


PROJEKTA DEMO FARM IETVAROS 
SAGATAVOTĀS REKOMENDĀCĲAS 
LAUKU ATTĪSTĪBAS POLITIKAS PILNVEIDOŠANAI 
UN VIDEI DRAUDZĪGAI SAIMNIEKOŠANAI



2 PROJEKTA DEMO FARM IETVAROS SAGATAVOTĀS REKOMENDĀCĲAS LAUKU ATTĪSTĪBAS POLITIKAS PILNVEIDOŠANAI UN VIDEI DRAUDZĪGAI SAIMNIEKOŠANAI

Izdevums sagatavots projekta „Videi draudzīgas lauksaimniecības demonstrējumu 
saimniecību tīkla izveide Latvĳā un Igaunĳā” (DEMO FARM) ietvaros.

Projekts tiek līdzfinansēts no Igaunĳas – Latvĳas programmas 2007 – 2013 Pārrobežu 
sadarbības programmas Eiropas Teritoriālās sadarbības mērķa ietvaros.

Projekta sadarbības partneri:    
SIA „Latvĳas Lauku konsultācĳu un izglītības centrs” – LLKC (Latvĳa),
Latvĳas Dabas fonds – LDF (Latvĳa),
Igaunĳas Dabas fonds – ELF (Igaunĳa).

Izdevuma sagatavošanā iesaistītie eksperti:
Saimniecību aprakstus sagatavoja Laura Zvingule (LDF), Inese Pudāne (LDF) un Krist-
jan Piirimäe (ELF). Kopīgo politikas rekomendācĳu tapšanā piedalījās darba grupa Ingas 
Račinskas (LDF) vadībā. Detalizētās politikas rekomendācĳas tika sagatavotas Lienes 
Auniņas (LDF) vadībā. Rekomendācĳas videi draudzīgai saimniekošanai sagatavoja Ieva 
Rove (LDF), Viesturs Lārmanis (LDF), Edgars Rubauskis un Mārtiņš Lūkins. Demonstrējumu 
rekomendācĳas sagatavoja Arnis Zacmanis (LDF). Izdevuma sagatavošanā piedalījās arī 
Andrejs Briedis (LLKC) un Aleksei Lotman (ELF).

Izdevumā izmantoto fotogrāfiju autori: T. Eomäe, A. Gaidis, K. Kübar, K. Kõosalu, N. Tamm, 
E. Vilbaste, I. Rove, V. Lārmanis, A. Klepers, D. Brakmane, D. Drazdovskis, D. Vilkaste, E. Upīte, 
I. Baunis, I. Pudāne, I. Račinska, M. Sirvide, S. Āboliņa, S. Braslava, S. Pāvila, V. Dolmane.

Mežu apsaimniekošanas shēmu autors: Viesturs Lārmanis
Mežu apsaimniekošanas shēmas noformēja: Daiga Brakmane
Grāvju shēmu māksliniece: Zane Rubene
Mežmalas zīmējuma autore: Rūta Kazāka

Literārā redaktore: Māra Cīrule
Tekstus tulkoja: Laura Pozņaka, Inga Račinska
Izdevuma sastādīšanu koordinēja: Raimonds Kupčs (LLKC)

Ieteicamais citēšanas paraugs: Projekta DEMO FARM ietvaros sagatavotās rekomendācĳas 
Lauku attīstības politikas pilnveidošanai un videi draudzīgai saimniekošanai. Autoru 
kolektīvs. sast. Kupčs R. Ozolnieki: LLKC, 2011. 166. lpp.

ISBN 978-9934-8248-0-7



3PROJEKTA DEMO FARM IETVAROS SAGATAVOTĀS REKOMENDĀCĲAS LAUKU ATTĪSTĪBAS POLITIKAS PILNVEIDOŠANAI UN VIDEI DRAUDZĪGAI SAIMNIEKOŠANAI

SATURS

IEVADS   7

SKAIDROJUMI  8

1. IETEIKUMI POLITIKAS IZSTRĀDEI 9
 1.1. Kopīgās politikas rekomendācĳas 9
 1.2. Detalizētas politikas rekomendācĳas 11

2. SAIMNIECĪBU APRAKSTI 22
 2.1. Latvĳas saimniecības 22
  Zemnieku saimniecība „Jaun-Ieviņas” 22
  Lauku saimniecība „Kurzemnieki” 24
  Zemnieku saimniecība „Lejas Kleperi” 26
  SIA „Lejasķerzēni”  28
  Zemnieku saimniecība „Lielkrūzes” 30
  Zemnieku saimniecība „Mauriņi” 32
  Piemājas saimniecība „Silkalni” 34
  Zemnieku saimniecība „Valti” 36
  Zemnieku saimniecība „Vekši” 38
  Piemājas saimniecība „Vīksnas” 40
 2.2. Igaunĳas saimniecības 42
  Kanarik-Jakobi zemnieku saimniecība 42
  Kurese dabas aizsardzības saimniecība 44
  Alt-Lauri zemnieku saimniecība 46
  Koivakonnu zemnieku saimniecība 48
  Pajumäe zemnieku saimniecība 50
  Riido eko-saimniecība 52
  Sepa zemnieku saimniecība 54
  Sürgavere kopsaimniecība 56
  Kuningamäe lopkopības saimniecība 58
  Väike-Nakatu tūrisma saimniecība 60
 2.3. Latvĳas saimniecībās plānoto pasākumu saraksts 62
 2.4. Igaunĳas saimniecībās plānoto Latvĳas pasākumu saraksts  64

3. REKOMENDĀCĲAS VIDEI DRAUDZĪGAI SAIMNIEKOŠANAI 65
 3.1. Zālāji  66
  Zālāja uzturēšana                                                              76
  Lauču uzturēšana meža dzīvniekiem                        78
  Zālāja kvalitātes uzlabošana                                         79
  Mežmalas veidošana                                                       82



4 PROJEKTA DEMO FARM IETVAROS SAGATAVOTĀS REKOMENDĀCĲAS LAUKU ATTĪSTĪBAS POLITIKAS PILNVEIDOŠANAI UN VIDEI DRAUDZĪGAI SAIMNIEKOŠANAI

  Zālāja izveidošana tīruma/atmatas vietā                 85
  Parkveida zālāju izveidošana                                        86
  Zālāja atjaunošana 88
 3.2. Apstādījumi un dārzs 90
  Apstādījumu/daiļdārza bioloģiskās daudzveidības 
  lomas palielināšana      92
  Ābeļdārza / cidonĳu stādījumu lakstaugu 
  stāva uzturēšana                            94
  Zāliena pakāpeniskā pļaušana 96
   Akmeņu sienas nostiprināšana ar augāju 97
 3.3. Meži un atsevišķi koki 98
  3.3.1. Mežs 98
   Mežu apsaimniekošana dabas daudzveidībai 100
   Mežu apsaimniekošana ilgtspējīgai koksnes ieguvei 101
   Ieteikumi saimniekošanai ar nekailcirtēm 103
   Dabas daudzveidībai nozīmīgu elementu 
   saglabāšana saimnieciskajos mežos 106
   Ganību ierīkošana mežmalā un mežā 109
   Nozīmīgu elementu aizsardzība nesen apmežotās 
   lauksaimniecības zemēs  113
   Biokoku uzturēšana  114
  3.3.2. Koku grupas 116
   Izolētu koku grupu ierīkošana un uzturēšana t.sk. 
   parkveida zālājos 118
 3.4. Dīķi  121
  Dīķu sistēmas/kaskādes izveidošana 124
  Dīķa atbērtņu apsaimniekošana  125
  Dīķa krastmalas veģetācĳas dabiskošana 126
 3.5. Augļkopība  128
   Videi draudzīga augļkopība 130
 3.6. Invazīvās augu sugas 133
  Latvāņu audžu iznīcināšana 135
 3.7. Alternatīvu biotopu veidošana un uzturēšana 138
  Ceļmalu uzturēšana 143
  Tējas augu stādījumu joslu ierīkošana  145
  Lakstaugu joslu ierīkošana 146
  Koku un krūmu aizsargjoslas izveidošana ap ābeļdārzu  148
  Aizsargstādījumu pret vēju ierīkošana 149
  Grāvja malu dažādošana  150
  Dabisko procesu nodrošināšana grāvjos un to malās 154
  Akmeņu kaudžu saglabāšana  155 

4. DEMONSTRĒJUMU REKOMENDĀCĲAS 156
 Daži ieteikumi 157
 Ar ko sākt  158
 Saimniecības atrašanās vietas izvērtējums 158
 Piedāvājuma izvēle 159



5PROJEKTA DEMO FARM IETVAROS SAGATAVOTĀS REKOMENDĀCĲAS LAUKU ATTĪSTĪBAS POLITIKAS PILNVEIDOŠANAI UN VIDEI DRAUDZĪGAI SAIMNIEKOŠANAI

 Ērtības  159
 Drošība  160
 Mērķauditorĳas noteikšana 160
 Mērķauditorĳas vajadzību un īpatnību apzināšana 162
 Saimniecības piedāvājuma popularizēšana 162
 Atgriezeniskā saite un informācĳas savākšana 165

PIELIKUMI
             Mežu apsaimniekošanas shēmas
 Daudzveidīgu mežmalu atjaunošana, veidošana un nozīme   
 Pakāpeniski veidotas un kupliem kokiem bagātas 
 mežmalas saimnieciskā vērtība  
 Īpaši saudzējami meža elementi dabas daudzveidībai
 no kailcirtēm brīvos mežos 
 



PROJEKTA DEMO FARM IETVAROS SAGATAVOTĀS REKOMENDĀCĲAS LAUKU ATTĪSTĪBAS POLITIKAS PILNVEIDOŠANAI UN VIDEI DRAUDZĪGAI SAIMNIEKOŠANAI



7PROJEKTA DEMO FARM IETVAROS SAGATAVOTĀS REKOMENDĀCĲAS LAUKU ATTĪSTĪBAS POLITIKAS PILNVEIDOŠANAI UN VIDEI DRAUDZĪGAI SAIMNIEKOŠANAI

IEVADS

Jau kopš seniem laikiem savstarpēja zināšanu un pieredzes apmaiņa veicinājusi cilvēku 
sadarbību un tehnoloģisko attīstību. Projekta „Videi draudzīgas lauksaimniecības 
demonstrējumu saimniecību tīkla izveide Latvĳā un Igaunĳā” jeb DEMO FARM iet-
varos, dabas, lauksaimniecības un ekonomikas ekspertiem sadarbojoties ar projektā 
iesaistīto saimniecību saimniekiem, ir izveidots videi draudzīgas lauksaimniecības 
demonstrējumu saimniecību tīkls.
Šī izdevuma mērķa auditorĳu varētu dalīt divās grupās: pirmā – lauksaimnieki un zemju 
apsaimniekotāji, kā arī otrā – Lauku attīstības politikas veidošanas un īstenošanas 
procesā iesaistītie cilvēki.
Lauksaimniekiem un zemju apsaimniekotājiem visnoderīgākās būs rekomendācĳas da-
bas daudzveidībai draudzīgai saimniekošanai, kā arī demonstrējumu rekomendācĳas, 
kuru mērķis ir sniegt praktiskus padomus savas saimniecības popularizēšanā. 
Šajā publikācĳā ietvertās rekomendācĳas neaptver pilnīgi visus vides, dabas 
un saimniekošanas aspektus, tās ir balstītas uz situācĳu DEMO FARM projekta 
saimniecībās – gan dabas apstākļu, gan ražošanas specifikas ziņā.
Lauku attīstības politikas veidošanas un īstenošanas procesā iesaistītajiem esam 
sagatavojuši priekšlikumus Lauku attīstības politikas uzlabošanai, lai veicinātu vi-
dei un dabai draudzīgu un ekonomiski pamatotu saimniekošanu laukos. Politikas 
attīstības priekšlikumi sagatavoti, projekta partneriem sadarbojoties ar Latvĳas vides 
aizsardzības organizācĳām, un pasniegti divos detalizācĳas līmeņos: „Kopīgās poli-
tikas rekomendācĳas” ietver ieteikumus, kas aktuāli gan Latvĳā, gan Igaunĳā, un 
„Detalizētas politikas rekomendācĳas”, kas paredzētas Latvĳas lauku attīstības poli-
tikas pilnveidošanai.



8 PROJEKTA DEMO FARM IETVAROS SAGATAVOTĀS REKOMENDĀCĲAS LAUKU ATTĪSTĪBAS POLITIKAS PILNVEIDOŠANAI UN VIDEI DRAUDZĪGAI SAIMNIEKOŠANAI

SKAIDROJUMI

Biomasa – bioloģiski noārdāms augu, dzīvnieku vai mikroorganismu producēts 
materiāls
Biotops – dabiskas vai daļēji dabiskas izcelsmes viendabīga sauszemes vai ūdens te-
ritorĳa, ko raksturo noteiktas pazīmes un sugu sabiedrības. Piemēram, priežu sausieņu 
mežs ir atsevišķs biotops, kas pieder biotopu grupai meži
Dzīvotne – platība, kurā dzīvo, regulāri uzturas vai barojas konkrēta suga; sugas 
dzīvotne ir kāds biotops, daļa no biotopa vai vairāki biotopi
Monitorings – regulāri novērojumi laikā un telpā, saskaņā ar noteiktu programmu un 
pēc vienotas metodikas, kuru mērķis ir sekot kāda procesa norisei
Populācĳa – kādas sugas īpatņu kopa, kas ilgstoši apdzīvo noteiktu teritorĳu
Ruderāla suga –suga, kura pielāgojusies augt cilvēka stipri pārveidotos un traucētos 
biotopos (nezālienēs, mēslainēs, nomīdītās vietās, laukumos, kur nostumta augsnes 
virskārta utt.)
Sēklu fonds/bāze/banka – augu sēklas, kas uzglabājas dabiskā vidē līdz iestājas 
piemēroti apstākļi to dīgšanai
Sukcesĳa – secīgas veģetācĳas pārmaiņas kā atbildes reakcĳa uz vides apstākļu 
izmaiņām vai pašu augu raksturīgo īpašību indicētas; klasiski jēdzienu izmanto, lai 
apzīmētu jauna, atklāta substrāta kolonizēšanu (primārā sukcesĳa) ar secīgu augu 
sabiedrību rindu līdz tiek sasniegta gala līdzsvara fāze jeb klimakss; sukcesĳu var 
indicēt arī dabisku vai antropogēnu faktoru ietekmē (pēc vētrām, pēc izbraukāšanas, 
pēc ugunsgrēka u.c.), tad attīstība notiek pēc traucējumiem (sekundārā sukcesĳa); 
kolonizējošās pioniersugas maina vidi, līdz citas augu sabiedrībā ienāk vai esošās 
sugas nomaina citas sugas; sākotnēji pārmaiņas ir straujas, bet lēnas un vairāk vai 
mazāk nemanāmas sukcesĳas vēlākās stadĳās; raksturīgās attīstības fāzes ir šādas: 
atklāts substrāts  kolonizēšana  konkurence reakcĳa  stabilizācĳa.



9PROJEKTA DEMO FARM IETVAROS SAGATAVOTĀS REKOMENDĀCĲAS LAUKU ATTĪSTĪBAS POLITIKAS PILNVEIDOŠANAI UN VIDEI DRAUDZĪGAI SAIMNIEKOŠANAI

1. IETEIKUMI POLITIKAS IZSTRĀDEI

1.1. Kopīgās politikas rekomendācĳas

Latvĳas – Igaunĳas DEMO FARM kopīgie priekšlikumi lauku atbalsta 
mehānismu uzlabošanai

Vispārējie priekšlikumi
1. Lauku Attīstības fonda budžetam un izmaksām jābūt pietiekami detalizētām, lai 

būtu iespējams skaidri nodalīt ar dabas daudzveidību un vides aizsardzību saistītās 
izmaksas.

2. Sabiedriskie līdzekļi jāmaksā tikai par sabiedriskajiem labumiem un pakalpojumiem. 
Par vienādiem sabiedriskajiem pakalpojumiem ir jāsaņem vienādi maksājumi visā 
Eiropas Savienībā.

3. Lauku atbalsta maksājumiem ir jāveicina zemes apsaimniekošana, kas ir ilgtspējīga 
un ņem vērā ekonomiskās, vides un sociālās vajadzības. Nebūtu jāatbalsta 
uzņēmējdarbība, kas neievēro kādu no šiem aspektiem.

4. Jāatbalsta „zaļās komponentes” ieviešana I pīlāra maksājumiem.
5. Jāstiprina II pīlārs, lai veicinātu noteiktu mērķu sasniegšanu. Nepieciešams ie-

viest pamatotus un mērķtiecīgus atbalsta pasākumus, lai uzlabotu bioloģisko 
daudzveidību un vidi.

6. Nebūtu jāatbalsta pasākumi, kas ir kaitīgi dabiskajai videi (izraisa dabas 
daudzveidības samazināšanos).

7. Lauku atbalsta pasākumiem jābūt sakārtotiem vairākos pieejamības līmeņos (sākot 
ar vienkāršiem un vispārējiem līdz specifiskiem un vērstiem uz konkrētu mērķu 
sasniegšanu).

8. Dabas daudzveidības un citu vides mērķu sasniegšanai ir jābūt izmērāmai.
9. Ir jāveic vispusīga pārraudzība/monitorings, lai pārliecinātos, ka dabas daudz-

veidības mērķi tiek sasniegti.

Priekšlikumi par ”zaļās komponentes” ieviešanu I pīlāra ietvaros
1. Mazāk labvēlīgo apvidu, Natura 2000 un nitrātu jūtīgo teritorĳu maksājumi jāmaksā 

I pīlāra ietvaros, pēc vienotas likmes visā ES, jo tie ir vienkārši kompensācĳas 
maksājumi, līdzīgi visā ES, un tiem nav nepieciešama valsts vai reģionālā pro-
gramma.

2. Bioloģisko lauksaimniecību regulē ES līmeņa normatīvie akti (2007. gada 28. jūnĳa 
Padomes Regula (EK) Nr.834/2007 par bioloģisko ražošanu un bioloģisko produk-
tu marķēšanu un par Regulas (EEK) Nr. 2092/91 atcelšanu), un tādēļ ir loģiski to 
atbalstīt I pīlāra ietvaros ar vienotu likmi visā ES.

3. Mēs atbalstām arī Eiropas Dabas aizsardzības un Ganīšanas Foruma (European 
Forum on Nature Conservation and Pastoralism) priekšlikumu par pastāvīgo ganību 
piemaksām I pīlāra ietvaros.



10 PROJEKTA DEMO FARM IETVAROS SAGATAVOTĀS REKOMENDĀCĲAS LAUKU ATTĪSTĪBAS POLITIKAS PILNVEIDOŠANAI UN VIDEI DRAUDZĪGAI SAIMNIEKOŠANAI

4. Ainavas elementiem jāiegūst „tiesības” saņemt maksājumus I pīlāra ietvaros. 
Ja tos nebūs iespējams finansēt no I pīlārā paredzamajiem līdzekļiem, tad ir 
nepieciešams turpināt tos maksāt no II pīlāra un attiecīgi, to paredzot Lauku 
attīstības programmā.

5. Visā ES jāievieš stingrākas labas lauksaimniecības prakses un savstarpējās 
atbilstības prasības.

Detalizētāki priekšlikumi 
1. Jāatceļ esošā regula, kas nosaka maksimālo slieksni – 50 koki uz hektāru 

lauksaimniecības zemes, lai tā atbilstu I pīlāra maksājumu saņemšanai, jo tā 
apgrūtina tradicionālo lauksaimniecības sistēmu, kas ietver parkveida pļavas un 
meža ganības, to atjaunošanu un apsaimniekošanu.

2. Jāatceļ prasība, ka, lai varētu pretendēt uz I pīlāra maksājumiem zemei bĳa jābūt 
labā lauksaimniecības stāvoklī 2003. gadā, jo tā padara dabisko zālāju, kā arī citu 
dabiski vērtīgu lauksaimniecības zemju atjaunošanu un turpmāku apsaimniekošanu 
finansiāli neilgtspējīgu. Esošais ierobežojums apgrūtina ar zemju pamešanu saistīto 
vides problēmu risināšanu.

3. Jāievieš 2 m platas laukmales (vai šaurākas laukiem, kas mazāki par 30 ha) un 
buferjoslas gar ūdenskrātuvēm un mežiem.

4. Jāatbalsta lauku, kas lielāki par 30 ha, sadalīšana.
5. LAP jāturpina atbalstīt zālāju apsaimniekošanu. 
6. Jāatbalsta ainavas elementu un vēsturiskā mantojuma objektu apsaimniekošana.
7. Zālāju atjaunošanai un atjaunoto zālāju apsaimniekošanai LAP ir jāparedz 

attiecināmās izmaksas.
8. Jāsniedz atbalsts bioloģiskajai daudzveidībai, iekļaujot tajā arī mitrzemju izveidi.
9. Jāveic pasākumi dzīvnieku nogalināšanas novēršanai pļaušanas procesā (pļaušanas 

virziens, investīcĳas aizbiedēšanas ierīcēs traktoriem, investīcĳas īpašās mašīnās 
utt.). 

10.ES līmenī: visā ES jāievieš stingrāki savstarpējās atbilstības noteikumi, kas at-
tiecas uz mākslīgo minerālmēslu un pesticīdu lietošanu. LAP jāparedz „Agrovides” 
pasākumi, kas veicinātu ķimikālĳu, it īpaši slāpekļa minerālmēslu N un glifosātus 
saturošu herbicīdu izmantošanas samazināšanu nākotnē.

11.„Aktīvā lauksaimnieka” definīcĳā ir jākoncentrējas uz zemes apsaimniekošanas 
darbībām, kas atzīstamas par lauksaimniecību, un tajā nedrīkst ietvert norādi uz 
pārdotās produkcĳas apjomu. 

12.Jāuzlabo meža vides maksājumi, iekļaujot tajos meliorācĳas sistēmu likvidēšanu. 
LAP fondiem nevajadzētu veicināt turpmāku apmežošanu. LAP jāatbalsta mežu 
apsaimniekošanas plānošana bez kailcirtēm. 

13.MLA maksājums un Natura 2000 maksājumi – grūti novērtēt to ietekmi uz augstas 
dabas vērtības lauksaimniecību, jādomā, ka tā ir pozitīva, taču ļoti vāja. Līdzekļi ir 
jāpiešķir konkrētākiem/mērķtiecīgākiem pasākumiem. Esošie MLA un Natura 2000 
maksājumi var tikt pārvietoti uz I pīlāru kā „zaļās komponentes” elementi. 

14.Dažādi apakšpasākumi „Agrovides” pasākumiem. Ir jāveido plašāks „Agrovides” 
pasākumu klāsts nodrošinot elastīgāku to ieviešanu. Dažiem pasākumiem jābūt 
ir vienkāršiem un mazāk konkrētiem, dažiem – ļoti specifiskiem. Maksājumu 
līmeņiem jābūt dažādiem atkarībā no specifikas. Vissarežģītākajā līmenī maksājumi 
ir visaugstākie un tiek balstīti uz saimniecības konkrēto „Agrovides” plānu, kas 
iekļauj arī dabas daudzveidības komponenti. 



11PROJEKTA DEMO FARM IETVAROS SAGATAVOTĀS REKOMENDĀCĲAS LAUKU ATTĪSTĪBAS POLITIKAS PILNVEIDOŠANAI UN VIDEI DRAUDZĪGAI SAIMNIEKOŠANAI

15.Bioloģiskās lauksaimniecības atbalsts ir jāturpina, bet, ja iespējams, jāpārvieto 
uz I pīlāru, jo tā sniedz daudzus sabiedriskos labumus un balstās uz ES regulu. 
Bioloģiskās lauksaimniecības attīstības veicināšana ir vairāk jāatbalsta LEADER 
tipa pasākumos.

16.Pļaušana: a) jāatbalsta zāles savākšana pēc pļaušanas; b) pļaušanas datums 
jāpielāgo konkrētajiem zālāja apstākļiem un dabas vērtībām; c) maksājumiem 
jābūt diferencētiem atbilstoši apsaimniekošanas sarežģītībai un saskaņā ar 
apsaimniekošanas izmaksām un negūtajiem ienākumiem.

17.Lauksaimniekam jāsaņem atbalsts no LAP par pasākumu īstenošanu, kas uzskaitīti 
īpaši aizsargājamo dabas teritorĳu dabas aizsardzības plānos un īpaši aizsargājamo 
sugu apsaimniekošanas plānos.

1.2. Detalizētas politikas rekomendācĳas

Rekomendācĳas ES Kopējai lauku politikai un Latvĳas Lauku attīstības pro-
grammai 2014. – 2020. gadam

Ieteikumi ES kopējai lauku politikai (KLP)
1. Lauku atbalsta pasākumiem jābūt vērstiem uz tādas zemju apsaimniekošanas 

veicināšanu, kas ir ilgtermiņā nenoplicinoša, sabalansē ekonomiskās, vides un 
sociālās vajadzības un no kā iegūst sabiedrība kopumā. Atbalsts nav jāmaksā tāda 
biznesa veicināšanai, kas kādu no šiem aspektiem neņem vērā. 

2. Tā kā ES lauku atbalsts ir sabiedriskais finansējums, tas izmantojams tikai visas 
sabiedrības interesēs, nevis atsevišķu biznesa grupu atbalstam.

3. Ļoti atbalstāma ir Eiropas Komisĳas (EK) piedāvātā „zaļā komponente” ES tiešo 
maksājumu saņemšanas kritērĳiem. Šai komponentei jāietver prasības, kas dod 
nozīmīgu ieguldījumu bioloģiskās daudzveidības saglabāšanā Eiropas lauku ainavā. ES 
dalībvalstīm jāvienojas par izmaksu ziņā līdzvērtīgiem, bet reģiona dabas apstākļiem 
atbilstošiem „zaļajā komponentē” ietvertajiem pasākumiem. Tiem jānodrošina 
ekosistēmas pakalpojumu kvalitātes un ainavas integritātes uzlabošanās.

4. Papildus tiešajiem maksājumiem nepieciešami arī maksājumi konkrētu un speci-
fisku mērķu sasniegšanai – noteiktu dabas vērtību vai procesu uzturēšanai.

Ieteikumi Latvĳas Lauku attīstības programmai (LAP)
1. Lauku atbalsta pasākumiem jābūt vērstiem uz tādas zemju apsaimniekošanas 

veicināšanu, kas ir ilgtermiņā nenoplicinoša, sabalansē ekonomiskās, vides un 
sociālās vajadzības un no kā iegūst sabiedrība kopumā. Atbalsts nav jāmaksā tāda 
biznesa veicināšanai, kas kādu no šiem aspektiem neņem vērā. 

2. Nav pieļaujams LAP ietvaros atbalstīt pasākumus, kuri veicina bioloģiskās 
daudzveidības samazināšanos vai nodara citu kaitējumu videi, pat ja tie nes ekono-
miskus ieguvumus atbalsta saņēmējam.

3. „Zaļajai komponentei” jāietver prasības, kas dod nozīmīgu ieguldījumu bioloģiskās 
daudzveidības un tradicionālās lauku ainavas saglabāšanā Latvĳā.

4. Līdzekļu apjomam pasākumu finansēšanai, kas vērsti uz dabas vērtību saglabāšanu, 
jābūt lielākam, salīdzinot ar iepriekšējo periodu. To iespējams panākt, atsakoties 
no pasākumiem, kuru ietekme uz izvirzīto bioloģiskās daudzveidības un citu vides 
mērķu sasniegšanu ir vāja vai nav izmērāma.



12 PROJEKTA DEMO FARM IETVAROS SAGATAVOTĀS REKOMENDĀCĲAS LAUKU ATTĪSTĪBAS POLITIKAS PILNVEIDOŠANAI UN VIDEI DRAUDZĪGAI SAIMNIEKOŠANAI

5. Lauku atbalsta pasākumiem jābūt vērstiem uz skaidri definētu mērķu sasniegšanu – 
jābūt skaidrībai, kuru dabas vērtību saglabāšanu/uzturēšanu pasākums nodrošinās 
un cik lielā apmērā, kā arī – kādi būs sagaidāmie rezultāti.

6. Lauku atbalsta pasākumiem jābūt organizētiem vairākos pieejamības līmeņos, 
sākot ar vienkāršiem, kas pieejami vairumam zemes apsaimniekotāju, līdz beidzot 
specifisku mērķu sasniegšanai, kas balstīti uz individuāliem saimniecības plāniem 
vai īpaši aizsargājamo dabas teritorĳu (ĪADT) dabas aizsardzības plāniem.

7. Lai sekotu līdzi tam, vai tiek sasniegti LAP vides mērķi, kā arī tam, vai LAP pasākumi, 
kas paredzēti ekonomiskajam vai sociālajam atbalstam, nenodara kaitējumu videi, 
valstĳ jānodrošina pastāvīga programmas uzraudzība, kuras ietvaros tiek regulāri 
ievākti dati par atbilstošajiem vides rādītājiem: pasākuma mērķa objektu skaitu un/
vai kvalitāti un izmaiņām šajos rādītājos. Līdzšinējā pieeja, kas kā pasākuma mērķu 
sasniegšanas indikatorus izmantoja tikai atbalsta saņēmēju skaitu vai atbalstītās 
platības un tam izmantoto naudas apjomu, nav pietiekama un nesniedz informācĳu 
par pasākumam izvirzīto mērķu sasniegšanu.

8. Atbalstām, ka ar maksājumiem tiek veicināta „dabas apsaimniekošanas” integrēšana 
lauku saimniecības ekonomikā. Pakāpeniski jāatsakās no zāles smalcināšanas kā 
atbalstāmas apsaimniekošanas, ilgtermiņā atstājot to kā pieļaujamu tikai īpašos 
gadījumos.

9. Lauku atbalsta pasākumiem jāveicina augstas dabas vērtības zemju (ADVZ) 
saglabāšanās un veidošanās.

Vides problēmas/nelabvēlīgās tendences Latvĳas lauku ainavā, kuru mazināšanai 
jābūt lauku atbalsta mērķim
1. ES nozīmes īpaši aizsargājamo zālāju biotopu un sugu dzīvotņu platību un kvalitātes 

samazināšanās.
 XX gadsimta laikā Latvĳā strauji sarukušas dabisko zālāju platības, un šis process 

turpinās arī mūsdienās. Gandrīz visiem Latvĳā sastopamajiem ES nozīmes īpaši 
aizsargājamajiem zālāju biotopiem (tie aptver visus dabiskos zālājus) ir nelabvēlīgs 
aizsardzības statuss. Dabisko zālāju platību samazināšanos izraisa to aizaugšana 
lauksaimniecības zemju pamešanas, kā arī neatbilstošas apsaimniekošanas vai 
zālāju uzaršanas dēļ.

2. Augstas dabas vērtības lauksaimniecības zemju (tradicionālās Latvĳas lauku aina-
vas) samazināšanās.

 Notiek Latvĳas lauku ainavas vienkāršošanās, ko izraisa divi paralēli notiekoši 
procesi – lauksaimniecības zemju pamešana un intensifikācĳa. Lauksaimniecības 
zemju pamešana noved pie to aizaugšanas un transformācĳas krūmājos un mežos, 
kamēr intensifikācĳa izraisa vides bioloģiskās kapacitātes un ainavas strukturālās 
daudzveidības mazināšanos, t.sk. ainavas elementu izzušanu.

3. Bioloģiskās daudzveidības samazināšanās lauku ainavā.
 Papildus iepriekš uzskaitītajiem virzītājspēku kompleksā ietilpst vēl vairāki proce-

si, kas negatīvi ietekmē bioloģisko daudzveidību lauksaimniecības zemēs Latvĳā, 
t.sk. atteikšanās no tradicionālajām saimniekošanas metodēm, saimniecību 
specializācĳa noteiktu kultūraugu audzēšanā, kā arī pēdējos gados vērojamais 
agroķīmĳas lietojuma pieaugums.

4. Mežu bioloģiskās daudzveidības samazināšanās.



13PROJEKTA DEMO FARM IETVAROS SAGATAVOTĀS REKOMENDĀCĲAS LAUKU ATTĪSTĪBAS POLITIKAS PILNVEIDOŠANAI UN VIDEI DRAUDZĪGAI SAIMNIEKOŠANAI

I pīlārs

ES dalībvalstīm jāvienojas par I pīlāra atbalsta saņemšanas nosacījumiem un atbalsta 
apjomu, lai nodrošinātu vienlīdzīgus konkurences apstākļus šo valstu zemniekiem. 
Tomēr jāpieļauj dalībvalstīm uzstādīt stingrākas atbalsta saņemšanas prasības, ja tas 
veicina dabas aizsardzības un citu vides mērķu sasniegšanu.

Ieteikumi šķēršļu likvidēšanai dabisko un citu augstas dabas vērtības zemju atzīšanai 
par atbalsttiesīgām platībām.
Par atbalsttiesīgām I pīlāra izpratnē jāatzīst visas augstas dabas vērtības 
lauksaimniecības zemes. Pašlaik eksistē vairāki šķēršļi atbalsta saņemšanai, kas vals-
tĳ apgrūtina savu starptautisko saistību izpildi dabas aizsardzības jomā.

 Prasība nepārsniegt 50 kokus uz hektāru
 Šī prasība no atbalsttiesīgajām platībām nepamatoti izslēdz daļu augstas dabas 

vērtības lauksaimniecības zemju, kuru eksistence ir atkarīga no zemas intensitātes 
lauksaimniecības. Īpašu apdraudējumu šī prasība rada ES Biotopu direktīvas I pie-
likuma biotopa 6530* Parkveida pļavas un ganības saglabāšanai Latvĳā.

 Prasība pēc laba lauksaimniecības stāvokļa 2003. gada oktobrī
 Šī prasība liek šķēršļus augstas dabas vērtības lauksaimniecības zemju, t.sk. ES 

nozīmes aizsargājamo zālāju biotopu, atjaunošanai un turpmākai uzturēšanai. 
Latvĳā, tāpat kā vairumā Austrumeiropas valstu, pēc sociālistiskās saimniekošanas 
sistēmas sabrukuma liela daļa lauksaimniecības zemju tika marginalizētas un 
pamestas, tādēļ 2003. gadā tās vairs nebĳa labā lauksaimniecības stāvoklī. 
Šis process īpaši skāra nomaļākās un dabiskākās vietas, kurās konvencionālā 
lauksaimniecība bez papildu atbalsta ir nerentabla. Šobrīd dažādās aizaugšanas 
ar krūmiem stadĳās ir lielas platības ar ES nozīmes īpaši aizsargājamiem zālāju 
biotopiem, par kuru saglabāšanu valsts ir uzņēmusies starptautiskas saistības, bet 
kuru atjaunošana no potenciālo apsaimniekotāju viedokļa nav perspektīva, ja uz 
tām pēc atjaunošanas neattieksies līdzvērtīgi atbalsta saņemšanas nosacījumi kā 
pārējiem dabiskajiem zālājiem.

 Tradicionālo ainavas elementu izslēgšana no atbalsttiesīgajām platībām
 Pašlaik liela daļa Latvĳas lauku ainavai raksturīgo elementu (t.sk. lauksaimniecības 

zemēs esoši atsevišķi koki, krūmu puduri, mitras ieplakas, atvērti grāvji) tiek 
izslēgti no atbalsttiesīgajām platībām un tas veicina zemes īpašnieku centienus 
no šiem ainavas elementiem atbrīvoties, lai tādējādi palielinātu platību, par ko 
iespējams saņemt atbalstu. Nav pamatots bieži lietotais arguments, ka šīs platības 
netiek apsaimniekotas, tādēļ atbalsts par to uzturēšanu nav nepieciešams. Šādu ai-
navas elementu esamība sarežģī apsaimniekošanu un padara to laikietilpīgāku un 
dārgāku, savukārt no dabas daudzveidības aspektiem – tās ir papildus dzīvotnes, 
kas dažādo platības sugu sastāvu un veģetācĳas telpiskās struktūras.

Ieteikumi „zaļajai komponentei”
Ietverami savstarpējās atbilstības prasībās (piemēram, labas lauksaimniecības un 
vides stāvokļa nosacījumos):
10.T īrumu malas ar zālāju veģetācĳu
Atbalsts netiek sniegts aramzemes platībām, kurām starp lauksaimniecības kultūraugu 
un ceļu vai ūdensteci (t.sk. grāvi) nav zālāja veģetācĳas (ar dabiski ieviesušos augāju) 



14 PROJEKTA DEMO FARM IETVAROS SAGATAVOTĀS REKOMENDĀCĲAS LAUKU ATTĪSTĪBAS POLITIKAS PILNVEIDOŠANAI UN VIDEI DRAUDZĪGAI SAIMNIEKOŠANAI

joslas vismaz 2 m platumā (ja minimālo joslas platumu konkrētajā situācĳā regulē 
normatīvie akti un noteiktais slieksnis ir lielāks par 2 m, tad ne šaurāka josla par šo 
slieksni). 
Prasība neuzliks slogu lielākajai daļai Latvĳas saimniecību, jo šādas joslas atstāšana 
vēl arvien tradicionāli tiek praktizēta, tomēr vērojama tendence, ka intensīvās 
saimniecības no šim joslām atsakās, lai palielinātu tīruma platību. Prasības ieviešana 
ES līmenī arī palielinās Latvĳas lauksaimnieku konkurētspēju, jo tā proporcionāli vairāk 
ietekmētu intensīvi saimniekojošos Rietumeiropas zemniekus, liekot tiem uzņemties 
dabai draudzīgāku saimniekošanu, kādu vairums Latvĳas zemnieku tradicionāli 
īsteno. Šāda prasība veicinās šīs tradīcĳas turpmāku saglabāšanos un liks atteikties 
no mēģinājumiem uz tradicionālo tīruma malu rēķina palielināt atbalsttiesīgo platību. 
Tradicionālo zālāja veģetācĳas joslu ievērošana veicinās ekoloģiskos un sugu migrācĳu 
koridorus, drošas (no kultivācĳas pasargātas) lauku putnu ligzdošanas un barošanās 
vietas, augu un kukaiņu sugu daudzveidību (t.sk. arī lauksaimniecības kaitēkļu da-
bisko ienaidnieku klātbūtni lauka tuvumā), augu sugu sēklu banku, samazinās barības 
vielu noteci, kalpos kā ainavas strukturālās daudzveidības elements.

11.Maksimāli pieļaujamais vienlaidus aramzemes lauka izmērs
Atbalsts netiek maksāts par aramzemes platībām, kur viena kultūrauga vienlaidus 
platības ir lielākas par 30 ha. 
Daudzos pētījumos pierādīts, ka lauksaimniecības zemju „plankumainība/dažādība” 
ir viens no nozīmīgākajiem faktoriem, kas ietekmē bioloģisko daudzveidību. Prasība 
veicinātu pašlaik Latvĳas lauksaimniecības zemēm raksturīgās dažādības saglabāšanos 
un apturētu nelabvēlīgo tendenci palielināt vienlaidus kultūraugu platības. Prasība 
neuzliks slogu lielākajai daļai Latvĳas saimniecību, jo vēl arvien pārsvarā tiek ierīkoti 
viena kultūrauga sējumi, kas nepārsniedz šo slieksni. Prasības ieviešana ES līmenī 
arī palielinās Latvĳas lauksaimnieku konkurētspēju, jo prasība proporcionāli vairāk 
ietekmētu intensīvi saimniekojošos Rietumeiropas zemniekus, liekot tiem uzņemties 
dabai draudzīgāku saimniekošanu, kādu vairums Latvĳas zemnieku jau īsteno.

12.Zemāki maksimāli pieļaujamie agroķīmĳas lietošanas sliekšņi
Pašlaik esošie agroķīmĳas lietošanas ierobežojumi jāpadara stingrāki, visām ES 
dalībvalstīm par to vienojoties. Prasība neuzliks slogu lielākajai daļai Latvĳas 
saimniecību, jo mūsu valstī vidējie rādītāji dažādās agroķīmĳas pielietojuma kate-
gorĳās tālu atpaliek no pieļaujamajiem sliekšņiem un arī ES vidējiem rādītājiem. 
Agroķīmĳas pielietojuma ierobežojumu pastiprināšana turklāt palielinās Latvĳas 
lauksaimnieku konkurētspēju, jo prasība proporcionāli vairāk ietekmētu intensīvi 
saimniekojošos Rietumeiropas zemniekus, liekot tiem uzņemties dabai draudzīgāku 
saimniekošanu.

13.Pļaušanas virziens
Vienlaidus laukos, kas pārsniedz 1 ha platību, nav pieļaujama pļaušana no malām uz 
vidu, ja vien tā nav vienīgā apsaimniekošanas iespēja no darba drošības viedokļa.

Viedoklis par „aktīvā lauksaimnieka” definīcĳu
Piekrītot, ka par aktīvu lauksaimnieku (AL) uzskatāma ir tāda „persona, kura veic 
lauksaimniecības produktu ražošanu vai audzēšanu, ieskaitot ražas novākšanu, 
slaukšanu, dzīvnieku audzēšanu un turēšanu lauksaimniecības nolūkiem un uztur zemi 



15PROJEKTA DEMO FARM IETVAROS SAGATAVOTĀS REKOMENDĀCĲAS LAUKU ATTĪSTĪBAS POLITIKAS PILNVEIDOŠANAI UN VIDEI DRAUDZĪGAI SAIMNIEKOŠANAI

labā lauksaimniecības un vides stāvoklī”, uzskatām, ka kritērĳs nedrīkst būt tas, ka 
AL galvenie ienākumi ir no savas saražotās lauksaimniecības produkcĳas pārdošanas 
(tirgus). Tādēļ, ka arī lauksaimnieka darbības rezultātā uzturētas īpaši aizsargājamas 
dabas vērtības ir „produkts” – pakalpojums, ko lauksaimnieks sniedzis sabiedrībai un 
ko sabiedrība apmaksājusi ar sabiedriskajiem līdzekļiem, paredzot tos izmantot šādu 
mērķu kompensācĳām u.tml.

II pīlārs

II pīlārs ar tā plānoto funkcĳu – nodrošināt finansējumu mērķtiecīgu pasākumu 
īstenošanai – ir obligāti saglabājams. Finansējuma proporcĳa, kas paredzēta lauku 
ainavas un vides uzlabošanai, bet, īpaši, bioloģiskās daudzveidības saglabāšanai, ir 
jāpalielina, salīdzinot ar pašreizējo plānošanas periodu. 
Lai arī neuzstājam uz līdz šim izmantotā Lauku attīstības programmas (LAP) pasākumu 
dalījuma pa asīm saglabāšanu, uzskatām, ka LAP budžetam jābūt pietiekami 
detalizētam un caurspīdīgam, lai varētu skaidri nodalīt pasākumus un izmaksas, kas 
atvēlētas vides aizsardzības un bioloģiskās daudzveidības saglabāšanas jautājumu 
risināšanai. 
Lai padarītu pozīcĳu un priekšlikumus vieglāk uztveramus lēmumu pieņēmējiem 
apstākļos, kad nav zināma nākamā plānošanas perioda LAP (vai cita dokumenta, 
kas regulēs lauku atbalsta pasākumus) struktūra, pašlaik sakārtojam tos atbilstoši 
pašreizējās LAP struktūrai.

2. ass (vides un lauku ainavas uzlabošana)
Starp 2. ass pasākumiem nav pieļaujama tādu pasākumu iekļaušana, kas nedod 
būtiskus, izmērāmus vides ieguvumus vai kuru prioritāte Latvĳas apstākļos ir zema.

Ieteikumi pasākumu organizācĳai
Jāstrukturē kā vairāku pieejamības līmeņu pasākumi. Par sarežģītākiem un precīzāk 
definētiem pasākumiem (kas tādējādi dod labāku rezultātu bioloģiskās daudzveidības 
mērķu sasniegšanā) maksājamas lielākas atbalsta prēmĳas ne tikai, lai kompensētu 
papildu izdevumus, bet arī lai veicinātu tādu saistību uzņemšanos, kas dod lielāku 
labumu bioloģiskās daudzveidības saglabāšanai. Piedāvājam trīs līmeņus, kas 
būtu izmantojami pasākumu „Agrovide”, „Meža vide” un, iespējams, Natura 2000 
maksājumiem:

 sākuma līmeņa pasākumi: vienkārši, unificēti pasākumi references teritorĳām visā 
valstī (piemēram, līdzīgi organizēti kā šobrīd BDUZ pasākums);

 vidējā līmeņa pasākumi: sugu un biotopu specifiski pasākumi (vērsti uz konkrētu 
sugu dzīvotņu un biotopu uzturēšanu, piemēram, līdzīgi organizēti kā šobrīd BDUZ 
pasākums, bet ar augstāku detalizācĳas pakāpi, nosakot dažādus risinājumus 
dažāda veida dabiskajiem zālājiem);

 augstākā līmeņa pasākumi: pasākumi speciāli izstrādātu plānu (piemēram, 
saimniecību „Agrovides” plānu, „Meža vides” plānu, dabas aizsardzības) 
īstenošanai.



16 PROJEKTA DEMO FARM IETVAROS SAGATAVOTĀS REKOMENDĀCĲAS LAUKU ATTĪSTĪBAS POLITIKAS PILNVEIDOŠANAI UN VIDEI DRAUDZĪGAI SAIMNIEKOŠANAI

Pozīcĳa par esošajiem LAP 2. ass pasākumiem
 Maksājumi lauksaimniekiem par nelabvēlīgiem dabas apstākļiem teritorĳās, kas 

nav kalnu teritorĳas (mazāk labvēlīgie apvidi)
Pasākumam ir neitrāla vai vāji pozitīva ietekme uz ainavas un bioloģiskās daudzveidības 
saglabāšanu, taču nav arī izslēgti gadījumi, kad šie līdzekļi faktiski tiek investēti da-
bai nedraudzīgas lauksaimniecības attīstībā. Atbalstāma ir pasākuma ideja – veicināt 
lauksaimniecības saglabāšanos vietās, kur dabas apstākļu dēļ tā bez papildu atbal-
sta nespētu konkurēt ar citām konvencionālās lauksaimniecības platībām, tādējādi 
apturot vai vismaz bremzējot lauksaimniecības zemju pamešanu. Tomēr pašreizējā 
izpildījumā Latvĳā (atbalsttiesības izšķirtspēja tikai novadu līmenī) kā atbalsttiesīgas 
šim pasākumam ir deklarētas arī platības, kuras būtiski neapgrūtina dabas apstākļi 
(reljefs, mitruma režīms, novietojums u.c.), tādējādi nostādot tās izdevīgākā stāvoklī 
nekā platības, kam tiešām būtu nepieciešams atbalsts, vai platības, kas šādu atbalstu 
nesaņem. Finansējumu ieteicams novirzīt fokusētākiem pasākumiem, kas pieejams 
līdzvērtīgi plašam atbalsta saņēmēju lokam, bet dod izmērāmus ieguvumus vides un 
bioloģiskās daudzveidības saglabāšanā.
Natura 2000 maksājumi un maksājumi, kas saistīti ar Direktīvu 2000/60/EKK
Pasākumam ir neitrāla vai vāji pozitīva ietekme uz ainavas un bioloģiskās daudzveidības 
saglabāšanu, taču nav arī izslēgti gadījumi, kad šie līdzekļi faktiski tiek investēti da-
bai nedraudzīgas lauksaimniecības attīstībā. Atbalstāma ir pasākuma ideja – veicināt 
zālāju saglabāšanos Natura 2000 teritorĳās un aizkavēt to aizaugšanu vai pārvēršanu 
aramzemē. Tomēr pašreizējā izpildījumā pasākuma īstenošana nav sasaistīta ar 
Natura 2000 teritorĳas izveidošanas mērķi – tā nav mērķtiecīgi vērsta uz to sugu un 
biotopu saglabāšanu, kuru saglabāšanai teritorĳa iekļauta Natura 2000 tīklā. Pašreiz 
maksājumu iespējams saņemt, arī zālāju apsaimniekojot dabai nedraudzīgā veidā, 
piemēram, smalcinot zāli biotopā 6210 Sausi zālāji kaļķainās augsnēs vai pļaujot 
griezes dzīvotnes zālāju trīs reizes gadā.
Pasākums būtu saglabājams kā sākuma līmeņa pasākums, ierobežojot pieļaujamo 
pļaušanas reižu skaitu un paredzot atteikšanos no zāles smalcināšanas. Tomēr 
jābūt iespējai šī sākuma līmeņa apakšpasākuma vietā brīvprātīgi izvēlēties Natura 
2000 teritorĳas dabas aizsardzības plānā paredzētu apsaimniekošanu, kas atbilst 
konkrētajā vietā sastopamajām dabas vērtībām un ietver stingrākus apsaimniekošanas 
nosacījumus un augstāku atbalsta prēmĳu.

 „Agrovide”
Obligāti saglabājams pasākums. Jāpalielina apakšpasākumu skaits, izstrādājot jau-
nus pasākumus, kas vērsti uz precīzāk definētu mērķu sasniegšanu un strukturējot 
pasākumus vairākos pieejamības līmeņos (sk. iepriekš).

 Bioloģiskā lauksaimniecība
 Atbalstāms pasākums, kuram pārsvarā ir netieša pozitīva ietekme uz bioloģisko 

daudzveidību salīdzinājumā ar intensīvu lauksaimniecību. Tā kā pasākumu regulē 
vienota ES likumdošana, iesakām to pārcelt uz I pīlāru kā „zaļās komponentes” 
sastāvdaļu. ES dalībvalstīm vienojoties, jāsamazina maksimāli pieļaujamie 
mēslojuma sliekšņi, lai tie nepārsniegtu pašreiz Latvĳā esošos vidējos rādītājus. 

 Uz bioloģiskajās saimniecībās ietilpstošajiem bioloģiski vērtīgiem zālājiem (BVZ) 
neattiecināt prasības tos obligāti ielabot, pat ja tie netiek pieteikti BDUZ (vai 
kādam citam zālāju specifiskam) maksājumam.



17PROJEKTA DEMO FARM IETVAROS SAGATAVOTĀS REKOMENDĀCĲAS LAUKU ATTĪSTĪBAS POLITIKAS PILNVEIDOŠANAI UN VIDEI DRAUDZĪGAI SAIMNIEKOŠANAI

 Integrētā dārzkopība
 Nav uzskatāms par pasākumu, kas mērķtiecīgi būtu vērsts uz bioloģiskās 

daudzveidības saglabāšanu, bet, iespējams, tam ir netieša pozitīva ietekme 
salīdzinājumā ar intensīvu lauksaimniecību.

 Bioloģiskās daudzveidības uzturēšana zālājos
 Pašlaik vienīgais primāri uz bioloģisko daudzveidību vērstais LAP „Agrovides” 

apakšpasākums. Tomēr pašreizējā izpildījumā tas savu mērķi sasniedz tikai daļēji, 
jo apsaimniekošanas nosacījumi un atbalsta prēmĳas ir vienādas visiem īpaši 
aizsargājamiem zālāju veidiem un sugu dzīvotnēm neatkarīgi no to ekoloģiskajām 
prasībām un apstākļiem dabā. 

 Pasākums saglabājams kā sākuma līmeņa pasākums visos reģistrētajos bioloģiski 
vērtīgajos zālājos un citos vēl neapzinātajos zālājos, kas atbilst BVZ kritērĳiem. 
Tam nedrīkst noteikt pļaušanas laiku ierobežojumus, bet jābūt nosacījumam, ka 
pļaut drīkst tikai reizi gadā. Tomēr jābūt iespējai šī sākuma līmeņa apakšpasākuma 
vietā brīvprātīgi izvēlēties kādu no sugu un biotopu specifiskiem pasākumiem 
(sk. sadaļā „Jauni pasākumi”), kas atbilst konkrētajā vietā sastopamajām dabas 
vērtībām un ietver stingrākus apsaimniekošanas nosacījumus un paredz augstāku 
atbalsta prēmĳu.

 Jāveic šī sākuma līmeņa maksājuma diferenciācĳa atbilstoši apstākļiem dabā – 
apsaimniekošanas grūtības pakāpei.

 Atbildīgajām valsts institūcĳām (LAD sadarbībā ar DAP) jāveic uzskaite par atbal-
stu saņemošajām platībām vismaz ES nozīmes aizsargājamo biotopu vai sugu 
dzīvotņu detalizācĳas līmenī. (Pašlaik LAD reģistrā ir tikai viena kategorĳa – BVZ, 
kas neļauj izsekot tam, kuri biotopi vai sugu dzīvotnes atbalstu saņem.) 

 Jāparedz pakāpeniska atteikšanās no zāles smalcināšanas kā pļaušanu un sie-
na savākšanu aizstājošas darbības (smalcināšana var būt pieļaujama ganību 
appļaušanā). Lai to panāktu, jānorāda laika termiņš (ne agrāks kā 3 gadi no tā 
izziņošanas, lai saimniecības var pārorientēties), pēc kura zāles smalcināšana ne-
tiks uzskatīta par atbilstošu apsaimniekošanu šī pasākuma izpratnē un līdz ar to 
šādi apsaimniekotas platības nebūs tiesīgas saņemt atbalstu. Jau no pasākuma 
ieviešanas līdz norādītajam beigu termiņam ieteicams ieviest diferencētu 
maksājumu, mazāku atbalsta prēmĳu paredzot par platībām, kurās zāle tiek 
smalcināta. 

 Buferjoslas
 Pasākums nav iekļauts LAP, bet tiek atbalstīts no nacionālajiem līdzekļiem nitrātu 

jutīgajās teritorĳās. Lai gan domāts lauksaimniecības noteču mazināšanai, 
pasākums ir nozīmīgs arī no bioloģiskās daudzveidības viedokļa, tādēļ tā turpmāka 
saglabāšana ir svarīga. 

 Īstenojams papildus minimālajām zālāju veģetācĳas joslām gar tīrumu 
malām, kas ieteiktas I pīlāra „zaļajai komponentei”. Šādā gadījumā „Agro-
vides” apakšpasākuma ietvaros atbalsta prēmĳa tiktu maksāta par brīvprātīgi 
uzņemtajām saistībām virs „obligātā minimuma”.

 Rugāju lauks ziemas periodā
 Pasākumam ir pozitīva ietekme uz bioloģiskās daudzveidības saglabāšanu, tomēr 

Latvĳas apstākļos tas nav prioritārs. Ņemot vērā šī pasākuma finansiālo ietilpību, 
iesakām līdzekļus novirzīt fokusētākiem pasākumiem ar augstāku prioritāti.



18 PROJEKTA DEMO FARM IETVAROS SAGATAVOTĀS REKOMENDĀCĲAS LAUKU ATTĪSTĪBAS POLITIKAS PILNVEIDOŠANAI UN VIDEI DRAUDZĪGAI SAIMNIEKOŠANAI

 Lauksaimniecības zemju pirmreizējā apmežošana
Latvĳas apstākļos neatbalstāms pasākums. Latvĳa atrodas boreo-nemorālajā reģionā, 
kur mežs ir dabiskās sukcesĳas gala stadĳa. Tas strauji attīstās gandrīz jebkurā da-
biskajiem procesiem atstātā teritorĳā. Aizvadītajos divos gadu desmitos šādas 
dabiskās apmežošanās rezultātā uz lauksaimniecības zemju rēķina bez jebkāda pap-
ildu atbalsta mežu platības ir palielinājušās par vismaz 10% no valsts teritorĳas un šis 
process turpinās, bet gadsimta perspektīvā mežu aizņemtās platības ir vairāk nekā 
dubultojušās. Turklāt dabiskā veidā atjaunojies mežs no bioloģiskās daudzveidības 
viedokļa būs vērīgāks nekā mākslīgi veidots. Tādējādi šī pasākuma nepieciešamība 
Latvĳas apstākļos nekādi nav pamatojama no vides vai ainavas saglabāšanas 
viedokļa. Gluži pretēji – tā īstenošana apdraud ar atklātām ainavām saistītās su-
gas, aizsargājamos zālāju biotopus un augstas dabas vērtības lauksaimniecības 
zemju platības. Izņēmums varētu būt atsevišķi intensīvas lauksaimniecības rajoni, 
kuros meža fragmentu ieviešana būtu pienesums dabas daudzveidībai, taču pašlaik 
programma nav orientēta uz intensīvas lauksaimniecības vidi. Pašreizējā formā šis 
pasākums nepārprotami ir tīrs mežsaimniecības biznesu atbalstošs pasākums, kas 
nepamatoti tiek apmaksāts no 2. ass līdzekļiem.

 Meža vides maksājumi
Jāuzsāk jau izstrādātie četri pasākumi, kā arī detalizēti jāizstrādā un jāievieš jauni 
pasākumi (sk. sadaļu „Jauni pasākumi”).
Izstrādātie pasākumi:

 Meža ganības
 Zālēdāju pastāvīgas ietekmes uzturēšana mežā. Maksājumi piešķirami meža 

ganību, t.sk. parkveida pļavu, kas iekļautas meža zemēs, vai citu zemju, kas atro-
das ārpus lauku blokiem, noganīšanai.

 Dabisko meža biotopu un medņu riestu mikroliegumu apsaimniekošana
 Dabisko meža biotopa vai medņu riesta kvalitāti apdraudošo nevēlamo koku un 

krūmu izciršana atbilstoši meža vides apsaimniekošanas plānam.
 Mežaudžu struktūras dažādošana

 Atvērumu veidošana un augsnes īpatnībām atbilstošu koku sugu ieviešana 
monokultūrās, kompensējot arī neiegūtos nākotnes ieņēmumus. 

 Ugunsgrēka radīto struktūru saglabāšana
 Maksājums paredzēts izmaksu segšanai, kas saistās ar neiegūtiem ieņēmumiem 

par ugunsgrēka vietā dabas daudzveidībai atstāto koksni.
 Natura 2000 maksājums (meža īpašniekiem)

 Atbalstāms pasākums. Maksājums būtu jādiferencē atkarībā no aprobežoju-
miem.

 Mežsaimniecības ražošanas potenciāla atjaunošana un preventīvo pasākumu   
         ieviešana
 Pasākums nav saistīts ar vides un ainavas uzlabošanu, un tā atrašanās starp 

2. ass pasākumiem nav pamatota. Sabiedrisko līdzekļu izmantošana dabisko 
traucējumu (vēja, uguns, u.c.) radīto seku likvidācĳai mežā nav pieļaujama. Tādi 
dabiskie traucējumi kā vējš un uguns atsevišķos meža biotopos tieši nodrošina 
dabisko daudzveidību.



19PROJEKTA DEMO FARM IETVAROS SAGATAVOTĀS REKOMENDĀCĲAS LAUKU ATTĪSTĪBAS POLITIKAS PILNVEIDOŠANAI UN VIDEI DRAUDZĪGAI SAIMNIEKOŠANAI

Jauni pasākumi
 „Agrovide”

 Zālāju biotopu atjaunošana
 Jāveicina apsaimniekošanas atsākšana īpaši aizsargājamos zālāju biotopos un 

sugu dzīvotnēs, kas ilgstoši nav bĳušas apsaimniekotas, kompensējot izdevumus 
to atjaunošanai (atbrīvošanai no koku un krūmu aizauguma). 

 Ainavas elementu uzturēšana un veidošana
 Ar papildu samaksu jāveicina šādu lauka platības iekļautu mazo ainavas elementu 

uzturēšana (saglabāšana): atsevišķu koku, koku grupu līdz 0,1 ha platībā vai koku 
rindu līdz 20 m platumā – ozoli, liepas, gobas, vīksnas (stumbra diametrs lielāks 
par 16 cm), citi koki (stumbra diametrs lielāks par 30 cm), akmeņu kaudzes, krūmu 
puduri (ne lielāki kā 5x5 m un kopumā ne vairāk kā 1% no lauka platības). Ainavas 
elementi tiek deklarēti vienībās uz lauku. Ar papildu samaksu un „Agrovides” plānu 
jāveicina lauka platībās iekļautu mazo ainavas elementu veidošana teritorĳās, 
kurās nepieciešams palielināt agroainavas strukturālo daudzveidību. Samaksas 
pamatojums – šo elementu nozīme bioloģiskās daudzveidības aizsardzībā un 
papildu apgrūtinājums saimnieciskajai darbībai.

 Mitru ieplaku uzturēšana un veidošana lauksaimniecības zemēs
 Ar papildus samaksu jāveicina lauksaimniecības zemēs esošo mitrāju saglabāšana. 

Ar papildus samaksu un agrovides plānu jāveicina mitrāju (ne piemājas dīķu!) 
veidošana teritorĳās, kurās nepieciešams palielināt agroainavas strukturālo 
daudzveidību.

 Aramzemes lauku sadalīšana ar zālāju veģetācĳas joslām (ežām)
 Ar papildu samaksu jāveicina aramzemes lauku sadalīšana ar vismaz 4 m platām 

zālāju veģetācĳas joslām (ežām) tā, lai vienlaidus lauka platība nepārsniegtu 30 ha.
 Neapstrādātu saliņu veidošana aramzemes laukos

 Ar papildus samaksu jāveicina neapstrādātu saliņu veidošana laukos, kas lielāki 
par 50 ha.

 Biotopu apsaimniekošana aizsargājamo sugu dzīvotņu un biotopu sagla-
bāšanai

 Vidējā līmeņa pasākumi, kas īstenojami noteiktās references platībās – mērķa 
sugu dzīvotnēs un īpaši aizsargājamajos biotopos. Katram Latvĳā sastopama-
jam ES nozīmes zālāju biotopam un aizsargājamajai sugai ir savas specifiskas 
apsaimniekošanas prasības, kuras nav iespējams pilnībā nodrošināt ar unificētu, 
visiem zālāju biotopiem paredzētu pasākumu. Atšķiras gan apsaimniekošanas 
darbību veikšanas raksturs (ganīšana vai pļaušana), gan laiki, gan biežums, gan 
citi nosacījumi. Individuāli pasākumi paredzami šādiem biotopiem:

 1630* Piejūras zālāji
 2130* ar lakstaugiem klātas pelēkās kāpas
 2320 Piejūras zemienes smiltāju līdzenumu sausi virsāji
 2330 Klajas iekšzemes kāpas
 4030 Sausi virsāji 
 5130 Kadiķu audzes zālājos un virsājos
 6110* Lakstaugu pioniersabiedrības seklās kaļķainās augsnēs
 6120* Smiltāju zālāji
 6210 Sausi zālāji kaļķainās augsnēs
 6230* Vilkakūlas zālāji
 6270* Sugām bagātas ganības un ganītas pļavas



20 PROJEKTA DEMO FARM IETVAROS SAGATAVOTĀS REKOMENDĀCĲAS LAUKU ATTĪSTĪBAS POLITIKAS PILNVEIDOŠANAI UN VIDEI DRAUDZĪGAI SAIMNIEKOŠANAI

 6410 Mitri zālāji periodiski izžūstošās augsnēs
 6430 Eitrofas augsto lakstaugu audzes
 6450 Palieņu zālāji
 6530* Parkveida pļavas un ganības
 7230 Kaļķaini zāļu purvi
kā arī sugām:
 Lapkoku praulgrauzis Osmoderma eremita
 Grieze Crex crex
 Ķikuts Gallinago media
 Pļavas tilbīte Tringa totanus
 Melnā puskuitala Limosa limosa
 Gugatnis Philomachus pugnax
 Šinca šņibītis Calidris alpina schinzii
 Skabiozu pļavraibenis Euphydryas aurinia
 Zirgskābeņu zilenītis Lycaena dispar
 Slaidais pumpurgliemezis Vertigo angustior
 Spožais pumpurgliemezis Vertigo genesii 
 Četrzobu pumpurgliemezis Vertigo geyeri 

 Saimniecību „Agrovides” plānu sagatavošana un īstenošana
 Augstākā līmeņa pasākums, kas paredz saimniecībai specifiska „Agrovides” plāna 

izstrādi un tā turpmāku īstenošanu. Lielajām saimniecībām (kuru apsaimniekotā 
platība pārsniedz 500 ha) šajā programmā vajadzētu piedalīties obligāti. Plānos 
iekļaujami gan sākuma un vidējā līmeņa pasākumi, gan to modifikācĳas un speci-
fiski pasākumi, kas vislabāk atbilst bioloģiskās daudzveidības un citu vides mērķu 
sasniegšanai attiecīgajās saimniecībās.

 „Meža vide”
 Dabas aizsardzības pasākumu detalizēta plānošana

 Vairāku „Meža vides” maksājumu ietvaros finansējamu darbību efektīvai ievieš-
anai nepieciešama to precīza plānošana. Plānošana nepieciešama gan meža 
nogabala līmenī, kur, piemēram, jāizvēlas izcērtamie un saudzējami koki biotopa 
apsaimniekošanas gadījumā, gan plašākas ainavas līmenī, piemēram, nosakot 
vietas, kur atjaunojami biotopi.

 Nosusināto mežu hidroloģiskā režīma atjaunošana
 Nākamajā plānošanas periodā vismaz atsevišķu pilotprojektu veidā nepieciešams 

finansēt nosusināto mežu atjaunošanas projektus.
 Aizsargājamo un dabas aizsardzībai speciāli apsaimniekojamo mežu 

           inventarizācĳa  privātajos mežos

Citas asis
Starp 1. un 3. ass, kā arī LEADER pasākumiem nav pieļaujama tādu pasākumu 
iekļaušana, kas nodara kaitējumu videi, samazina bioloģisko daudzveidību vai 
degradē lauku ainavu.

 Meliorācĳa
Nav pieļaujama atbalsta sniegšana jaunu, vēl nenosusinātu platību nosusināšanai ne 
lauksaimniecības, ne meža zemēs. Izņēmums varētu būt paredzams vienīgi, atbalstot 
vēsturisko seklo (līdz 0,5 m dziļu) grāvju sistēmu atjaunošanu. Nav atbalstāma arī 



21PROJEKTA DEMO FARM IETVAROS SAGATAVOTĀS REKOMENDĀCĲAS LAUKU ATTĪSTĪBAS POLITIKAS PILNVEIDOŠANAI UN VIDEI DRAUDZĪGAI SAIMNIEKOŠANAI

meliorācĳas sistēmu atjaunošana Natura 2000 teritorĳās un citās ĪADT, ja vien tas nav 
vajadzīgs īpaši aizsargājama dabas objekta uzturēšanai. 
Paredzams atbalsts agrākās meliorācĳas radīto seku novēršanai, t.sk. upju dabiskā 
tecējuma atjaunošanai.

  Infrastruktūras objekti
Natura 2000 teritorĳās un citās ĪADT nav atbalstāma jaunu meža ceļu būve, kā arī 
esošo meža ceļu renovācĳa un rekonstrukcĳa, ja vien tas nav nepieciešams biotopu 
apsaimniekošanai un tas ir paredzēts teritorĳas dabas aizsardzības plānā.

  Investīcĳas 
 Alternatīva zāles/siena izmantošanas veicināšana

 Atbalstāmas investīcĳas tādu ražotņu attīstībai, kas rada alternatīvas zāles/siena 
izmantošanā.

Atbaidīšanas ierīces
 Jākompensē atbaidīšanas ierīču iegāde, kuras pļaušanas vai citu mehanizētu lau-

ka darbu veikšanas laikā atbaida savvaļas dzīvniekus, tādējādi pasargājot tos no 
savainošanas.



22 PROJEKTA DEMO FARM IETVAROS SAGATAVOTĀS REKOMENDĀCĲAS LAUKU ATTĪSTĪBAS POLITIKAS PILNVEIDOŠANAI UN VIDEI DRAUDZĪGAI SAIMNIEKOŠANAI

2. SAIMNIECĪBU APRAKSTI

2.1. Latvĳas saimniecības

Zemnieku saimniecība „Jaun-Ieviņas”

Zemnieku saimniecība «Jaun-Ieviņas» atrodas Vidzemes reģionā, Raunas novada Rau-
nas pagastā, 7 km attālumā no Raunas un 10 km attālumā no Bērzkroga. Netālu no 
saimniecības ir Gaujas Nacionālais parks un Raunas Staburaga dabas liegums.
Z/s «Jaun-Ieviņas» apsaimnieko 102 ha zemes.

Saimniekošana
Z/s „Jaun-Ieviņas” ir daudznozaru saimniecība, kas nodarbojas ar bioloģisko 
lauksaimniecību. Tās pamatnozares ir putnkopība, biškopība, dārzeņu un graudau-
gu audzēšana, tūrisms, kā arī kokogļu ražošana. Daļu no saražotās produkcĳas 
saimniecība pārstrādā un pircējiem piedāvā tādus produktus kā medu, olas, cidonĳu 
sukādes, kaltētas cūku pupas u.c. bioloģiski ražotus produktus. Saimniecība piedāvā 
viesiem naktsmītnes jaunuzceltā viesu mājā un ekskursĳas pie savvaļas zirgiem un 
govīm.

Dabas vērtības
Saimniekojot dabai draudzīgi, te uztur bioloģiski vērtīgus zālājus un meža ganības. 
Daļā teritorĳas zālājus uztur un atjauno, tos dabiski noganot. Dabiskās noganīšanas 
teritorĳā dabas daudzveidību bagātina ‘Konik’ šķirnes zirgu veidotā mozaīkveida ai-
nava. Saimniecības teritorĳā atrodas tādas dabai nozīmīgas vērtības kā bioloģiski vecs 
ozols un baltais vītols, kas atbilst valsts nozīmes dižkokam, – tā apkārtmērs pārsniedz 
6 metrus.
Mežu vērtības koncentrējas upītes ielejā. Tajā ir dabas daudzveidībai nozīmīga be-
braine un meža nogabals ar ES nozīmes prioritāri aizsargājamu meža biotopu «Veci 
vai dabiski boreāli meži». Netālu no mājas lapsas izveidojušas ievērojama lieluma alu 
sistēmu.



23PROJEKTA DEMO FARM IETVAROS SAGATAVOTĀS REKOMENDĀCĲAS LAUKU ATTĪSTĪBAS POLITIKAS PILNVEIDOŠANAI UN VIDEI DRAUDZĪGAI SAIMNIEKOŠANAI

Tūrisms
Z/s „Jaun-Ieviņas” ikvienam interesentam piedāvā iespēju atpūsties lauku sētā – gida 
pavadībā apskatīt un iepazīt savvaļas zirgus, daudzveidīgu mājputnu kolekcĳu, kā arī 
pastaigāties pa mežu, gar upītes krastu, vērot bebru mitekļus un citus dabas jauku-
mus. Viesiem ir iespēja vizināties ar ūdens velosipēdu, peldēties, kā arī makšķerēt.
Saimniecībā ir uzbūvēta viesu māja ar kamīnzāli un pirti 30 personām. Pirts procedūru 
cienītāji var nopērties liepas koka pirtiņā, izmantot profesionāla pirtnieka pakalpoju-
mus un izbaudīt masāžas vannu. Pieejamas arī telšu vietas Līčupes krastā.

Kontakti
Kontaktpersona: Uldis Rudzītis (Tālr. 29495146). 
Adrese: “Jaun-Ieviņas”, Raunas pag., Raunas novads, LV-4131

Saimniecībā plānotie pasākumi:
Zālāja uzturēšana
Zālāja kvalitātes uzlabošana
Mežmalas veidošana
Parkveida zālāju izveidošana
Zālāja atjaunošana
Apstādījumu/daiļdārza bioloģiskās daudzveidības lomas palielināšana
Ābeļdārza/cidonĳu stādījumu lakstaugu stāva uzturēšana
Zāliena pakāpeniska pļaušana
Mežu apsaimniekošana dabas daudzveidībai
Mežu apsaimniekošana ilgtspējīgai koksnes ieguvei
Dabas daudzveidībai nozīmīgu elementu saglabāšana saimnieciskajos mežos
Ganību ierīkošana mežmalā un mežā
Biokoku uzturēšana
Izolētu koku grupu ierīkošana un uzturēšana t.sk. parkveida zālājos 
Akmeņu kaudžu saglabāšana



24 PROJEKTA DEMO FARM IETVAROS SAGATAVOTĀS REKOMENDĀCĲAS LAUKU ATTĪSTĪBAS POLITIKAS PILNVEIDOŠANAI UN VIDEI DRAUDZĪGAI SAIMNIEKOŠANAI

Lauku saimniecība „Kurzemnieki”

Lauku saimniecība „Kurzemnieki” atrodas Kurzemes reģionā, Talsu novada Lībagu 
pagastā, 1 km attālumā no Talsiem. Saimniecība atrodas Natura 2000 teritorĳā, dabas 
parkā „Talsu pauguraine”.
L/s „Kurzemnieki” apsaimnieko 24 ha zemes.

Saimniekošana
Saimniecība nodarbojas ar augļkopību. Te audzē ābolus, jāņogas un zemenes. 
Saimniecības produkcĳu (žāvētus ābolus un ābolu čipsus) var iegādāties gan 
saimniecībā uz vietas, gan Talsu tirgū. Ābolu audzēšanā izmanto integrētās audzēšanas 
sistēmu, kas paredz minimālu augu aizsardzības līdzekļu pielietojumu un nodrošina 
mazāku ietekmi uz vidi un cilvēku veselību.

Dabas vērtības
Dabas parka „Talsu pauguraine” izteiktais reljefs nosaka ainavu daudzveidību – 
saimniecības teritorĳā mozaīkveidā izvietoti augļu dārzi, zālāji, tīrumi, meži, mitrzemes, 
un tā piekļaujas Sirds jeb Sukturu ezeram. Šāda ainavas elementu daudzveidība tik nelie-
las platības ietvaros nosaka arī augstāku bioloģisko daudzveidību. Dabas daudzveidībai 
īpaši nozīmīgas ir mitrzemes un to saskares joslas ar sauszemi, mežmalas ar ozoliem un 
mežābelēm – vide, kas pirms vairākām desmitgadēm veidojusies ganīšanas ietekmē. 
Īpašs akcents saimniecības mežos ir lielais ķiršu koku daudzums.
Pateicoties saimnieku saudzīgajai attieksmei pret vidi, nelielās platībās sāk veidoties 
augu sugām bagāti zālāji ar naktsvĳoļu audzēm.

Tūrisma potenciāls
Nelielajā saimniecībā var baudīt vizuāli augstvērtīgu un izteiktu Talsu pauguraines ai-
navu. Pastaigājoties saimniecībā var iepazīt dažādas augu sabiedrības un ainavu ele-
mentus – zāļu purvu, zālājus un atjaunotas parkveida ganības. Saimnieku pavadībā 
var iepazīt videi draudzīgu ābolu audzēšanu.



25PROJEKTA DEMO FARM IETVAROS SAGATAVOTĀS REKOMENDĀCĲAS LAUKU ATTĪSTĪBAS POLITIKAS PILNVEIDOŠANAI UN VIDEI DRAUDZĪGAI SAIMNIEKOŠANAI

Kontakti
Kontaktpersona: Egita Sudakova (Tālr. 29279461). 
Adrese: „Kurzemnieki”, Lībagu pagasts, Talsu novads, LV-3201

Saimniecībā plānotie pasākumi:
Zālāja uzturēšana
Zālāja kvalitātes uzlabošana
Mežmalas veidošana
Apstādījumu/daiļdārza bioloģiskās daudzveidības lomas palielināšana
Ābeļdārza/cidonĳu stādījumu lakstaugu stāva uzturēšana
Mežu apsaimniekošana ilgtspējīgai koksnes ieguvei
Dabas daudzveidībai nozīmīgu elementu saglabāšana saimnieciskajos mežos
Ganību ierīkošana mežmalā un mežā
Biokoku uzturēšana
Dīķa krastmalas veģetācĳas dabiskošana
Videi draudzīga augļkopība
Koku un krūmu aizsargjoslu izveidošana ap ābeļdārzu
Aizsargstādījumu pret vēju ierīkošana
Akmeņu kaudžu saglabāšana 



26 PROJEKTA DEMO FARM IETVAROS SAGATAVOTĀS REKOMENDĀCĲAS LAUKU ATTĪSTĪBAS POLITIKAS PILNVEIDOŠANAI UN VIDEI DRAUDZĪGAI SAIMNIEKOŠANAI

Zemnieku saimniecība „Lejas Kleperi”

Zemnieku saimniecība «Lejas Kleperi» atrodas Vidzemes reģionā, Smiltenes novada 
Launkalnes pagastā  un Raunas novada Drustu pagastā, 25 km attālumā no Raunas 
un Smiltenes. Netālu no saimniecības atrodas Eiropas Savienības nozīmes īpaši 
aizsargājama dabas teritorĳa — Natura 2000 — un dabas liegums «Mežole».
Z/s «Lejas Kleperi» apsaimnieko 119,4 ha zemes.

Saimniekošana
Galvenie saimniecības darbības virzieni ir dabai draudzīga mežizstrāde un mājlopu 
audzēšana: 50 aitas un viena slaucama govs Brūklene. Aramzemē sēj miežus, stāda 
kartupeļus, uztur vecu augļu dārzu. Augkopības produkcĳu izmanto pašpatēriņam. 
Sienu saimniecībā un zaļmasu ievāc tikai no bioloģiski vērtīgiem zālājiem, zāli pļauj ar 
diska pļaujmašīnu un sienu savāc pārsvarā gubās ar rokām.

Dabas vērtības
Saimniecība atrodas paugurainā apvidū, kur, saimniekojot vairākās paaudzēs, ir izcili 
izkopta ainava. „Lejas Kleperos” aizsākas Šepkas upe, kas tālāk pa tecējumu ir ietverta 
dabas liegumā „Mežole” un ir viena no lieguma galvenajām vērtībām. Pagalmā atrodas 
viens no dižākajiem Latvĳas ošiem — valsts nozīmes dabas piemineklis „Kleperu osis”.
Lielās platībās sastopami bioloģiski vērtīgi zālāji. Daudzos gados īstenotā ekstensīvā 
saimniekošana nodrošinājusi daudz retu un aizsargājamu sugu klātbūtni teritorĳā, 
piemēram, vitālas naktsvĳoļu audzes un pusmēness ķekarpapardi. Daļa mežu izveido-
jusies, aizaugot lauksaimniecības zemēm. Nelielā platībā sastopams vecs, purvains 
egļu mežs, kas pieslienas jaunākam, purvainam priežu mežam. Šie mežu nogabali 
atbilst ES nozīmes īpaši aizsargājamam mežu biotopam — Purvaini meži. Egļu mežu 
daļa atbilst arī Dabiskā meža biotopa kritērijiem, kas norāda uz šī meža īpaši 
augsto dabiskuma pakāpi. Sastopamas arī dabas daudzveidību veicinošas bebraines. 
Saimniecības teritorĳā reģistrētas vairāk nekā 100 putnu sugas, to apmeklē arī reti un 
aizsargājami putni — urālpūce, mazais ērglis, zivjērglis, melnais stārķis, baltmugur-
dzenis u.c. Vienas ēkas pagrabā ziemo garausainie sikspārņi.



27PROJEKTA DEMO FARM IETVAROS SAGATAVOTĀS REKOMENDĀCĲAS LAUKU ATTĪSTĪBAS POLITIKAS PILNVEIDOŠANAI UN VIDEI DRAUDZĪGAI SAIMNIEKOŠANAI

Tūrisms
Z/s „Lejas Kleperi” piedāvājums ir daudzveidīgs, interesants gan no kultūrvēsturiskā, 
gan no dabas viedokļa. Saimniecība ir iekļauta Latvĳas – Igaunĳas velomaršrutā. 
Ainaviskā vietā uzbūvēta mednieku pirts ar semināru zāli.
Divās no ēkām „Lejas Kleperu” saimnieki izveidojuši privātkolekcĳu – meža, medību 
un senu lietu muzeju, ko veido meža lietas, medību trofejas un dažādu laika posmu 
lauku sētai raksturīgie darbarīki un sadzīves priekšmeti ar kopējo tēmu „Cilvēks mežu 
vidū gadsimtu gaitā”.
„Lejas Kleperi” ir viena no četrām Pasaules Dabas fonda (WWF Latvia) nenoplicinošas 
mežsaimniecības demonstrējumu teritorĳas saimniecībām, kur saimnieka vadībā var 
iepazīties, kā veidojas mežs, sākot no kociņu stādīšanas un to attīstības līdz brīdim, 
kad apsaimnieko pieaugušu mežu. Saimniecība piesola arī ieskatu par zālājiem, uzsve-
rot bioloģiskās daudzveidības uzturēšanu dabiskajās pļavās un ainavas saglabāšanu 
ar dabai labvēlīgu saimniekošanu. Interesentiem piedāvā arī putnu vērošanu.

Kontakti
Kontaktpersona: Raimonds Klepers (Tālr. 26180947).
Adrese: “Lejas Kleperi”, Launkalnes pag., Smiltenes novads, LV-4718

Saimniecībā plānotie pasākumi:
Zālāja uzturēšana
Lauču uzturēšana meža dzīvniekiem
Zālāja kvalitātes uzlabošana
Mežmalas veidošana
Zālāja atjaunošana
Apstādījumu/daiļdārza bioloģiskās daudzveidības lomas palielināšana
Zāliena pakāpeniska pļaušana
Mežu apsaimniekošana dabas daudzveidībai
Mežu apsaimniekošana ilgtspējīgai koksnes ieguvei
Dabas daudzveidībai nozīmīgu elementu saglabāšana saimnieciskajos mežos
Biokoku uzturēšana
Izolētu koku grupu ierīkošana un uzturēšana t.sk. parkveida zālājos 
Dīķa atbērtņu apsaimniekošana



28 PROJEKTA DEMO FARM IETVAROS SAGATAVOTĀS REKOMENDĀCĲAS LAUKU ATTĪSTĪBAS POLITIKAS PILNVEIDOŠANAI UN VIDEI DRAUDZĪGAI SAIMNIEKOŠANAI

SIA „Lejasķerzēni” 

SIA «Lejasķerzēni» atrodas Vidzemes reģionā, Naukšēnu novada Naukšēnos, 7 km 
attālumā no Rūjienas – Ziemeļvidzemes biosfēras rezervātā.
SIA «Lejasķerzēni» apsaimnieko 472,7 ha zemes.

Saimniekošana
Saimniecība ir attīstījusi vairākas ražošanas nozares. Tā veiksmīgi darbojas bioloģiskās 
lauksaimniecības jomā – audzē kailgraudu auzas un kailgraudu rudzus. Otrs darbības 
virziens ir kokapstrāde – koka paletes, dēļi, šķelda un zāģu skaidas. Pirms dažiem ga-
diem saimniecība uzsāka attīstīt augļkopības nozari, veidojot ‘Paradīzes ābolu’ kolek-
cĳu. Saimniecībā no mazajiem āboliem plāno ražot gan vīnu, gan kompotus. Pašlaik no 
visas Latvĳas savāktas un veiksmīgi pavairotas jau 30 dažādas šo seno ābeļu šķirnes, 
nodrošinot to ģenētisko resursu saglabāšanu.
Gan graudu audzēšanā, gan ‘Paradīzes ābolu’ saglabāšanā «Lejasķerzēnu» saimnieki 
izmanto jaunākos zinātnes sasniegumus augkopībā.

Dabas vērtības
Lielo graudaugu tīrumu malās vietām saglabāti mazskarti dabas nostūri, kur vērojama 
liela dabas daudzveidība, sākot ar augu sugām un beidzot ar zīdītājiem. T īrumos 
saglabātas akmeņu kaudzes un koku grupas, kas ievērojami dažādo ainavu un sugu 
daudzveidību apkārtnē. Saimniecības teritorĳā atrodas purvains mežs ar vitālām 
pundurbērza audzēm, kā arī divas augu sugām bagātas pļavas. Pļavā pie purvainā 
meža pavasarī riesta laikā dejo rubeņi, savukārt vasarā te atrodama gan parastā 
čūskmēlīte un naktsvĳoles, gan Latvĳā ļoti reti sastopams parazītaugs - lielā brūnkāte. 
Viena saimniecības robeža piekļaujas mežu ieskautajai Juldurgas upītei.
Par dabas vērtību uzskatāma arī Latvĳas ģenētisko resursu – ‘Paradīzes ābolu’ – 
saglabāšana.



29PROJEKTA DEMO FARM IETVAROS SAGATAVOTĀS REKOMENDĀCĲAS LAUKU ATTĪSTĪBAS POLITIKAS PILNVEIDOŠANAI UN VIDEI DRAUDZĪGAI SAIMNIEKOŠANAI

Tūrisms
Z/s „Lejasķerzēni” apmeklētājiem piedāvā ieskatu un mācības bioloģiskajā 
saimniekošanā – graudaugu un ‘Paradīzes ābolu’ audzēšanā, arī zinātniski pamatotā 
selekcĳas darbā un Latvĳas augu ģenētisko resursu saglabāšanā. Semināru un 
mācību vajadzībām pieejamas telpas Naukšēnos, kur iespējams arī degustēt dažādus 
saimniecībā gatavotus vīnus, to skaitā no ‘Paradīzes āboliem’ un to ziediem.
Staigājot pa saimniecību, plašo tīrumu malās var iepazīt gan bioloģiski vērtīgus 
zālājus, gan mežu apēnoto un līkumaino Juldurgas upi, gan purvainus mežus, kā arī 
tajos mītošās augu un dzīvnieku sugas.

Kontakti
Kontaktpersona: Ilmārs Baunis (Tālr. 26511299). 
Adrese: “Kokles”, Naukšēnu pag., Naukšēnu novads, LV-4244

Saimniecībā plānotie pasākumi:
Zālāja uzturēšana
Zālāja kvalitātes uzlabošana
Mežmalas veidošana
Zālāja izveidošana tīruma/atmatas vietā
Parkveida zālāju izveidošana
Zālāja atjaunošana
Ābeļdārza/cidonĳu stādījumu lakstaugu stāva uzturēšana
Mežu apsaimniekošana ilgtspējīgai koksnes ieguvei
Dabas daudzveidībai nozīmīgu elementu saglabāšana saimnieciskajos mežos
Izolētu koku grupu ierīkošana un uzturēšana t.sk. parkveida zālājos 
Ceļmalu uzturēšana
Lakstaugu joslu ierīkošana
Aizsargstādījumu pret vēju ierīkošana
Grāvja malu dažādošana
Akmeņu kaudžu saglabāšana



30 PROJEKTA DEMO FARM IETVAROS SAGATAVOTĀS REKOMENDĀCĲAS LAUKU ATTĪSTĪBAS POLITIKAS PILNVEIDOŠANAI UN VIDEI DRAUDZĪGAI SAIMNIEKOŠANAI

Zemnieku saimniecība „Lielkrūzes”

Zemnieku saimniecība «Lielkrūzes» atrodas Vidzemes reģionā, Jaunpiebalgas novadā, 
6 km attālumā no Jaunpiebalgas. Saimniecība ietilpst vides biedrības «Krūzes» 
bioloģiskajā saimniekošanas pētniecības teritorĳā «Palata».
Z/s «Lielkrūzes» apsaimnieko 100 ha zemes.

Saimniekošana
Saimniecība darbojas vairākos virzienos: zāģmateriālu, jumtu skaidu gatavošanā, 
gaļas liellopu audzēšanā, aitkopībā un bioloģiskajā dīķsaimniecībā ar 20 zivju sugām. 
Dabiskās pļavas palīdz atjaunot savvaļas zirgi. Lauksaimniecībā izmantojamās zemes 
lielāko daļu aizņem pļavas un ganības. Aramzemē sēj miežus, griķus, rudzus, ziemas 
kviešus, zirņus, auzas, dārzeņus, stāda kartupeļus; ir iekopts augļu dārzs un ogulāju 
stādījumi. Pagalmā un starp dīķiem ierīkots daiļdārzs. Līdztekus tradicionālajai 
saimniekošanai būtisku vietu saimniecībā atvēl dažādu dabai draudzīgu ideju 
īstenošanai, kā arī ilgtspējīgas, uz tautas tradīcĳām balstītas apsaimniekošanas un 
dabas kopsakarību novērošanai.

Dabas vērtības
Saimniecība atrodas Gaujas ielejā un tai piegulošās teritorĳās - vizuāli augstvērtīgā 
ainavā, kur mĳas zālāju, dīķu un mežu platības. Visā saimniecības teritorĳā saimnieko ar 
dabai draudzīgām metodēm īpaši augstā līmenī. Gandrīz katru saimnieciskās darbības 
izpausmi apzināti veic, tieši vai pastarpināti sadarbojoties ar savvaļas dzīvniekiem un 
dabas norisēm. Mežus apsaimnieko, necērtot kailcirtes, saudzējot īpaši vecus kokus 
un nodrošinot dzīves apstākļus īpaši aizsargājamām putnu sugām – mazajam ērglim 
un melnajai dzilnai. Uz saimnieka ierīkotas ligzdas pamatnes priedes galotnē ligzdo 
zivjērglis. Diemžēl 2010. gada vasaras vētrā lielākā daļa meža tika nogāzta vējgāzē, un 
tas ir acīmredzams piemērs, kā citos apkārtnes mežos esošās kailcirtes veicinājušas 
vēja postošo darbību. Gaujas palieņu pļavas 20. gs. vidū meliorētas un kultivētas, 
samazinot to augāja daudzveidību. Izmantojot dabisko noganīšanu, ir izveidota 
norobežota ganību teritorĳa, kur galvenā apsaimniekošanas metode ir noganīšana 
visa gada garumā. Tā uztur zālājus, pakāpeniski uzlabojot to floristisko sastāvu.
Īstenojot saimnieku ieceri saimniecībā pēc meliorācĳas atjaunots viens Gaujas ve-
cupes posms un būtiski uzlabota zālāja augu segas daudzveidība.



31PROJEKTA DEMO FARM IETVAROS SAGATAVOTĀS REKOMENDĀCĲAS LAUKU ATTĪSTĪBAS POLITIKAS PILNVEIDOŠANAI UN VIDEI DRAUDZĪGAI SAIMNIEKOŠANAI

Tūrisms
Saimniecība apmeklētājus uzņem vasaras sezonā. Viesi var izbaudīt senču pirts labu-
mus, nakšņot gan guļbūves namiņos, gan siena gubenī. Maltītes saimnieki gatavo no 
saimniecībā izaudzētiem produktiem.
Apmeklētājiem piedāvā ekskursĳas pa saimniecību – iepazīšanos ar daiļdārzu, Gaujas 
palienes zālājiem, mežu un dabai draudzīgām saimniekošanas metodēm.
Lielu vērību saimnieki velta stāstījumam par dabas procesu un sugu savstarpējo 
mĳiedarbību.
„Lielkrūzēs” var svinēt Jāņus saskaņā ar senču tradīcĳām, saimniecībā katru gadu rīko 
dažādus kultūras pasākumus.

Kontakti
Kontaktpersona: Guntars Dolmanis (Tālr. 29146397). 
Adrese: “Lielkrūzes”, Jaunpiebalgas pag., Jaunpiebalgas novads, LV-4125

Saimniecībā plānotie pasākumi:
Zālāja uzturēšana
Zālāja kvalitātes uzlabošana
Mežmalas veidošana
Parkveida zālāju izveidošana
Apstādījumu/daiļdārza bioloģiskās daudzveidības lomas palielināšana
Zāliena pakāpeniska pļaušana
Mežu apsaimniekošana dabas daudzveidībai
Mežu apsaimniekošana ilgtspējīgai koksnes ieguvei
Dabas daudzveidībai nozīmīgu elementu saglabāšana saimnieciskajos mežos
Izolētu koku grupu ierīkošana un uzturēšana t.sk. parkveida zālājos 
Dīķa krastmalas veģetācĳas dabiskošana
Grāvja malu dažādošana
Akmeņu kaudžu saglabāšana



32 PROJEKTA DEMO FARM IETVAROS SAGATAVOTĀS REKOMENDĀCĲAS LAUKU ATTĪSTĪBAS POLITIKAS PILNVEIDOŠANAI UN VIDEI DRAUDZĪGAI SAIMNIEKOŠANAI

Zemnieku saimniecība „Mauriņi”

Zemnieku saimniecība «Mauriņi» atrodas Vidzemes reģionā, Alūksnes novada Vec-
laicenes pagastā, 20 km attālumā no Alūksnes. Saimniecība ietilpst aizsargājamo ai-
navu apvidū «Veclaicene».
Z/s «Mauriņi» apsaimnieko 192,1 ha zemes.

Saimniekošana
Vides veselības saimniecība „Mauriņi” ir specializējusies dažādu mājlopu audzēšanā: 
141 aita, 56 gaļas liellopi, deviņi ‘Konik’ šķirnes zirgi un dažādi sīklopi. Saimniecībā 
apskatāmi visi Latvĳā tradicionāli audzētie mājlopi, kā arī ponĳs, nutrĳas un seski. No 
iegūtās aitu vilnas gatavo dažādus izstrādājumus – segas, spilvenus, adījumus u.c. 
Saimniecība gatavo arī garšaugu maisījumus, zāļu tējas, augu maisījumus vannām no 
dabā vāktiem un pašu audzētiem augiem. Tā piedāvā profesionāla pirtnieka pakalpo-
jumus, kā arī ļoti retu pakalpojumu zemnieka sētā – skaistumkopšanas un organisma 
attīrīšanas procedūras.

Dabas vērtības
Vairāk nekā 50 ha platībā zālājus uztur un atjauno, izmantojot dabisko noganīšanu, 
– izveidota norobežota ganību teritorĳa, kur galvenā apsaimniekošanas metode 
ir noganīšana visa gada garumā. Dabiskās noganīšanas teritorĳa piekļaujas Liela-
jam Paiķa ezeram, kam raksturīga savdabīga augu valsts. Plašajās ganībās ietvertas 
vairākas bĳušās mājvietas, ko ieskauj bioloģiski vecu koku grupas – atklātās ganības 
mĳas ar parkveida ainavu elementiem. Ainavu dažādo Veclaicenei raksturīgo lielpau-
guru reljefs. Starppauguru ieplakas ir pārmitras un vēl izteiktāk dažādo mozaīkveida 
ainavu, dažās no tām ir bioloģisko daudzveidību veicinošas bebraines. Nelielā platībā 
sastopami purvaini priežu un egļu meži, kas atbilst ES nozīmes īpaši aizsargājamam bio-
topam – Purvaini meži. Pārējās kokaudzes ir samērā jaunas. Tās veidojušās, aizaugot 
lauksaimniecības zemēm. Taču tajās daudzviet sastopamas vecāku koku joslas, kas 
savulaik, pirms vairākām desmitgadēm, ir bĳušas mežmalas ar skrajām, saulainām 
kokaudzēm un laukmalas akmeņu krāvumiem. Tāda vide ievērojami bagātināja dabas 
daudzveidību. Saimniecības mežos uzturas īpaši aizsargājamais baltmugurdzenis un 
trīspirkstu dzenis.



33PROJEKTA DEMO FARM IETVAROS SAGATAVOTĀS REKOMENDĀCĲAS LAUKU ATTĪSTĪBAS POLITIKAS PILNVEIDOŠANAI UN VIDEI DRAUDZĪGAI SAIMNIEKOŠANAI

Tūrisms
Tūristu vajadzībām saimniecībā ir uzbūvēta atsevišķa pirts ēka un izrakts dīķis, nama 
pirmajā un otrajā stāvā nodrošināta nakšņošana 10 cilvēkiem. Visas segas un spilveni 
ir gatavoti saimniecībā no aitu vilnas. Papildus pirtnieka pakalpojumiem pieejamas 
dažādas ķermeņa kopšanas procedūras – masāžas un dabiskā kosmētika.
Saimniecība piedāvā apskatīt dažādus Latvĳā tradicionālus mājdzīvniekus, kā arī 
ponĳu, nutrĳas, un seskus. Dabiskās noganīšanas teritorĳā ierīkota izziņas un mācību 
taka ar vairākiem stendiem un apskates objektiem, t.sk. skatu punktu pie Lielā Paiķa 
ezera.

Kontakti
Kontaktpersona: Gunita Virka (Tālr. 29488925). 
Adrese: “Mauriņi”, Veclaicenes pag., Alūksnes novads, LV-4335

Saimniecībā plānotie pasākumi:
Zālāja uzturēšana
Zālāja kvalitātes uzlabošana
Mežmalas veidošana
Parkveida zālāju izveidošana
Zālāja atjaunošana
Apstādījumu/daiļdārza bioloģiskās daudzveidības lomas palielināšana
Mežu apsaimniekošana dabas daudzveidībai
Mežu apsaimniekošana ilgtspējīgai koksnes ieguvei
Dabas daudzveidībai nozīmīgu elementu saglabāšana saimnieciskajos mežos
Ganību ierīkošana mežmalā un mežā
Biokoku uzturēšana
Izolētu koku grupu ierīkošana un uzturēšana t.sk. parkveida zālājos 
Dīķu sistēmas/kaskādes izveidošana
Dabisko procesu nodrošināšana grāvjos un to malās



34 PROJEKTA DEMO FARM IETVAROS SAGATAVOTĀS REKOMENDĀCĲAS LAUKU ATTĪSTĪBAS POLITIKAS PILNVEIDOŠANAI UN VIDEI DRAUDZĪGAI SAIMNIEKOŠANAI

Piemājas saimniecība „Silkalni”

Piemājas saimniecība «Silkalni» atrodas Vidzemes reģionā, Kocēnu novada Vaidavas 
pagastā, 17 km attālumā no Valmieras. Saimniecības meži ietilpst Gaujas nacionālajā 
parkā un robežojas ar dabas liegumu «Marĳas kalna purvs».
P/s «Silkalni» apsaimnieko 40,8 ha zemes.

Saimniekošana
Saimniecība ir specializējusies ārstniecības augu audzēšanā, vākšanā, kaltēšanā un 
pārstrādē. Pavairošanas vajadzībām siltumnīcā audzē ārstniecības augu stādus, kurus 
izstāda atklātajās platībās. Kopumā saimniecībā audzē vai savvaļā ievāc apmēram 160 
ārstniecības augu sugu.  Pārstrādātos produktus pēc tam izmanto dažādu citu produk-
tu radīšanai, piemēram, tinktūras (RFF), sīrupa (Silvanols), krēmu, losjonu (Madara), 
smēru, pulverus un ekstraktu (Fitosan), eļļu (Gatis Poišs), sulu (Fito preperāti), spilve-
nu, matraču un, protams, arī tēju ražošanai (dr.Tereško un Lauku tēja). Saimniecībā 
audzē cūkas, govis, aitas un mājputnus. Ir arī bišu saime.

Dabas vērtības
Dabas daudzveidība „Silkalnos” ir koncentrējusies mežos un mežmalās. Mežos nav 
veiktas kailcirtes. Šis ir labs paraugs, kas parāda, ka no meža var iegūt ne tikai koksni, 
bet arī zāļu tējas.
Mežos sastopams neliels ES īpaši aizsargājamais biotops – Purvaini meži.
Atklātajās platībās dominē dažāda vecuma zālāji, kas mĳas ar košiem ārstniecisko 
augu stādījumiem. Zālāju un meža pārejas joslas saglabātas samērā platas. Tur vitālas 
audzes veido naktsvĳoles un vālīšu staipeknis. Platībās, kas ilgstoši izmantotas kā 
ganības, ieviesušās dabiskiem zālājiem raksturīgas augu sugas, līdz ar to veidojas 
daudzveidīgāka augāja telpiskā struktūra.

Tūrisms
„Silkalnos” apmeklētāji var iepazīties ar visdažādākajiem pļavās, tīrumos un dārzos 
augošiem ārstniecības augiem, kā arī to lietojumu veselības uzturēšanā. Ekskur-
sĳu laikā saimniece iepazīstina ar ārstniecības augiem, to audzēšanas, vākšanas, 
kaltēšanas un tēju maisījumu gatavošanas noslēpumiem. Tūristi saimniecībā var 
degustēt un iegādāties ārstniecības augu tējas.



35PROJEKTA DEMO FARM IETVAROS SAGATAVOTĀS REKOMENDĀCĲAS LAUKU ATTĪSTĪBAS POLITIKAS PILNVEIDOŠANAI UN VIDEI DRAUDZĪGAI SAIMNIEKOŠANAI

Kontakti
Kontaktpersona: Zeltīte Kaviere (Tālr. 29432176). 
Adrese: „Silkalni”, Vaidavas pag., Kocēnu novads, LV-4227

Saimniecībā plānotie pasākumi:
Zālāja kvalitātes uzlabošana
Mežmalas veidošana
Parkveida zālāju izveidošana
Apstādījumu/daiļdārza bioloģiskās daudzveidības lomas palielināšana
Mežu apsaimniekošana dabas daudzveidībai
Mežu apsaimniekošana ilgtspējīgai koksnes ieguvei
Dabas daudzveidībai nozīmīgu elementu saglabāšana saimnieciskajos mežos
Izolētu koku grupu ierīkošana un uzturēšana t.sk. parkveida zālājos 
Dīķa krastmalas veģetācĳas dabiskošana
Ceļmalu uzturēšana
Tējas augu stādījumu joslu ierīkošana

 



36 PROJEKTA DEMO FARM IETVAROS SAGATAVOTĀS REKOMENDĀCĲAS LAUKU ATTĪSTĪBAS POLITIKAS PILNVEIDOŠANAI UN VIDEI DRAUDZĪGAI SAIMNIEKOŠANAI

Zemnieku saimniecība „Valti”

Zemnieku saimniecība „Valti” atrodas Kurzemes reģionā, Skrundas novada Skrun-
das pagastā, 14 km attālumā no Skrundas. Daļa saimniecības atrodas Natura 2000 
teritorĳā, dabas liegumā „Ventas un Šķerveļa ieleja”, un robežojas ar valsts nozīmes 
dabas objektiem – Gobdziņu klintīm un Ātrajām klintīm Ventas pretējā krastā.
Z/s „Valti” apsaimnieko 588,9 ha zemes.

Saimniekošana
Saimniecība nodarbojas ar tīršķirnes un krustojumu liellopu audzēšanu vaislai, 
nobarošanai un gaļas ražošanai, ar piena sivēnu pārdošanu un cūkgaļas ražošanu, 
graudaugu un pārtikas kartupeļu audzēšanu, kā arī biškopību. Saimnieki jau vairākus 
gadus sešos saimniecības dīķos audzē karpas, līņus un orfas. Ziemas sezonā zivis var 
ķert speciālos zivju mājas baseinos, kas izveidoti, uzpludinot Bērzenes upes līkumu.

Dabas vērtības
Saimniecības lielāko daļu klāj dažāda vecuma atmatas un graudaugu sējumi. 
Salīdzinoši nelielā saimniecības daļā (~10 - 15 %) – Bērzenes un Ventas upju ielejās, ir 
koncentrējušās izcilas dabas vērtības – iežu atsegumi un alas, nogāžu un gravu meži, 
no stāvajām nogāzēm iztek daudz avotu un strautu. Alās mīt sikspārņi, savukārt iežu 
atsegumi atklāj būtisku informācĳu par senākiem laika periodiem – Ketleru atsegumā 
atrastas bruņuzivs fosilĳas. Nogāžu mežiem piemīt augsta bioloģiskā vērtība. Ven-
tas ielejas augšējā daļā savulaik pletušās sugām bagātas parkveida ganības, par ko 
mūsdienās liecina jaunākiem kokiem ieskauti bioloģiski veci ozoli ar lieliem vainagi-
em. Ventas palienē saglabājušies atsevišķi augu sugām bagāti zālāji, savukārt Ventas 
krastam piekļaujas krāšņa augstu lakstaugu josla.

Tūrisms
Z/s „Valti” saviem apmeklētājiem piedāvā ieskatu un mācības bioloģiskajā 
saimniekošanā, gaļas liellopu audzēšanā, t.sk. ģenētiskajā darbā ar tīršķirnes 
uzturēšanu, un makšķerēšanu svaigā gaisā. Semināru un mācību vajadzībām Zivju 
mājā ir izbūvēta speciāla semināru zāle un virtuve. Saimniecībā atrodas un tiek 
uzturēta Oskara Kalpaka taka, kas šķērso ģeoloģiski un ainaviski interesantu terito-
rĳu. Staigājot pa saimniecību, var iepazīt vairākus izcilus dabas objektu, piemēram, 
straujo Bērzenes upīti. Ventas ielejā atrodas vairākas gravas ar avotiem un strautiem, 
iežu atsegumi un alas – Ketleru atsegums u.c. Tuvākajā apkārtnē atrodas vairāki valsts 
nozīmes dabas objekti – Gobdziņu klintis ar alām un Ātrās klintis.



37PROJEKTA DEMO FARM IETVAROS SAGATAVOTĀS REKOMENDĀCĲAS LAUKU ATTĪSTĪBAS POLITIKAS PILNVEIDOŠANAI UN VIDEI DRAUDZĪGAI SAIMNIEKOŠANAI

Kontakti
Kontaktpersona: Rihards/Vanda Valtenbergi 
(Tālr. 29504051 (Rihards); tālr. 28353945 (Vanda)). 
Adrese: “Valti”, Skrundas pag., Skrundas novads, LV-3307

Saimniecībā plānotie pasākumi:
Zālāja uzturēšana
Lauču uzturēšana meža dzīvniekiem
Zālāja kvalitātes uzlabošana
Mežmalas veidošana
Zālāja atjaunošana
Apstādījumu/daiļdārza bioloģiskās daudzveidības lomas palielināšana
Zāliena pakāpeniska pļaušana
Akmeņu sienas nostiprināšana ar augāju
Mežu apsaimniekošana dabas daudzveidībai
Mežu apsaimniekošana ilgtspējīgai koksnes ieguvei
Dabas daudzveidībai nozīmīgu elementu saglabāšana saimnieciskajos mežos
Ganību ierīkošana mežmalā un mežā
Nozīmīgu elementu aizsardzība nesen apmežotās lauksaimniecības zemēs
Biokoku uzturēšana
Izolētu koku grupu ierīkošana un uzturēšana t.sk. parkveida zālājos 
Dīķa krastmalas veģetācĳas dabiskošana
Ceļmalu uzturēšana
Lakstaugu joslu ierīkošana
Grāvja malu dažādošana



38 PROJEKTA DEMO FARM IETVAROS SAGATAVOTĀS REKOMENDĀCĲAS LAUKU ATTĪSTĪBAS POLITIKAS PILNVEIDOŠANAI UN VIDEI DRAUDZĪGAI SAIMNIEKOŠANAI

Zemnieku saimniecība «Vekši» atrodas Vidzemes reģionā, Valkas novada Val-
kas pagastā, 11 km no Valkas. Saimniecība ietilpst aizsargājamā ainavu apvidū 
«Ziemeļgauja».
Z/s «Vekši» apsaimnieko 152,59 ha zemes.

Saimniekošana
Saimniecība specializējas gaļas liellopu audzēšanā. Liellopus visu gadu gana Gaujas 
ielejas palieņu un parkveida zālājos, kā arī mūsdienās ar kokaugiem aizaugušajos 
zālājos, tā nodrošinot dzīvniekus ar dabisku, daudzveidīgu, barības vielām un 
minerālvielām bagātu pārtiku – barības bāzi. Daudzveidīgā un kvalitatīvā pārtika 
nosaka gaļas izcilo kvalitāti.

Dabas vērtības
„Vekši” ir viena no Latvĳas īpašajām saimniecībām – tā gandrīz visā platībā ir klāta ar 
bioloģiskajai daudzveidībai nozīmīgām vērtībām. Saimniecības teritorĳā ir sastopami 
četri Latvĳā reti un aizsargājami zālāju veidi, t.sk. parkveida zālāji un stepju pļavas 
ar daudzām kaļķainu augsni apdzīvojošām augu sugām, piemēram, lielziedu vīgriezi. 
„Vekšos” ir 6 valsts nozīmes dižozoli un viena dižpriede. „Vekšos” sastopama arī iz-
cili reta koksnes sēne – košā zeltpore, kas aug tikai uz vairākus gadsimtus veciem 
ozoliem. Veco ozolu dobumi ir mājvieta Eiropā prioritāri aizsargājamai vabolei – lap-
koku praulgrauzim. Savdabīgs retums ir dažāda vecuma, platuma un dziļuma Gaujas 
vecupes – daļa no tām ir pildītas ar ūdeni, daļa aizaug. Īpaši vecas un lēzenas vecupes 
ir aizaugušas tā, ka izmantojamas noganīšanai un pļaušanai.

Tūrisms
Zemnieku saimniecībā „Vekši” apmeklētāji var iepazīties ar Gaujas ielejas ziemeļu 
posmam tik raksturīgo ainavu – palieņu un parkveida pļavām, līkumaino Gauju un tās 
vecupēm. Lai apmeklētājiem būtu vieglāk iegūt informācĳu par apkārt esošajām dabas 
vērtībām, saimniecības teritorĳā ir ierīkota taka ar vairākiem informatīvajiem stendiem 
un zīmēm. Taka ir savienota ar dabas taku „Zīles”. Tā iespējams pastaigu maršrutu 
ievērojami pagarināt un papildināt ar apskates objektiem.
1971. gadā saimniecības teritorĳā ir uzņemti skati igauņu mākslas filmai „Pēdējā re-
likvĳa”.

Zemnieku saimniecība „Vekši”



39PROJEKTA DEMO FARM IETVAROS SAGATAVOTĀS REKOMENDĀCĲAS LAUKU ATTĪSTĪBAS POLITIKAS PILNVEIDOŠANAI UN VIDEI DRAUDZĪGAI SAIMNIEKOŠANAI

Kontakti
Kontaktpersona: Sanita Āboliņa (Tālr. 26375441). 
Adrese: “Vekši”, Valkas pag., Valkas novads, LV-4701

Saimniecībā plānotie pasākumi:
Zālāja uzturēšana
Mežmalas veidošana
Parkveida zālāju izveidošana
Zālāja atjaunošana
Mežu apsaimniekošana ilgtspējīgai koksnes ieguvei
Dabas daudzveidībai nozīmīgu elementu saglabāšana saimnieciskajos mežos
Ganību ierīkošana mežmalā un mežā
Biokoku uzturēšana
Izolētu koku grupu ierīkošana un uzturēšana t.sk. parkveida zālājos



40 PROJEKTA DEMO FARM IETVAROS SAGATAVOTĀS REKOMENDĀCĲAS LAUKU ATTĪSTĪBAS POLITIKAS PILNVEIDOŠANAI UN VIDEI DRAUDZĪGAI SAIMNIEKOŠANAI

Piemājas saimniecība «Vīksnas» atrodas Vidzemes reģionā, Alojas novada Brīvzemnieku 
pagastā, 9 km attālumā no Alojas – Ziemeļvidzemes biosfēras rezervātā.
P/s «Vīksnas» apsaimnieko 14,2 ha zemes.

Saimniekošana
„Vīksnas” ir neliela piemājas bioloģiskā saimniecība, kas nodarbojas ar aitkopību un 
lauku tūrismu. Saimniecībā audzē Latvĳas tumšgalves šķirnes aitas. No aitām iegūto 
vilnu saimnieki pilnībā pārstrādā – filcē dažnedažādus izstrādājumus (cepures, laka-
tus, auskarus, bumbas utt.).
Saimniecībā lielu vērību velta arī apkārtējās ainavas veidošanai. Ap māju ir ierīkots 
krāšņs daiļdārzs.

Dabas vērtības
Saimniecības ziemeļrietumu stūrī – gar Joglas upīti – saglabāts augu sugām bagāts 
zālājs, kas nav arts vismaz pēdējos 50 gadus. Zālājā sastopamas savvaļas orhide-
jas – naktsvĳoles un dzegužpirkstītes. Pārdomāti noganot savulaik kultivētās zālāju 
platības, arī tajās pakāpeniski sāk ieviesties dabiskiem zālājiem raksturīgas augu 
sugas un uzlabojas veģetācĳas telpiskā struktūra. Savdabīgas apstādījumu vēstures 
liecības ir 20. gs. vidū ierīkotie dzelzceļa aizsargstādījumi.

Tūrisms
„Vīksnās” piedāvā ekskursĳas pa saimniecību, aitu ganāmpulka un daiļdārza apska-
ti. Saimniecībā izbūvēta īpaša aitādu un aitas vilnas izstrādājumu apskates telpa – 
mākslas salons, kura apmeklētāji izstrādājumus var arī iegādāties.

Piemājas saimniecība „Vīksnas”



41PROJEKTA DEMO FARM IETVAROS SAGATAVOTĀS REKOMENDĀCĲAS LAUKU ATTĪSTĪBAS POLITIKAS PILNVEIDOŠANAI UN VIDEI DRAUDZĪGAI SAIMNIEKOŠANAI

Kontakti
Kontaktpersona: Sarmīte Braslava (Tālr. 29107389). 
Adrese: “Vīksnas”, Brīvzemnieku pag., Alojas novads, LV-4063

Saimniecībā plānotie pasākumi:
Zālāja uzturēšana
Zālāja kvalitātes uzlabošana
Mežmalas veidošana
Parkveida zālāju izveidošana
Apstādījumu/daiļdārza bioloģiskās daudzveidības lomas palielināšana
Zāliena pakāpeniska pļaušana
Mežu apsaimniekošana ilgtspējīgai koksnes ieguvei
Dabas daudzveidībai nozīmīgu elementu saglabāšana saimnieciskajos mežos
Izolētu koku grupu ierīkošana un uzturēšana t.sk. parkveida zālājos 
Ceļmalu uzturēšana
Grāvja malu dažādošana



42 PROJEKTA DEMO FARM IETVAROS SAGATAVOTĀS REKOMENDĀCĲAS LAUKU ATTĪSTĪBAS POLITIKAS PILNVEIDOŠANAI UN VIDEI DRAUDZĪGAI SAIMNIEKOŠANAI

2.2. Igaunĳas saimniecības

Kanarik-Jakobi zemnieku saimniecība

Kanarik-Jakobi saimniecība atrodas Kiuma ciemā, Pelvas apriņķī, Igaunĳā, blakus Ahja 
upei. Saimniecībā apsaimnieko 20 ha aramzemes un 17,5 ha meža. Kanarik-Jakobi 
saimnieki ir Maris un Jaan Veski.

Saimniekošana
Saimniecība nodarbojas ar gurķu audzēšanu un aitkopību. Pārsvarā tiek audzētas 
gurķu šķirnes ‘Dolomite’, ‘Agnes’ un ‘Aztec’. Tās ir pašapputes šķirnes, kurām 
nav nepieciešama kukaiņu apputeksnēšana. Pesticīdu un mākslīgā mēslojuma 
izmantošana saimniecībā nodrošina augstu ražību no platības vienības. Papildus 
gurķiem tiek audzēti arī citi dārzeņi, no kuriem īpaši jāatzīmē ķirbji. Saimniecībā audzē 
šķirnes ‘Suffolk’ aitas, pamatganāmpulkā ir 50 avis. Jaunie auniņi tiek pārdoti gaļai. 
Kaut arī saimniecības ganībās trūkst ēnainu vietu, aitu veselība ir laba.

Dabas vērtības
Daļa saimniecības ietilpst Tilleoru aizsargājamo ainavu apvidū un 2–3 km garumā 
robežojas ar Ahja upi. No dažādām dabiskām vidēm saimniecības teritorĳā ir atro-
damas upes un strauti, līdzenas ieleju pļavas, smilšakmens atsegumi un veci, purvaini 
meži. Ahja upē dzīvo tādas aizsargājamas zivju sugas kā akmeņgrauzis, alata un plat-
galve. Upju krastos var novērot aizsargājamo pēdveida grīsli.
Saimniecības teritorĳā upes ielejas nogāzes ir klātas ar mežiem, kas nodrošina 
nepieciešamo malku, celtniecības materiālus un dažādas meža veltes, kā arī tie 
pasargā augsni no erozĳas un upes ūdeņus no piesārņojuma. 



43PROJEKTA DEMO FARM IETVAROS SAGATAVOTĀS REKOMENDĀCĲAS LAUKU ATTĪSTĪBAS POLITIKAS PILNVEIDOŠANAI UN VIDEI DRAUDZĪGAI SAIMNIEKOŠANAI

Tūrisms
Otrā Ahja upes krastā, netālu no saimniecības, atrodas Tilleoru dabas taka, kuras 
apmeklētāji varētu potenciāli iegriezties arī Kanarik-Jakobi saimniecībā. Upes krastos 
viesi var izbaudīt skaisto ainavu un aplūkot bebraines. Uzkāpjot augstāk pa nogāzi, 
ir iespējams apskatīt saimniecības gurķu laukus un aitu ganāmpulku. Saimniecībā ir 
iespējams iegādāties aitādas, vilnu un tās izstrādājumus, kā arī saimniecībā gatavotus 
konservus. Saimniece – Maris Veski – ir pieredzējusi gide. 

Kontakti
Kontaktpersona: Jaan Veski (Tālr. +372 5330 0318), Maris Veski (Tālr. +372 516 6954).
http://www.hurmiorg.ee/main.php?content=kanarik_content.php
E-pasts: jaan.vk@mail.ee



44 PROJEKTA DEMO FARM IETVAROS SAGATAVOTĀS REKOMENDĀCĲAS LAUKU ATTĪSTĪBAS POLITIKAS PILNVEIDOŠANAI UN VIDEI DRAUDZĪGAI SAIMNIEKOŠANAI

Kurese dabas aizsardzības saimniecība

Kurese dabas aizsardzības saimniecība atrodas Kurese ciemā, Koonga pagastā, 
Pērnavas apriņķī, un ietilpst Kurese aizsargājamo ainavu apvidū. Saimniecība ap-
saimnieko 30 ha meža, 156 ha zālāju un 20 ha citu zemju. Papildus tam saimniecība 
nomā 100 ha zemes – 25 ha zālāju un 75 ha dabisko biotopu, kam nepieciešama 
atjaunošana. 

Saimniekošana
Saimniecībā nodarbojas ar dabas aizsardzību, lauksaimniecību un mežsaimniecību. 
Tā kā saimniecībai pašai nav sava ganāmpulka, tai nākas nomāt liellopus. Tomēr šo 
mājlopu pieejamība nomai apkārtnē ir ierobežota. Liellopiem ganības ar zemo auglību 
ir nabadzīga un nepastāvīga barības bāze. 

Dabas vērtības
Galvenā Kurese saimniecības vērtība ir dabas un kultūrvēsturiskais mantojums, 
kam ir augsts potenciāls piesaistīt apmeklētājus gan brīvā laika pavadīšanai, gan 
arheoloģiskajiem pētījumiem. Kaļķakmens ainavas mainās no sausiem zālājiem un 
parkveida ganībām līdz avotainiem purviem. Šai vēsturiskajai ainavai ir labas iespējas 
kļūt par nacionālas nozīmes ainavu. Kā vēsta folkloras materiāli, dažiem no Kurese 
avotiem piemīt ārstnieciskas īpašības. Kurese akmens apbedījumu vieta ir vecākā 
zināmā Igaunĳā, un kādreizējā ozolu audze, kas uzarta un pārtapusi par lauku, tiek 
pieminēta pirts nosaukumā (Hiie). No 37 dažādām Igaunĳā sastopamajām orhideju 
sugām Kurese ir sastopamas 14. Tāpat Kurese ir novērojami starptautiski aizsargājami 
putni – rubenis, pļavu lĳa, grieze, melnā dzilna, sila cīrulis un brūnā čakste. 
Saimniecības teritorĳā atrodas arī dolomīta iegulas, ko saimnieks ir paredzējis atstāt 
neskartas. 



45PROJEKTA DEMO FARM IETVAROS SAGATAVOTĀS REKOMENDĀCĲAS LAUKU ATTĪSTĪBAS POLITIKAS PILNVEIDOŠANAI UN VIDEI DRAUDZĪGAI SAIMNIEKOŠANAI

Tūrisms
Tūrisma organizēšana Kurese aizsargājamajā dabas teritorĳā ir Igaunĳas Valsts Mežu 
apsaimniekošanas centra pārziņā, kas, savukārt ir piešķīris zemu prioritāti aktivitātēm 
privātajās teritorĳās. Tūristiem ir grūti atrast informācĳu par Kurese un to, kā tur nokļūt, 
tādejādi, šobrīd šī vieta ir reti apmeklēta un netiek pietiekami popularizēta. 
Saimniecības īpašniekam Urmas Vahur ir teicamas zināšanas un gida pieredze, kā 
arī prasmes tūrisma objektu apzīmēšanā un sagatavošanā apskatei. Tomēr viņa laika 
resursi, lai strādātu ar potenciāli lielu apmeklētāju skaitu, ir ierobežoti.
Cilvēkiem, kuri pavada garākas vasaras brīvdienas Pērnavā, Kurese ir laba vieta ek-
skursĳai.

Kontakti
Kontaktpersona: Urmas Vahurs (Tālr. +372 53476454).
E-pasts: urmas.vahur.001@mail.ee

Saimniecībā plānotie pasākumi:
Zālāja uzturēšana
Lauču uzturēšana meža dzīvniekiem
Zālāja kvalitātes uzlabošana
Zālāja atjaunošana
Akmeņu kaudžu saglabāšana



46 PROJEKTA DEMO FARM IETVAROS SAGATAVOTĀS REKOMENDĀCĲAS LAUKU ATTĪSTĪBAS POLITIKAS PILNVEIDOŠANAI UN VIDEI DRAUDZĪGAI SAIMNIEKOŠANAI

Alt-Lauri zemnieku saimniecība

Alt-Lauri saimniecība atrodas netālu no Rõuge, Veru apriņķī. Saimniecība apsaimnieko 
12 ha zemes, kā arī tai pieder neliels atsevišķš zemes gabals Luhasoo aizsargājamo 
ainavu apvidū. Saimniecības īpašnieki ir Kaja un Jako Kesküla.

Saimniekošana
Saimniecība audzē dārzeņus, izmantojot bioloģiskās lauksaimniecības metodes. 
Ražošanā saimniecība lieto salīdzinoši daudz tradicionālo darba paņēmienu, kā, 
piemēram, roku darbu un vienkāršus mehānismus, tādējādi darbu veikšana aizņem 
daudz laika. Saimniecībā audzē simtiem dažādu dārzeņu šķirņu, no kurām tālāk tiek 
izvēlētas vispiemērotākās masveida ražošanai. Tomēr tik liela šķirņu skaita uzturēšana 
ir laikietilpīga. Tāpat ir sarežģīti sagādāt bioloģiski sertificētus kūtsmēslus. Vēl vie-
na problēma, kas saistīta ar bioloģisko lauksaimniecību, ir lielais zemas kvalitātes 
produktu īpatsvars. Tā kā ūdens laistīšanai tiek ņemts tieši no akas, tas diemžēl 
nedaudz apsaldē augus. 
Zemnieku saimniecība nodarbojas arī ar pārtikas produktu pārstrādi, galvenie produk-
ti ir dažādi konservi, mizoti augļi un svaigi dārzeņi. 
Lielākā daļa produkcĳas tiek pārdota, to piegādājot tieši patērētājiem, un saimniecība 
pati organizē visu nepieciešamo mārketingu un loģistiku. Tāpat Alt-Lauri koordinē 
Bioloģisko Loku – bioloģiskās produkcĳas pārdošanas tīklu – kooperatīvu. Turklāt 
produkcĳu ir iespējams iegādāties uz vietas Alt-Lauri saimniecības veikalā.

Dabas vērtības
Alt-Lauri saimniecība robežojas ar Hānjas dabas parka pirmatnējās mežu ekosistēmas 
īpašās pārvaldības zonu. Cauri ielejai tek Rõuge upe, kurā dzīvo vairākas apdraudētās 
sugas, to skaitā biezā perlamutrene, zaļā upju spāre un dūņu pīkste. 



47PROJEKTA DEMO FARM IETVAROS SAGATAVOTĀS REKOMENDĀCĲAS LAUKU ATTĪSTĪBAS POLITIKAS PILNVEIDOŠANAI UN VIDEI DRAUDZĪGAI SAIMNIEKOŠANAI

Tūrisms
Vasaras laikā tūristu grupas bieži apmeklē saimniecības bioloģisko veikalu, kā arī 
iegriežas aplūkot dārzu. Alt-Lauri organizē arī atvērto durvju dienas un talkas. Saim-
niece – Kaja Kesküla – ir ļoti pieredzējusi gide. 
Rõuge pirmatnējā meža dabas taka aizvĳas līdz Kahrila ezeram, kas atrodas tikai 
divu kilometru attālumā no saimniecības. Tūristi var viegli pagarināt savu pārgājiena 
maršrutu, apmeklējot Alt-Lauri saimniecību. 

Kontakti
Kontaktpersona: Kaja Keskila (Tālr. +372 56953206). 
http://www.hot.ee/kajakes; http://www.let.ee
E-pasts: kajakeskula@gmail.com

Saimniecībā plānotie pasākumi:
Apstādījumu/daiļdārza bioloģiskās daudzveidības lomas palielināšana
Videi draudzīga augļkopība



48 PROJEKTA DEMO FARM IETVAROS SAGATAVOTĀS REKOMENDĀCĲAS LAUKU ATTĪSTĪBAS POLITIKAS PILNVEIDOŠANAI UN VIDEI DRAUDZĪGAI SAIMNIEKOŠANAI

Koivakonnu zemnieku saimniecība

Koivakonnu saimniecība atrodas netālu no Latvĳas robežas, Tsirgumäe ciemā, Taheva 
pagastā, Valgas apriņķī. Saimniecība apsaimnieko 1000 ha zemes, no kuras 340 ha ir 
tās īpašumā. Saimniecības īpašnieks ir Kalev Raudsepp.

Saimniekošana
Saimniecība nodarbojas ar bioloģisko gaļas lopu audzēšanu, kas tiek ganīti visu cauru 
gadu un uztur dabiskos zālājus. Ap 400 dzīvnieku ir sadalīti sešos ganāmpulkos, kuri 
ganās dažādās vietās, nodrošinot uz katriem 2 ha apmēram vienu liellopu.
Siena šķūņi tiek būvēti tā, lai govis var piekļūt sienam pašas; dzeramais ūdens ir piee-
jams upēs.
Parasti siens tiek vākts īpašumā esošajās pļavās, taču, tā kā visa saimniecība atrodas 
aizsargājamā teritorĳā, pļaušanai ir ierobežojumi. Vēlās siena pļaujas dēļ saimniecība 
zaudē siena ražu un tai ir jāpērk papildu barība.
Zemnieku saimniecības teritorĳā ir arī meži, ko izmanto malkas un būvniecības 
materiālu iegūšanai pašu vajadzībām. Nesen saimniecība atjaunoja arī tradicionālo 
darvas ražošanu.

Dabas vērtības
Lielākā daļa saimniecības teritorĳu ietilpst Gaujas – Mustjõe aizsargājamo ainavu 
apvidū. Šīs upes ir svarīgas migrējošo zivju, to skaitā foreļu un lašu, nārsta vietas, kā 
arī tās kalpo par mājvietu vērtīgām zivju sugām – platgalvei, salatei un akmeņgrauzim. 
Gaujas parkveida pļavas un citi dabiskie biotopi veido burvīgas ainavas, un tajās mīt 
dažādas apdraudētas sauszemes sugas.
Saimniecības teritorĳā ir paliekas no kādreiz šeit bĳušas Eiropas segliņu plantācĳas, 
turklāt šī ir vienīgā vieta Igaunĳā, kur šis koks aug dabā.



49PROJEKTA DEMO FARM IETVAROS SAGATAVOTĀS REKOMENDĀCĲAS LAUKU ATTĪSTĪBAS POLITIKAS PILNVEIDOŠANAI UN VIDEI DRAUDZĪGAI SAIMNIEKOŠANAI

Tūrisms
Koivakonnu saimniecību šķērso pastaigu takas un velo celiņi. Apmeklētāji var uzkāpt 
skatu tornī, lai iemūžinātu saimniecības panorāmas skatus ar līkumainām upēm un 
plašām pļavām. Papildus tradicionālajai ainavai apmeklētājiem būtu interesanti 
apskatīt arī gaļas lopus, kā arī darvas krāsni un dažādos kokus un krūmus. Pavasaros 
te var novērot plūdus.
Koivakonnu saimniecība bieži organizē talkas, lai apmācītu cilvēkus dabas aizsardzības 
darbos, un šīs aktivitātes visbiežāk tiek veiktas, izmantojot tradicionālos darbarīkus.
Nākotnē Koivakonnu saimniecība vēlas attīstīties par eko-ciemu, kur cilvēki atteiktos no 
globalizācĳas un atkarības no tehnoloģĳām. Kopienas vīzĳa ir dzīvot ar tradicionālajām 
tehnoloģĳām un vietējo darbu.

Kontakti
Kontaktpersona: Kalev Raudsepp (Tālr. +372 5054948).
www: http://parmu.ee/
E-pasts: kalev@aksimotell.ee

Saimniecībā plānotie pasākumi:
Zālāja uzturēšana
Lauču uzturēšana meža dzīvniekiem
Zālāja kvalitātes uzlabošana
Zālāja atjaunošana



50 PROJEKTA DEMO FARM IETVAROS SAGATAVOTĀS REKOMENDĀCĲAS LAUKU ATTĪSTĪBAS POLITIKAS PILNVEIDOŠANAI UN VIDEI DRAUDZĪGAI SAIMNIEKOŠANAI

Pajumäe zemnieku saimniecība

Pajumäe saimniecība ir bioloģiskā piensaimniecība, kas atrodas Viljandi apriņķī, 
netālu no Latvĳas robežas. Saimniecība apsaimnieko ap 450 ha zemes, apmēram 41% 
no tās tiek nomāts. Saimniecības īpašnieks ir Arvo Veidenberg.

Saimniekošana
Lopbarību Pajumäe saimniecība lielākoties ražo pati, jo ir riskanti slēgt apakšlīgumus 
par šādu svarīgu resursu. Pajumäe bĳa viena no pirmajām saimniecībām, kas Igaunĳā 
sāka nodarboties ar ziemas ripša audzēšanu.
Saimniecībā atrodas arī Igaunĳā pirmā nesiltinātā kūts piena lopiem, un tur ir apmēram 
100 slaucamās govis.
Zemnieku saimniecība pārstrādā pienu, ražojot dažādus bioloģiskos produktus, 
piemēram, biezpienu, krējumus un jogurtu – pavisam kopā 35 dažādus produktus.
Kā vaļasprieku, Pajumäe audzē arī zirgus. Saimniecība ir iesaistīta vairākos sadarbības 
projektos kopā ar Igaunĳas Dabas fondu, Stokholmas Vides institūtu u.c.

Dabas vērtības
Pajumäe saimniecībā līdzās citām liellopu šķirnēm tiek audzēti arī Igaunĳas vietējās 
šķirnes liellopi, kuru priekšrocības ir labā veselība un stiprā imūnsistēma. Spēcīgās 
kājas un stiprie nagi palīdz izvairīties no slimībām, kas saistītas ar dažādām kāju 
kaitēm, savukārt, iedzimtā toluma dēļ citi dzīvnieki un cilvēki ir vairāk pasargāti no 
traumām. Šī apdraudētā liellopu sķirne dod olbaltumvielām un taukiem bagātu pienu, 
kas ir īpaši noderīgs pārstrādē un ļauj ražot garšīgus piena produktus.
Pajumäe zemnieku saimniecība robežojas ar Pätsi purvu, kur var doties iedvesmojošās 
pastaigās.



51PROJEKTA DEMO FARM IETVAROS SAGATAVOTĀS REKOMENDĀCĲAS LAUKU ATTĪSTĪBAS POLITIKAS PILNVEIDOŠANAI UN VIDEI DRAUDZĪGAI SAIMNIEKOŠANAI

Tūrisms
Pajumäe saimniecība labprāt uzņem apmeklētājus, kurus interesē bioloģiska piena 
ražošana un pārstrāde. Arvo Veidenberg ir pieredzējis pētnieks un var izstāstīt inte-
resantus faktus un stāstus par saimniecību, zemi, dzīvniekiem un produktiem.
Saimniecības mājaslapā ir atrodams plašs informācĳas klāsts, tai skaitā arī medĳu 
materiāli.

Kontakti
Kontaktpersona: Arvo Veidenberg (Tālr. +372 5647 3123)
http://www.pajumae.ee 
E-pasts veidenberg@hot.ee



52 PROJEKTA DEMO FARM IETVAROS SAGATAVOTĀS REKOMENDĀCĲAS LAUKU ATTĪSTĪBAS POLITIKAS PILNVEIDOŠANAI UN VIDEI DRAUDZĪGAI SAIMNIEKOŠANAI

Riido eko-saimniecība

Riido eko-saimniecība Sāremā salas krastā audzē bioloģiskus piena un gaļas liellopus. 
Saimniecība atjauno un uztur ganības Kasti aizsargājamā ainavu apvidū, gar krastu 
izcērtot krūmus un platības noganot, tādējādi dodot ieguldījumu dabisko biotopu 
saglabāšanā. Saimniecība apsaimnieko ap 600 ha zālāju, 150 ha citu lauksaimniecības 
zemju un ap 50 ha meža. Riido eko-saimnecības īpašnieki ir Anne un Jaan Kiider. 

Saimniekošana
Riido saimniecībā audzē Igaunĳas vietējās šķirnes liellopus, kuri diemžēl dod mazāk 
piena, piena lopiem arī jāvelta daudz vairāk darba nekā gaļas lopiem. Dabai draudzīga 
kūtsmēslu apsaimniekošana arī ir sarežģīts uzdevums. Ganāmpulka palielināšanos 
kavē tas, ka zemes nomas iespējas apkārtējās teritorĳās ir ļoti ierobežotas, līdz ar to 
saimniecības zemes ir sadrumstalotas, kas to apstrādāšanu padara tehniski sarežģītu 
un dārgu. 
Riido eko-saimniecība ir labi pazīstama sabiedrībā un tai ir laba reputācĳa, un ir 
piešķirts apbalvojums „Labākais Igaunĳas jaunais lauksaimnieks”. 

Dabas vērtības
Riido saimniecība darbojas Baltĳas jūras krastā – pie Kasti līča un Sutu līča. Suur-Tulpe 
pussalā atrodas tradicionāla parkveida pļava ar priedēm un vecām klētīm. Mežā mājo 
dažādas retas sugas, tajā skaitā arī jūras ērglis. Apmēram 57 ha lielajā piekrastes pļavā 
Muratsi pussalas galā dzīvo un barojas baltvaigu zosis. 
Kasti līča aizsargājamās teritorĳas mērķis ir saglabāt 39 putnu sugas, no kurām 
vērtīgākās ir ragainais dūkuris, lielais dumpis, mazais gulbis, ziemeļu gulbis, baltvaigu 
zoss, niedru, ormanītis, dzērve, šinca šņibītis, lielais zīriņš, upes zīriņš un purva pūce. 
Saimniecības apsekojuma laikā ir atrastas 12 aizsargājamu augu sugas, no kurām 
nozīmīgākā ir jūrmalas sveda.
Papildus šīm vērtīgajām savvaļas sugām Riido saimniecībā audzē apdraudētos Igauni-
jas vietējas šķirnes liellopus. 



53PROJEKTA DEMO FARM IETVAROS SAGATAVOTĀS REKOMENDĀCĲAS LAUKU ATTĪSTĪBAS POLITIKAS PILNVEIDOŠANAI UN VIDEI DRAUDZĪGAI SAIMNIEKOŠANAI

Tūrisms
Riido saimniecība ir populāra lopkopju un dabisko lauksaimnieku aprindās. Saim-
nieks un saimniece apmeklētājiem labprāt izrāda saimniecības dabiskās ainavas un 
var parādīt arī jūras ērgļu ligzdas. 

Kontakti
Kontaktpersona: Jaan Kiider (Tālr. +372 5058268).
http://saaremahe.ee/
E-pasts: jaan.kiider@gmail.com

Saimniecībā plānotie pasākumi:
Zālāja uzturēšana
Lauču uzturēšana meža dzīvniekiem
Zālāja kvalitātes uzlabošana
Zālāja atjaunošana



54 PROJEKTA DEMO FARM IETVAROS SAGATAVOTĀS REKOMENDĀCĲAS LAUKU ATTĪSTĪBAS POLITIKAS PILNVEIDOŠANAI UN VIDEI DRAUDZĪGAI SAIMNIEKOŠANAI

Sepa zemnieku saimniecība

Sepa saimniecība atrodas Pikavere ciemā, Koonga pagastā, Pērnavas apriņķī. 
Saimniecība apsaimnieko 140 ha zemes Pikavere, Naissoo, Õepa, Parasmaa un Ura 
ciemos. Sepa saimniecības īpašniece ir Nele Tamm. Galvenie darbības virzieni ir 
bioloģisko piena produktu un olu ražošana, kartupeļu un dārzeņu audzēšana, kā arī 
biškopība.

Saimniekošana
Lielākā daļa dārzeņu tiek audzēti pašu vajadzībām, papildu raža tiek pārdota. 
Saimniecībā ir divas piena govis un piecpadsmit gaļas liellopi, to skaitā arī šķirnes 
bullis. Bites tiek turētas pašu vajadzībām. 

Dabas vērtības
Sepa saimniecība atrodas labi saglabāta pirmsindustriālā laikmeta ciemata Ura pašā 
centrā. Ciemata vēsture iestiepjas tūkstoš gadu senā pagātnē – senā ciema drupas 
ir aizsargājamais objekts. Cilvēka ilgtermiņa ietekme ir redzama apkārtējā vidē: plaši 
lauki un bioloģiski daudzveidīgas vēsturiskā mantojuma ainavas. Agrāk meži tika 
noganīti un mitrās zemes izmantotas siena vākšanai.
Folklora vēsta par ļaunām nārām Ura un Pikavere ciemos, kuras dzīvo daudzajos 
avotos, mitrājos un pat akās. Tik blīvu nāru populācĳu var izskaidrot ar daudzajām 
mazajām ūdenstilpēm mitrajās karsta kriteņu skartajās teritorĳās. Tāpat saimniecībā 
ir sastopams liels skaits karsta kriteņu.
Pikavere ir sastopami daudzi rāpuļi: odzes, zalkši un ķirzakas. Lielais medījamo 
dzīvnieku skaits to padara par vērtīgu medību teritorĳu. Sepa saimniecībā un tās 
apkārtnē atrodamas vairākas vērtīgas augu sugas, piemēram, dažādas orhidejas, 
parastā purvmirte un vairākas citas aizsargājamas sugas. Hipertrofiskajā ezerā mājo 
daudz dažādu putnu sugu, piemēram, ziemeļu gulbis, pelēkvaigu dūkuris, baltvēderis, 
krīklis, meža pīle, dzērve, laucis, lielais ķīris, niedru lĳa, upes zīriņš un ceru ķauķis.
Pikavere ciems atrodas 580 hektāru lielajā Koonga dolomītu iegulā un ciemata vidi un 
mieru apdraud netālu ieplānotā dolomīta ieguve.



55PROJEKTA DEMO FARM IETVAROS SAGATAVOTĀS REKOMENDĀCĲAS LAUKU ATTĪSTĪBAS POLITIKAS PILNVEIDOŠANAI UN VIDEI DRAUDZĪGAI SAIMNIEKOŠANAI

Tūrisms
Apmeklētāji Sepa zemnieku saimniecībā var iegādāties bioloģiskās olas, pienu, pie-
na produktus, kartupeļus, kūtsmēslus, sienu un malku. Produktu klāstā īpašākie ir 
bioloģiskais citronu saldējums un svaigs biezpiens ar zaļumiem. 
Tūristi, kas apmeklē Sepa saimniecību, parasti apskata arī citus interesantus objektus 
Pikavere ciemā, piemēram, veco baznīcu, kas ir atjaunota un kurā notiek arī dievkal-
pojumi. 
Pikavere ciema kopiena ir aktīva un organizē darbnīcas, seminārus, ekskursĳas utt. 

Kontakti
Kontaktpersona: Nele Tamm (Tālr. +372  56659135).
http://sepamahetalu.wordpress.com/
E-pasts: neletamm70@gmail.com

Saimniecībā plānotie pasākumi:
Zālāja uzturēšana
Lauču uzturēšana meža dzīvniekiem
Zālāja kvalitātes uzlabošana
Zālāja atjaunošana
Videi draudzīga augļkopība



56 PROJEKTA DEMO FARM IETVAROS SAGATAVOTĀS REKOMENDĀCĲAS LAUKU ATTĪSTĪBAS POLITIKAS PILNVEIDOŠANAI UN VIDEI DRAUDZĪGAI SAIMNIEKOŠANAI

Sürgavere kopsaimniecība

Sürgavere kopsaimniecība atrodas Sürgavere ciemā, Suure-Jaani pagastā, Viljandi 
apriņķī. Saimniecībai ir vairāki darbības virzieni, galvenais no tiem ir piena ražošana. 
Tā apsaimnieko apmēram 1300 ha zemes, no kurām 1100 ha tiek nomāti. Saimniecības 
vadītājis ir Aarne Ots.

Saimniekošana
Sürgavere graudaugus (rapšus, auzas un miežus) pārsvarā audzē lopbarībai. Tā kā 
saimniecība aizvien nav atradusi veidu, kā pāriet uz bioloģisko ražošanu, tajā joprojām 
lieto mākslīgo mēslojumu, pesticīdus un ķimikālĳas dzīvnieku ārstēšanai. Traktoru 
vadītājiem ir uzdots uzmanīgi vērot un saglabāt putnu ligzdas. 
Saimniecībā ir 980 liellopi, kas tiek ganīti. Vidējais izslaukums – 7400 l piena gadā. 
Kūtsmēslu apsaimniekošana ir problemātiska, jo tajos ir pārāk mazs sausnas saturs un 
kūtsmēslu izkliedēšana aizņem pārāk daudz laika, līdz ar to laukos rodas noplūdes no 
mēslu kaudzēm, kas apdraud gruntsūdeņus. 

Dabas vērtības
Sürgavere ir strauti, kur pārziemo meža pīles, kamēr vietējie iedzīvotāji tās baro. Sür-
gavere parks pie skolas, kas izveodots 1964. gadā, ir aizsargājams objekts. 
Sürgavere saimniecības zālāji ir mājvieta daudzām putnu sugām, to skaitā griezei un 
dzērvei. Jaanisoo mitrājos var atrast daudzas vērtīgas augu sugas. 
Apkārtējo mežu galvenie medījamie dzīvnieki ir mežacūkas, stirnas un brūnie lāči. 
Tāpat šie meži kalpo par mājvietu aizsargājamiem putniem – mazajam ērglim un vistu 
vanagam, kuri barojas Sürgavere saimniecības laukos, kā arī baltmuguras dzenim. 

Tūrisms
Sürgavere putnu stacĳa ar dažādajiem putnu slazdiem ļauj veikt ornitoloģĳas apmācību, 
parādot konkrētas putnu sugas tuvumā; galvenā mērķauditorĳa ir skolas un bērnudārzi. 
Pieaugušie dabas pētnieki var mācīties, kā jāveic putnu ķeršana, gredzenošana un 
monitorings. Apmeklētāju grupām ir iespēja šeit pavadīt vairākas dienas. Ekskursĳas 
parasti vada Aarne Ots, kurš pats ir gan ornitoloģĳas, gan lauksaimniecības lietpratējs. 



57PROJEKTA DEMO FARM IETVAROS SAGATAVOTĀS REKOMENDĀCĲAS LAUKU ATTĪSTĪBAS POLITIKAS PILNVEIDOŠANAI UN VIDEI DRAUDZĪGAI SAIMNIEKOŠANAI

Pēc vienošanās ar Igaunĳas Meteoroloģĳas un hidroloģĳas institūtu, interesentiem ir 
iespēja uzkāpt laikapstākļu radara tornī. Ciema centrā var aplūkot Sürgavere apkārtnes 
karti.
Kolektīvo saimniecību apmeklē arī lopkopības un lauksaimniecības profesionāļi, 
lauksaimniecības tirdzniecības uzņēmumi te organizē apmācību dienas. 

Kontakti
Tālr. +372 437 5316
http://www.spy.ee/
E-pasts: spy@spy.ee

Saimniecībā plānotie pasākumi:
Zālāja uzturēšana
Lauču uzturēšana meža dzīvniekiem
Zālāja kvalitātes uzlabošana
Dīķa atbērtņu apsaimniekošana
Ceļmalu uzturēšana
Lakstaugu joslu ierīkošana



58 PROJEKTA DEMO FARM IETVAROS SAGATAVOTĀS REKOMENDĀCĲAS LAUKU ATTĪSTĪBAS POLITIKAS PILNVEIDOŠANAI UN VIDEI DRAUDZĪGAI SAIMNIEKOŠANAI

Kuningamäe lopkopības saimniecība

Kuningamäe saimniecība robežojas ar Põltsamaa pilsētu, Jegevas apriņķī. Saimniecība 
apsaimnieko 407 ha zālāju, 1700 ha citu lauksaimniecības zemju un 32 ha meža. Tās 
galvenais darbības virziens ir intensīva piena ražošana. Saimniecība pieder SIA Viraito, 
un tās vadītājs ir Toivo Kens. 

Saimniekošana
Tā kā saimniecībai ir ļoti ierobežotas iespējas iegādāties vai nomāt jaunas zemes, 
tad vienīgais veids, kā gūt augstus ienākumus, ir intensīva lauksaimniecība. Produk-
tivitātes rādītāji liecina par efektīvu uzņēmuma darbību. Darbs ir labi organizēts, un 
uzņēmumā strādā labi darbinieki. Saimniecība bieži pērk arī ārpakalpojumus. Kens 
ģimenes locekļiem ir uzticēti visatbildīgākie darbi, līdz ar to var teikt, ka šī ir ģimenes 
saimniecība. 
Saimniecība ir efektīvi izmantojusi investīcĳu iespējas, ko sniedz dažādas ES un citas 
atbalsta programmas, tādējādi modernizējot infrastruktūru un tehniku. Sadarbošanās 
ar blakus esošajiem saimniekiem samazina darba slodzi, investīcĳu apjomu un ietekmi 
uz vidi. Lielākā daļa lopbarības tiek audzēta saimniecībā uz vietas, tomēr tā nedaudz ir 
jāiepērk. Liellopi netiek ganīti lielākoties efektivitātes ierobežojumu dēļ. Saimniecībā 
ir apmēram 1000 liellopu. 
Tā kā saimniecība pārstrādā notekūdeņus no Põltsamaa pienotavas, tādējādi efektīvi 
samazinot piesārņojuma ieplūšanu Põltsamaa upē, tā ieguva Igaunĳas nacionālo bal-
vu starptautiskajā konkursā „Baltĳas lauksaimnieks 2009”.

Dabas vērtības
Kuningamäe saimniecība robežojas ar divām vecām kapsētām, kas nodrošina 
dzīvotnes daudzām putnu sugām un citai dzīvajai radībai. Tāpat saimniecībai pieder 
arī neliela Põltsamaa upes krasta daļa – palieņu pļava, kur katru gadu dzimst jaunie 
aļņu mazuļi.
Saimniecība atrodas Adavere-Põltsamaa karsta kriteņu teritorĳā, kur veidojas lie-
la daļa Igaunĳas gruntsūdeņu un līdz ar to arī dzeramais ūdens. Tādēļ Kuningamäe 
saimniecībai īpaši rūpīgi jāapsaimnieko ūdens resursi, lai nepieļautu gruntsūdeņu 
piesārņošanu. 



59PROJEKTA DEMO FARM IETVAROS SAGATAVOTĀS REKOMENDĀCĲAS LAUKU ATTĪSTĪBAS POLITIKAS PILNVEIDOŠANAI UN VIDEI DRAUDZĪGAI SAIMNIEKOŠANAI

Tūrisms
Kuningamäe saimniecību bieži apmeklē piensaimniecības nozares profesionāļi, 
tajā skaitā arī delegācĳas no maksājumu aģentūrām un lauksaimnieku apvienībām. 
Saimniecība ir uzņēmusi viesus no Latvĳas, Krievĳas, Somĳas, Gruzĳas, Nīderlandes, 
ASV, Lielbritānĳas un Vācĳas. Parasti apmeklētāji apskata saimniecības infrastruktūru 
un liellopus. Kuningamäe var ērti piekļūt no Tallinas – Tartu šosejas. 

Kontakti
Tālr. +372 7762970
http://www.viraito.ee
E-pasts: viraito@viraito.ee

Saimniecībā plānotie pasākumi:
Ceļmalu uzturēšana
Lakstaugu joslu ierīkošana



60 PROJEKTA DEMO FARM IETVAROS SAGATAVOTĀS REKOMENDĀCĲAS LAUKU ATTĪSTĪBAS POLITIKAS PILNVEIDOŠANAI UN VIDEI DRAUDZĪGAI SAIMNIEKOŠANAI

Väike-Nakatu tūrisma saimniecība

Väike-Nakatu saimniecība atrodas paugurainā apvidū netālu no Karula nacionālā 
parka, Valgamaa. Saimniecībai ir divi darbības virzieni: tūrisms un bioloģisko gaļas 
liellopu audzēšana. Väike-Nakatu apsaimnieko 110 ha zālāju, no kuriem 50 ha tiek 
nomāti. Saimniecības īpašnieki ir Ants Järvmägi un Ele Mägi.

Saimniekošana
Saimniecībā ir 80 Herefordas šķirnes gaļas liellopi, kas visu gadu ganās ārā. Zie-
mas laikā tiem papildus tiek dots siens; turēšanas izmaksas ir samazinātas līdz 
minimumam. 
Väike-Nakatu saimniecība nodarbojas ar medību tūrismu, tomēr ierobežotais 
medījamo dzīvnieku skaits ietekmē arī ilgtspējīgu medību slodzi. Diemžēl nedēļas 
vidū saimniecībā ir pārāk maz apmeklētāju, tai trūkst arī masu pasākumu. 

Dabas vērtības
Nakatu saimniecībā ir skaistas, paugurainas lauku ainavas ar ganībām, parkveida 
pļavām, strautiem un 6-7 metru augstu un 200 garu kanjonu, kas atrodas senā upes 
ielejā netālu no Gaujas.
Saimniecībā ir memoriāls rakstniekam Jaan Lattik, kur notiek arī tematiski pasākumi. 
Turpat ir arī ozolu aleja divās rindās, taču pēdējās desmitgadēs tā nav pietiekami kopta. 
Aptuveni 3 kilometru attālumā no tūrisma saimniecības atrodas aizsargājamo putnu – 
mazo ērgļu ligzdas. 

Tūrisms
Pēc informācĳas mājaslapā, ceļa norādēm un braucot pa labiem ceļiem, saimniecību ir 
viegli atrast. Väike-Nakatu piedāvā labi aprīkotas naktsmītnes 50 cilvēkiem, ēdināšanu 
un citus tūrisma pakalpojumus, piemēram, auto safari, kanoe laivu nomu.
Agrāk Väike-Nakatu bĳa ierīkota pārgājienu taka 2-3 km garumā, bet apmeklētāji 
par to neizrādīja interesi un tā vairs netiek uzturēta. Tā kā sabiedrībā dabas vērtību 
popularitāte joprojām ir zema, apskates objekti netiek īpaši izcelti. 
Pamata problēma ir centrālā skatu punkta trūkums tūristu piesaistei, tāpēc Väike-Na-
katu saimniecība var šķist diezgan garlaicīga. 



61PROJEKTA DEMO FARM IETVAROS SAGATAVOTĀS REKOMENDĀCĲAS LAUKU ATTĪSTĪBAS POLITIKAS PILNVEIDOŠANAI UN VIDEI DRAUDZĪGAI SAIMNIEKOŠANAI

Kontakti
Kontaktpersona: Ants Järvmägi (Tālr. +372 513 4024; +372 501 8761).
http://www.nakatu.ee
E-pasts: info@nakatu.ee

Saimniecībā plānotie pasākumi:
Zālāja uzturēšana
Lauču uzturēšana meža dzīvniekiem
Zālāja kvalitātes uzlabošana
Zālāja atjaunošana
Dīķa atbērtņu apsaimniekošana



62 PROJEKTA DEMO FARM IETVAROS SAGATAVOTĀS REKOMENDĀCĲAS LAUKU ATTĪSTĪBAS POLITIKAS PILNVEIDOŠANAI UN VIDEI DRAUDZĪGAI SAIMNIEKOŠANAI

2.
3.

 L
at

vĳ
as

 s
ai

m
ni

ec
īb
ās

 p
lā

no
to

 p
as
āk

um
u 

sa
ra

ks
ts



63PROJEKTA DEMO FARM IETVAROS SAGATAVOTĀS REKOMENDĀCĲAS LAUKU ATTĪSTĪBAS POLITIKAS PILNVEIDOŠANAI UN VIDEI DRAUDZĪGAI SAIMNIEKOŠANAI



64 PROJEKTA DEMO FARM IETVAROS SAGATAVOTĀS REKOMENDĀCĲAS LAUKU ATTĪSTĪBAS POLITIKAS PILNVEIDOŠANAI UN VIDEI DRAUDZĪGAI SAIMNIEKOŠANAI

2.
4.

 Ig
au

nĳ
as

 s
ai

m
ni

ec
īb
ās

 p
lā

no
to

 L
at

vĳ
as

 p
as
āk

um
u 

sa
ra

ks
ts



65PROJEKTA DEMO FARM IETVAROS SAGATAVOTĀS REKOMENDĀCĲAS LAUKU ATTĪSTĪBAS POLITIKAS PILNVEIDOŠANAI UN VIDEI DRAUDZĪGAI SAIMNIEKOŠANAI

3. REKOMENDĀCĲAS VIDEI DRAUDZĪGAI
     SAIMNIEKOŠANAI

Šajā nodaļā apkopotās rekomendācĳas ir izstrādātas, dabā apsekojot Latvĳas DEMO 
FARM saimniecības un gatavojot integrētos saimniekošanas plānus. Rekomendācĳās 
ņemtas vērā gan dabas vērtības, gan arī ražošanas attīstības iespējas. Aprakstītie 
pasākumi izriet no dabas apstākļiem konkrētās 10 projektā iesaistītu saimniecību 
teritorĳās, tādēļ lasītājam jāņem vērā, ka ne visi šeit noradītie ieteikumi var būt precīzi 
lietojami jebkurā citā situācĳā. Tomēr ieteikumu pamatnostādnes un aptvertie piemēri, 
tos saprātīgi pielāgojot citur, vismaz daļēji būs noderīgi vairumam ieinteresētu Latvĳas 
saimnieku. Integrēto saimniecību plānu saīsinātās versĳas ir pieejamas projekta Lat-
vĳas partneru mājaslapās, bet pilnās versĳas pieejamas DEMO FARM saimniecībās. 
Padziļinātas intereses gadījumā vai arī saskaroties praksē ar sarežģītākām situācĳām, 
var būt nepieciešama speciālista konsultācĳa, tādēļ pie katra pasākuma esam minējuši 
iesaistīto ekspertu, pievienojot arī kontaktinformācĳu:

Ieva Rove – augu sugu, biotopu un dabas aizsardzības plānošanas   
eksperte, Latvĳas Dabas fonds, t.: +371-26399187, e-pasts: rove@lu.lv

Viesturs Lārmanis – sugu un biotopu eksperts, Latvĳas Dabas fonds, tālrunis: 
29154407, e-pasts: larmanis@lanet.lv

Edgars Rubauskis – augļkopības speciālists, tālrunis: 25618751; e-pasts: edgars.
rubauskis@lvai.lv

Mārtiņš Lūkins – ilgtspējīgas mežsaimniecības eksperts, tālrunis: 29127565; e-pasts: 
martins@ozolni.lv

Vairums rekomendācĳu attiecas uz saimniecību teritorĳu daļām ar paaugstinātu 
nozīmi bioloģiskās daudzveidības aizsardzībā – dabiskie zālāji, retu augu un dzīvnieku 
sugu dzīvotnes, nozīmīgas mežmalas u.tml.. Šīs vietas aizņem niecīgas platības, bet 
to saglabāšana no dabas daudzveidības viedokļa ir prioritāra, jo tās ir izzūdošas, ar 
citām neaizstājamām dabas vērtībām. Nozīmīgi un praksē daudz biežāk lietojami 
varētu izrādīties ieteikumi dabas daudzveidības vairošanai cilvēka stipri pārveidotās 
vietās. Tie ir ieteikumi dažādu daudzveidību uzturošu elementu ieviešanai vienmuļu 
lauku platībās vai lauku sētas pagalmā, piemēram, „Akmeņu sienas nostiprināšana ar 
augāju” saimniecībā „Valti” u.c.

Pasākumi ir sagrupēti vairākās apakšnodaļās, informācĳu sakārtojot šādā struktūrā:
īss ievads – aprakstīts apakšnodaļas saturs;
izskatītie jautājumi un rekomendācĳu kopsavilkums – pasākumu nosaukumi un 
īss kopsavilkums, palīdzēs ātri novērtēt to, vai pasākums varētu būt noderīgs jūsu 
saimniecībā;



66 PROJEKTA DEMO FARM IETVAROS SAGATAVOTĀS REKOMENDĀCĲAS LAUKU ATTĪSTĪBAS POLITIKAS PILNVEIDOŠANAI UN VIDEI DRAUDZĪGAI SAIMNIEKOŠANAI

detalizēts ievads – plašāk apskatīta informācĳa, kas saistīta ar apakšnodaļā ie-
tvertajiem pasākumiem;
pasākumu izklāsts – sagatavots pēc vienotas struktūras:

 1. KĀPĒC pasākums ir vajadzīgs?
 2. KĀ pasākumu veic?
 3. KAD pasākumu veic?
 4. KĀ VĒRTĒT pasākuma īstenošanas SEKMES?
 5. KUR pasākumu veic? (tikai atsevišķos gadījumos).

3.1. Zālāji

Zālāji ir viena no apdraudētākajām biotopu grupām Latvĳā. Norisot dabiskiem proce-
siem, tie aizaug; ja zālāju ilgstoši neapsaimnieko – nepļauj vai nenogana - tas pamazām 
pārmainās: samazinās augu sugu skaits, sāk dominēt agresīvākas un ekoloģiski 
mazprasīgākas augu sugas, izkonkurējot citas, tāpat mainās veģetācĳas telpiskās 
struktūras. Rodas liela sausās zāles jeb kūlas kārta. Augu sēklas, kas iekrīt šajā kūlā, 
nespēj izaugt, jo nevar sasniegt zemi, tādēļ sugu skaits samazinās vēl vairāk. Ilgstoši ne-
apsaimniekojot, sākumā zālāja augu sugu sastāvs vienkāršojas, sāk dominēt agresīvākas 
augu sugas – veidojas vienlaidu audzes, tad ienāk krūmi, visbeidzot - koki. Pārmaiņu 
ātrums un virziens ir atkarīgi no katra zālāja veida, mitruma apstākļiem, vēsturiskās 
apsaimniekošanas un sēklu bāzes.
Slapjos zālājus būtiski izmaina arī nosusināšana. Visus dabiskos zālājus negatīvi ietekmē 
arī mēslošana, piesēja u.c. kultivēšanas aktivitātes. Taču ne tik aktīva cilvēka rīcība ir ie-
mesls zālāju izzušanai – mūsdienās zālāju neapsaimniekošana ir pats nopietnākais tos 
apdraudošais faktors Latvĳā. Vairāk nekā puse no bioloģiski vērtīgajiem zālājiem Latvĳā 
netiek ne pļauti, ne noganīti, un tie aizaug.

Izskatītie jautājumi un rekomendācĳu kopsavilkums

1. Zālāja uzturēšana
To veic, kombinējot pļaušanu un noganīšanu. Noganīšanas intensitāte atklātās 
platībās ir 0,4-0,9 dzīvnieku vienības, mežā – 0,2-0,6 dzīvnieku vienības uz vie-
nu hektāru, izmantojot liellopus, zirgus, aitas, kazas un sumbrus, t.sk. savvaļas 
šķirnes. Ganīšanas intensitāte jāizvēlas atļautajā intervālā un atbilstoši zālāja 
veidam, atrašanās vietai, klimatiskiem un citiem apstākļiem, nepieļaujot ilgstošu 
zālāja pārganīšanu, ja vien tas nav saistīts ar mērķtiecīgu un kontrolētu biotehnisku 
pasākumu īstenošanu.
Pļaujot, zālājos vēlams atstāt dažus krūmus un koku grupas, piemēram, grūtāk 
pļaujamās vietās, kas kalpo par putnu patvērumu pēc atgriešanās no ziemošanas 
vietām un palielina zālājos ligzdojošo putnu sugu skaitu.
Ja zālājā ir nevēlami krūmi – tie jāizcērt, nocirstais materiāls jāsavāc kaudzēs un, 
ideālā gadījumā, jāizved. Šis materiāls lietojams kā malka, to var izmantot kokogļu 
un šķeldas ieguvei u.c.. Palieņu zālājos, ja nocirsto krūmu apjoms ir neliels, vērtējot 
uz zālāja platību (piemēram, viena zaru kaudze uz hektāru), un paliene regulāri 
applūst, pieļaujamas nocirsto materiālu atstāt uz vietas – tas sakaltīs, saplaks, un 
palu laikā tiks pārvietots.



67PROJEKTA DEMO FARM IETVAROS SAGATAVOTĀS REKOMENDĀCĲAS LAUKU ATTĪSTĪBAS POLITIKAS PILNVEIDOŠANAI UN VIDEI DRAUDZĪGAI SAIMNIEKOŠANAI

2. Lauču uzturēšana meža dzīvniekiem
Saimnieks apzina lauces, kurās apmežotajās platībās nav ieauguši iestādītie 
kokaugi.
Šajās platībās kokaugi netiek stādīti atkārtoti.
Ideālā gadījumā, šajās vietās tiek izlīdzināti arumi, kas izveidoti apmežošanas 
laikā, un lakstaugi tiek pļauti vienu reizi sezonā vai vismaz vienu reizi divos, trīs 
gados, nopļauto materiālu savācot un izvedot.
Pļaušana ar smalcināšanu kā vienīgais lauču apsaimniekošanas veids nav 
atbalstāma.
Ieteicams veidot parkveida pakāpenisku pārejas joslu starp atklāto lauci un 
apmežoto platību.
Lielākās platībās atstāj atsevišķus kokus un to grupas (līdz 20 % pēc kokaugu vai-
nagu projektīvā seguma), veidojot ainavu ar parkveida struktūrām.
Lauču pļaušanu veic vienu reizi veģetācĳas sezonā, vēlams pēc augu izziedēšanas 
un sēklu izsēšanās.
Pieļaujama arī lauču noganīšana, ja tas ir reāli iespējams un ir savietojams ar saim-
nieku mērķiem.

3. Zālāja kvalitātes uzlabošana
Zālāja kvalitātes uzlabošana ir veicama atkarībā no zālāja veida, mitruma 
apstākļiem, vēsturiskās apsaimniekošanas, sēklu bāzes, augsnes izskalošanās, 
ekspozīcĳas u.c. faktoriem. Lai zālāja uzlabošana būtu efektīva un netiktu pārtērēts 
laiks un resursi, ieteicams izvērtēt maksimāli visus kompleksos faktorus, attiecībā 
uz katru mērķa platību. 

Piemēram:
ilgstoši kultivētās sausās zālāju platībās (īpaši pauguru korēs un nogāzēs, un 
vietās ar labu izskalošanos), kurās trūkst barības vielu, ieteicams virssējā pēc vie-
glas ecēšanas (aršana nav atbalstāma) piesēt sarkanās auzenes Festuca rubra, 
aitu auzenes F.ovina, un parastās smilgas Agrostis tenuis sēklu maisījumu, tā nos-
tiprinot augsni un veidojot saslēgtu augu segu. Atkarībā no graudzāļu ieaugšanas 
sekmēm pasākumu var atkārtot vairākus gadus pēc kārtas, to kombinējot ar mērenu 
noganīšanu un/vai pļaušanu pēc izziedēšanas un sēklu izsēšanās; tāpat var un ir 
ieteicams, izmantot augu sēklas, kas iegūtas tuvākajā apkārtnē, kur atrodamas 
augu sugām bagātas ceļmalas un/vai dabiski zālāji;
susinātos palieņu zālājos un starppauguru ieplakās augsne nereti var būt 
„nosēdusies” susināšanas ietekmē, vietām sablīvējusies. Bieži, veģetācĳas 
nesaslēgta, starp augiem redzama atklāta augsnes virskārta, kas sekmē augsnē 
ieslēgto barības vielu, jo īpaši slāpekļa [N] un fosfora [P] iekļaušanos vielu apritē 
- veidojas nenoslēgts barības vielu cikls. Šādos gadījumos zālāja uzlabošana ir 
lēnāka, veicami vairāki secīgi pasākumi;
mitrajās platībās, īpaši palieņu zālājos, paralēli saglabājams dabiskais mikroreljefs 
– palu bedres, lāmas u.c.;
mēreni mitrās un mēreni barības vielām bagātās kultivētās, artās, savulaik 
pārekspluatētajās platībās un atjaunotajos zālājos ideāli, ja sēklu bankā vēl ir 
saglabājušās dabisko zālāju sugas vai tuvumā ir citi zālāji vai ceļmalas ar lielu 
ziedaugu un dabisko zālāju graudzāļu īpatsvaru jeb „donorzālāji”.
Ja zālājā izteikti dominē (kļuvusi ekspansīva) kāda suga, piemēram, parastā 
kamolzāle Dactylis glomerata, parastā vīgrieze Filipendula ulmaria, plūksnainā 



68 PROJEKTA DEMO FARM IETVAROS SAGATAVOTĀS REKOMENDĀCĲAS LAUKU ATTĪSTĪBAS POLITIKAS PILNVEIDOŠANAI UN VIDEI DRAUDZĪGAI SAIMNIEKOŠANAI

īskāje Brachypodium pinnatum, tad veicama mērķtiecīga zālāja floristiskā sastāva 
dažādošana.
Zālāja uzlabošanas sākumfāzē var būt nepieciešama šļūkšana vai diskošana, bet 
šis pasākums nebūtu jāveic katru gadu.
Visos gadījumos nav atbalstāma pļaušana ar smalcināšanu kā vienīgā 
apsaimniekošanas metode.
Veicot zālāju kvalitātes uzlabošanu, ja rodas jautājumi vai nav pārliecības, ieteicams 
konsultēties ar speciālistu, lai netiktu pārtērēti darba, laika un līdzekļu resursi.

4. Mežmalas veidošana
Saimniekiem ir jāapzina esošo mežmalu stāvoklis un, izvērtējot pieejamos resursus 
un laiku, jāizvēlas mežmalu posmi, kuros konsekventi tiks veikts pasākums.
Labāk izvēlēties īsākus mežmalu posmus, kurus varēs ilglaicīgi izkopt un uzturēt.
Dabas vērtību veicināšanai izvēlētajos mežmalu posmos secīgi jāveido skrajākas 
mežaudzes, līkumaina mežmala un jāveicina kuplāku mežmalu koku vainagu 
attīstība.
Ideālā gadījumā mežmala 5-20 un vairāk metru platumā, virzienā no vēl atklātā 
zālāja uz mežu, tiek iekļauta noganīšanas teritorĳā, atsevišķos gadījumos – meža 
ganības, arī platākos posmos.
Ja parkveida mežmalas lakstaugu stāvu pļauj, to dara vienu reizi veģetācĳas sezonā, 
vēlams pēc augu izziedēšanas.
Ja mežmala ir ieaugusi krūmos līdz 2 m, tad vismaz lielākos kokus un krūmus 
izcērt un nocirsto materiālu izvāc, pēc tam platību nogana – lai samazinātu atvašu 
augšanu.
Ja saimniecībā nav lopu, ar kuriem veikt noganīšanu, tad mežmalas tiek veidotas, 
izmantojot krūmgriezi un zāģi.
Atjaunojot mežmalas, izmantojami uzskatāmie norādījumi „Daudzveidīgu mežmalu 
atjaunošana, veidošana un nozīme” un jāievēro šādi nosacījumi:

 - retinot mežmalu, saglabāt kokus ar putnu ligzdām, kā arī koku grupu ap tiem; reto 
putnu sugu aizsardzībai jāizveido aizsargājama zona ap to ligzdošanas vietu;

 - saudzēt arī kokus ar dobumiem un īpaši vecus kokus; koku zāģēšanu vajadzētu 
veikt vienīgi rudenī un ziemā;

 - saglabāt bioloģiski vecus visu sugu kokus, piemēram, priedes, egles, bērzus, 
vītolus u.c.;

 - īpašu uzmanību pievērst pīlādžu, vilkābeļu, mežābeļu, ābeļu u.c. koku saudzē-
šanai;

 - atstāt resnākos nokaltušos kokus un nolauztu koku stumbeņus;
 - atbrīvot no krūmu apauguma atsevišķi augošus bioloģiski vecus kokus to vai-

nagu projekcĳā un ~5 m joslā ap to vainagu projekcĳas ārējo malu;
 - mežmalu tuvumā iespējami platākā joslā nekādā gadījumā nepielietot mēs-

lošanas un ķīmiskos augu aizsardzības līdzekļus;
 - retinot un izcērtot kokus, izzāģēt arī tos kokus, kas nākotnē izaugot var ieaugt 

atsevišķu bioloģiski veco vai saglabājamo koku vainagā.
Par mežmalas veidošanu un uzturēšanu plašāk skatīt pielikuma materiālos – shēmā 
„Daudzveidīgu mežmalu veidošana, atjaunošana un nozīme”.



69PROJEKTA DEMO FARM IETVAROS SAGATAVOTĀS REKOMENDĀCĲAS LAUKU ATTĪSTĪBAS POLITIKAS PILNVEIDOŠANAI UN VIDEI DRAUDZĪGAI SAIMNIEKOŠANAI

5. Zālāja izveidošana tīruma/atmatas vietā
Ja izvēlēts izveidot ilggadīgu zālāju aramzemē un/vai graudaugu tīruma vietā, tad 
pēc graudaugu nokulšanas atstāj rugaini pārziemot.
Pavasarī platību viegli noecē, virssējā piesēj pļavas auzeni Festuca pratense, smilgas 
Agrostis sp. Nav atbalstāma āboliņu, lucernas, kamolzāles un timotiņa mērķtiecīga 
piesēšana.
Kad augi noziedējuši un sēklas nogatavojušās, nopļauj ceļmalas un augu sugām 
bagātos zālājus saimniecības teritorĳā (ja tādas ir pieejamas, ja nav pieejamas – 
atrod augu sugām bagātas platības tuvākajā apkaimē), kā arī atjaunojamo platību.
Nopļauto materiālu iespēju robežās savāc. Atjaunojamās platībās nopļauto 
materiālu tālāk atjaunošanas nolūkiem neizmanto, bet materiālu no pārējām 
platībām izsēj atjaunojamajā platībā.
Nākamajos gados atjaunojamajā platībā vairs virssējā neko nesēj, bet turpina 
ceļmalu un augu sugām bagāto zālāju biomasas „piesēšanu”.
Kad izveidots permanents zālājs ar saslēgtu veģetācĳu – nav redzama augsnes 
virskārta, piesēšanu pārtrauc un uzsāk zālāja uzturēšanu pļaujot un/vai noganot.
Pasākumu ieteicams veikt sadarbībā ar augu sugu un biotopu ekspertu.

6. Parkveida zālāju izveidošana
Atklātā zālājā veido savrupu koku stādījumus, koku grupas vai retas birzis; stādot 
dažādu sugu kokaugus.
Ieteicams stādīt augšanas apstākļiem piemērotus, Latvĳas florai raksturīgus 
kokaugus.
Ja pēc stādīšanas veic noganīšanu, koki jāierobežo ar pagaidu aploku, lai tie netiktu 
apgrauzti/apēsti.
Mērķtiecīgi retina krūmus aizaugošā zālājā un jācenšas saglabāt pēc iespējas 
dažādu sugu kokaugus.
Periodiski veic atjaunojušos nevēlamo koku un krūmu izciršanu, ideālā gadījumā 
pēc izciršanas darbiem seko noganīšana – tas ir arī ekonomiski izdevīgāk, nekā 
pļaut un ilgstoši cīnīties ar atvasēm.
Ciršanas darbus veic vasaras beigu – rudens – ziemas periodā no 15. jūlĳa līdz 
31. martam, lai saudzētu putnus to ligzdošanas laikā.
Lakstaugu stāvu nogana. Ja zālāju apsaimnieko pļaujot – to dara vienu reizi 
veģetācĳas sezonā, ieteicams – pēc augu izziedēšanas.

7. Zālāja atjaunošana
Ilgstoši neapsaimniekotās vietās, ieteicams darboties pakāpeniski.
Labāk atjaunot platību, kurā var ierobežot krūmu atvases, nevis sākt atjaunot 
ievērojama lieluma platību, par kuras ilglaicīgu apsaimniekošanu ir šaubas.
Ilgstoši neapsaimniekotās platībās un vietās zālāja malās un vidū, kas aizaugušas 
ar krūmiem, vispirms jāveic krūmu un koku izciršana.
Kokus cērtot, nevajadzētu atstāt augstus celmus, lai tie vēlāk netraucētu pļaušanu.
Apmežotajās platībās stādītos kokus izrauj vai nocērt pēc iespējas zemu; ieteica-
mais ciršanas augstums ir 5-10 cm no zemes.
Krūmus nav ieteicams cirst putnu ligzdošanas laikā no 1. aprīļa līdz 15. jūlĳam.
Nocirstie koki un krūmi ideālā gadījumā ir jāsavāc un no atjaunojamās teritorĳas 
jāizvāc.



70 PROJEKTA DEMO FARM IETVAROS SAGATAVOTĀS REKOMENDĀCĲAS LAUKU ATTĪSTĪBAS POLITIKAS PILNVEIDOŠANAI UN VIDEI DRAUDZĪGAI SAIMNIEKOŠANAI

Ja nocirsto materiālu nav iespējams izvākt un izlietot kokogļu un malkas ieguvei vai 
citām saimnieciskām vajadzībām, tad to uz vietas var pārstrādāt šķeldā ar atbilstošu 
tehniku, kā arī sastumt kaudzēs un sadedzināt uz vietas.
Ap meliorācĳas grāvjiem, kuri aizauguši ar krūmiem, tos pieļaujams izcirst pilnībā.
Ārpus palienēm, ieteicams veikt grāvju malu dažādošanu.
Ja atvases nav spēcīgas, jāveic sākotnējā jeb pirmreizējā pļaušana un/vai platības 
mikroreljefa izlīdzināšana jeb šļūkšana.
Ja atjaunojamajā platībā ir izteikts dabiskais mikroreljefs, daudz akmeņu un 
paaugstināts mitruma līmenis, tad pirmējo pļaušanu veic ar trimmeri vai speciālu 
tehniku.
Īpaši aizaugušās vietās pēc krūmu nociršanas un izvešanas veicama to sakņu 
iznīcināšana; Šim nolūkam lieto speciālu tehniku, kas izārda krūmu saknes ar 
rotējošu mehānismu.
Pārmitrus zālājus, kurus pārņēmušas niedru audzes, var atjaunot, atsākot tajos 
pļaušanu vai noganīšanu.
Labas sekmes ir niedru pļaušanai augustā un septembrī, kad tās vēl nav uzkrājušas 
barības vielas sakneņos, un tām ir liela vasas biomasa.
Viss nopļautais materiāls ir jāsavāc.
Pavasarī un vasaras sākumā ieteicams niedru audzes noganīt – jaunie dzinumi labi 
garšo lopiem un tiem ir laba barības vērtība.
Pēc tam jāveic regulāra apsaimniekošana vai zālāja floristiskā sastāva mērķtiecīga 
uzlabošana.

Zālāji
Ieva Rove 
Starp viensētām, tīrumiem, meža puduriem jau vairākus gadu simtus ir bĳuši zālāji 
– neatņemama Latvĳas lauksaimniecības zemju ainavas sastāvdaļa. Tie ir cilvēka un 
dabas kopdarbs. Radušies no nepieciešamības sagatavot lopbarību garajiem ziemas 
mēnešiem, tie ir izveidojušies par mājvietu neskaitāmiem augiem un dzīvniekiem, 
kas veido tikai pļavām raksturīgās sabiedrības. Zālāji ir liecība par mūsu senču dar-
ba metodēm, saimniecisko sistēmu maiņām. Pļavas apdziedātas tautasdziesmās, 
aprakstītas mūsu literatūras klasiķu bērnības atmiņās, stāstos un romānos, ataino-
tas gleznās. Lauksaimniecības zemes jau vairākus gadu tūkstošus ir nozīmīga vides 
un ainavas sastāvdaļa. Cilvēks ilgstošā darbībā ir radījis daudzas mājdzīvnieku un 
kultūraugu šķirnes, bet ar cilvēka veidoto vidi ir saistītas arī ļoti daudzas savvaļas augu 
un dzīvnieku sugas. Šīs sugas var eksistēt tikai lauku ainavā – lauku sētās, tīrumos, 
ganībās un pļavās. To saglabāšanās ir vistiešākajā veidā saistīta ar cilvēka un viņa 
mērķtiecīgi izmantota darbarīka – izkapts, mehanizētas tehnikas,– kā arī mājlopu u.c. 
aktīvu darbību – ganīšanu, pļaušanu u.tml.
Videi draudzīga saimniekošana lauksaimniecības zemēs ir pamats daudzu aizsargājamu, 
retu un izzūdošu sugu eksistences nodrošināšanai. Tomēr saimnieciskā darbība var 
nodarīt arī ievērojamu kaitējumu savvaļas sugām. Tās nelabvēlīgi var ietekmēt gan 
pārmērīga ķimikālĳu lietošana un nozīmīgu ainavas elementu iznīcināšana, gan arī 
saimniekošanas pārtraukšana, kā rezultātā izzūd atklātas ainavas.



71PROJEKTA DEMO FARM IETVAROS SAGATAVOTĀS REKOMENDĀCĲAS LAUKU ATTĪSTĪBAS POLITIKAS PILNVEIDOŠANAI UN VIDEI DRAUDZĪGAI SAIMNIEKOŠANAI

Katram saimniekam ir izdevība un iespēja veidot daļu no Latvĳas lauku ainavas, gan 
mēģinot saglabāt izcilās dabas vērtības un ainavisko daudzveidību, gan nodrošinot 
kvalitatīvu un veselīgu produktu ražošanu. Eiropas Savienības lauksaimniecības 
politika mainās, un arvien lielāka uzmanība tiek pievērsta dabas daudzveidības 
saglabāšanai, lai palielinātu lauku ainavas nozīmi arī tūrismā un vides izglītībā. Tomēr 
nereti realitāte – sociāli ekonomiskā situācĳa, nosaka daudzu lauku ainavu izzušanu, 
tāpēc ir jānodrošina atsevišķu atklātu un daļēji atklātu biotopu pastāvēšana.
Augājs veic daudzas būtiskas ķīmiskas un ekoloģiskas funkcĳas pasaulē, t.sk. 
nodrošina cilvēci ar skābekli, atmirušās augu daļas deponē ievērojamus oglekļa daud-
zumus u.c. Tāpēc lielas platības ar nabadzīgu un vienveidīgu augu sugu sastāvu un 
telpiski vienkāršām struktūrām kopumā rada nabadzīgu vidi un ietekmē ar tām saistītās 
mikroorganismu, bezmugurkaulnieku un putnu sabiedrības.
Kas ir zālāji biologu izpratnē? Par pļavu šā vārda šaurākā nozīmē sauc ar zālaugiem 
klātas pļautas teritorĳas. Plašākā nozīmē par pļavu sauc visus zālājus, arī ganības. 
Tās ir cilvēka veidotas, mežam un krūmājiem atņemtas platības, kurās, ilgstoši ap-
saimniekojot, nostabilizējies noteiktu sugu komplekss. Tie ir gaismu mīloši augi, kas, 
regulāri noganīti vai nopļauti, tomēr pamanās uzziedēt un pat izplatīt sēklas vai atrod 
citus vairošanās un izplatīšanās veidus; piemērojas tam, ka to virszemes daļas noplūc 
vai nopļauj. Visvairāk pļavās ir graudzāļu vai grīšļu, bet starp tiem – krāsainas puķes. 
Mazajā Latvĳā atšķirības zālājos nav būtiskas.
Ielabotās pļavās ilgstoši var saglabāties sētās graudzāles – pļavas timotiņš, pļavas 
lapsaste, pļavas skarene, pļavas auzene u.c. Jo ilgāk atmatu pļava apsaimniekota 
ganot vai pļaujot, jo lielāka augu sugu dažādība, jo mazāka nozīme ir kādai vienai 
sugai. Botāniski bagātākajās atmatu pļavās nav dominējošu augu – tie veido krāsainu 
mozaīku. Atkarībā no augšanas apstākļiem un dominējošajām augu sugām un 
sabiedrībām bioloģi nodala daudz un dažādus zālāju veidus. Zālāji ir cilvēka veidots 
biotops, kura saglabāšanu nodrošina cilvēka saimnieciskā darbība – pļaušana un 
ganīšana. Tie jau tūkstošiem gadu ir nodrošinājuši zemniekus ar mājlopu barību gan 

Zālāja uzturēšana izmantojot ganīšanu



72 PROJEKTA DEMO FARM IETVAROS SAGATAVOTĀS REKOMENDĀCĲAS LAUKU ATTĪSTĪBAS POLITIKAS PILNVEIDOŠANAI UN VIDEI DRAUDZĪGAI SAIMNIEKOŠANAI

ziemā, gan vasarā. Pļavas un ganības ir augu sugām bagātākie biotopi, kur vienā 
kvadrātmetrā var sastapt vairāk nekā 50 ziedaugu sugu. Bioloģiskajai daudzveidībai 
nozīmīgāki ir tie zālāji, kuri ilgstoši nav mēsloti vai ielaboti. Šādos zālājos ir sastopama 
apmēram 1/3 no Latvĳā retām un īpaši aizsargājamām augu sugām, kā arī daudzas 
kukaiņu, putnu un zīdītāju sugas. Diemžēl nereti tos pārvērš aramzemē vai apmežo. 
Dabas daudzveidības saglabāšanai īpaši nozīmīgas pļavas un ganības var noteikt pēc 
tajās sastopamajām sugām.

Biologi nodala:
 - primāros jeb dabiski veidojušos zālājus jūras piekrastē, upju un ezeru krastos – 

palienēs, kas var nosacīti ilgu laiku pastāvēt bez speciāliem apsaimniekošanas 
pasākumiem, jo palu un ledus iešanas laikā zālāji tiek „nošļūkti” – nošķīta vecā 
kūla, krūmi u.c., tādējādi ilgāk pasargājot tos no aizaugšanas; taču tas ir iespējams 
tikai pastāvot aktīviem paliem un aizsalstot jūrai. Mūsdienās lielākā daļa primāro 
zālāju ir jāuztur un jāatjauno ar mērķtiecīgi virzītiem pasākumiem – ganīšanu un 
pļaušanu;

 - sekundāros zālājus, kas lielākoties ir cilvēka veidoti, „atņemot” dabai krūmājus 
un meža platības. Šo zālāju saglabāšanos nodrošina saimnieciska darbība – 
pļaušana un ganīšana.

Zālāju pastāvīgi pļaujot, notiek pēkšņa biomasas novākšana, veidojas divu dimen-
sĳu telpa, savukārt to noganot, biomasa tiek novākta selektīvi un pakāpeniski, veido-
jas izteikta trīs dimensĳu telpa. Ganībām raksturīgie augi ir pielāgojušies pastāvīgai 
nobradāšanai un noēšanai. Pašas vērtīgākās ganības no dabas daudzveidības viedokļa 
ir tās, kuras ilgstoši izmantotas tikai kā ganības, nav kultivētas un ielabotas. Tad veido-
jas savdabīga mikro-ainava ar nenoēstām augu grupām – dažādiem grīšļiem u.c., kā 
arī skudru pūžņu ciņiem. Ganībās mājdzīvnieki sablīvē augsni, mehāniski bojā augus, 
tāpēc tajās daudz neliela auguma augu, kas pielāgojušies noganīšanai. Daudziem 
ganību augiem ir augsnei pieplakušas lapu rozetes. Ganībām ir raksturīga augāja 
mozaīka, kas veidojas vairāku apstākļu dēļ. Dzīvnieku izbradātajās vietās viegli iesējas 
nezāles un citi viengadīgi augi. Ir augi, kurus mājdzīvnieki neēd, to ceri saglabājas līdz 
rudenim. Slāpekli mīlošas sugas savukārt savairojas dzīvnieku samēslotajos neliela-
jos laukumos. Savukārt tieši ilgstoši pļautajos zālājos reģistrēta vislielākā augu sugu 
daudzveidība. Latvĳā vēsturiski raksturīga ir ganīšanas un pļaušana kombinēšana 
vienā platībā.
Pēdējo 100 gadu laikā dabisko zālāju platība un kvalitāte ir dramatiski sarukusi visā 
Eiropā. Šobrīd no Latvĳas teritorĳas tikai ap 1 % aizņem t.s. bioloģiski vērtīgie zālāji 
(daļa no tiem ir augu sabiedrībām nozīmīgas, daļa – tikai putniem nozīmīgas vie-
tas), bet ap 0,3% aizņem dabiskie zālāji, kas ir atbilstoši valsts un starptautiskas 
nozīmes īpaši aizsargājamiem biotopiem. Zālājus apdraud gan apsaimniekošanas 
pārtraukšana, gan tās intensifikācĳa, to uzaršana auglīgajās augsnēs un apmežošana 
vietās, kur ar lauksaimniecību nodarboties nav tik izdevīgi. Slapjos zālājus būtiski 
izmaina nosusināšana. Taču ne tik aktīva cilvēka rīcība ir iemesls zālāju izzušanai – 
zālāju atstāšana bez regulāras apsaimniekošanas ir pats nopietnākais drauds. Vairāk 
nekā puse no bioloģiski vērtīgajiem zālājiem netiek ne pļauti, ne noganīti. Zālāji ir viens 
no apdraudētākajiem biotopiem Latvĳā. Norisot dabiskiem procesiem, pļavas aizaug 
– ja zālāju ilgstoši neapsaimnieko – nepļauj vai nenogana, tas pamazām degradējas: 
samazinās augu sugu skaits, sāk dominēt agresīvākas un ekoloģiski mazprasīgākas 



73PROJEKTA DEMO FARM IETVAROS SAGATAVOTĀS REKOMENDĀCĲAS LAUKU ATTĪSTĪBAS POLITIKAS PILNVEIDOŠANAI UN VIDEI DRAUDZĪGAI SAIMNIEKOŠANAI

augu sugas, izkonkurējot citas. Rodas liela sausās zāles jeb kūlas kārta. Augu sēklas, 
kas iekrīt šajā kūlā nespēj izaugt, jo nevar sasniegt zemi, tādēļ sugu skaits samazinās 
vēl vairāk. Ilgstoši neapsaimniekojot, sākumā zālāja augu sugu sastāvs vienkāršojas, 
sāk dominēt agresīvākas augu sugas – veidojas vienlaidus audzes, tad ienāk krūmi, 
visbeidzot – koki.
Zālājus var aizsargāt, tikai tos apsaimniekojot – regulāri pļaujot vai noganot. 
Nopļaušana vai mērena noganīšana nenodara ļaunumu augu sugām, arī retajām 
sugām ne. Tās ir pielāgojušās šādiem cilvēka nodrošinātiem apstākļiem.

Vispārīgi ieteikumi zālāju ilgtspējīgai apsaimniekošanai
 - nav pieļaujama bioloģiski vērtīgu zālāju transformēšana aramzemēs, meliorācĳa 

(izņemot atsevišķus, nelielus seklus grāvjus līdz 50 cm), mēslošana, aizaudzēšana 
un apmežošana, kā arī dabisko zālāju aizaugšana ar krūmiem un kokiem, kaut vai 
vienu reizi vairākos gados nopļaujot; zālājus nemēslot un neuzart. Īpaši svarīgi ir 
uzturēt palieņu zālājus;

 - veicot zālāju apsaimniekošanu, saglabājami atsevišķi koki, krūmi un to gru-
pas, ja vien nav pamatotu iemeslu, piemēram, atsevišķas putnu sugas, to 
ierobežošanai;

 - ieteicamie pļaušanas virzieni – no lauka vidus uz malām vai no vienas malas uz 
otru, dodot iespēju dzīvniekiem izglābties no pļaušanas tehnikas; pļaušana no 
vidus uz malām palielina griežu izdzīvošanas iespējas par 55 %;

 - ieteicams vienā dienā nopļaut tikai pusi vai nedaudz vairāk kā pusi no lauka, lai 
jaunie putni varētu pa nakti atrast citu paslēptuvi;

 - pļaujot vienā paņēmienā, atstāt nenoļautus laukumus – „saliņas” vai joslas, kur 
dzīvniekiem paslēpties; nepļautās vietas var atstāt ap atsevišķi augošiem krūmu 
puduriem, gar grāvjiem vai mitrākām ieplakām, gar grāvjiem un upītēm; ieteicams 
katru gadu nenopļauto platību atrašanās vietas mainīt. Kukaiņu daudzveidību 
saglabās dažu nenopļautu sleju vai laukumu atstāšana - tajos kukaiņi varēs iziet 
pilnu attīstības ciklu. Tas ļaus arī augiem nogatavināt sēklas un atjaunot augsnes 
sēklu bāzi;

 - ieteicams pļaut ne zemāk par 10 cm, lai palielinātu putnu un citu dzīvnieku 
izdzīvošanas iespēju;

 - slapjās, ciņainās grīšļu pļavas var nepļaut, ja galvenais mērķis nav atjaunot 
augu sugu daudzveidību un tajās nenovēro aizaugšanu ar krūmiem; putniem ciņi 
būs labas slēptuves; tomēr ilgstoši pilnīgi bez apsaimniekošanas šādas platības 
neatstāt, ieteicama to noganīšana ar zirgiem u.c.;

 - pļaušanas tehnikai ieteicams pievienot ierīces, kas izbaida griezes, zaķus un ci-
tus dzīvniekus;

 - vēlams nepārsniegt dabas daudzveidībai labvēlīgāko ganīšanas intensitāti – 
0,4-0,9 dzīvnieku vienības uz vienu hektāru. Zālājos, kas kādu laiku nav bĳuši 
apsaimniekoti, var būt nepieciešamāks lielāks lopu skaits – lielāka ganīšanas 
intensitāte, savukārt sausajos zālājos – mazāka; 

 - mazauglīgos, sausos, akmeņainos zālājos ieteicams ganīt aitas vai kazas;
 - zālāju jācenšas apsaimniekot visā tā platībā, tajā skaitā arī mežmalas, lai 

ilgtermiņā saglabātu atklātas zālāja platības un pakāpenisku to pāreju mežā;
 - nav atbalstāma smalcināšana kā vienīgais zālāju apsaimniekošanas veids; 

pieļaujams smalcināt atsevišķos gadījumos, ne biežāk kā trīs gados vienu reizi; 
pieļaujama smalcināšana pēc zālāja noganīšanas;



74 PROJEKTA DEMO FARM IETVAROS SAGATAVOTĀS REKOMENDĀCĲAS LAUKU ATTĪSTĪBAS POLITIKAS PILNVEIDOŠANAI UN VIDEI DRAUDZĪGAI SAIMNIEKOŠANAI

 - jācenšas zālāju pļaut vienu reizi sezonā, biežāka pļaušana ilgtermiņā mazinās 
augu sugu un ar tām saistīto citu organismu grupu sabiedrību daudzveidību;

Salīdzinoši vienkārši ir uzturēt atklātu platību, savukārt, ja ir vēlme atjaunot, uzturēt 
un palielināt atklātās platības augu sugu un telpisko struktūru daudzveidību, tad 
atkarībā no augšanas apstākļiem un veģetācĳas piemērojamas dažādas – apzinātas, 
zinātniski pamatotas un regulāri monitorētas jeb novērtētas darbības, nereti aizvieto-
jot tradicionālos apsaimniekošanas veidus ar alternatīvām metodēm. Lai novērtētu 
veikto darbību sekmes, jāveic regulāra kontrole jeb monitorings, kas sadalāms divos 
līmeņos:
1.  līmeņa monitoringu var veikt pats saimnieks, izcili, ja viņam ir pamatzināšanas par 

zālājiem, par indikatorsugām u.c. Šajā monitoringa stadĳā ir jāvērtē, vai zālājs ir 
atklāts, parkveida, aizaudzis – kādā pakāpē un ar ko, vai mežmala ir parkveida vai 
veidojas krūmu „siena”; šajā stadĳā kopumā ir jāizvērtē telpiskās pamatstruktūras 
un jānovērtē zālāja vispārīgā attīstība; 

2. līmeņa monitorings ir jāveic speciālistam vai speciālistu grupai, vērtējot mikroor-
ganismu, augu, bezmugurkaulnieku, putnu u.c. organismu grupu sugu sastāvu un 
struktūru; ieteicams vērtējumu papildināt ar augsnes analīzēm un hidroloģiskā 
režīma novērtējumu; 2. līmeņa monitoringa apjoms ir atkarīgs no pieejamajiem fi-
nansu un cilvēkresursiem. Jāatceras, ka, lai objektīvi novērtētu apsaimniekošanu, 
ir jābūt pietiekami ilgai novērtējumu rindai – novērojumi ir jāveic vismaz 10 gad-
us; tāpēc nav tik svarīgi, cik apjomīgs un sarežģīts ir monitorings, bet – cik reāli ir 
konkrētus novērojumus veikt ilgstošā laika periodā, piemēram, būtisku informācĳu 
sniedz augu sugu un to projektīvā seguma reģistrēšana pastāvīgos noteikta lieluma 
parauglaukumos vairāku gadu laikā u.c.

Uzturēts zālājs



75PROJEKTA DEMO FARM IETVAROS SAGATAVOTĀS REKOMENDĀCĲAS LAUKU ATTĪSTĪBAS POLITIKAS PILNVEIDOŠANAI UN VIDEI DRAUDZĪGAI SAIMNIEKOŠANAI

Norāde par „vēlo pļaušanu”
Rekomendācĳās iekļautie pasākumi videi draudzīgai apsaimniekošanai ir izstrādāti 
mazākā riska ietvaros, tiem ir ieteikuma spēks. Pirms pasākumu īstenošanas, 
atsevišķas darbības ir nepieciešams saskaņot ar atbildīgajām valsts institūcĳām. 
Saimniecībai vienmēr ir jāievēro spēkā esošo normatīvo aktu noteiktie aprobežojumi, 
kamēr tie likumīgā ceļā nav koriģēti, atbilstoši jaunākajai informācĳai.
Jānorāda, ka izstrādāta materiāla ietvaros piedāvātais dabai draudzīgais un ekonomis-
ki izdevīgais redzējums ir zinātniski svaigākais skatījums Latvĳā, tomēr visi ieteikumi 
īstenojami esošo normatīvo aktu un iespēju robežās.
Plāna ietvaros, saimnieki netiek aicināti zālājus pļaut kādā noteiktā laikā – agrāk vai 
vēlāk, bet – atkarībā no apsaimniekošanas mērķa. Tāpēc, norādes par pļaušanu, sākot 
no jūlĳa un/vai pēc zālāja izziedēšanas, uztveramas kā ieteikums, nevis nosacījums. 
Mūsu senči zālājus pļāva tad, kad tie bĳa „gatavi” – siens izmantojams, vai – kad bĳa 
piemērots laiks, un nevadījās pēc formāliem normatīviem, tieši tā – tika uzturēti un 
veidoti augu sugām un veģetācĳas telpiskajām struktūrām bagātākie zālāji Latvĳā!
Tātad, attiecībā par dabiska zālāja pļaušanu, der ievērot:
 - jo vairāk mēs „iznesam/izvedam” no zālāja, jo tā dabisko funkcĳu, sugu sastāva 

un veģetācĳas telpisko struktūru uzturēšanai tas ir piemērotāk; savukārt, ja tiek 
pļauts ar smalcināšanu – zālājs tiek mēslots ar atstāto sasmalcināto materiālu, 
mainās sugu sastāvs un veģetācĳas telpiskās struktūras, t.sk. bezmugurkaulnieku 
sugu sastāvs – notiek zālāja floristiskā sastāva un struktūru vienkāršošanās; 
līdzīgi notiek arī tad, ja tiek piemērota tā saucamā vēlā pļaušana – notiek zālāja 
„pašmēslošanās”, kas negatīvi ietekmē zālājiem raksturīgās augu sabiedrības ar 
tālejošām sekām; tāpat, vēlu pļauts siens ir mazvērtīgs;

 - ieteikums zālāju pļaut pēc augu noziedēšanas un sēklu izsēšanās, nav aicinājums 
zālājus pļaut vēlu, bet tad, kad zālājs „zied”, ir izmantojams laba siena ieguvei, tajā 
pašā laikā – arī ne tik agri, kad lielākā daļa augu zālājā ir pumpuros; tā saucamā 
agrā pļaušana piemērojama skābbarības gatavošanai (un lielākoties kultivētos 
zālājos), kā arī īstenojot mērķtiecīgus biotehniskus pasākumus, piemēram, zālāja 
floristiskā sastāva un veģetācĳas telpisko struktūru uzlabošanai u.c.

Putniem labvēlīgu apstākļu nodrošināšana
Lai nodrošinātu putniem labvēlīgus apstākļus lauksaimniecībā izmantojamās zemēs, 
ieteicams:
 - veicināt atsevišķu zemu krūmu ieviešanos lauksaimniecības zemēs;
 - pļaušanu veikt no konkrētās platības vidus uz malām vai no vienas malas uz 

otru, dodot iespēju dzīvniekiem paglābties; izvairīties pļaut no malām virzoties uz 
vidu, lai pēdējā pļaujamajā slejā nesakoncentrētu dzīvniekus un nepaaugstinātu 
to sapļaušanas risku.

Atbaidīšanas ierīces, kas ļauj dzīvniekiem 
savlaicīgi aizbēgt no nākamās pļaujamās joslas

Zālāju un labības tīrumu pļaušanas veidi, kas ļauj 
dzīvniekiem izglābties no pļaušanas tehnikas



76 PROJEKTA DEMO FARM IETVAROS SAGATAVOTĀS REKOMENDĀCĲAS LAUKU ATTĪSTĪBAS POLITIKAS PILNVEIDOŠANAI UN VIDEI DRAUDZĪGAI SAIMNIEKOŠANAI

Zālāja uzturēšana

Rekomendācĳu autors Ieva Rove
Pasākuma plānošana DEMO FARM projektā veikta saimniecībām: 
Lejasķerzēni, Vīksnas, Vekši, Valti, Jaun-Ieviņas, Mauriņi, Lielkrūzes, Lejas Kleperi

KĀPĒC pasākums ir vajadzīgs?
Zālājus var aizsargāt, tikai tos apsaimniekojot – regulāri pļaujot vai noganot t.sk. iz-
mantojot dabisko noganīšanu. Nopļaušana vai mērena noganīšana nenodara ļaunumu 
augu sugām, arī retajām sugām ne. Tās ir pielāgojušās šādiem cilvēka nodrošinātiem 
apstākļiem. Turpinot ekstensīvu apsaimniekošanu, zālāji tiks uzturēti un laika gaitā 
pakāpeniski uzlabosies to floristiskais sastāvs un veģetācĳas telpiskā struktūra.

KĀ pasākumu veic?
Zālāju uzturēšanu var veikt vairākos veidos: izmantojot noganīšanu, pļaujot vai arī 
kombinējot pļaušanu un noganīšanu. Vidējais ieteicamais lopu blīvums ir ~0,7 dzīvnieku 
vienības (DZV) uz vienu hektāru (sausākās vietās – 0,4 DZV/ha, mitrākās – 0,9 DZV/
ha). Veicot zālāju atjaunošanu, pieļaujama pārganīšana dažu sezonu garumā.
Veicot zālāju pļaušanu, ieteicams ievērot vispārējos ieteikumus zālāju apsaimniekošanai, 
kā arī atstāt zālājos dažus krūmus, piemēram, grūtāk pļaujamās vietās, kas ka-
lpo par putnu patvērumu pēc atgriešanās no ziemošanas vietām un palielina zālājos 
ligzdojošo putnu sugu skaitu. Tāpat jācenšas savā starpā savienot pašreiz nodalītus 
zālājus, izcērtot krūmus gar esošajiem aizaugošajiem ceļiem, izpļaujot saglabājušās 
savienojuma vietas u.c., lai atjaunotu sugu pārvietošanās koridorus.
Ja zālājā, īpaši zālāju malās, aug nevēlami krūmi, tie ir jāizcērt, nocirstais materiāls 
jāsavāc kaudzēs un, ideālā gadījumā, jāizved. Ja nocirsto krūmu ir salīdzinoši maz 
un zālājs atrodas upes palienē, tad pieļaujams krūmu kaudzes (līdz trĳām uz vienu 
zālāja poligonu) atstāt. Krūmu kaudze izžūs, saplaks pēc apjoma, kalpos par daudzu 
bezmugurkaulnieku dzīvesvietu u.c. Palos atlikušais materiāls var tikt „nošļūkts” un 
viendabīgi iznēsāts upes tecējuma virzienā. Ja nocirstie krūmi ir ievērojamā daudzumā, 
tad tie jāsavāc un jāizved. Nocirstais materiāls izmantojams malkai, kokogļu un šķeldas 
ieguvei u.c.
Zinātnieku rīcībā nav pietiekami ilggadēju pētījumu rezultāti par dabiskās noganīšanas 
rezultātiem Latvĳā. Pirmējie rezultāti liecina, ka ļoti svarīgs ir vietas veģetācĳas 
stāvoklis – augu sugu sastāvs un telpiskā struktūra pirms noganīšanas uzsākšanas 
jeb – ir būtiski, kāda attiecīgā vieta ir bĳusi pirms noganīšanas uzsākšanas. Nere-
ti, pārdomāti veicot noganīšanu, saimnieki kopumā nav apmierināti ar vairāk kā 
septiņus gadus ilgiem pasākuma veikšanas rezultātiem, ko lielā mērā nosaka terito-
rĳas iepriekšējā apsaimniekošana – ilgstoša kultivēšana, meliorācĳa, augsts krūmu 
īpatsvars u.c. Tāpēc, ieteicams arī dabiskās noganīšanas platības papildus apsaim-
niekot – ilgstoši nenoēstās platības izpļaut vienu reizi sezonā. Ja ar pļaušanu ir plānots 
samazināt dominējošo augu sugu īpatsvaru, tad dažas sezonas pieļaujams nopļaut 
mērķa platības pirms augu izziedēšanas un sēklu izsēšanās, lai novājinātu dominējošo 
augu vitalitāti un dotu iespēju izdīgt.



77PROJEKTA DEMO FARM IETVAROS SAGATAVOTĀS REKOMENDĀCĲAS LAUKU ATTĪSTĪBAS POLITIKAS PILNVEIDOŠANAI UN VIDEI DRAUDZĪGAI SAIMNIEKOŠANAI

KAD pasākumu veic?
Pļaušanu ieteicams veikt pēc putnu izšķilšanās un augu izziedēšanas.

Kā VĒRTĒT pasākuma īstenošanas SEKMES?
Visi zālāji saimniecības teritorĳā ir apsaimniekoti visā to platībā, saglabājot esošās 
koku un krūmu grupas, kā arī savrupus kokaugus. Zālāju platības ir savā starpā sa-
vienotas ar šaurākām zālāju joslām un/vai atklātiem lauku un meža ceļiem. Vidējais 
lopu blīvums nepārsniedz 0,7 DZV/ha, izņemot mērķtiecīgi atjaunojamās platībās.

Uzturēts zālājs



78 PROJEKTA DEMO FARM IETVAROS SAGATAVOTĀS REKOMENDĀCĲAS LAUKU ATTĪSTĪBAS POLITIKAS PILNVEIDOŠANAI UN VIDEI DRAUDZĪGAI SAIMNIEKOŠANAI

Lauču uzturēšana meža dzīvniekiem

Rekomendācĳu autors Ieva Rove
Pasākuma plānošana DEMO FARM projektā veikta saimniecībām: Valti, Lejaskleperi

KĀPĒC pasākums ir vajadzīgs?
Pasākums ir būtisks saimniecībās, kurās ir mērķtiecīgi apmežoti vairāki zālāji, t.sk. 
bioloģiski vērtīgie. Ja nākotnē nav iespējams atjaunot atklātus vai daļēji atklātus zālājus 
apmežoto vietā, tad, lai vismaz dažādotu apmežoto platību bioloģisko daudzveidību, 
ir saglabājamas atsevišķas atklātas lauces, kur dabisku iemeslu dēļ nav ieauguši 
iestādītie kokaugi. Šīs lauces būs nozīmīgas arī meža dzīvniekiem.

KĀ pasākumu veic?
Vispirms saimnieki apzina lauces, kurās apmežotajās platībās nav ieauguši iestādītie 
kokaugi. Šajās platībās kokaugi netiek stādīti atkārtoti. Ideālā gadījumā šajās vietās 
tiek izlīdzināti arumi, kas izveidoti apmežošanas laikā, un lakstaugi tiek pļauti vienu 
reizi sezonā vai vismaz vienu reizi divos, trīs gados, nopļauto materiālu savāc un 
izved. Smalcināšana kā vienīgais lauču apsaimniekošanas veids nebūtu atbalstāma. 
Ieteicams veidot parkveida pakāpenisku pārejas joslu starp atklāto lauci un apmežoto 
platību. Lielākās platībās atstāj atsevišķus kokus un to grupas (līdz 20 %), veido-
jot ainavu ar parkveida struktūrām. Pasākuma ieteicams veikt saskaņā saskaņoti ar 
darbībām, ko veic atbilstoši ieteiktajam pasākumam „Nozīmīgu elementu aizsardzību 
nesen apmežotās lauksaimniecības zemēs” (113. lpp.).

KAD pasākumu veic?
Lauču pļaušanu veic vienu reizi veģetācĳas sezonā, vēlams ne agrāk kā jūlĳā, kad augi 
izziedējuši un sēklas nogatavojušās. Pieļaujama arī lauču noganīšana, ja tas ir reāli 
iespējams.

Kā VĒRTĒT pasākuma īstenošanas SEKMES?
Apmežotie zālāji nav telpiski viendabīgi – vietām saglabātas un tiek uzturētas atklātas 
lauces ar permanentu lakstaugu veģetācĳu, kas vismaz vienu reizi divos, trīs gados tiek 
nopļauta vai noganīta. Ideālā gadījumā laucei piekļaujas parkveida pārejas josla uz 
apstādītās platības pusi, lakstaugu stāvu veido vismaz 15–10 augu sugas, bet neviena 
no tām nedominē.



79PROJEKTA DEMO FARM IETVAROS SAGATAVOTĀS REKOMENDĀCĲAS LAUKU ATTĪSTĪBAS POLITIKAS PILNVEIDOŠANAI UN VIDEI DRAUDZĪGAI SAIMNIEKOŠANAI

Zālāja kvalitātes uzlabošana

Rekomendācĳu autors Ieva Rove
Pasākuma plānošana DEMO FARM projektā veikta saimniecībām: 
Silkalni, Lejasķerzēni, Vīksnas, Valti, Kurzemnieki, Jaun-Ieviņas, Mauriņi, Lielkrūzes, 
Lejas Kleperi

KĀPĒC pasākums ir vajadzīgs?
Papildus zālāja uzturēšanai ieteicams veikt arī mērķtiecīgu floristiskā sastāva un 
veģetācĳas telpiskās struktūras uzlabošanu. Augu sugu sastāvs vistiešākajā veidā 
ir atkarīgs no tā, vai un kā zālāju regulāri apsaimnieko, kā arī no zālāja vēsturiskās 
apsaimniekošanas. Zālāja botāniskais sastāvs un telpiskā struktūra bieži nav 
apmierinoši nevis tagadējās, bet ilgstošas iepriekšējās apsaimniekošanas dēļ.
Zālāju floristiskā sastāva un telpiskās struktūras uzlabošana ir laikietilpīgs process, ko 
var saīsināt, piemērojot katram zālāju veidam atbilstošu apsaimniekošanu. Turpinot 
ekstensīvu zālāju uzturēšanu – noganot un pļaujot, laika gaitā izveidosies bioloģiski 
augstvērtīgāks zālājs.
Ja vienīgais mērķis ir uzturēt atklātu platību, tad to var panākt dažādos veidos – cērtot, 
norokot, smalcinot, arot u.c. Savukārt, ja būtisks nosacījums ir daudzveidīgs lakstaugu 
sugu sastāvs un veģetācĳas telpiskā struktūra, tad atklātā platība uzturama ar dažādiem 
apzinātiem, mērķtiecīgiem pasākumiem, kas sekmē arī ar augu sabiedrībām saistīto 
citu organismu grupu – bezmugurkaulnieku, putnu u.c. – labvēlīgu pastāvēšanu. 
Zinātniski pierādīts, ka ideāls risinājums ir ekstensīva apsaimniekošana bez ķīmisku 
augu aizsardzības līdzekļu un minerālmēslu lietošanas.
Zālāju kvalitātes uzlabošana un atjaunošana ir ļoti nozīmīgi pasākumi dabas 
daudzveidības saglabāšanai, no tiem iegūst gan sugas (palielinās to daudzveidība, 
t.sk. apputeksnētāju un dabisko kaitēkļu iznīcinātāju u.c.), gan arī cilvēks – neieguldot 
pēc tam tik lielus resursus un laiku. Cilvēku sabiedrība gūst gandarījumu par vizuāli 
augstvērtīgu, Latvĳai raksturīgu reģionālu ainavu, tiek iegūts augstvērtīgs siens, 
platības ganībām, reizēm arī malka, šķelda un koksne, uzlabota vides kvalitāte, t.sk. 
arī tūrismam. Cilvēkiem patīk tradicionālā ainava, kurai ir raksturīga tā saucamā zelta 
griezuma proporcĳa, ko mūsu senči intuitīvi veidoja ilgā laika periodā, ietverot gan 
atsevišķas pļavas, ganības, ainavu elementus un tradicionālo lauku dzīves veidu.

KĀ pasākumu veic?
Zālāja floristiskā sastāva un veģetācĳas telpiskās struktūras uzlabošanu pakāpeniski 
var veikt, arī regulāri zālāju uzturot, taču labākus rezultātus ātrāk var sasniegt, veicot 
mērķtiecīgu zālāju kvalitātes uzlabošanu.
Ilgstoši kultivēti sausi zālāji, jo īpaši pauguru korēs un nogāzēs, kā arī vietās ar labu 
izskalošanās spēju, var rasties situācĳā, kad gan barības vielas, gan sēklu bāze ir 
ļoti nabadzīgas, tāpēc zālājā ilgstoši ir ļoti nabadzīgs augu sugu sastāvs. Tas vietām 
vērojams saimniecībā „Jaunieviņas” (pauguri saimniecības ziemeļu daļā), „Kurzemnie-
ki” (paugurs saimniecības ziemeļrietumu malā), „Valti” (sausa platības saimniecības 
austrumu malā pie karjera). Šādās platībās ieteicams virssējā pēc vieglas ecēšanas 
(aršana nav atbalstāma) piesēt sarkanās auzenes Festuca rubra, aitu auzenes F.ovina, 
parastās smilgas Agrostis tenuis sēklu maisījumu. Tās ir graudzāles, kas dabiskā vidē 
spēj augt barības vielām nabadzīgā vidē, tā nostiprinot augsni un veidojot saslēgtu 



80 PROJEKTA DEMO FARM IETVAROS SAGATAVOTĀS REKOMENDĀCĲAS LAUKU ATTĪSTĪBAS POLITIKAS PILNVEIDOŠANAI UN VIDEI DRAUDZĪGAI SAIMNIEKOŠANAI

augu segu. Atkarībā no graudzāļu ieaugšanas sekmēm pasākumu var atkārtot 
vairākus gadus pēc kārtas, to kombinējot ar mērenu noganīšanu un/vai pļaušanu pēc 
izziedēšanas un sēklu izsēšanās.

Pārmitras platības – palieņu zālāji un starppauguru mitraines – veido īpašas dzīvotnes. 
Lai arī applūstošajās platībās ūdens ir sekls, citkārt tas saglabājas pat vairākas nedēļas. 
Tas rada īpašus apstākļus noteiktu augu un dzīvnieku sugu pielāgotībai. Funkcionējošām 
mitrzemēm ir liela nozīme kā dabiskiem plūdu aizturētājiem jeb buferzonām, ko 
nepieciešams saglabāt. Regulāri sezonāli pali padara augsni auglīgāku – mēslo to. Līdz 
ar paliem tiek ienestas barības vielas, kas veicina palieņu auglīgo augšņu veidošanos. 
Aluviālās (palieņu) augsnes ir izplatītas upju ielejās, kas applūst palu laikā un kurās 
uzkrājas palu ūdeņu sanesumi. Šādu augšņu auglība ir augsta, un tās ir piemērotas 
visdažādākajiem kultūraugiem. Tāpat palu rezultātā veidojas mitras, dūņainas ieplakas, 
kas ir barošanās vietas vairākām putnu sugām. Meliorētajās platībā vairs neuzkrājas 
barības vielas un neizgulsnējas piesārņojošās vielas, savukārt ezeri, upes un jūra kļūst 
piesārņotāki – piesārņojuma koncentrācĳa pieaug, palielinās skābekļa patēriņš.
Slapjās grīšļu pļavas vēl 20. gs. sākumā pļāva un noganīja. Pļavas apsaimniekojot, grīšļi 
tika ierobežoti un šo zālāju augājs bĳa daudzveidīgs. Palienes darbojas kā dabisks filtrs, 
kas izgulsnē piesārņojumu no palu ūdeņiem un uzkrāj augiem izmantojamās barības 
vielas – slāpekļa un fosfora savienojumus. Līdz ar to piesārņojums nenonāk upēs un 
ezeros. Kopā ar citām pļavām platībā nelielos zāļu purvus pļāva vai noganīja. Mūsdienās 
tos šādiem mērķiem izmanto daudz retāk, augu sugu daudzveidību tajos samazina nied-
res, vēlāk arī kārkli un bērzi.

Susinātajos palieņu zālājos un starppauguru ieplakās augsne „nosēdusies” susināšanas 
ietekmē, vietām sablīvējusies. Bieži atklāta augsnes virskārta, kas sekmē augsnē 
ieslēgto barības vielu, jo īpaši slāpekļa un fosfora, iekļaušanos vielu apritē. Bieži šīs 
platības klāj liela auguma ruderālas augu sugas, kas, nenopļautas un nenoganītas, arī 
mēslo vēl papildus šīs platības. Rezultātā veidojas sava veida „apburtais loks” barības 
vielu apritē līdz brīdim, kamēr patērētas teju visas susinātajās platībās ieslēgtās barības 
vielas. Ja platība tiek noganīta, tad lopi ar kājām mīksto augsni izbradā, vēl vairāk ve-
icinot ieslēgto barības vielu atbrīvošanos saules gaismas un skābekļa ietekmē. Šis 
process noris ļoti lēni, tāpēc šādas platības, arī ekstensīvi apsaimniekotas, ilgstoši 
saglabājas vizuāli maz mainīgā izskatā. Piemēram, starp atklātas augsnes platībām 
zālājā kopumā ir neliels augu sugu skaits, ko veido lielā nātre, parastā vīgrieze, ložņu 
gundega, usnes u.c., nav izteikta arī veģetācĳas telpiskā struktūra. Šādos gadījumos, 
lai veicinātu veģetācĳas saslēgšanos un samazinātu augsnē ieslēgto barības vielu 
apriti, ieteicams piesēt niedru auzeni Festuca arundinacea, parasto miežubrāli Phalaris 
arundinaceus, purva skareni Poa palustre, pieļaujams piesēt arī bezakota lāčauzu 
Bromus inermis. Minētajām graudzālēm ir laba uzturvērtība – ja platība tiek noganīta, 
lopiem palielināsies izmantojamās biomasas daudzums un kvalitāte, tāpat, platību 
varēs izmantot siena ieguvei. Ja iesētās graudzāles labi ieaugušas, tad nākamajos ga-
dos nav nepieciešams piesēšanu atkārtot; ja augi ieauguši vāji un nelielās skaitā – 
piesēšana jāatkārto.
Papildus var piesēt „čabas”/siena gružus no augu sugām bagātiem zālājiem un 
ceļmalām. Ideālā gadījumā materiālu piesēšanai ņem no līdzīga veida augstvērtīgiem 



81PROJEKTA DEMO FARM IETVAROS SAGATAVOTĀS REKOMENDĀCĲAS LAUKU ATTĪSTĪBAS POLITIKAS PILNVEIDOŠANAI UN VIDEI DRAUDZĪGAI SAIMNIEKOŠANAI

zālājiem, piemēram, saimniecībā „Lielkrūzes” kā „donorzālājs” izmantojams zālājs 
atjaunotā Gaujas upes meandra lokā. Gadījumā, ja nav ar ko atjaunotos zālājus noganīt 
vai lopi zālāju nav pietiekami ēduši, tad pēc zālāja izziedēšanas un sēklu izsēšanās 
tas nopļaujams, iespēju robežās savācot nopļauto materiālu un izvedot to. Tikai pēc 
tam tiek veikta piesēšana ar augstvērtīgo zālāju materiālu, lai augu sēklas var nokrist 
uz zemes, tikt saules apspīdētas un uzdīgt. Šādi rīkojas trīs līdz piecus gadus, kamēr 
iegūst vēlamo rezultātu – stabilu ilggadīgu zālāju ar saslēgtu veģetācĳu.
Paralēli mitrajās platībās ir jāsaglabā dabiskais mikroreljefs – palu bedres, lāmas u.c.
Nereti ir jāuzlabo mēreni mitras un mēreni barības vielām bagātas kultivētas, ar-
tas, savulaik pārekspluatētas platības, atjaunoti zālāji u.c. Šādos gadījumos ideāli, 
ja sēklu bankā vēl ir saglabājušās dabisko zālāju sugas vai tuvumā ir citi zālāji vai 
ceļmalas ar lielu ziedaugu un dabisko zālāju graudzāļu īpatsvaru jeb „donorzālāji”. 
Nav atbalstāma āboliņu, lucernas, kamolzāles un timotiņa mērķtiecīga piesēšana. Kad 
augi noziedējuši un sēklas nogatavojušās, nopļauj ceļmalas un augu sugām bagātos 
zālājus saimniecības teritorĳā, kā arī atjaunojamo platību. Nopļauto materiālu iespēju 
robežās savāc. Atjaunojamās platībās nopļauto materiālu tālāk atjaunošanas nolūkiem 
neizmanto, bet materiālu no pārējām platībām izsēj atjaunojamajā platībā. Nākamajos 
gados turpina ceļmalu un augu sugām bagāto zālāju biomasas „piesēšanu”. Var iz-
mantot arī velēnu no augu sugām bagātiem zālājiem, ar nosacījumu, ka „donorzālāja” 
kvalitāte nepasliktinās; pieļaujams izmantot ne vairāk kā 1 % velēnas no citiem 
zālājiem, iegūstot to mozaīkveidā.
Gadījumos, kad zālājā izteikti dominē kāda suga, piemēram, parastā kamolzāle 
Dactylis glomerata, parastā vīgrieze Filipendula ulmaria, plūksnainā īskāje 
Brachypodium pinnatum u.c., nepieciešama ekspansīvo augu sugu ierobežošana, 
veicot mērķtiecīgus pasākumus. Zālājus, kur augājs kļuvis vienveidīgs, augu sugu 
daudzveidības palielināšanai ieteicams pļaut divas reizes sezonā. Pirmo reizi pļauj 
pirms ziedēšanas, lai iznestu maksimāli daudz barības vielu, neļautu ar sēklām vai-
roties un novājinātu dominējošo augu sugu pārstāvjus – pēc nopļaušanas atbrīvosies 
vieta un atklāsies atsevišķi augsnes laukumi, kurus saule apspīdēs un sekmēs 
sēklu bāzē ieslēgto sēklu dīgšanu. Otru reizi pļaušana veicama vasaras beigās. Viss 
nopļautais materiāls ir jāsavāc un jāizvāc no pļavas. Šādi rīkojas trīs līdz piecas, ja 
nepieciešams, arī vairākas sezonas. Pēc tam turpina zālāju apsaimniekot regulāri – 
noganot un/vai pļaujot vienu reizi sezonā.

Kā VĒRTĒT pasākuma īstenošanas SEKMES?
Veicot zālāja kvalitātes uzlabošanu, svarīgi novērot īstenoto pasākumu sekmes un 
nepieciešamības gadījumā elastīgi lietot katrā gadījumā lietderīgāko metodi.
Pirmajā līmenī novērtē, vai mērķa teritorĳa ir atklāta, vai tajā ir pieļaujams un 
atbalstāms saglabāt savrupus kokus, koku un krūmu grupas. Ideālā gadījumā tai ir arī 
parkveida mežmala. Lakstaugu stāvu veido vismaz 35 augu sugas, un neviena no tām 
izteikti nedominē. Būtiski samazinājies mērķa ekspansīvo sugu īpatsvars.
Otrā līmeņa sekmju novērtējums ir attiecīgās jomas speciālista konkrētu organismu 
grupu sugu sastāva un sabiedrību struktūras vērtējums.



82 PROJEKTA DEMO FARM IETVAROS SAGATAVOTĀS REKOMENDĀCĲAS LAUKU ATTĪSTĪBAS POLITIKAS PILNVEIDOŠANAI UN VIDEI DRAUDZĪGAI SAIMNIEKOŠANAI

Mežmalas veidošana

Rekomendācĳu autors Ieva Rove
Pasākuma plānošana DEMO FARM projektā veikta saimniecībām: 
Silkalni, Lejasķerzēni, Vīksnas, Vekši, Lejas Kleperi, Jaun-Ieviņas, Mauriņi, Lielkrūzes, 
Valti, Kurzemnieki

KĀPĒC pasākums ir vajadzīgs?
Mežmalu īpašā nozīme ir kā pārejas zonai jeb ekotonam starp atklāto lauksaimniecības 
ainavu un mežu. Tur koncentrējas īpaši liels sugu skaits – sastopamas gan atklātu 
platību, gan meža sugas. Mežmalās dzīvo speciāla sugu grupa – tā saucamās ekotonu 
apdzīvotājas, kuras, sarūkot mežmalu platumam un kvalitātei, samazinās. Mežmalu 
aizvējā sastopamas vairāk saules un siltummīlošās sugas, kā arī daļēji atklātu vietu su-
gas. Noganītu mežmalu raksturīga iezīme ir skrajāka kokaudze, kas ļauj saules gaismai 
sasniegt koku stumbrus un zemsedzi. Tas nodrošina piemērotus apstākļus saulmīļu 
sugām. Īpaši nozīmīgas ir mežmalas ar izteikti pakāpenisku – parkveida pāreju no 
zemākas krūmu veģetācĳas uz arvien augstāku koku stāvu. Tā kā mežmalās ir daudz 
ziedošo krūmu un koku, piemēram, pīlādži, mežābeles u.c., tās apdzīvo milzīgs skaits 
apputeksnētāju kukaiņu, ko, savukārt savā barībā izmanto dažādi putni. Te barojas 
arī putni, kuru pamatbarība ir tikai ogas un sēklas; mieloties ierodas zaķi, stirnas, 
brieži un arī plēsīgie dzīvnieki. Visai netālu no meža malas ligzdo tāds aizsargājams 
putns kā mazais ērglis un parastākais plēsīgais putns Latvĳā – peļu klĳāns. Mežmalas 
ir pēdējā paslēptuve tām augu un dzīvnieku sugām, kas nespēj pielāgoties aktīvi 
apsaimniekotajām lauksaimniecības platībām. Rožu un vilkābeļu augļi rudeņos ir 
daudzu caurceļojošo putnu pamatbarība.
Senākajās mežmalās atrodami arī akmeņu krāvumi, kas ir nozīmīgas dzīvotnes 
dažādiem kukaiņiem, ķirzakām u.c. dzīvniekiem, īpaši, ja tos sasniedz pietiekami 
daudz saules gaismas. Akmeņu krāvumiem piemīt arī kultūrvēsturiska nozīme. Vēstures 
speciālistiem tie var sniegt daudz informācĳas par iepriekšējo paaudžu dzīvesveidu, 
tādēļ tos vajadzētu saglabāt.
Visu saimniecību teritorĳās atrodamas senas, agrāk noganītas, bet pašlaik aizaugušas 
mežmalas vai meža joslas starp atklātām platībām. Daudzas no šīm vietām pēc 
struktūras vēl salīdzinoši nesen bĳušas atbilstošas tādām mežmalām, kādas Latvĳas 
ainavā bĳa plaši sastopamas līdz pagājušā gadsimta vidum un nedaudz vēlāk. Lielākā 
daļa šo seno mežmalu mūsdienās ir iekļautas meža nogabalos un atrodas vairāku 
metru attālumā no pašreiz atklāto platību malām. Šobrīd senās mežmalas pārsvarā 
ir ieaugušas pārāk biezās koku vai krūmu audzēs, kas būtu ievērojami jāretina, lai 
atjaunotu to agrāko vērtību dabas daudzveidības uzturēšanā. Mežmalu ekoloģiskās 
funkcĳas ir saistāmas ar to nozīmi bioloģiskās daudzveidības uzturēšanā. Saistībā ar 
atklāto platību – meža pārsedzes joslas ekoloģiskajām funkcĳām mežmalām ir pozitīva 
nozīme dabas aizsardzībā (sk. pielikuma shēmu „Daudzveidīgu mežmalu veidošana, 
atjaunošana un nozīme”).
Kopumā visās saimniecībās vērojama mežmalu platuma un sugu daudzveidības 
samazināšanās, pakāpeniski veidojas krasa pāreja no atklāta zālāja uz mežu, veidojas 
izteikta krūmu vai jaunāku koku siena, tā laika gaitā ne vien mazinās sugu daudzveidība 
un vienkāršojas telpiskās struktūras, bet arī sarūk atklāto platību lielums. Īpaši izteik-
ta parkveida mežmalu samazināšanās vērojama saimniecībā „Jaunieviņas”, vietām 



83PROJEKTA DEMO FARM IETVAROS SAGATAVOTĀS REKOMENDĀCĲAS LAUKU ATTĪSTĪBAS POLITIKAS PILNVEIDOŠANAI UN VIDEI DRAUDZĪGAI SAIMNIEKOŠANAI

arī saimniecībā „Mauriņi”, tomēr vispārēja dažādu pakāpju parkveida mežmalu 
ieaugšana krūmos ir vērojama visās saimniecībās, kurās ieteikts veikt strukturētu 
mežmalu veidošanu.

KĀ pasākumu veic?
Saimniekiem vispirms ir jāapzina esošo mežmalu stāvoklis un, izvērtējot pieejamos 
resursus un laiku, jāizvēlas mežmalu posmi, kuros konsekventi tiks veikts pasākums. 
Labāk izvēlēties īsākus posmus, kurus varēs ilglaicīgi izkopt un uzturēt, nevis garus 
mežmalu posmus ar potenciālu risku pasākuma veikšanu pārtraukt, kā rezultātā var 
nekontrolēti savairoties atvases un mazināt ieguldītā darba rezultātus īsā laikā. Dabas 
vērtību veicināšanai izvēlētajos mežmalu posmos secīgi jāveido skrajākas mežaudzes, 
līkumaina mežmala un jāveicina kuplāku mežmalu koku vainagu attīstība.
Pēc tam ir jāizvēlas, kādā veidā mežmala tiks veidota. Ideālā gadījumā mežmala 
virzienā no vēl atklātā zālāja uz mežu 5-20 un vairāk metru platumā tiek iekļauta 
noganīšanas teritorĳā, atsevišķos gadījumos – meža ganībās, arī platākos posmos. 
Pēc teritorĳas iezīmēšanas tā ir jāiekļauj patstāvīgā aplokā, iedzenot aploka mie-
tus vai aploku stiprinot pie kokiem tā, lai netraucētu to augšanu resnumā un kokus 
nekropļotu, tā samazinot to vitalitāti. Ja mežmala ir ieaugusi krūmos līdz 2 m, tad var 
mēģināt to noganīt, ja nepieciešams, ierīkojot mērķa platībās pagaidu aplokus bez 
speciālas krūmu un koku retināšanas. Kā rāda pieredze, labāki rezultāti panākami, ja 
vismaz lielākos kokus un krūmus izcērt, nocirsto materiālu izvāc un platību pēc tam no-
gana, lai samazinātu atvašu augšanu. Šādās pirmēji sagatavotās platībās lopi labprāt 
ganās. Mežmalas atjaunošanas laikā pieļaujams mērķa platību vairāku sezonu laikā 
pārganīt. Nocirsto materiālu var izmantot malkai, kokogļu ražošanai, šķeldai u.c. saim-
nieciskiem mērķiem.

Daudzveidīga, skraja mežmala



84 PROJEKTA DEMO FARM IETVAROS SAGATAVOTĀS REKOMENDĀCĲAS LAUKU ATTĪSTĪBAS POLITIKAS PILNVEIDOŠANAI UN VIDEI DRAUDZĪGAI SAIMNIEKOŠANAI

No saimnieciskā viedokļa mežmalas daļēji funkcionē kā lauksaimniecības zemes, ja 
tās tiek noganītas, tādēļ ganību izveidošana un uzturēšana var būt viens no mežmalu 
apsaimniekošanas ekonomiskajiem mērķiem. Ganīšanās mežmalās ievērojami dažādo 
lopu barības sastāvu, un to var uzskatīt par īpašu pievienoto vērtību, kas nav pieejama 
intensīvi audzēto lopu ganāmpulkiem.

Mežmalas ir grūtāk veidot un atjaunot tad, ja saimniecībā nav lopu, ar ko veikt 
noganīšanu. Tad mežmalas tiek veidotas, izmantojot krūmgriezi un zāģi. Šajā gadījumā 
ir jārīkojas pakāpeniski, sadalot atjaunojamo mežmalu posmos, ieplānojot arī atvašu 
ierobežošanu. Piemēram, pamanāmus rezultātus var panākt, kaut vai sākot iegūt mal-
ku aizaugušajās mežmalās.
Atjaunojot mežmalas, izmantojami uzskatāmie norādījumi „Daudzveidīgu mežmalu 
atjaunošana, veidošana un nozīme” (sk. pielikumu) un jāievēro šādi nosacījumi:
 - retinot mežmalu, saglabāt kokus ar putnu ligzdām, kā arī koku grupu ap tiem; reto 

putnu sugu aizsardzībai jāizveido aizsargājama zona ap to ligzdošanas vietu;
 -saudzēt arī kokus ar dobumiem, īpaši, vecus kokus; koku zāģēšanu vajadzētu 

veikt vienīgi rudenī un ziemā;
 - saglabāt bioloģiski vecus kokus;
 -īpašu uzmanību pievērst pīlādžu, vilkābeļu, mežābeļu, ābeļu u.tml. „augļu koku” 

saglabāšanai;
 -atstāt resnākos nokaltušos kokus un nolauztu koku stumbeņus;
 - atbrīvot no krūmu apauguma senāk klajumā augušus bioloģiski vecus kokus to 

vainagu projekcĳā un ~5 m joslā ap vainagu projekcĳas ārējo malu;
 - mežmalu tuvumā iespējami platākā joslā nekādā gadījumā nelietot mēslošanas 

un ķīmiskos augu aizsardzības līdzekļus;
 - retinot un izcērtot kokus, izzāģējami arī tie koki, kas, nākotnē izaugot, var ieaugt 

atsevišķu bioloģiski vecu vai saglabājamo koku vainagā.
Mērķis – koksnes iegūšana mežmalās ir spēkā tik tālu, cik koksne tiek iegūta, veicot 
dabas daudzveidībai vēlamo apsaimniekošanu, kā arī atsevišķas plašākās mežaudžu 
daļās iespējams saimniekot līdzīgi kā parastā mežā. Salīdzinot ar pilnībā koksnes 
ieguvei apsaimniekotu mežu, šajās situācĳās koksnes iznākums ir stipri mazāks. 
Tomēr ilgtermiņā tas ir pastāvīgs un ar to var rēķināties kā stabilu malkai un šķeldai 
izmantojamu koksnes avotu. Īstenojot minētās darbības, uzmanīgi jāseko līdzi, lai ne-
tiek pārsniegti ierobežojumi, kas normatīvajos aktos noteikti attiecībā uz pieļaujamo 
kokaudžu biezību.
Mežmalu veidošana lielā mērā ir radošs process, kur saimnieks, ievērojot iepriekš 
minētos nosacījumus, var brīvi izpausties.

KAD pasākumu veic?
Ja parkveida mežmalas lakstaugu stāvu pļauj, to ieteicams darīt tikai vienu reizi 
veģetācĳas sezonā.

Kā VĒRTĒT pasākuma īstenošanas SEKMES?
Ideālā gadījumā zālāji pāriet mežā pakāpeniski – vērojama parkveida pārejas josla, ko 
veido dažādu sugu kokaugi. Zālājs un mežs savā starpā savienojas „zig-zaga” veidā – 
zālāja „mēles” iestiepjas mežā, un otrādi (sk. izdevuma pielikumus). Lakstaugu stāvs 
ir augu sugām bagāts, ideālā gadījumā to veido vairāk nekā 20 lakstaugu sugas un 
neviena no tām izteikti nedominē.



85PROJEKTA DEMO FARM IETVAROS SAGATAVOTĀS REKOMENDĀCĲAS LAUKU ATTĪSTĪBAS POLITIKAS PILNVEIDOŠANAI UN VIDEI DRAUDZĪGAI SAIMNIEKOŠANAI

Zālāja izveidošana tīruma/atmatas vietā

Rekomendācĳu autors Ieva Rove
Pasākuma plānošana DEMO FARM projektā veikta saimniecībām: 
Lejasķerzēni

KĀPĒC pasākums ir vajadzīgs?
Saimniecības nomas zeme ziemeļrietumu malā, piekļaujas Juldurgas ielejai. Atklātās 
platības veido rudzu lauks, atmata un nelielā platībā saglabāts atklāts zālājs, kura 
mitruma režīms nosaka grūtības to pārveidot par aramzemi. Upes ieleja bĳusi parkvei-
da, ar lieliem vītoliem, pašreiz izteikti ieaugusi krūmos. Ja nākotnē saimnieks šo 
zemes gabalu iegūs īpašumā, ieteicams visā platībā ierīkot un uzturēt ilggadīgu zālāju 
ar parkveida upes malu. Šādā veidā tiks ne vien būtiski uzlabots ainavas vizuālais 
izskats, bet arī palielināta platības bioloģiskā daudzveidība kopumā.

KĀ pasākumu veic?
Pēc graudaugu nokulšanas atstāj rugaini pārziemot. Pavasarī platību viegli noecē un 
virssējā piesēj pļavas auzeni Festuca pratense, smilgas Agrostis sp. Nav atbalstāma 
āboliņu, lucernas, kamolzāles un timotiņa mērķtiecīga piesēšana. Kad augi noziedējuši 
un sēklas nogatavojušās, nopļauj ceļmalas un augu sugām bagātos zālājus saimniecības 
teritorĳā, kā arī atjaunojamo platību. Nopļauto materiālu iespēju robežās savāc. 
Atjaunojamās platībās nopļauto materiālu tālāk atjaunošanas nolūkiem neizmanto, 
bet materiālu no pārējām platībām izsēj atjaunojamajā platībā. Nākamajos gados 
atjaunojamajā platībā vairs virssējā neko nesēj, bet turpina ceļmalu un augu sugām 
bagāto zālāju biomasas „piesēšanu”. Var izmantot arī velēnu no augu sugām bagātiem 
zālājiem, ar nosacījumu, ka „donorzālāja” kvalitāte nepasliktinās; pieļaujams izman-
tot ne vairāk kā 1 % velēnas no citiem zālājiem, iegūstot to mozaīkveidā.
Kad izveidots permanents zālājs ar saslēgtu veģetācĳu (nav redzama augsnes 
virskārta), piesēšanu pārtrauc un uzsāk zālāja uzturēšanu pļaujot un/vai noga-
not. Nepieciešamības gadījumā veic floristiskā sastāva un veģetācĳas struktūras 
uzlabošanu.

!!! Pasākumu ieteicams veikt sadarbībā ar augu sugu un biotopu ekspertu !!!

Kā VĒRTĒT pasākuma īstenošanas SEKMES?
Norādītājā platībā izveidots permanents ilggadīgs zālājs. Jaunizveidotajās platībās 
aug vismaz 25-30 augu sugas un neviena no tām izteikti nedominē.



86 PROJEKTA DEMO FARM IETVAROS SAGATAVOTĀS REKOMENDĀCĲAS LAUKU ATTĪSTĪBAS POLITIKAS PILNVEIDOŠANAI UN VIDEI DRAUDZĪGAI SAIMNIEKOŠANAI

Parkveida zālāju izveidošana

Rekomendācĳu autors Ieva Rove
Pasākuma plānošana DEMO FARM projektā veikta saimniecībām: 
Silkalni, Lejasķerzēni, Vīksnas, Vekši, Jaun-Ieviņas, Lielkrūzes, Mauriņi

KĀPĒC pasākums ir vajadzīgs?
Parkveida pļavas savu nosaukumu guvušas angļu stila parkam līdzīgās ainavas dēļ: 
plašs zālājs ar gleznaini izkārtotiem lieliem kokiem. Visbiežāk tie ir veci ozoli ar 
žuburotu vainagu. Parkveida pļavās aug arī liepas, gobas un vīksnas. Koku vainagi 
nesaslēdzas – veidojas gaismas mozaīka, kurā spilgti apgaismotas saulainas vietas 
mĳas ar pusēnu, tāpēc parkveida pļavās vienlīdz labi sadzīvo tipiski gaismas prasīgi 
pļavu augi ar mežmalām raksturīgajiem un kopumā vērojama ārkārtīgi liela sugu 
dažādība. Koku lapas ir labs mēslojums – zem to vainagiem aug vairāk slāpekli mīlošu 
sugu. Lapotne palīdz ilgāk saglabāt augsnes mitrumu. Šie dažādie augšanas apstākļi 
veidojuši īpaši bagātu augu valsti. Uz koku stumbriem interesanti ķērpji, sūnas un 
sēnes, kādas meža pakrēslā neatrast, jo tās pielāgojušās augšanai pusēnā. Parkveida 
pļavām ir raksturīgi arī atsevišķi lieli ievu, krūkļu vai lazdu krūmi un nelielas to gru-
pas. Pavasarī tur zied baltie vizbuļi, zilās vizbulītes, meža zeltstarītes – izteikts augāja 
pavasara aspekts. Vasarā tās ir ievērojams siena ieguves avots, kur saplūcams raibu 
raibs jāņuzāļu pušķis.
Ilgstoši neapsaimniekotas parkveida pļavas aizaug. Vietām redzami nelieli pļavu frag-
menti, bet par to plašu izplatību nesenā pagātnē liecina krūmos ieauguši lieli ozoli ar 
zemu, platu vainagu – liecība par augšanu atklātā vietā.
Tāpēc bioloģiskajai daudzveidībai jo nozīmīga ir parkveida ainavu atjaunošana, kur 
tas vēl ir iespējams, un jaunu parkveida elementu izveidošana.

KĀ pasākumu veic?
Parkveida zālāju atjaunošana attiecas uz vietām, kur seni parkveida zālāji un/
vai meža ganības ir ieaugušas krūmos vai jaunākos kokos. Ja jau ir izveidojušās ar 
mežu saistītas struktūras, zālāja atjaunošana rūpīgi jāpārdomā, , izvēloties galveno 
vērtību – parkveida ainavu, zālāju vai mežu, mērķa sugu sabiedrības u.c. Parkveida 
zālāju atjaunošana papildus skatāma arī nodaļā par biokoku kopšanu (skatīt nodaļu 
„Biokoku uzturēšana”).
Atsevišķās vietās parkveida zālāju veido no jauna, šajā gadījumā parkveida struktūras 
kopumā būs bioloģiski jaunas:
1) atklātā zālājā veidojot savrupu koku stādījumus, koku grupas vai retas birzis; stādot 

ideālā gadījumā dažādu vecumu un sugu kokaugus; ieteicams stādīt augšanas 
apstākļiem piemērotus un Latvĳas florai raksturīgus kokaugus. Ja pēc stādīšanas 
seko noganīšana, tad koki jāierobežo ar pagaidu aploku, lai tie netiktu apgrauzti/
apēsti;

2) mērķtiecīgi retinot krūmus aizaugošā zālājā; krūmu retināšanas pamatprincipi 
ir tādi paši kā aprakstīts par parkveida ainavu atjaunošanu. Ja krūmi ir jauni, tie 
jāretina un jācenšas saglabāt pēc iespējas dažādu sugu kokaugus, vajadzības 
gadījumā iestādot kādu pīlādzi, lazdu, vilkābeli u.c. Arī šajā gadījumā, ja kokaugu 
retināšanai seko noganīšana, koki jāierobežo ar pagaidu aploku, lai tie netiktu 
apgrauzti/apēsti.



87PROJEKTA DEMO FARM IETVAROS SAGATAVOTĀS REKOMENDĀCĲAS LAUKU ATTĪSTĪBAS POLITIKAS PILNVEIDOŠANAI UN VIDEI DRAUDZĪGAI SAIMNIEKOŠANAI

KAD pasākumu veic?
Ciršanas darbi veicami vasaras beigu–rudens–ziemas periodā – no 15. jūlĳa līdz 
31. martam, lai saudzētu putnus ligzdošanas laikā. Lakstaugu stāvs tiek noganīts, 
ja zālāju apsaimnieko pļaujot, to dara vienu reizi veģetācĳas sezonā, pēc augu 
izziedēšanas un sēklu nogatavošanās.

Kā VĒRTĒT pasākuma īstenošanas SEKMES?
Izvēlētās mērķa teritorĳas ir parkveida – tajās mĳas atklāti un parkveida zālāji, atvašu 
nav vai arī to skaits ir niecīgs. Parkveida struktūras veido dažādu sugu savrupi koki, 
koku un krūmu grupas, vietām arī retas birzis. Lielākā daļa kokaugu ir augšanas 
apstākļiem piemēroti un raksturīgi Latvĳas florai. Lakstaugu stāvu veido vismaz 35-
40 augu sugas un neviena no tām izteikti nedominē.

Parkveida zālāji



88 PROJEKTA DEMO FARM IETVAROS SAGATAVOTĀS REKOMENDĀCĲAS LAUKU ATTĪSTĪBAS POLITIKAS PILNVEIDOŠANAI UN VIDEI DRAUDZĪGAI SAIMNIEKOŠANAI

Zālāja atjaunošana

Rekomendācĳu autors Ieva Rove
Pasākuma plānošana DEMO FARM projektā veikta saimniecībām: 
Lejas Kleperi, Lejasķerzēni, Jaun-Ieviņas, Mauriņi, Valti, Vekši

KĀPĒC pasākums ir vajadzīgs?
Neapsaimniekotos zālājos, kā arī susinātās platībās veidojas vienveidīgas, nereti 
monodominantas platības ar vienu vai niecīgu augu sugu skaitu, ilgākā laika periodā 
ieviešas kokaugi, samazinot zālāja kā kukaiņu, putnu un zīdītāju dzīvesvietas nozīmi.
Šis pasākums ieteicams no bioloģiskā skatupunkta, jo ietver arī mērķtiecīgi apmežotu 
un ilgstoši neapsaimniekotu zālāju atjaunošanu. Paralēli konkrētajam pasākumam 
atsevišķos gadījumos ir ieteikti arī alternatīvi pasākumi, kā uzlabot esošo situācĳu, 
neveicot radikālu zālāju atjaunošanu.

KĀ pasākumu veic?
Ja vien zālājs nav pilnībā un neatgriezeniski iznīcināts, to ir iespējams atjaunot. 
Atjaunošanas viegluma/grūtuma pakāpe ir atkarīga no aizauguma apjoma, pārmainīta 
hidroloģiskā režīma sekām vai citas darbības. Atsākot apsaimniekošanu nesen 
pamestā vai nepietiekami apsaimniekotā zālājā, augu un dzīvnieku sugu daudzveidība 
pakāpeniski atjaunosies. Ja zālājs netiek apsaimniekots salīdzinoši īsu laika posmu, 
atjaunošanās notiks ātrāk. Ilgstoši neapsaimniekotās vietās ieteicams darboties mierīgi 
un pakāpeniski, nereti radikālas darbības var radīt savdabīgu un nekontrolējamu 
„šoka” reakcĳu. Tāpat labāk ir atjaunot platību, kurā var ierobežot krūmu atvases, nevis 
sākt atjaunot lielu platību, par kuras ilglaicīgas apsaimniekošanas iespējām ir šaubas 
– pēc pirmreizējo darbu paveikšanas var izveidoties plaši atvašu lauki. Pakāpeniski 
darbojoties, arī bezmugurkaulnieki, putni un zīdītāji varēs pielāgoties pārmaiņām. 
Vispārīgā gadījumā atkarībā no zālāja aizaugšanas pakāpes ieteicams rīkoties šādi:
 - krūmu un koku ciršana zālājos. Ilgstoši neapsaimniekotās platībās un vietās 

zālāja malās un vidū, kas aizaugušas ar krūmiem, vispirms jāveic krūmu un koku 
izciršana; to veic ar krūmgriezi vai citiem rokas darbarīkiem, vai ar piemērotu 
mehānisko tehniku. Ciršana jāveic apzinīgi, neatstājot augstus celmus, kas vēlāk 
traucēs pļaušanu. Apmežotajās platībās stādītos kokus izrauj vai nocērt pēc 
iespējas zemu; ieteicamais ciršanas augstums ir 5-10 cm no zemes; krūmus nav 
ieteicams cirst putnu ligzdošanas laikā no 1. aprīļa līdz 15. jūlĳam. Plānojot koku 
un krūmu ciršanu, vēlams atstāt nelielus krūmu pudurus, kur ligzdot putniem un 
baroties kukaiņiem. Nav ieteicams atstāt izteiktus vertikālus elementus – augs-
tus krūmus un kokus, jo tos apkārtnes novērošanai var izmantot plēsīgie putni, 
meklējot medījumu. Izvēloties atstāt atsevišķus kokus, katra situācĳa ir jāizvērtē. 
Atjaunojot parkveida ainavas, darbojas citi principi (sk. iepriekšējo nodaļu), jo tajā 
koki veido dabas kompleksa integrālu sastāvdaļu un ir būtisks edifikators – vides 
apstākļu mainītājs. Bioloģiski veci koki un to grupas atēnojamas no krūmiem un 
saglabājamas visos gadījumos. Visā atjaunojamo zālāju platībā saudzējami ozoli, 
liepas, blīgznas, kas pie sakņu kakla pārsniedz 16 cm diametru; mežābeles un 
pabērzi, kas pie sakņu kakla pārsniedz 10 cm diametru, kā arī par 1 m augstāki 
kadiķi. Krūmu retināšanu var veikt pakāpeniski, kā arī atstāt krūmus ap jauniem 
lapu kokiem, kamēr tie izaug pietiekoši lieli un tos vairs neapdraud apgraušana. 
Ideālā gadījumā nocirstie koki un krūmi ir jāsavāc un no atjaunojamās teritorĳas 



89PROJEKTA DEMO FARM IETVAROS SAGATAVOTĀS REKOMENDĀCĲAS LAUKU ATTĪSTĪBAS POLITIKAS PILNVEIDOŠANAI UN VIDEI DRAUDZĪGAI SAIMNIEKOŠANAI

jāizvāc; ja nocirsto materiālu nav iespējas izvākt un izlietot kā kokogles, malku vai 
citām saimnieciskām vajadzībām, to uz vietas ar atbilstošu tehniku var pārstrādāt 
šķeldā var arī sastumt kaudzēs un sadedzināt uz vietas. Palieņu zālājos nelielas 
koku kaudzes var atstāt – tās izžūs un saplaks, kā arī tiks aiztransportētas upes 
tecēšanas virzienā palu laikā. Gadījumos, ja nocirstie koki un krūmi var traucēt 
pļaušanai nākamajos gados, tie jānovāc pilnībā. Ciršanas darbi jāveic, saudzējot 
augsnes virskārtu iespēju robežās. Ja pēc kokaugu retināšanas seko noganīšana, 
tad bioloģiski jaunie kokaugi jānorobežo ar pagaidu aploku, lai pasargātu tos no 
apgraušanas/apēšanas;

 - krūmu un koku ciršana gar grāvjiem. Katrā gadījumā jāizvērtē, vai svarīgāka 
ir ūdens notece vai kokaugu dažādība. Daudzviet meliorācĳas grāvji aizaug 
ar krūmiem, tā sadalot plašas palienes šauros sektoros un padarot platību 
nepiemērotu arī putniem – tiem nepieciešamas plašas un atklātas ainavas; šajā 
gadījumā krūmus pieļaujams izcirst pilnībā. Ārpus palienēm ieteicams veikt grāvju 
malu dažādošanu;

 - pēc koku un krūmu nociršanas, ja atvases nav spēcīgas jāveic sākotnējā jeb 
pirmreizējā pļaušana un/vai platības mikroreljefa izlīdzināšana jeb šļūkšana. 
Pirmreizējā pļaušana nereti ir jāveic arī ilgstoši pamestos, kā arī slapjos, ciņainos 
zālājos; ieteicams pļaut vecā mēnesī. Ja atjaunojamajā platībā ir izteikts da-
biskais mikroreljefs, daudz akmeņu un paaugstināts mitruma līmenis, tad pirmējo 
pļaušanu veic ar trimmeri vai speciālu tehniku. Īpaši aizaugušās vietās veicama 
krūmu sakņu iznīcināšana pēc to nociršanas un izvešanas; to dara ar speciālu 
tehniku, kas izārda krūmu saknes ar rotējošu mehānismu. Pēc tam jāveic regulāra 
apsaimniekošana vai zālāja floristiskā sastāva mērķtiecīga uzlabošana;

 - pārmitru zālāju, kurus pārņēmušas niedru audzes, atjaunošana. To var paveikt, 
atsākot pļaušanu vai noganīšanu. Labas sekmes ir niedru pļaušanai augustā un 
septembrī, kad tās vēl nav uzkrājušas barības vielas sakneņos un tām ir liela va-
sas biomasa. Viss nopļautais materiāls ir jāsavāc. Pavasarī un vasaras sākumā 
niedrājus ieteicams noganīt – jaunie dzinumi labi garšo lopiem, un tiem ir laba 
barības vērtība;

Radikāli zālāju atjaunošanas pasākumi ir kontrolēta dedzināšana un augsnes virskārtas 
un velēnas noņemšana [sod cuting], bet pašreiz nevienā no vērtētajām saimniecībām 
nav tādu platību, kur šos pasākumus būtu lietderīgi lietot. Abi pasākumi būtu jāveic 
augu sugu un biotopu eksperta pārraudzībā, jo būtisks ir pasākumu veikšanas laiks un 
veids, kā arī zālāja turpmākā apsaimniekošana.

Pēc zālāja pirmējās atjaunošanas – atklātas platības izveidošanas ar atsevišķiem 
savrupiem kokiem un/vai koku grupām tālāk tiek veikta zālāja floristiskā sastāva un 
telpiskās struktūras uzlabošana.

KAD pasākumu veic?
Krūmu ciršanu aizaugušajos zālājos veic rudenī un ziemā, kad tas netraucē putnu 
ligzdošanai un staignās vietas ir aizsalušas. Regulārā apsaimniekošana – pļaušana 
tiek veikta vienu reizi veģetācĳas sezonā, vēlams pēc augu izziedēšanas un sēklu 
nogatavošanās. Noganīšanai nav ierobežojumu. Ja nav iespējams pļaut katru gadu, 
tad, lai nepieļautu zālāja aizaugšanu, jānopļauj vismaz vienu reizi divos, trīs gados.



90 PROJEKTA DEMO FARM IETVAROS SAGATAVOTĀS REKOMENDĀCĲAS LAUKU ATTĪSTĪBAS POLITIKAS PILNVEIDOŠANAI UN VIDEI DRAUDZĪGAI SAIMNIEKOŠANAI

Kā VĒRTĒT pasākuma īstenošanas SEKMES?
Pirmā līmeņa sekmju novērtējums – vai mērķa teritorĳa ir atklāta; pieļaujama un 
atbalstāma, ir savrupu koku, koku un krūmu grupu saglabāšana. Ideālā gadījumā tai ir 
arī parkveida mežmala. Lakstaugu stāvu veido vismaz 30 augu sugas, un neviena no 
tām izteikti nedominē.
Otrā līmeņa sekmju novērtējums ir attiecīgās jomas speciālista veikts konkrētu organ-
ismu grupu sugu sastāva un sabiedrību struktūras vērtējums.

3.2. Apstādījumi un dārzs

Ilglaicīgiem apstādījumiem ir liela nozīme Latvĳas tradicionālo kultūraugu un 
košumaugu ģenētisko resursu saglabāšanā. Nereti tieši viensētu dārzos atrodamas 
mūsdienās retas košumaugu šķirnes, kā arī bioloģiski veci lielu dimensĳu koki.

Izskatītie jautājumi un rekomendācĳu kopsavilkums

1. Apstādījumu/daiļdārza bioloģiskās daudzveidības lomas palielināšana
Saglabāt esošās, tā saucamās vecās kultūraugu un košumaugu šķirnes, kā arī, kur 
iespējams, 18.-19. gs. apstādījumu plānojumu un košumdobju struktūru vismaz 
90 % apjomā.
Veidot komposta kaudzes – tās ir nozīmīgas dārza mēslošanas glabātavas, daudzu 
dzīvnieku sugu barošanās vieta un paslēptuves.
Atstāt iespēju bezdelīgām ielidot šķūnī vai kūtī, lai varētu tur izperēt mazuļus.
Atstāt dārzā kādu vecu, dobumainu ābeli, saudzēt arī citus vecus kokus pie mājām.
Vēlams saglabāt arī pa kādam nokaltušam kokam, īpaši, ja tas ir liela izmēra, ar 
dobumiem.
Gan kokos, gan pie šķūņa sienas var piestiprināt strazdu būrīšus, pēc strazdiem 
tajos nereti ligzdo svīres.
Lielajos kokos, īpaši, ja tuvumā ir kāda egle, var piestiprināt pūču būri;
Ierīkot ligzdas pamatni stārķim.
Dārzu stūros atstāt neizpļautas vietas, lapu un zaru kaudzes, kas ir svarīgas 
dzīvesvietas, paslēptuves un barošanās vietas dažādiem dzīvniekiem.
Nav atbalstāma pļaušana ar smalcināšanu kā vienīgais ceļmalu apsaimniekošanas 
veids pagalmā.
Censties zālienu pļaut pakāpeniski, saglabājot atsevišķas nenopļautas lauces, kur 
augi var izziedēt un izsēt sēklas.
Pēc iespējas izvairīties no atklātiem augsnes laukumiem, t.sk. platām taciņām starp 
dobēm.
Gadījumos, kad apstādījumi tiek ierīkoti pilnīgi no jauna, censties maksimāli izman-
tot Latvĳas florai raksturīgās augu sugas un šķirnes, t.sk. kokaugus, un izvēlēties 
augus, kas spēj izdzīvot mūsu klimatiskajos apstākļos.

2. Ābeļdārza/cidonĳu stādījumu lakstaugu stāva uzturēšana
Esošo lakstaugu stāvu pļauj vienu, maksimums trīs reizes veģetācĳas sezonā.
Ieteicams pļaušanu veikt vairākos paņēmienos, atstājot nenopļautas lauces, kur 
lakstaugi var izziedēt un izsēt sēklas. Ideālā gadījumā nopļautais materiāls tiek 
savākts un izvests no ābeļu dārza.



91PROJEKTA DEMO FARM IETVAROS SAGATAVOTĀS REKOMENDĀCĲAS LAUKU ATTĪSTĪBAS POLITIKAS PILNVEIDOŠANAI UN VIDEI DRAUDZĪGAI SAIMNIEKOŠANAI

Pļaušana ar smalcināšanu kā vienīgais apsaimniekošanas veids nav atbalstāma.
Lai uzlabotu lakstaugu stāva floristisko sastāvu, tajā var izbārstīt jāņuzāļu pušķu 
atlikumus, augu sugām bagātu ceļmalu un zālāju smalcinātu sienu (siena gružus).
Lakstaugu stāva noganīšana ir jāizvērtē kritiski, jo daudzi mājlopi ir spējīgi apgrauzt 
ābeļu zarus un stumbrus. Pieļaujama noganīšana ar trušiem, ja tas saimniecības 
darbības specifikas dēļ ir iespējams.

3. Zāliena pakāpeniska pļaušana
Dārzu stūros atstāt neizpļautas vietas – laukumus, kur augiem ļauj noziedēt un 
izsēt sēklas.
Sezonas laikā ieteicams mainīt neizpļauto laukumu atrašanās vietas.
Zālienu veģetācĳas sezonas ietvaros pļauj pēc iespējas retāk – maksimums trīs 
reizes.
Nepieciešamības gadījumā biežāk izpļaujamas platas takas un laukumus, kam ir 
nozīme kā pārvietošanās koridoriem un pulcēšanās vietām.

4. Akmeņu sienas nostiprināšana ar augāju
Uzmanīgi apgriež lielāko augu virszemes daļas, atstājot sakņu sistēmu un augus 
10 cm garumā.
Nostiprina kustīgākos akmeņus, to starpās saberot augsnes un smilts maisījumu.
Ieteicams akmeņu sienu apstādīt ar mežvīniem.
Var iestādīt arī honkēnĳas Honckenya sp., kas veido izteiktu sakņu sistēmu un izcili 
nostiprina smiltis kāpās.
Iestādītās honkēnĳas vairākas reizes vasarā aprasina ar sālsūdeni.

Apstādījumi un dārzs
Ieva Rove
Piemājas apstādījumiem lielākoties ir ainavu veidojošas un vides izdaiļošanas funkci-
jas. Kokaugi papildus veic vēja aizsargstādījumu funkcĳas un telpiski norobežo viensētu 
apbūvi. Tiešā tuvumā parasti tiek ierīkoti pārtikas augu stādījumi pašpatēriņam. 
Ilglaicīgās viensētās apbūve, pagalms, palīgēkas, apstādījumi un pārtikas augu stādījumi 
veido vizuāli, telpiski un funkcionāli integrālu vienību, kam raksturīgas nelielas mikrokli-
mata atšķirības. Viensētu apbūve un apstādījumu ierīkošanas principi atšķiras reģionāli, 
atkarībā no to ierīkošanas laika un saimnieka finansiālajām iespējām, kā arī izpratnes 
par apbūves un apstādījumu funkcĳām un vizuālo noformējumu, tāpēc šo biotopu grupa 
vērtējama arī kultūrvēsturiski – tā ir tradicionālās apsaimniekošanas un konkrēta laika 
perioda apstādījumu ierīkošanas principu, nereti – konkrētā laikmeta modes, liecība. 
Ilglaicīgiem apstādījumiem ir liela nozīme Latvĳas tradicionālo kultūraugu un košumaugu 
ģenētisko resursu saglabāšanā. Nereti tieši viensētu dārzos atrodamas mūsdienās retas 
košumaugu šķirnes, kā arī bioloģiski veci, lielu dimensĳu koki. 
Pagalms un piemājas dārzs ir īpašu augu un dzīvnieku sugu dzīvesvieta. Šeit lielākā 
skaitā nekā citur sastopamas tādas augu sugas, kuras ir pielāgojušās nomīdīšanai, 
piemēram, lielā ceļteka, maura kumelīte u.c. Piemājas liepu un ozolu dobumos ligzdo 
gan lielā zīlīte, gan meža pūce un citi dobumperētāji putni, tur dzīvo arī dažas sikspārņu 
sugas. Zīlītes iznīcina lielu skaitu kukaiņu, to kāpurus un oliņas ne tikai uz augļu ko-
kiem un krūmiem, bet arī uz rozēm un citiem košumaugiem. Piemājas ogu krūmos un 
augļu kokos ligzdo gaišais ķauķis, kaņepītis, dadzītis, dižknābis u.c. putni.



92 PROJEKTA DEMO FARM IETVAROS SAGATAVOTĀS REKOMENDĀCĲAS LAUKU ATTĪSTĪBAS POLITIKAS PILNVEIDOŠANAI UN VIDEI DRAUDZĪGAI SAIMNIEKOŠANAI

Apstādījumu/daiļdārza bioloģiskās daudzveidības lomas palielināšana

Rekomendācĳu autors Ieva Rove
Pasākuma plānošana DEMO FARM projektā veikta saimniecībām: 
Silkalni, Vīksnas, Valti, Lejas Kleperi, Jaun-Ieviņas, Kurzemnieki, Mauriņi, Lielkrūzes

KĀPĒC pasākums ir vajadzīgs?
Bioloģiski daudzveidīgiem un telpiski strukturētiem apstādījumiem ir liela nozīme kā 
sugu lokālam izplatīšanas centram. Daudzās kultivētās platībās tie ir vienīgie dabisko 
sugu sabiedrību patvērums. Saglabājot un uzturot augu sugām bagātus apstādījumus, 
t.sk. ar vecajām šķirnēm, tiek saglabāta sēklu bāze un nodrošināta ģenētisko resursu 
saglabāšana.

Daiļdārzs ar bioloģiski veciem kokiem

KĀ pasākumu veic?
 - Saglabāt esošās, tā saucamās vecās kultūraugu un košumaugu šķirnes, kā arī, 

kur iespējams, 18.-19. gs. apstādījumu plānojumu un košumdobju struktūru vis-
maz 90 % apjomā, jo tās ir daudzu autohtono kukaiņu un putnu sugu dzīvotnes 
un barības bāze. Pieļaujams ierīkot mūsdienu apstādījumus, bet 10 % apjomā no 
apstādījumiem vai gar vienu (īsāko), mājas malu; ierīkojot mūsdienu apstādījumus, 
pēc iespējas stāda Latvĳas florai raksturīgas augu sugas un šķirnes.

 - Veido komposta kaudzes, kas ir nozīmīgas dārza mēslojuma glabātavas, daudzu 
dzīvnieku sugu barošanās vietas un paslēptuves.

 - Atstāj iespēju bezdelīgām ielidot šķūnī vai kūtī, lai varētu tur izperēt mazuļus.
 - Atstāj dārzā kādu vecu, dobumainu ābeli, saudzē arī citus vecus kokus pie mājām 

– dobumperētāju putnu un sikspārņu dzīvesvietu; vēlams saglabāt arī pa kādam 
nokaltušam kokam, īpaši, ja tas ir liela izmēra, ar dobumiem.



93PROJEKTA DEMO FARM IETVAROS SAGATAVOTĀS REKOMENDĀCĲAS LAUKU ATTĪSTĪBAS POLITIKAS PILNVEIDOŠANAI UN VIDEI DRAUDZĪGAI SAIMNIEKOŠANAI

 - Stāda dārzā ceriņus, vilkābeles, pīlādžus, rožu krūmus un mežvīnus, kas ir 
nozīmīgākā barība caurceļojošiem un ziemojošiem putniem – meža strazdiem, 
zīdastēm, svilpjiem u.c.

 - Saglabā un veido dzīvžogus, arī ziemzaļos, kas ir svarīga putnu ligzdošanas vieta 
un paslēptuve no plēsīgajiem zvēriem un putniem gan dienā, gan naktī.

 - Ziemā, kad biezs sniegs, laukirbēm uz nomīdītiem laukumiņiem vēlams izbērt 
barību – graudus, pelavas, nezāļu sēklas u.c. Biezs, ilgstošs sniegs liedz laukirbēm 
piekļūt nezāļu un citu augu sēklām – vienīgajai barībai ziemas periodā.

 - Izgatavo un izvieto dārzā zīlīšu būrīšus, tādējādi iespējams gandrīz pilnībā aizstāt 
ābeļu miglošanu. Būrīši jānovieto tādās vietās, kur tie grūti pieejami kaķiem, tos 
var arī iekārt. Pirms nākamās putnu perēšanas putnu būrīši rūpīgi jāiztīra.

 - Gan kokos, gan pie šķūņa sienas piestiprina strazdu būrīšus, pēc strazdiem tajos 
nereti ligzdo svīres.

 - Lielajos kokos, īpaši, ja tuvumā ir kāda egle, var piestiprināt pūču būri.
 - Ierīko ligzdas pamatni stārķim.
 - Dārzu stūros atstāt neizpļautas vietas, lapu un zaru kaudzes, kas ir svarīgas 

dzīvesvietas, paslēptuves un barošanās vietas tādiem dzīvniekiem kā ežiem, su-
suriem, daudziem putniem u.c. dzīvniekiem. Lapu un zaru kaudze dārza stūrī ir 
labākā ežu dzīvesvieta.

 - Nav atbalstāma smalcināšana kā vienīgais ceļmalu apsaimniekošanas veids 
pagalmā.

 - Zālienu pļauj pakāpeniski, saglabājot atsevišķas nenopļautas lauces, kur augi 
var izziedēt un izsēt sēklas.

 - Pēc iespējas izvairās no atklātiem augsnes laukumiem, t.sk. platām taciņām 
starp dobēm.

 - Gadījumos, kad apstādījumi tiek ierīkoti pilnīgi no jauna, cenšas maksimāli 
izmantot Latvĳas florai raksturīgās augu sugas un šķirnes, t.sk. kokaugus, un 
izvēlēties augus, kas spēj izdzīvot mūsu klimatiskajos apstākļos.

Kā VĒRTĒT pasākuma īstenošanas SEKMES?
Ideālā gadījumā apstādījumi iederas Latvĳas tradicionālajā mozaīkveida ainavā, 
dominē tradicionālie apstādījumi ar Latvĳai raksturīgajām augu sugām un šķirnēm, 
t.sk. kokaugiem. Augiem ir dažāds ziedēšanas periods. Liela loma ir dažāda vecuma 
kokiem, kas veido izteiktu apstādījumu telpisko struktūru. Zālienu īpatsvars ir neliels, 
esošie zālieni – augu sugām bagāti.



94 PROJEKTA DEMO FARM IETVAROS SAGATAVOTĀS REKOMENDĀCĲAS LAUKU ATTĪSTĪBAS POLITIKAS PILNVEIDOŠANAI UN VIDEI DRAUDZĪGAI SAIMNIEKOŠANAI

Ābeļdārza / cidonĳu stādījumu lakstaugu stāva uzturēšana

Rekomendācĳu autors Ieva Rove
Pasākuma plānošana DEMO FARM projektā veikta saimniecībām: 
Jaun-Ieviņas, Kurzemnieki, Lejasķerzēni

KĀPĒC pasākums ir vajadzīgs?
Augājs veic daudzas būtiskas ķīmiskas un ekoloģiskas funkcĳas pasaulē, t.sk. 
nodrošina cilvēci ar skābekli, atmirušās augu daļas deponē ievērojamus oglekļa 
daudzumus u.c. Tāpēc lielas platības ar nabadzīgu un vienveidīgu augu sugu sastāvu 
un telpiski vienkāršām struktūrām kopumā rada nabadzīgu vidi un ietekmē mikroor-
ganismu, bezmugurkaulnieku un putnu sabiedrības. Platības bez augāja arī sekmē 
barības vielu izskalošanos lietus ietekmē un oksidēšanos gaisa un saules starojuma 
ietekmē. Pārdomāti apsaimniekojot un atklātas augsnes platības pārveidojot ar per-
manentu veģetācĳu klātās platībās, var iegūt ievērojamu skaitu dabiskus kultūraugu 
kaitēkļu iznīcinātājus, tā ekonomējot līdzekļus to mākslīgai apkarošanai. Piemēram, 
zinātniski pierādīts, ka pīpenes lakstaugu stāvā zem ābeļu stādījumiem būtiski palieli-
na apputeksnētāju skaitu un sekmē dabisko kukaiņu konkurenci – notiek dabiska 
kaitēkļu kontrole.
Augu sugām bagāta augāja veidošana ābeļu un citu ogu koku/krūmu lakstaugu stāvā 
ir rūpīgi jāpārdomā, ja lielu ražu iegūšana ir prioritāte. Klasiski apsaimniekojot ābeļu 
dārzu, augu sugām bagāts augājs zemsedzē nav atbalstāms, jo lakstaugi patērē barības 
vielas, kas „domātas” ābelēm. Tomēr, saimniekiem pārdomājot ieguldīto līdzekļu un 
peļņas starpību ilgtermiņā, ieteicams un atbalstāms samazināt laukumus ar atklātu 
augsnes virskārtu un izvairīties no augu sugām un telpiskām struktūrām nabadzīgām 
platībām.

Ābeļu dārzs



95PROJEKTA DEMO FARM IETVAROS SAGATAVOTĀS REKOMENDĀCĲAS LAUKU ATTĪSTĪBAS POLITIKAS PILNVEIDOŠANAI UN VIDEI DRAUDZĪGAI SAIMNIEKOŠANAI

Cidonĳu stādījumi ar lakstaugu sabiedrībām

KĀ pasākumu veic?
Lakstaugus starp cidonĳu stādījumiem pļauj vienu reizi veģetācĳas sezonā – pēc 
15. jūlĳa, kad tie ir izziedējuši un izsējušies. Nopļauto materiālu savāc un no stādījumu 
platībām izved.
Augļu dārzā, izvēloties uzlabot lakstaugu stāva augu sugu sastāvu un telpisko struktūru 
zem ābeļu stādījumiem, pakāpeniski veic šādas darbības:
 - esošo lakstaugu stāvu pļauj vienu, maksimums trīs reizes veģetācĳas sezonā. 

Ieteicams pļaušanu veikt vairākos paņēmienos, atstājot nenopļautas lauces, kur 
lakstaugi var izziedēt un izsēt sēklas. Ideālā gadījumā nopļauto materiālu savāc 
un izved no ābeļu dārza. Smalcināšana kā vienīgais apsaimniekošanas veids nav 
atbalstāma;

 - lai uzlabotu lakstaugu stāva floristisko sastāvu, tajā var izbārstīt jāņuzāļu pušķu 
atlikumus, augu sugām bagātu ceļmalu un zālāju smalcinātu sienu (siena gružus), 
kur ir daudz dabiskiem zālājiem raksturīgu augu sugu sēklu;

 - lakstaugu stāva noganīšana ir jāizvērtē kritiski, jo daudzi mājlopi ir spējīgi 
apgrauzt ābeļu zarus un stumbrus. Pieļaujama noganīšana ar trušiem, ja 
saimniecības darbības specifikas dēļ tas ir iespējams.

Kā VĒRTĒT pasākuma īstenošanas SEKMES?
Zem un starp ābeļu/cidonĳu stādījumiem plešas augu sugām bagāts permanents lakst-
augu veidots augājs, nav redzama augsnes virskārta. Augāju veido vismaz 10 dažādas 
augu sugas un neviena no tām izteikti nedominē.



96 PROJEKTA DEMO FARM IETVAROS SAGATAVOTĀS REKOMENDĀCĲAS LAUKU ATTĪSTĪBAS POLITIKAS PILNVEIDOŠANAI UN VIDEI DRAUDZĪGAI SAIMNIEKOŠANAI

Zāliena pakāpeniskā pļaušana

Rekomendācĳu autors Ieva Rove
Pasākuma plānošana DEMO FARM projektā veikta saimniecībām: 
Vīksnas, Lielkrūzes, Valti, Jaun-Ieviņas, Lejas Kleperi

KĀPĒC pasākums ir vajadzīgs?
Augājs veic daudzas būtiskas ķīmiskas un ekoloģiskas funkcĳas pasaulē, t.sk. 
nodrošina cilvēci ar skābekli, atmirušās augu daļas deponē ievērojamus oglekļa dau-
dzumus u.c. Tāpēc lielas platības ar nabadzīgu un vienveidīgu augu sugu sastāvu un 
telpiski vienkāršām struktūrām kopumā rada nabadzīgu vidi un ietekmē mikroorga-
nismu, bezmugurkaulnieku un putnu sabiedrības.

KĀ pasākumu veic?
 - Dārzu stūros atstāj neizpļautas vietas – laukumus, kur augiem ļauj noziedēt un 

izsēt sēklas; sezonas laikā ieteicams mainīt neizpļauto laukumu atrašanās vie-
tas.

 - Zālienu veģetācĳas sezonas ietvaros cenšas pļaut pēc iespējas retāk – maksi-
mums trīs reizes. Nepieciešamības gadījumā biežāk izpļauj platas takas un lauku-
mus, kas kalpo kā pārvietošanās koridori un pulcēšanās vietas.

Kā VĒRTĒT pasākuma īstenošanas SEKMES?
Esošie zālieni ir augu sugām bagāti, ideālā gadījumā tos veido vismaz 15-20 augu su-
gas, un neviena no tām izteikti nedominē.



97PROJEKTA DEMO FARM IETVAROS SAGATAVOTĀS REKOMENDĀCĲAS LAUKU ATTĪSTĪBAS POLITIKAS PILNVEIDOŠANAI UN VIDEI DRAUDZĪGAI SAIMNIEKOŠANAI

Akmeņu sienas nostiprināšana ar augāju 

Rekomendācĳu autors Ieva Rove
Pasākuma plānošana DEMO FARM projektā veikta saimniecībām:
specifisks pasākums, izstrādāts ņemot vērā situācĳu z/s „Valti”

KĀPĒC pasākums ir vajadzīgs?
Z/s „Valti” teritorĳā pie zivju mājas, sakrauta akmeņu siena, pa kuru lietus laikā noplūst 
ūdens, tāpēc siena nav stabila. Sienas stabilitāti lielā mērā samazina atsevišķi augi ar 
lielām, smagām virszemes daļām, kas ar savu svaru arī izkustina akmeņus.
Latvĳā samērā bieži pagalmos un apstādījumos ir izveidotas akmens, t.sk. dolomīta, 
krāvumi u.c. elementi, kurus var būt interese nostiprināt vai vizuāli dažādot ar augāju.

KĀ pasākumu veic?
Vispirms uzmanīgi apgriež lielāko augu virszemes daļas, atstājot sakņu sistēmu un 
augus 10 cm garumā. Tad nostiprina kustīgākos akmeņus, to starpās saberot augsnes 
un smilts maisījumu. Ieteicams akmeņu sienu apstādīt ar mežvīniem (vitāla mežvīnu 
audze atrodas saimniecības iebraucamā ceļa galā). Atkarībā no saimnieku iespējām 
un vēlmēm ieteicams akmeņu kaudzi apstādīt ar zemiem, ložņājošiem sukulentiem, 
piemēram, laimiņiem u.c. Var iestādīt arī honkēnĳas Honckenya sp., kas veido iz-
teiktu sakņu sistēmu un izcili nostiprina smiltis kāpās. Iestādītās honkēnĳas vairākas 
reizes vasarā jāaprasina ar sālsūdeni. Tā kā saimnieki nezāles starp bruģi pie zivju 
mājas iznīcina, lietojot sāli, daļa no tā nonāks arī uz akmens sienas, tādēļ iespējama 
honkēnĳu minimāla aprasināšana ar sālsūdeni.

Kā VĒRTĒT pasākuma īstenošanas SEKMES?
Akmeņu siena ir nostabilizēta ar augāju un tā saknēm.



98 PROJEKTA DEMO FARM IETVAROS SAGATAVOTĀS REKOMENDĀCĲAS LAUKU ATTĪSTĪBAS POLITIKAS PILNVEIDOŠANAI UN VIDEI DRAUDZĪGAI SAIMNIEKOŠANAI

3.3. Meži un atsevišķi koki

3.3.1. Mežs

Neskatoties uz cilvēka augstu vērtējamajiem centieniem saimnieciskajos mežos saudzēt 
dabas vērtības, tas vienmēr sanāk tikai nepilnīgs pietuvinājums dabiska meža stāvoklim 
un norisēm, tāpēc katrā saimniecībā ieteicams kādu, kaut nelielu, meža fragmentu atstāt 
dabiskai attīstībai. Atteikšanās no kailcirtēm ir pozitīvs solis gan ainavas, gan dabas 
aizsardzībā. Ir svarīgi mežā apzināt un saudzēt bioloģiskajai daudzveidībai nozīmīgus 
meža elementus. No meža ciršanas darbiem jāatturas putnu ligzdošanas laikā. Vietām, 
kur tas nav pretrunā ar meža veidu, ieteicams atjaunot mūsdienās gandrīz izzudušās 
meža ganības.

Izskatāmie jautājumi un rekomendācĳu kopsavilkums:

1.Mežu apsaimniekošana dabas daudzveidībai
Nepieciešams kaut vai nelielu mežu daļu atstāt pilnībā dabisko procesu norisei.
Šajos mežos nevajadzētu plānot koksnes audzēšanu un iegūšanu, meliorācĳu u.tml. 
pasākumus.
Izņēmuma gadījumos pieļaujama atsevišķu koku nociršana kādai īpašai vajadzībai.

2.Mežu apsaimniekošana ilgtspējīgai koksnes ieguvei
Vispirms mērķa platībās ir jāatsakās no turpmākas kailciršu lietošanas.
Retinot pirmā stāva kokus un veidojot atvērumus vainagu klājā, iespējams veicināt 
esošo paaugu, otro stāvu vai jaunas paaugas ieviešanos un panākt, ka ar laiku 
mežaudzēs ir visu vecumu koki
Veicot kārtējos meža ciršanas darbus, jāizvairās kokus cirst no aprīļa līdz jūnĳam, 
kad ir putnu ligzdošanas laiks.

3.Dabas daudzveidībai nozīmīgu elementu saglabāšana saimnieciskajos mežos
Dabas daudzveidības veicināšanai, vēlams uz katra meža hektāra paredzēt vairākus 
(vismaz 10) kokus, kam tiks ļauts sasniegt bioloģiskā mūža beigas.
Lielo koku mazā daudzuma dēļ, jāatsakās no resnu (virs 50 cm diametrā) koku 
ciršanas.

4. Ganību ierīkošana mežmalā un mežā
Platībās, kur ganīšana ir veicināma, nodrošina lopu iešanu mežā, lai veidojas laucītes, 
kuplāki pīlādži, ābeles, ozoli, jo tie ar augļiem un zīlēm vilina lopus apmeklēt mežus 
un noēst apēnojošos „kaimiņus”;
Teritorĳas, kur ganīšana ir pieļaujama, var iekļaut ganībās un lopu ietekmei pārsvarā 
būs pozitīvs iespaids uz bioloģisko daudzveidību, taču, tajās nebūtu vēlama īpaša 
noganīšanas veicināšana, jo tā var nonākt pretrunā ar koksnes audzēšanas mērķi, kā 
arī jāseko līdzi jaunaudžu un ganāmpulka mĳiedarbībai un gadījumā, ja jaunaudzes 
tiek bojātas, tās jānorobežo.
Mežus, kur noganīšana nav vēlama, no dabas daudzveidības viedokļa nav nekādas 
nepieciešamības iekļaut ganībās vai arī ganīšana var izraisīt nevēlamas pārmaiņas 
veģetācĳā.



99PROJEKTA DEMO FARM IETVAROS SAGATAVOTĀS REKOMENDĀCĲAS LAUKU ATTĪSTĪBAS POLITIKAS PILNVEIDOŠANAI UN VIDEI DRAUDZĪGAI SAIMNIEKOŠANAI

Pasākums ir saistīts ar Lauku attīstības programmas „Meža vide” apakšpasākumu 
„Meža ganības”, tādēļ vienmēr jāseko līdzi, lai saimniekošana atbilstu programmas 
pasākuma aktuālajam aprakstam.
Tāpat ir jānodrošina obligātā minimālā koku biezība, ja tā ir meža zeme, pretējā 
gadījumā var pārkāpt meža apsaimniekošanas nosacījumus.

5. Nozīmīgu elementu aizsardzība nesen apmežotās lauksaimniecības zemēs
Gar senām parkveida, mūsdienās lielākoties aizaugušām, mežmalām un ap veciem 
klajumu kokiem nepieciešams novērst jaunās audzes kociņu ieaugšanu vecajos 
kokos.
Jāveicina, lai jaunajā audzē būtu pēc iespējas lielāka koku sugu dažādība, ļaujot 
attīstīties ne tikai iestādītajiem, bet arī dabiski ieaugušajiem kokiem.
Neapmežojušies laukumi nebūtu jācenšas tūlīt apstādīt, jo tie var būt laba vieta, 
kur vēlāk ienāks jaunāki kociņi, kad pašreizējā audze jau būs paaugusies, tā veido-
jot dažāda vecuma mežu, vai arī šādas laucītes var noderēt meža dzīvniekiem, 
pasākumu īstenojot, tas sajūdzams ar pasākumu „Lauču uzturēšana meža 
dzīvniekiem” (78. lpp.).

6. Biokoku uzturēšana
Biokoki ir savrupi, mežā ieauguši bioloģiski veci koki vai to grupas, kas kādreiz 
auguši klajumā un kurus nomāc jaunāki koki un apēno krūmi.
Biokoki jāatbrīvo no nevēlamajiem krūmiem un kokiem, tos izcērtot biokoka vaina-
ga projekcĳā un aptuveni 5-7 m joslā ap to.
Ciršanas laikā saudzējami atsevišķi vecākie krūmi un koki, kas neapdraud biokoku 
– nevar ieaugt biokoka vainagā vai to pāraugt garumā (atsevišķi vecāki lazdu pu-
duri, pabērzi, segliņi, irbenes, blīgznas, pīlādži, mežābeles, vilkābeles u.c.).
Lai ap biokokiem atbrīvotās joslas strauji neaizaugtu ir ieteicama to iekļaušana 
ganībās. Lai neapgrūtinātu lopu ganīšanos, ciršanas atliekas nepieciešams aizvākt, 
sadedzināt vai arī sasmalcināt par 1 m īsākos nogriežņos, kas piekļautos zemei, ja 
tas būtiski nedegradē zemsedzes veģetācĳu.
Ja biokoki ir tuvu ūdeņiem (~10 m un tuvāk), ieteicams ap to stumbru lejasdaļu ap-
likt metāla sietu, lai pasargātu koku no bebru grauzumiem.
Uzturot mežā esošus biokokus, uzmanīgi jāseko, lai ciršanas rezultātā netiktu 
pārsniegtas meža apsaimniekošanā noteiktās minimālās mežaudzes biezības 
normas.



100 PROJEKTA DEMO FARM IETVAROS SAGATAVOTĀS REKOMENDĀCĲAS LAUKU ATTĪSTĪBAS POLITIKAS PILNVEIDOŠANAI UN VIDEI DRAUDZĪGAI SAIMNIEKOŠANAI

Mežu apsaimniekošana dabas daudzveidībai

Rekomendācĳu autors Viesturs Lārmanis
Pasākuma plānošana DEMO FARM projektā veikta saimniecībām: 
Jaun-Ieviņas, Lejas Kleperi, Lielkrūzes, Mauriņi, Silkalni, Valti

KĀPĒC pasākums ir vajadzīgs?
Lai kā cilvēks censtos saimnieciskajos mežos saudzēt dabas vērtības, tas vienmēr sanāk 
tikai aptuvens un ļoti nepilnīgs pietuvinājums dabiska meža stāvoklim un norisēm. 
Patiesībā tas vairāk līdzinās cilvēka iztēlē uzburtajam priekšstatam par to, kam un kā 
vajadzētu būt, nevis kādai objektīvai dabiska meža realitātei – to pilnībā apjēgt un 
respektēt savās darbībās cilvēkam nez vai vispār kādreiz izdosies. Tādēļ ir ļoti svarīgi, ka 
katrs saimnieks kaut vai nelielu savu mežu daļu atstāj pilnībā dabas ziņā. Tas kalpos gan 
kā epicentrs, no kura jutīgākām sugām atgriezties apkārtējos saimnieciskajos mežos, ja 
pārāk intensīva saimnieciskā darbība būs tās negatīvi ietekmējusi, gan arī kā mežs, kurā 
laiku pa laikam iegriezties, lai pavērotu, kā netraucētu mežu attīsta daba. Netraucēta meža 
attīstības novērojumi var palīdzēt izprast, kā mežs veidojams nekailciršu metožu ietvaros, 
kuru sekmes atkarīgas no tā, cik saimnieks labi pratīs izmantot dažādvecuma mežaudzēs 
valdošās likumsakarības. Vienmēr redzeslaukā esošs dabisks mežs, to salīdzinot ar 
saimnieciskajiem mežiem, palīdzēs arī apzināties, cik tālu saimniekošanā aiziets meža 
„samākslošanā”, un varbūt caur to būs vieglāk pamanīt, kur varētu būt izjaukts dabiskais 
līdzsvars un kā savlaicīgi novērst ar to saistītos riskus.
Izvēloties dabai atstājamās vietas, priekšroku noteikti vajadzētu dot meža nogabaliem, 
kuros ir īpaši aizsargājamas sugas vai biotopi, un vietām, kur ir savdabīgi apstākļi vai kam 
ir paaugstināta nozīme dabas daudzveidības uzturēšanā – pārmitrām vietām, avoksnājiem, 
gravām, nogāzēm, purva-meža, ūdeņu-meža pārsedzes joslām. Dažkārt kādu vietu var atstāt 
neskartu arī tāpēc, ka tā ir saimnieciski ne visai izdevīga un tās labiekārtošana izmaksā pārāk 
dārgi, taču tai aizvien ir pozitīva nozīme dabas daudzveidībā. Piemēram, nokaltusi kokaudze 
bebrainē parasti ir saimnieciski mazvērtīga, bet daudzveidībai ļoti vērtīga, jo ilgu laiku var 
kalpot kā bagātīga barošanās vieta putniem, kas nokaltušajos kokos atrod kukaiņus; vai arī 
bebru dīķis – tas bieži vien ir vienīgā vieta plašā apkārtnē, kur var dzīvot ūdensputni.
Lai gan šādi meži nedod ienākumus no koksnes pārdošanas, tiem saimniecību ekonomikā 
tomēr var būt pozitīva loma. Saimniecību piedāvātajiem produktiem un pakalpojumiem 
pievienoto vērtību piešķir tēls, kas saistās ar tīrā, nesabojātā dabā notiekošu saimniecisko 
darbību. Šo tēlu pozitīvā veidā noteikti papildinātu tas, ka saimniecība attiecībā uz mežu 
apsaimniekošanu varētu uzrādīt vietas, kas pilnībā atstātas dabai. Tas ļautu uzskatāmi 
nodemonstrēt, ka saimniecības darbošanās un tās produkti ir „zaļi” arī tāpēc, ka tiek 
mērķtiecīgi saglabātas vietas, kur dzīvot retām sugām, pastāvēt retiem biotopiem.

KĀ pasākumu veic?
Šajos mežos galvenais ilgtermiņa mērķis ir dabas aizsardzība – tātad galvenajam 
noteicējam vajadzētu būt dabas procesiem, tajos nevajadzētu plānot koksnes audzēšanu 
un iegūšanu, meliorācĳu u.tml. pasākumus. Izņēmuma gadījumos būtu pieļaujama 
atsevišķu koku nociršana kādai īpašai vajadzībai, taču kopumā vajadzētu pieņemt, ka šeit 
koksne netiek iegūta.

Kā VĒRTĒT pasākuma īstenošanas SEKMES?
Vienīgais sekmju vērtējums ir tas vai mežs joprojām stāv ciršanas neskarts un tajā noris 
dabiskie procesi.



101PROJEKTA DEMO FARM IETVAROS SAGATAVOTĀS REKOMENDĀCĲAS LAUKU ATTĪSTĪBAS POLITIKAS PILNVEIDOŠANAI UN VIDEI DRAUDZĪGAI SAIMNIEKOŠANAI

Mežu apsaimniekošana ilgtspējīgai koksnes ieguvei

Rekomendācĳu autors Viesturs Lārmanis
Pasākuma plānošana DEMO FARM projektā veikta saimniecībām: 
Kurzemnieki, Jaunieviņas, Lejaskleperi, Lejasķerzēni, Lielkrūzes, Mauriņi, Silkalni, Valti, 
Vekši, Vīksnas

Arī tad, ja mežs nav atbilstošs kādam īpaši aizsargājamam dabas objektam, tam, 
kā tajā saimnieko, ir ievērojama nozīme dabas daudzveidības un ekoloģisko proce-
su uzturēšanā. Daudzus ekoloģiskos procesus spēj uzturēt tikai viss mežu kopums, 
ar atsevišķām aizsargātām vietām nav iespējams nodrošināt to norisi. Piemēram, 
tas attiecināms uz mežu nozīmi ūdens aprites regulēšanā un tādu savvaļas sugu 
pastāvēšanu, kuru dzīvesveids nosaka, ka to populācĳas spēj pastāvēt, tikai tās 
indivīdiem izvietojoties izklaidus ļoti plašā ainavā. Minēto sugu saglabāšanai 
maz palīdz atsevišķu aizsargājamu teritorĳu izveidošana, jo tajās nekad nevarēs 
ietilpināties pietiekami liela populācĳas daļa, lai šīs sugas vispār spētu pastāvēt. Taču 
šādām sugām ļoti daudz var palīdzēt meža seguma nepārtrauktība laikā, koku sugu 
daudzveidības veicināšana un atsevišķu elementu saudzēšana mežā. Šādu elementu 
klātbūtne veicina arī meža noturību pret kaitēkļiem.

Meža seguma nepārtrauktības uzturēšana – saimniekošana ar nekailcirtēm

KĀPĒC pasākums ir vajadzīgs?
Acīmredzamākais ieguvums estētiskā skatījumā noteikti ir paša meža esamība 
vietā, kur pēc kailcirtes būtu izcirtums. Nepārtrauktam meža segumam ir arī pozitīva 
ekoloģiska nozīme plašāku procesu ietvaros. Piemēram, pavasarī ar mežu klātā platībā 
sniegs kūst daudz lēnāk nekā klajās vietās un tas pagarina laiku, kurā sniega kušanas 
ūdeņi nokļūst grāvjos un upēs. Tādā veidā samazinās strauju pārmērīgu plūdu risks un, 
kavējot ūdeņu strauju „aizskriešanu”, paildzinās pali dabiskās palienēs, kas ir svarīgi, 
lai paspētu iznārstot vairāku sugu zivis. Salīdzinot ar kailcirti, mežs ir daudzstāvu telpa 
ar daudz bagātīgāku iekšējo struktūru, kurā pastāv neskaitāmas nišas dažādu savvaļas 
sugu dzīvei. Daudzām savvaļas radībām nozīmīga ir arī ilgstoša apstākļu stabilitāte, 
tām ir grūti pārciest tik krasas, plašas un pēkšņas pārmaiņas, kādas izraisa kailcirte. 
Daļa mežkopju uzskata, ka noteiktos apstākļos nekailciršu metode var būt arī ekono-
miski izdevīgākā pieeja meža apsaimniekošanā, jo, tā saimniekojot, ir mazāki izdevu-
mi meža atjaunošanā, ienākumi, gadiem ejot, ir vienmērīgāki, stabilāki un, cērtot tikai 
pieprasītākos kokus, nevis visus pēc kārtas kā kailcirtē, iespējams precīzāk reaģēt uz 
cenu svārstībām koksnes tirgū, izdevīgāk notirgojot kokmateriālus.

KĀ pasākumu veic?
Pirmais solis ir atteikšanās no turpmākas kailciršu lietošanas. Pastāvīga meža seguma 
saimniecībā kokaudzes ir dažādvecuma. DEMO FARM projekta saimniecībās lielākoties 
ir vienvecuma mežaudzes, kas ir iepriekšējo kailciršu vai straujas lauku aizaugšanas 
sekas. Tomēr tajās ir labas iespējas attīstīt dažādvecuma mežaudzes. Retinot pirmā 
stāva kokus un veidojot atvērumus vainagu klājā, iespējams veicināt esošo paaugu, 
otro stāvu vai jaunas paaugas ieviešanos un panākt, ka ar laiku mežaudzēs ir visu 
vecumu koki. Šāds mežs sniedz ilgtermiņā stabilu pieeju noteiktiem koksnes ap-



102 PROJEKTA DEMO FARM IETVAROS SAGATAVOTĀS REKOMENDĀCĲAS LAUKU ATTĪSTĪBAS POLITIKAS PILNVEIDOŠANAI UN VIDEI DRAUDZĪGAI SAIMNIEKOŠANAI

Vējgāzes sekas saimniecībā „Lielkrūzes”

jomiem, tā būs arī stabilāka vide no dabas daudzveidības viedokļa. Tomēr būtu jāņem 
vērā, ka ar nekailciršu metodi, domājot vienīgi par finansiāli ienesīgākas koksnes 
izaudzēšanu, var izveidot arī tādu mežu, kas bioloģiskās daudzveidības uzturēšanā ir 
mazvērtīgs (piemēram, izveidojot šādu mežu tikai no vienas vai divām koku sugām un 
nepieļaujot nevienam no kokiem sagaidīt dabiskā mūža beigas). Tādēļ saimniekojot ar 
nekailcirtēm, būtu vēlams ņemt vērā nākamās nodaļas ieteikumus par daudzveidībai 
īpaši nozīmīgu meža elementu saudzēšanu un mežaudzes koku sugu sastāva dažādību. 
Ideālā nekailciršu saimniecībā vajadzētu vienlaikus spēt pastāvēt gan ekonomiska-
jam izdevīgumam, gan pilnīgi visām savvaļas sugām, kādas attiecīgajos augšanas 
apstākļos būtu sastopamas dabiskā mežā.

KAD pasākumu veic?
Pasākumu īstenot veicot kārtējos meža ciršanas darbus un izvairoties no ciršanas no 
aprīļa līdz jūnĳam, kas ir putnu ligzdošanas laiks, kad mežu vajadzētu traucēt pēc 
iespējas mazāk.

Kā VĒRTĒ pasākuma īstenošanas SEKMES?
Pasākums būs bĳis efektīvs, ja jūs iepriekš iecerētās kailcirtes vietā turpmāk redzēsiet 
acĳ tīkamu un komerciāli izdevīgu mežu ar visu vecumu kokiem.



103PROJEKTA DEMO FARM IETVAROS SAGATAVOTĀS REKOMENDĀCĲAS LAUKU ATTĪSTĪBAS POLITIKAS PILNVEIDOŠANAI UN VIDEI DRAUDZĪGAI SAIMNIEKOŠANAI

Ieteikumi saimniekošanai ar nekailcirtēm

Rekomendācĳu autors Mārtiņš Lūkins
Pasākuma plānošana DEMO FARM projektā veikta saimniecībām: 
Kurzemnieki, Jaun-Ieviņas, Lejasķerzēni, Lielkrūzes, Mauriņi, Silkalni, Valti, Vekši

Projekta DEMO FARM ietvaros 2011. gada maĳā un jūnĳā tika veikta mežu inventarizācĳa 
un apsekots mežs projektā iesaistītajās saimniecībās, kuru saimnieki bĳa izrādījuši in-
teresi par ieteikumiem dabai draudzīgā meža apsaimniekošanā. 
Saimnieki plaši un detalizēti izklāstīja līdzšinējo pieredzi meža darbos – kā kurā vietā 
bĳa domāts darīt un kas sanācis, kādi apstākļi ietekmējuši saimniekošanu (vējš, 
bebri u.c.), norādot arī, viņuprāt, pieļautās kļūdas un panākumus. Katrs saimnieks 
formulēja neskaidros jautājumus un izklāstīja nākotnes ieceres meža izmantošanā. 
Tika detalizēti pārrunāts, kā vislabāk veikt saimniecisko darbību nogabalos, kur tā 
mežsaimnieciskā skatījumā būtu nepieciešama. Meža apsaimniekošanā nav un nevar 
būt vienīgās pareizās pieejas; šajā gadījumā tiek piedāvāts skatījums, kas aktualizē 
nekailciršu kā meža vidi saglabājošas un dabas daudzveidību respektējošas metodes 
lietošanu. 
Meža apsaimniekošanā sevišķi svarīgi ir apzināties, kāds tas izskatīsies nākotnē, 
ņemot vērā gan savas kā saimnieka intereses, gan norises dabā. Ar nekailciršu 
saimniekošanu tiek saprasta pakāpeniska meža apsaimniekošana, koksnes iegu-
vei veicot izlases cirtes, kas paredz pakāpenisku meža apsaimniekošanu, peri-
odiski nocērtot daļu no mežaudzes un saglabājot mežā dažāda vecuma audzes un 
kokus. Demonstrējamo saimniecību mežu īpašnieki ar izlases cirti savukārt saprot 
profesionālo mežkopju starpā lietoto pakāpeniskās cirtes, regulētās izlases cirtes un 
grupu izlases cirtes pazīmju kopumu.
Izlases cirtei, kādu lieto meža apsaimniekošanas demonstrēšanai paredzētajās 
teritorĳās, raksturīgas šādas iezīmes:

minimāla ietekme – kokus izcērt nelielā platībā un noteiktā apjomā, cirtes ietekme 
uz mežu ir neliela;
dažāda vecuma un augstuma koki – mežaudzei ir stabils un pastāvīgs koksnes 
pieaugums, pastāvīga dažādu sortimentu pieejamība un nodrošināta jaunāko koku 
paaudžu attīstība;
racionāla dabas procesu izmantošana – dažādiem meža tipiem raksturīgās norises 
un īpatnības ir izmantojamas, nosakot ciršanas apjomu, izcērtamo un atstājamo 
koku izvietojumu, kā arī koku sugu sastāvu nākotnē.

Lietojot izlases cirti, tiek ievērotas laika gaitā mežā notiekošās izmaiņas. Vistiešāk 
tas ir attiecināms uz sugu nomaiņas procesu. Dabiskais mežs paša spēkiem cenšas 
kļūt iespējami noturīgāks un stabilāks, ko vienkāršoti ilustrē meža platībā redzamie 
dažāda lieluma un augstuma koki. Tas panākams, mežaudzē pakāpeniski veidojot 
dažādu koku stāvojumu un neregulāru koku izvietojumu. 
Pareizi veicot izlases cirti, vides vizuālās un ekoloģiskās izmaiņas ir nelielas. Šādi 
apsaimniekotās teritorĳās novērojams nepārtraukts meža klājums ar skrajākām un 
biezākām dažādu koku sugu grupām, bez krasām ciršanas radītām robežām, kādas 
būtu vērojamas, lietojot kailcirti, kuras rezultātā pilnībā pārveidojas apkārtne, krasi 
izmainās dabas apstākļi, augsnes mitruma režīms, sugu sastāvs un to savstarpējā 
mĳiedarbība.



104 PROJEKTA DEMO FARM IETVAROS SAGATAVOTĀS REKOMENDĀCĲAS LAUKU ATTĪSTĪBAS POLITIKAS PILNVEIDOŠANAI UN VIDEI DRAUDZĪGAI SAIMNIEKOŠANAI

Līdzšinējā apsaimniekošanas pieredze rāda, ka, izcērtot līdz 20 % no koksnes krājas, 
būtiskas izmaiņas mežaudzes attīstībā nav novērojamas.

Ciršanas plānošana
Plānojot ciršanu, izcērtamos kokus grupē. Svarīgi panākt, lai izcirstā audzes platība 
veidotu nelielus atvērumus. Priežu mežaudzēs atvēruma lielums varētu būt līdz 
0.08-0.1 ha, egļu – 0.01-0.04 ha. Ārpus atvēruma koku un krūmu ciršana netiek veikta, 
izņemot atsevišķu koku nociršanu, ko pamato saimnieka īpašās vajadzības vai koka 
saimnieciskās vērtības zudums.
Lapu koku mežos izvēlēto koku izciršana notiek grupās vai veicot vienlaidus retināšanu. 
Lietojot izcērtamo koku grupēšanu, atvērums sausos mežos nepārsniedz 0.1 ha, mitros 
– 0.01-0.03 ha. Vienlaidus retināšana lietojama tad, ja mežaudzē ir attīstījusies jauno 
kociņu paauga vai izveidojies dzīvotspējīgs otrais stāvs.

Cērtamo koku izvēle
Demonstrējamās saimniecībās cērtamo koku izvēli nosaka šādi apsvērumi:

koks sasniedzis ciršanas „gatavību” un no tā iespējams iegūt kvalitatīvu sortimentu, 
kokam nav būtiskas nozīmes mežaudzes struktūras un mikroklimata uzturēšanā;
atsevišķi koki sasnieguši noteiktus apmērus (piemēram, speciāli sortimenti 
būvniecībai, mieti, kārtis) un to nociršana ir nepieciešama, lai apmierinātu saim-
nieka īpašās vajadzības;
neperspektīvi koki, kuriem nav sagaidāms būtisks turpmākās vērtības pieaugums 
un kuru saglabāšanai nav saimnieciska pamatojuma un nozīmīgas lomas nākotnes 
meža veidošanā un uzturēšanā. Neperspektīvo koku kategorĳā netiek ieskaitīti lieli, 
veci, dobumaini, ar piepēm apauguši, ar deguma rētām un citādā ziņā konkrētajai 
vietai īpaši koki (piemēram, vienīgais ozols mežaudzē), jo tiem ir liela nozīme meža 
vides saglabāšanā un dabas daudzveidības uzturēšanā.

Nākamā izlases cirtes paņēmiena veikšana jāvērtē pēc tā, kāds ir mežaudzes stāvoklis 
pēc ciršanas un kā notiek jaunāko koku augšana vai ieaugšanās. Līdzšinējā pieredze 
liecina, ka starp ciršanas paņēmienu atkārtotu veikšanu nepieciešami vismaz 4 līdz 
6 gadi. Nereti demonstrējamo teritorĳu apsaimniekotāji nolemj atkārtotu ciršanu 
veikt pēc 10 gadiem. Atsevišķos gadījumos var rasties nepieciešamība pirms noteiktā 
termiņa izcirst atsevišķus kokus, ja novērojams straujš to kvalitātes zudums.
Ciršanas plānošanā nozīmīgs apstāklis ir sekmīga meža atjaunošanās norise. 
Visbiežāk tiek paredzēta esošo egles, oša, priedes, arī liepas un ozola paaugas kociņu 
saglabāšana. Gadījumos, ja šādu kociņu nav, jāpaļaujas uz dabisko pašizsēju, ku-
ras sekmīgu norisi visbiežāk nodrošina viegla augsnes virskārtas mineralizēšana. 
Apšu un baltalkšņu audzes sekmīgi atjaunojas ar sakņu atvasēm. Stādīšana veicama 
gadījumos, kad dabiskās atjaunošanās procesā neveidojas vēlamais sugu sastāvs vai 
arī kad apsaimniekošanā pieļauto kļūdu, meža dzīvnieku un dabas procesu ietekmē 
atjaunošanās nenotiek vai tā notiek ļoti lēni. Vēlāk, lai sekmētu jauno kociņu augšanu, 
veicama kopšana, atbrīvojot tos no aizzēluma.

Ciršana
Izlases cirti parasti veic gada sausākajā laikā, īpaši ieteicams – sala apstākļos. Galve-
nais iemesls sezonālai pieejai ir iespēja izvairīties no slimību un kaitēkļu bojājumiem 
un, izvedot nocirstos kokus no meža, novērst vai mazināt dzīvās zemsedzes un sakņu 



105PROJEKTA DEMO FARM IETVAROS SAGATAVOTĀS REKOMENDĀCĲAS LAUKU ATTĪSTĪBAS POLITIKAS PILNVEIDOŠANAI UN VIDEI DRAUDZĪGAI SAIMNIEKOŠANAI

sistēmas bojājumus. Liela nozīme iespējami mazāka kaitējuma nodarīšanā paliekošajai 
mežaudzei ir koku gāzēja kvalifikācĳai un piemērotai, vidi saudzējošai kokmateriālu 
izvešanas tehnikai; visbiežāk tiek izmantota neliela izmēra traktortehnika.

Biežāk pieļautās kļūdas:
intensīva ciršana; sekas – kailcirtes īpatnības, mikroklimata izmaiņas, stiprs 
aizzēlums, vējgāzes risks;
atvērumi pārāk mazi; sekas – nenotiek dabiskā atjaunošanās, neveidojas dažāda 
vecuma audze;
ciršanai izvēlēti nepareizie koki; sekas – būtiskas izmaiņas meža stāvojumā un 
sugu sastāvā, meža vērtības samazināšanās nākotnē;
mežizstrādes procesā bojāti atstātie koki; sekas – iebraukātas dziļas rises, mainās 
mitruma režīms, kaitēkļu un slimību risks;
koku ciršanai izvēlēta nepiemērota sezona; sekas – kaitēkļu un slimību risks.



106 PROJEKTA DEMO FARM IETVAROS SAGATAVOTĀS REKOMENDĀCĲAS LAUKU ATTĪSTĪBAS POLITIKAS PILNVEIDOŠANAI UN VIDEI DRAUDZĪGAI SAIMNIEKOŠANAI

Dabas daudzveidībai nozīmīgu elementu saglabāšana saimnieciskajos 
mežos

Rekomendācĳu autors Viesturs Lārmanis
Pasākuma plānošana DEMO FARM projektā veikta saimniecībām: 
Lejasķerzēni, Valti, Kurzemnieki, Silkalni, Vīksnas, Lejas Kleperi, Jaunieviņas, Lielkrūzes, 
Vekši , Mauriņi

KĀPĒC pasākums ir vajadzīgs?
Mūsdienu mežos īpaši pietrūkst vecu un lielu koku un pietiekamā daudzumā nav arī 
liela izmēra mirušās koksnes – kritalu, sausokņu, stumbeņu, kā arī bieži vien mežu 
vienmuļu padara vienveidīgs kokaudzes sugu sastāvs.
Mirusī koksne dabas daudzveidības un mežu veselības uzturēšanā saimnieciskajos 
mežos līdz šim ir novērtēta daudz par zemu, tās trūkums jūtams visos DEMO saimniecību 
mežos. Daudzveidības pētnieki mēdz teikt, ka mirusī koksne patiesībā ir dzīvāka par dzīvo 
koksni – un šādam apgalvojumam ir loģisks pamats, jo mirusī koksne nodrošina 2-3 vai 
pat vairāk reižu lielāku uz koka dzīvojošos sugu bagātību nekā dzīvie koki. Spilgtākais 
piemērs ir ozols – ar zaļojošiem ozoliem saistītas ap 50 vaboļu sugas, bet ar atmirušiem 
– aptuveni 500. Ja no meža izvāc visu mirušo koksni, tad, iespējams, nebūs pārspīlēts, 
sakot, ka tā tiek izvāktas arī vismaz 2/3 no meža bioloģiskās daudzveidības. Pie tam ir 
ļoti svarīgi, ka mežā pietiekamā daudzumā atrodas tieši resnu izmēru mirusī koksne. 
Resnu mirušu koku sadalīšanās notiek ilgākā laika periodā, tādējādi ilgāk piedāvājot 
mājvietu to iemītniekiem, turklāt tie saglabā izlīdzinātu mikrovidi stumbra iekšpusē – 
gandrīz nemainīgu mitrumu un siltumu, neatkarīgi no laika apstākļiem ārpusē. Liela dia-
metra sausokņi paliek stāvošā stāvoklī ilgāk nekā tievāki, jo ir izturīgāki pret vēju un 
citiem traucējumiem. Ievērojami lielāka nozīme sugu daudzveidības uzturēšanā ir, sākot 
no aptuveni 25 cm resnām kritalām, bet kā vispārējs princips jāatzīst – jo resnāka mirusī 
koksne, jo tā ir daudzveidībai nozīmīgāka.
Viens no biežāk dzirdētiem argumentiem mirušu koku izvākšanai no meža ir tāds, 
ka tas sekmējot kaitēkļu izplatību. Patiesībā lielākā daļa no kritalu un sausokņu 
apdzīvotājiem ir ļoti specializēti tikai šim substrātam un dzīvajos kokos vispār 
nedzīvo. Vairākos pētījumos pierādīts, ka mirušie koki dod patvērumu parazītiem un 
plēsoņām, kas ir kaitēkļu ienaidnieki. Tā, piemēram, egļu astoņzobu mizgrauzis (Ips 
typhopraphus) ir kaitēklis, kas nodara lielu postu egļu audzēs. Šī kukaiņa galvenie 
dabiskie ienaidnieki – skudrulīši (Thanasimus formicarius) un tumšie jātnieciņi (Bra-
conidae) – pārziemo atmirušās eglēs. Ja nokaltušos kokus nocērt, tiek aizvākta liela 
daļa mizgraužu skaita ierobežotāju un kaitēklis turpina darboties. Turpretī, atstājot 
dažas atmirušas egles, parazīti un plēsoņas ierobežo mizgraužus. Mirušie koki mežā 
nodrošina bioloģisko daudzveidību, padara to veselīgāku un neļauj kādai vienai sugai 
kļūt par dominējošu.
Pētījumi Polĳā atklāja, ka, lai ļautu vieglāk izdzīvot mežā dzeņiem un nodrošinātu to 
sekmīgu iztikšanu, ir nepieciešamas aptuveni 20 lielas nokaltušas egles uz vienu meža 
hektāru. Tas ir svarīgi, zinot faktu, ka dzeņu izkaltos dobumus sausokņos izmanto arī 
kukaiņi, zirnekļi, putni dobumperētāji un sīki zīdītāji – susuri, sikspārņi un vāveres.
Ir izpētīts, ka dobumperētāji samazina kaitēt sākušo kukaiņu skaitu 1,5-3 reizes, kas 
apliecina, ka ir vērts padomāt par mirušu koku atstāšanu mežā. Līdz ar atmiršanu koka 
loma meža ekosistēmā nebeidzas, tas vēl līdz pat 50 gadiem kalpo dažādiem orga-
nismiem.



107PROJEKTA DEMO FARM IETVAROS SAGATAVOTĀS REKOMENDĀCĲAS LAUKU ATTĪSTĪBAS POLITIKAS PILNVEIDOŠANAI UN VIDEI DRAUDZĪGAI SAIMNIEKOŠANAI

Būtiskāk par koka nokalšanas cēloni ir vide, kādā tas sadalās (vertikāli stāvošais vai 
gulošais koks, vai sākotnēji vertikālais, kas vēlāk nogāžas). Īpaši vērtīgi ir dobumaini, 
stāvoši vai substrātam pārgāzušies koki. Šādi nosacījumi ir ļoti svarīgi, jo, piemēram, 
kukaiņi, kas apdzīvo stāvošu nokaltušu koku, pamet to, kad tas nokrīt zemē. Dažādās 
trupēšanas pakāpēs koku izmanto dažādas sugas, kas pakāpeniski nomaina cita 
citu. Pavisam nesen Latvĳas Universitātes zinātnieki sāka pētīt sūnu dziednieciskās 
īpašības un atklāja, ka dažādlapu sekstīte (Lophocolea heterophylla) efektīvi aptur 
patogēno baktērĳu attīstību. Šī sūna aug uz mirušiem kokiem, retāk – pie koku pa-
matnes. Sūnu ekstrakts jau izmantots ziepju ražošanā un tiek plānoti jauni produkti 
– šampūns, šķidrās ziepes un dušas želeja.
Mežā kritalu daudzums, nokalstot atsevišķiem dzīvajiem kokiem, nepārtraukti 
papildinās un pat, ja saimnieks tās regulāri izvāc, gandrīz vienmēr ir redzama no jauna 
klāt nākušo kritalu klātbūtne. Tas reizēm veicina maldinošu priekšstatu, ka ar kritalu 
jautājumu viss ir kārtībā. Diemžēl tas, ka izvākto kritalu vietā drīz stājas jaunas (kas at-
kal tiek izvāktas un atkal papildinās utt.), no sugu daudzveidības uzturēšanas viedokļa 
lielā mērā var nozīmēt, ka funkcionāli lietderīgu kritalu mežā nav nekad. Ir būtiski, 
lai mirusī koksne izietu visas pārveidošanās stadĳas, līdz pilnībā satrūd. Katrā stadĳā 
kritalu apdzīvo cits sugu sastāvs, bet dažām sugām nepieciešams, lai konkrētā kritala 
stabilos apstākļos pastāvētu vairākus gadus.
Viena no daudzveidības problēmām ir arī vienveidīgs kokaudzes sugu sastāvs. Tā kā 
katrai koku sugai ir savi specifiski apdzīvotāji, lielāka koku sugu dažādība parasti 
nozīmē arī lielāku vispārēju bioloģisko daudzveidību mežaudzē.
Īpaši saudzējami būtu arī koki ar lielām putnu ligzdām (virs 50 cm diametrā). Lielas ligz-
das no gada uz gadu var apdzīvot dažādas putnu sugas, bet dažkārt ir arī pārtraukumi, 
kad tajās neviens neligzdo, tomēr noteikti kāds reizēm pārnakšņo. Kādēļ lielie putni 
ligzdas būvēšanai izvēlas konkrēto koku, cilvēki saprot tikai daļēji. Katrā ziņā šai izvēlē 
noteikti kaut kāda loma ir arī šī koka telpiskajām attiecībām ar tuvākiem apkārtējiem 
kokiem. Tādēļ vēlams ap lielās ligzdas koku saglabāt nenocirstus arī vismaz tuvākos 
apkārtējos kokus (parasti kādus sešus kokus).
Īpaši saudzējami arī koki ar lieliem dobumiem. Par lieliem dobumiem uzskata tādus, 
kuru izskreja ir plaukstas lielumā vai lielāka, tos parasti izkalusi melnā dzilna. Protams, 
arī kokiem ar mazākiem dobumiem ir pozitīva nozīme.
Bieži vien meža nogabalu šķērso vai tam pieguļ kāda ūdens tece vai tajā atrodas 
kāda ieplaka, nogāze, graviņa vai avoksnājs, kur parasti koksne ir mazvērtīgāka vai 
sarežģītāk iegūstama. Šādas vietas ir piemērotas, lai mežaudzes ietvaros saglabātu 
atsevišķus mazus „mikro rezervātiņus”. Nereti šīs vietas aizņem tikai dažus desmitus 
kvadrātmetrus un atteikšanās no koku ciršanas tajās finansiāli ir ļoti mazs neiegūtais 
labums. Taču tas ir nozīmīgs ieguldījums audzes struktūras dažādošanā un pats 
būtiskākais, ka tā, kaut arī ļoti maza, tomēr būs ilgstoši cilvēka neskarta vide, kurā ar 
laiku var ieviesties un pastāvēt kādas īpaši jutīgas sugas. Gan veco koku, gan mirušās 
koksnes, gan koku sugu sastāva daudzveidībai ir pozitīva nozīme meža stabilitātes 
uzturēšanā, t.sk. kaitēkļu savairošanās riska samazināšanā.

KĀ pasākumu veic?
Daudzveidības veicināšanai būtu vēlams uz katra meža hektāra paredzēt vairākus 
kokus (vismaz desmit), kam tiks ļauts sasniegt bioloģiskā mūža beigas, saglabāties 
mežā kā sausoknim, un pēc tam satrūdēt kā kritalai. Pirmām kārtām saudzējami būtu 
vecākie un resnākie koki, jo tie ir daudz ietilpīgāki un stabilāki bagātas sīkbūtņu 



108 PROJEKTA DEMO FARM IETVAROS SAGATAVOTĀS REKOMENDĀCĲAS LAUKU ATTĪSTĪBAS POLITIKAS PILNVEIDOŠANAI UN VIDEI DRAUDZĪGAI SAIMNIEKOŠANAI

pasaules uzturēšanā. Lai nebūtu tā, ka daudzus gadus, līdz kāds no izvēlētajiem 
augošajiem kokiem nobeidzas, mežs pastāv bez mirušās koksnes klātbūtnes, uzreiz 
būtu jāparedz arī lielāko esošo kritalu, sausokņu un stumbeņu saglabāšana aptuveni 
tādā pašā apmērā kā izvēlētie dzīvie koki. Gandrīz katrā mežaudzē iespējams atrast 
arī vairākus no valdošajām koku sugām atšķirīgu sugu kokus. Parasti tie ir atsevišķi 
platlapju koki skuju koku vai bērzu audzēs vai otrādi. Dažus no mazākumā esošo 
sugu kokiem vēlams veicināt, lai tie sasniegtu kokaudzes pirmā stāva augstumu un tā 
palielinātu kokaudzes sastāva daudzveidību. Ieteicams saglabāt neskartus arī dažus 
iepriekšējā nodaļā minētos „mikro rezervātiņus”, kā arī lielo ligzdu un dobumainos 
kokus.
Visa iepriekš minētā ietvaros kā automātisku un viegli uzraugāmu principu, dodot dar-
ba uzdevumus strādniekiem, vajadzētu ievērot nosacījumu, ka nekad netiek cirsti nedz 
dzīvi, nedz arī nokaltuši vai nokrituši koki, kuru diametrs krūšu augstumā pārsniedz ap 
50 cm. Protams, ja kādiem īpašiem mērķiem ir nepieciešamība pēc atsevišķa šāda 
izmēra koka nociršanas, to var darīt, bet tam būtu jābūt izņēmuma gadījumam. Visās 
DEMO FARM projekta saimniecībās koki, kas pārsniedz 50 cm izmēru ir ārkārtīgs retums 
un, ja ir, tad tie sastopami tikai kādā atsevišķā meža nostūrī, bet ne viscaur mežos.

KAD pasākumu veic?
Pasākumu īsteno veicot kārtējos meža ciršanas darbus un izvairoties no ciršanas no 
aprīļa līdz jūnĳam, kas ir putnu ligzdošanas laiks, kurā mežu vajadzētu traucēt pēc 
iespējas mazāk.

Kā VĒRTĒ pasākuma īstenošanas SEKMES?
Daudzveidības veicināšanai veikto darbību augļus, kas atspoguļojas sugu bagātības 
pieaugumā būs iespējams novērtēt tikai pēc daudziem gadiem. Tādēļ galvenais, pēc 
kā stāvoklis vērtējams īstermiņā, ir pašu saudzējamo elementu klātbūtne. Tomēr dažos 
gadījumos, piemēram, palielinoties neizvākto nokaltušo koku daudzumam, mežu jau 
diezgan drīz var atzīt par labu kāda no īpaši aizsargājamām dzeņu sugām, piemēram, 
baltmugurdzenis (atzinīgi novērtēs nokaltušus, piepēm apaugušus bērzus un apses), 
trīspirkstu dzenis (šī dzeņa uzmanību var piesaistīt jau tikai dažas nokaltušas egles uz 
1 ha), lielāki nokaltuši koki ir kā „epicentri”, kuros bieži viesojas dažādu sugu zīlīšu 
bariņi, kas pie viena noķer kādu meža kaitēkli.



109PROJEKTA DEMO FARM IETVAROS SAGATAVOTĀS REKOMENDĀCĲAS LAUKU ATTĪSTĪBAS POLITIKAS PILNVEIDOŠANAI UN VIDEI DRAUDZĪGAI SAIMNIEKOŠANAI

Ganību ierīkošana mežmalā un mežā

Rekomendācĳu autori: Viesturs Lārmanis, Ieva Rove
Pasākuma plānošana DEMO FARM projektā veikta saimniecībām: 
Kurzemnieki, Jaun-Ieviņas, Mauriņi, Valti, Vekši

Šajā nodaļā apkopoti meža noganīšanas jautājumi, lai vismaz atsevišķās vietās 
veicinātu agrāk plaši izplatīto noganīto meža vai mežmalu ainavu atjaunošanos, kā arī 
apzinātu stāvokli gadījumam, ja Lauku attīstības programmas (LAP) ietvaros tiek uzsākts 
pirms dažiem gadiem sagatavotā, bet neuzsāktā pasākuma „Meža vides maksājumi” 
apakšpasākums „Meža ganības”. Minētajā pasākumā bĳa paredzēts piešķirt atbalsta 
maksājumus 200 eiro/ha par mežu iekļaušanu ganībās. Viens no kavējošiem faktoriem 
šī pasākuma attīstībā bĳa informācĳas trūkums par to, kur Latvĳā meža ganības pastāv 
vai arī varētu tikt ierīkotas. Saimniecībām vajadzētu sekot līdzi Zemkopības ministri-
jas aktivitātēm un, ja gadījumā meža ganību pasākums tiek uzsākts, būtu izdevīgi iz-
mantot iespēju uz to pieteikties. LAP pasākuma aprakstā noteikti būs paredzēti arī 
kādi detalizētāki nosacījumi, piemēram, pieļaujamā noganīšanas intensitāte. Šāda 
veida nosacījumi šajās rekomendācĳās nav sīkāk aprakstīti, jo zināšanas nemitīgi 
papildinās un mainās un var sanākt, ka šeit tiek ieteikts kaut kas atšķirīgs no LAP 
pasākuma nosacījumiem, tā radot pārpratumus. Būtu jāpieņem, ka LAP pasākumā būs 
apkopota plašāka pieredze, tur dotie norādījumi būs relatīvi aktuālāki, un pie tiem arī 
jāpieturas.

KĀPĒC pasākums ir vajadzīgs?
Ekoloģiski nozīmīga loma mežu struktūras dažādošanā senatnē dabiskos apstākļos 
galvenokārt platlapju mežos bĳusi lielajiem savvaļas zālēdājiem (tauriem, sumbriem, 
zirgiem). To ietekmē daļā mežu pastāvējusi klaju noganītu vietu un parkveida līdz biezu 
mežaudžu mozaīka, kur klajumus pakāpeniski nomaina mežs un otrādi. Noganīšanas 
rezultātā labi apgaismotie koku stumbri kalpoja kā gaismas prasīgu epifītisko ķērpju 
un kukaiņu dzīvotnes, kā arī skrajie apstākļi ļāva izaugt relatīvi resnākiem kokiem, kas 
nozīmīgi tieši resnu koku stumbros vai dobumos dzīvojošām sugām. Ne visi dabas 
pētnieki piekrīt savvaļas zālēdāju kā virzošā spēka lomai pirmatnējo mežu attīstībā, 
tomēr, pat, ja dabiskos apstākļos tas notika citādi, jau vairākus gadu tūkstošus līdz 
pat mūsdienām izganītu mežu ainava ir pastāvējusi mājlopu ganāmpulku ietekmē. Vēl 
pagājušā gadsimta vidū mājlopi mežos ir ganīti daudzviet un visdažādākajos meža 
tipos. Pēdējās desmitgadēs izganītajiem mežiem un mežmalām raksturīgā ainava ir 
gandrīz izzudusi, jo mežu un mežmalu iekļaušana ganībās tikpat kā vairs nenotiek. 
Šobrīd strauji izzūd atlikušie šīm ainavām raksturīgie elementi – kuplie klajumu vai 
mežmalu koki un krūmi, kas tagad, ieauguši mežā, strauji iet bojā jaunāku un slaidāku 
koku un krūmu nomākti. Tādā veidā izzūd arī vairākas no šiem kokiem atkarīgas īpaši 
aizsargājamu ķērpju un kukaiņu sugas.

KĀ pasākumu veic?
Meža teritorĳas var trīs kategorĳās: ganīšana veicināma, pieļaujama, nevēlama. Tālāk 
par šo kategorĳu nozīmi.
Ganīšana veicināma. Šajās vietās būtu jāveicina lopu iešana mežā, attīstot laucītes, 
veicinot kuplākus pīlādžus, ābeles, ozolus, kas ar augļiem vilina lopus apmeklēt 
mežus. Šīs plātības atbilst potenciālajam LAP pasākumam „Meža ganības”.



110 PROJEKTA DEMO FARM IETVAROS SAGATAVOTĀS REKOMENDĀCĲAS LAUKU ATTĪSTĪBAS POLITIKAS PILNVEIDOŠANAI UN VIDEI DRAUDZĪGAI SAIMNIEKOŠANAI

Ganīšana pieļaujama. Šīs platības pieļaujams iekļaut ganībās, taču tajās nebūtu 
speciāli jāveicina aktīvāka ganīšanās. Ja šīs platības tiks iekļauti ganībās, tad 
noganīšanas ietekme, lai arī ne tik intensīva kā iepriekšējā gadījumā, būs manāma 
un tai būs arī pozitīva nozīme. Ieteikums īpaši neveicināt noganīšanu saistās ar šo 
platību potenciālu koksnes audzēšanā, kas būtu apgrūtināta, ja noganīšana tiktu īpaši 
veicināta.
Speciāla noganīšanas veicināšana nav vēlama arī DEMO saimniecībās sastopama-
jos īpaši aizsargājamos meža biotopos, un tos nedrīkst attiecināt uz LAP pasākumu. 
Tomēr, ja aploka garuma un līdz ar to izmaksu samazināšanai vēlams šos nogabalus 
iekļaut ganību aplokā, to var darīt. Par ganīšanai ekoloģiski nepiemērotiem mežiem 
lopi izrāda acīmredzami mazāku interesi un retāk tos apmeklē, kā arī ļoti svarīgi, ka 
lopu ietekme netiek speciāli veicināta. Dažos gadījumos atsevišķos biotopos esošos 
elementus lopi var ietekmēt arī pozitīvi, piemēram, novērš dziļāk mežā ieaugušu 
mežābeļu ieaugšanu krūmos. 
Jāņem vērā, ka daži no poligoniem ir jaunaudzes, kur pastāv risks, ka lopi bojās jaunos 
kociņus. Lopu ietekme jaunaudzēs atkarīga no koku sugas un ganīšanās blīvuma – ir 
gadījumi, kad jaunaudzes tiek bojātas un ir gadījumi, kad noganīšana drīzāk veicina 
nekā kavē jaunaudžu attīstību. Tādēļ labākais risinājums ir sekot līdzi jaunaudžu un 
ganāmpulka mĳiedarbībai un gadījumā, ja jaunaudzes tiek bojātas, tās norobežot.
Ganīšana nevēlama. Šie ir meži, kurus no dabas daudzveidības viedokļa nav nekādas 
nepieciešamības iekļaut ganībās vai arī ganīšana var izraisīt nevēlamas pārmaiņas 
veģetācĳā. Ja šī vieta tiek iekļauta lielā aplokā, tad visticamākais, ka lopi to apmeklēs 
reti. Tādēļ nav nekādas nepieciešamības izvairīties no vietas iekļaušanas aplokā, ja tā 
ir nepieciešama, lai samazinātu aploka garumu vai tml. Taču, ja lopu blīvums ir liels 
vai arī mežs atrodas blakus piebarošanas vietai, lopi var būtiski izmainīt šo mežu zem-
sedzi. Šīs kategorĳas meži nebūtu attiecināmi uz LAP pasākumu „Meža ganības”.
Ar pastāvīgo aploku norobežo izvēlēto teritorĳu. Atklātās vietās iedzenot mietus, 
mežos var kā mietus izmantot dzīvus kokus, ar nosacījumu, ja aploks to nekropļo 
un netraucē augšanai resnumā. Pēc tam, jānodrošina teritorĳas noganīšana. Ideālā 
gadījumā noganīšana veicama ar dažādiem mājlopiem – aitām, kazām, zirgiem, sum-
briem, dažādu šķirņu liellopiem u.c., t.sk. „savvaļas” zirgu šķirnēm, liellopiem un 
taurgovīm, pieļaujama noganīšana arī ar pārdomāti krustotiem1 liellopiem. Jānorāda, 
ka tikai lielie zālēdāji un liellopi nenodrošinās vēlamo ainavas izskatu, jo dzīvnieki ēd 
selektīvi, tāpēc, ideālā gadījumā, ieteicams kombinēt dažādus mājlopus, piemēram, 
aita – liellops – zirgs u.c.
Dažādu šķirņu ganāmpulks nodrošinās izteikti selektīvu un daudzveidīgu ietekmi uz 
veģetācĳu. Piemēram, zirgi ganās arī pārmitrās platībās, kurās aitas neiet u.c. Tomēr, 
kā rāda zinātniski pētījumi, vislabāk kombinēt noganīšanu ar selektīvu krūmu un 
koku retināšanu, bioloģiski vecu koku atēnošanu un tai sekojošu atvašu noganīšanu, 
veidojot atklātu, retu līdz kokaugiem blīvu parkveida ainavu. Atkarībā no noganāmās 
teritorĳas platības un lopu blīvuma, ieteicams atsevišķās mērķa teritorĳās ierīkot 
pagaidu aplokus. Nereti, iepriekšējā apsaimniekošana nosaka lakstaugu sastāvu, 

1   Tie ir mūsu vietējās „Latvĳas brūnās” krustošanā ar senām pus - savvaļas gaļas liellopu šķirnēm iegūtie 
pēcnācēji. Seno šķirņu dzīvnieki nav izvēlīgi pret barību, neslimo un visu gadu var pavadīt aplokā. Tikpat 
piemēroti bioloģiski vērtīgo pļavu noganīšanai ir šo šķirņu un iegūtie pēcnācēji. Tie manto izturību, bet 
izskatā vairāk līdzinās mums pierastajiem sarkanbrūnajiem liellopiem.



111PROJEKTA DEMO FARM IETVAROS SAGATAVOTĀS REKOMENDĀCĲAS LAUKU ATTĪSTĪBAS POLITIKAS PILNVEIDOŠANAI UN VIDEI DRAUDZĪGAI SAIMNIEKOŠANAI

tāpēc, atsevišķās platībās veicama zālāju kvalitātes uzlabošana. Atbalstāma ganību 
uzraudzīšana ar ganu suņu palīdzību. Mūsdienās Latvĳā ir iespējas profesionāli suņus 
sagatavot šādam darbam.
Veicot noganīšanu, ievērojami šādi nosacījumi:

noganīšanas intensitāte atklātās platībās ir no 0,4 līdz 0,9 dzīvnieku vienībām uz 
vienu hektāru, mežā – no 0,2 līdz 0,6 dzīvnieku vienībām uz vienu hektāru, izman-
tojot liellopus, zirgus, aitas, kazas un sumbrus, t.sk. savvaļas šķirnes; ganīšanas 
intensitāte jāizvēlas atļautajā intervālā un atbilstoši zālāja veidam, atrašanās vietai, 
klimatiskiem un citiem apstākļiem, nepieļaujot ilgstošu zālāja pārganīšanu (sk. ta-
bulu zemāk); meža ganības ideālā gadījumā veidojamas, iekļaujot 50 % mežus un 
50 % atklātas platības jeb – mežs nepārsniedz 50 % no ganību platības, izņēmumi 
pieļaujami, ja to nosaka īpaši aizsargājamās dabas teritorĳas dabas aizsardzības 
plāns vai biotehniski pasākumi īpaši aizsargājama biotopa un/vai sugas dzīvotnes 
uzturēšanai un/vai atjaunošanai; visos gadījumos, ieteicams saskaņot dzīvnieku 
vienību blīvumu ar spēkā esošajiem normatīviem;

Ieteicamais mājdzīvnieku skaits uz 1 ha atklātu platību optimālā ganību 
sezonā 140-150 dienas gadā, ja nogana visu gadu, tad dzīvnieku blīvumam ir 

proporcionāli jāsamazina

 augsnes veids  jaunlopi govis, liellopi aitas zirgi
dabiskās ganības  sausas 1 0,6 1,8 0,5 
un pļavas – nemēslotas  mitras 2,1 1,7 3,3 0,5
un neielabotas slapjas 2,0 1,4 – 0,5
piejūras zālāji – 1,6 1,1 2,5 0,8

 - ja nepieciešams, vienu reizi sezonā zālāju var nopļaut, smalcināšana kā vienīgais 
pļaušanas veids nav atbalstāma;

 - neveic zālāja ielabošanu – mēslošanu, aršanu, piesēju, hidro – meliorācĳas 
sistēmu ierīkošanu un renovēšanu;

 - atbalstāma zālāja mērķtiecīga floristiskā sastāva uzlabošana;
 - noganīt visu platību vienmērīgi, nepārsniedzot vēlamo noganīšanas intensitāti; 

ja tiek veikta ganību atjaunošana, tad pieļaujama kontrolēta pārganīšana dažu 
sezonu garumā;

 - neauglīgās, sausās vai akmeņainās platībās lietderīgāk un ieteicamāk būtu 
ganīt aitas un kazas, necenšoties ieguldīt līdzekļus šo teritorĳu pārvēršanā par 
auglīgiem tīrumiem;

 - slapjas palieņu pļavas kuras grūti nopļaut, lietderīgāk noganīt nevis nosusināt; 
pieļaujams ierīkot atsevišķus nelielus [rokām vai tehnikas rakti sekli grāvji līdz 
50 cm platumā] grāvjus, bet nav pieļaujama lielu dimensĳu meliorācĳas grāvju 
ierīkošana.

Pļaušana, ja nepieciešams, veicama vienu reizi veģetācĳas sezonā ne ātrāk par jūlĳu, 
kad augi izziedējuši un izsējuši sēklas, ja tiek veikta mērķtiecīga zālāja floristiskās 
kvalitātes un veģetācĳas struktūras uzlabošana, tad pieļaujama agrā pļaušana.



112 PROJEKTA DEMO FARM IETVAROS SAGATAVOTĀS REKOMENDĀCĲAS LAUKU ATTĪSTĪBAS POLITIKAS PILNVEIDOŠANAI UN VIDEI DRAUDZĪGAI SAIMNIEKOŠANAI

Šim pasākumam ir cieša saistība ar pasākumu mežmalu veidošana – noganīšana ir 
efektīvākais daudzveidīgu mežmalu uzturēšanas veids.

KAD pasākumu veic?
Ganību teritorĳas vēlams izmantot visas sezonas garumā.

Kā VĒRTĒ pasākuma īstenošanas SEKMES?
Mežmalu joslā pasākuma efektivitāti pierāda pastāvīgi uzturēta daudzveidīga 
mežmala. Atsevišķu elementu līmenī efektivitāti var novērot kā lopu apmeklētas 
ābeles un ozolus, kas samazina šo koku ieaugšanu krūmos. Lakstaugu stāvu veido 
vismaz 25-30 augu sugas, pie kam, neviena no tām izteikti nedominē.



113PROJEKTA DEMO FARM IETVAROS SAGATAVOTĀS REKOMENDĀCĲAS LAUKU ATTĪSTĪBAS POLITIKAS PILNVEIDOŠANAI UN VIDEI DRAUDZĪGAI SAIMNIEKOŠANAI

Nozīmīgu elementu aizsardzība nesen apmežotās lauksaimniecības zemēs

Rekomendācĳu autors Viesturs Lārmanis
Pasākuma plānošana DEMO FARM projektā veikta saimniecībām: Valti

Šis pasākums sasaucas ar citu pasākumu „Lauču uzturēšana meža dzīvniekiem”. 
Vairākās DEMO FARM projekta saimniecībās ir mākslīgi apmežotas vai nesen da-
biski apmežojušās lauksaimniecības zemju (LZ) platības, kam, ja saimnieki neatceļ 
apmežošanas ieceri, tuvākajos gados prognozējama diezgan vienmuļu kokaudžu (egļu 
vai bērzu tīraudžu) izveidošanās. Būtu vēlams savlaicīgi ņemt vērā vairākus dabas 
daudzveidībai nozīmīgus aspektus.

KĀPĒC pasākums ir vajadzīgs?
Jaunās mežaudzes pieguļ vēsturiski ilgi pastāvējušām mežmalām, kurās izveidojušies 
raksturīgi, kupli, daudzveidībai vērtīgi mežmalu koki, kurus drīzumā blakus augošie jau-
nie kociņi nomāks, tiem pieaugot garumā. Vismaz daļu šo veco koku no daudzveidības 
aizsardzības viedokļa vēlams savlaicīgi pasargāt no bojāejas. Jaunajās audzēs ir vienveidīgs 
koku sugu sastāvs, kas vismaz egļu audžu gadījumā nozīmē monokultūrām līdzīgas 
situācĳas veidošanos, kas līdzšinējā mežsaimniecības praksē jau pierādījušās kā vietas 
ar paaugstinātu kukaiņu un meža zvēru postījumu risku. Savlaicīga koku sugu sastāva 
dažādošana mazinātu šādu risku un vairotu dabas daudzveidību. Tā kā attiecībā uz visiem 
saimnieciskajiem mežiem DEMO saimniecībās ieteikts strādāt ar nekailciršu metodēm, 
savlaicīgi būtu jādomā arī par dažādvecuma audžu veidošanu apmežoto LZ platībās.

KĀ pasākumu veic?
Nākamajā jauno audžu kopšanas cirtē, t.s. smalctīrē vai retināšanā, nepieciešams izzāģēt 
visus jaunos kociņus, kuri aug veco, kuplo mežmalu koku vainagu projekcĳā un vēl vis-
maz 5 m joslā ap to. Šo izzāģēšanu būtu racionāli veikt saskaņoti ar darbībām, ko veic 
atbilstoši ieteiktajam pasākumam „Lauču uzturēšana meža dzīvniekiem” (78. lpp.), t.i. 
daļa lauču varētu pieslieties kuplajiem mežmalu kokiem, atrasties vecajās mežmalās. 
Jaunajās audzēs vietumis dabiski ieviešas arī dažādu citu sugu koki. Veicot kopšanas 
cirtes, izklaidus izvietotos laukumos vajadzētu dot priekšroku (attiecībā pret eglēm vai 
bērziem) citu sugu kociņiem, kas ienākuši dabiski, veidojot dažādāka sastāva mežaudzi. 
Atsevišķi jauno audžu laukumi ir diezgan tukši – iestādītie kociņi nav ieaugušies un arī 
dabiskā apmežošanās kavējas. Būtu vēlams šajos laukumos atturēties no mēģinājumiem 
tuvākajos gados veikt jaunus stādījumus, lai panāktu vienlaidus apmežojumu. Ilgākā laika 
periodā šie pašlaik tukšie laukumi var kalpot kā vietas, kur ienākt jauniem kociņiem, kad 
pašreizējie būs jau paaugušies – tā veidojoties dažādvecuma mežaudzei.

KAD pasākumu veic?
Veicot kārtējos meža ciršanas darbus un izvairoties no ciršanas no aprīļa līdz jūnĳam, 
kas ir putnu ligzdošanas laiks, kad mežu vajadzētu traucēt pēc iespējas mazāk.

Kā VĒRTĒ pasākuma īstenošanas SEKMES?
Topošajā mežaudzē jābūt dažādvecuma un dažāda koku sugu sastāva kokaudzei 
ar laucītēm; šī jaunā mežaudze neapdraud vecos, kuplos laukmalas kokus, par ko 
liecina tas, ka veco koku vainagā nav zaru, kas būtu nokaltuši jauno koku nomācošā 
ietekmē.



114 PROJEKTA DEMO FARM IETVAROS SAGATAVOTĀS REKOMENDĀCĲAS LAUKU ATTĪSTĪBAS POLITIKAS PILNVEIDOŠANAI UN VIDEI DRAUDZĪGAI SAIMNIEKOŠANAI

Biokoku uzturēšana

Rekomendācĳu autors Viesturs Lārmanis
Pasākuma plānošana DEMO FARM projektā veikta saimniecībām: 
Kurzemnieki, Jaunieviņas, Lejaskleperi, Mauriņi, Valti, Vekši

KĀPĒC pasākums ir vajadzīgs?
Pasākums attiecas uz savrupiem, mežā ieaugušiem bioloģiski veciem, kādreiz klajumā 
augušiem kokiem, jeb biokokiem , vai to grupām, kurus nomāc jaunāki koki un apēno 
krūmi. Tas attiecināms arī uz biokokiem, kas šobrīd vēl nav ieauguši mežā, bet ap 
tiem jau sākuši ieviesties krūmi un jaunāki koki; šādos gadījumos jācenšas savlaicīgi 
novērst apstākļus, kas nākotnē varētu novest pie problēmām, kas raksturīgas mežā 
ieaugušajiem biokokiem. Pasākumā minētie principi ir lietojami arī parkveida zālāju 
atjaunošanai.
Kādreizējiem klajuma kokiem raksturīgs vai bĳis raksturīgs zems un kupls zarojums 
ar resniem zariem (tipiskā gadījumā līdzīgs “pieclatnieka ozolam” vai bioloģiski vecai 
kāpu priedei). Tomēr, ne vienmēr šo koku zarojums ir izteikti kupls – tas variē no ku-
pla līdz pat maz zaraina, piemēram, „meža ozola” izskatam. Mazāk zaraini biokoki 
sastopami senās meža ganību vietās, kur vecie koki arī senāk auguši tuvu viens otram, 
tomēr skrajāk kā nenoganītā mežā.
Pasākumā paredzēta biokokus nomācošo un apēnojošo koku un krūmu (turpmāk – 
nevēlamie koki un krūmi) izciršana, un tam ir trīs uzdevumi. Viens no tiem ir paildzināt 
veco koku mūžu, lai kā savdabīgu vērtību aizsargātu pašus kokus, kā arī ilgāk saglabātu 
dzīves vidi uz šiem kokiem dzīvojošajām apdraudētajām sugām. Otrs uzdevums ir at-
jaunot gaišāku dzīves vidi uz šo koku stumbriem dzīvojošām, īpaši aizsargājamām gais-
mas prasīgām ķērpju un kukaiņu sugām. Atsevišķos gadījumos ir spēkā trešais uzde-
vums – parkveida zālāja un ainavas atjaunošana, ja tāda konkrētajā vietā pastāvējusi 
agrāk. Biokoku tuvumā būtu veicināma arī līdzīgu jaunāku koku veidošanās ilgtermiņā, 
jo nākotnē, kad vecie klajumu koki pakāpeniski ies bojā, būs aktuāla to pēctecība. 
Citādi līdz ar vecajiem kokiem izzudīs ar tiem saistītās retās sugas.

KĀ pasākumu veic?
Pasākums notiek biokoku vainagu projekcĳā un pieguļošajā joslā ap to. Pieguļošās 
joslas platums ir atkarīgs no katra individuāla gadījuma – to ietekmē biokoka un 
apkārtējo koku augstumu attiecība. Jo garāki apkārtējie koki un zemāks biokoks, 
jo platāka josla ap biokoku jāatbrīvo, citādi tas paliek vainagu klāja „bedrē”, kur 
tā sānzarus nesasniedz pietiekami daudz saules gaismas. Parasti, lai nodrošinātu 
biokokam nepieciešamos apstākļus, jāatbrīvo vismaz vēl 5 m plata josla ap vainaga 
projekcĳu, ja tajā augošo koku augstums nepārsniedz biokoka augstumu, vai vismaz 
7 m plata josla, ja apkārt augošo koku augstums pārsniedz biokoka augstumu. DEMO 
saimniecību apsaimniekošanas plānu pielikumos ir norādes par to, cik metrus plata 
josla nepieciešama ap konkrētu biokoku; ja šādas norādes nav, tad jārīkojas atbilstoši 
šeit minētajiem vispārīgajiem principiem. Ap biokoku izcērtami visi nevēlamie krūmi 
un koki, izņemot atsevišķus vecākos krūmus un kokus, kas nevar ieaugt biokoka 
vainagā vai to pāraugt garumā (atsevišķi vecāki lazdu puduri, pabērzi, segliņi, irbenes, 
blīgznas, pīlādži, mežābeles, vilkābeles u.c.). Saglabājamie koki un krūmi visbiežāk ir 
tie, kas izdzīvojuši no laikiem, kad ainava vēl nebĳa aizaugusi ar mežu, tie ir ilgstoši 
auguši kopā ar biokoku un to neapdraud. Saglabājamo koku un krūmu daudzums var 



115PROJEKTA DEMO FARM IETVAROS SAGATAVOTĀS REKOMENDĀCĲAS LAUKU ATTĪSTĪBAS POLITIKAS PILNVEIDOŠANAI UN VIDEI DRAUDZĪGAI SAIMNIEKOŠANAI

būt ļoti dažāds atkarībā no to sastopamības. Var būt situācĳas, kad biokoka vainaga 
projekcĳā netiek saglabāts neviens cits koks, bet citkārt tie ir pat vairāki koki un krūmi 
pie viena biokoka. Vidēji saglabājamo koku daudzums ir tāds, ka to vainagu projekcĳa 
aizņem ap 5 - 10% no biokoka vainaga projekcĳas + apkārtējā 5-7 m joslas platības.
Aprakstītā pasākuma gaita var radīt iespaidu, ka tas ir paveicams vienā paņēmienā. 
Tomēr, pasākuma izpilde vienā paņēmienā nav obligāts noteikums, to var un dažkārt 
vajag veikt vairākos paņēmienos. Ja ap biokoku izcērtamie pirmā stāva koki pārsniedz 
biokoka augstumu, kas liecina, ka tas jau vairākus gadus ir audzis nomāktos apstākļos, 
nevēlamo koku pakāpeniska, nevis tūlītēja izciršana var būt pat vēlama. Tas samazina 
varbūtību, ka biokoks var aiziet bojā pārāk strauju apstākļu pārmaiņu dēļ. Piemēram, 
pirmajā paņēmienā var tikt izcirsti nevēlamie pameža krūmi un otrā stāva koki, bet 
kādā no nākamajiem gadiem – nevēlamie pirmā stāva koki. Kopumā, nevajadzētu lie-
tot vairāk kā divus paņēmienus un otro paņēmienu nevajadzētu atlikt ilgāk par 10 ga-
diem, jo ilgāka kavēšanās līdz pasākuma pilnīgai īstenošanai nozīmē arī nevēlamo 
koku un krūmu nomācošās ietekmes pastāvīgu pieaugumu, tiem pāraugot biokoku 
vai straujāk par to izplešoties pirmajos ciršanas paņēmienos atbrīvotajā telpā u.tml. 
Ciršanas reižu skaita izvēli bieži vien ietekmē arī ekonomiski apsvērumi – izcērtamo 
lietderīgi izmantojamo koku apjoms ne vienmēr ir tik liels, lai pēc tā atmaksātos doties 
divos piegājienos.
Biokoku apsaimniekošanas pasākumam pēc tā īstenošanas arī turpmāk ir nepieciešams 
periodisks atkārtojums vai pastāvīga uzturēšana. Periodisku atkārtošanu var mēģināt 
apvienot ar malkas koku ieguvi, ļaujot ataugt nocirsto koku atvasēm malkai pietieka-
mi lielā izmērā, tomēr ne tik lielā, lai apdraudētu biokoku. Parasti ataugušajiem 
nevēlamajiem kokiem nevajadzētu pārsniegt 12 cm diametru 1,30 m augstumā virs 
sakņu kakla. Ar šādu pieeju var paildzināt biokoka mūžu, bet no tās maz labuma uz 
biokoka dzīvojošām gaismas prasīgajām ķērpju un kukaiņu sugām, jo tām labvēlīgie 
gaismas apstākļi pastāv pārāk īsu laiku. Labāks risinājums ir biotopam vēlamo apstākļu 
pastāvīga uzturēšana, to noganot, kas ievērojami samazina aizzēluma atjaunošanos. 
Saistībā ar noganīšanu ieteicams apsaimniekošanas rezultātā radušās ciršanas at-
liekas aizvākt vai sadedzināt, vai arī sasmalcināt par 1m īsākos nogriežņos, lai tie 
pieguļ zemei, jo grūti caurejams atlieku klājums kavē lopu ganīšanos apsaimniekotajā 
vietā. Koku un zaru atstāšana uz vietas ir pieļaujama tikai tad, ja tas būtiski negatīvi 
neietekmē zemsedzes veģetācĳu!. Ja biokoki ir tuvu ūdeņiem (ap 10 m un tuvāk), 
ieteicams ap to stumbru lejasdaļu aplikt no bebru grauzumiem aizsargājošu metāla 
sietu (vēlāk jāseko līdzi, lai tas neieaug kokā). Līdzšinējā pieredze rāda, ka pēc krūmu 
izciršanas bebru tieksme grauzt biokokus ievērojami pieaug.

UZMANĪBU! Nereti var rasties situācĳas, īpaši attiecībā uz biokoku grupām, kurās 
pēc biokoku apsaimniekošanas mežaudze kļūst tik izretināta, ka tā vairs neatbilst 
meža apsaimniekošanā noteiktajām mežaudzes biezības normām. Šāda iespējama 
notikumu gaita ir savlaicīgi jāprognozē, nepieļaujot normatīvu pārsniegšanu, kaut 
arī tādēļ pasākums dažkārt tiks tikai daļēji izpildīts. Diemžēl pagaidām vēl mūsu 
valsts mežsaimniecības normas pārsvarā veidotas, domājot tikai par koksni ražojošu 
komerciāli produktīvu kokaudžu uzturēšanu, kas dažkārt nonāk pretrunā ar dabas 
aizsardzības pasākumiem nepieciešamo.



116 PROJEKTA DEMO FARM IETVAROS SAGATAVOTĀS REKOMENDĀCĲAS LAUKU ATTĪSTĪBAS POLITIKAS PILNVEIDOŠANAI UN VIDEI DRAUDZĪGAI SAIMNIEKOŠANAI

KAD pasākumu veic?
Pasākumu īsteno veicot kārtējos meža ciršanas darbus un izvairoties no ciršanas no 
aprīļa līdz jūnĳam, kas ir putnu ligzdošanas laiks, kurā mežu vajadzētu traucēt pēc 
iespējas mazāk.

KUR pasākumu veic?
Biokoku vainagu projekcĳā un 5-7 m joslā ap to.

Kā VĒRTĒ pasākuma īstenošanas SEKMES?
Ja biokoki vairs neiet bojā un tiem vairs nenokalst zari jaunāku apkārtējo koku un 
krūmu ietekmē, tad pasākums ir izdevies un jāturpina esošos apstākļus uzturēt.

3.3.2. Koku grupas

Koku grupās atklātās platībās, pakāpeniski veidojas no atklātajām platībām atšķirīgs 
mikroklimats, mĳas saulaini un pusēnas gaismas apstākļi – savrups koks un koku gru-
pas veido atsevišķu, patstāvīgu biotopu, taču īpaša vērība jāpievērš tam, ka lielu, atklātu 
platību koku grupas ir nozīmīga dzīvotne kukaiņu sabiedrībām, t.sk. apputeksnētājiem 
un dabiskajiem kultūraugu kaitēkļu ierobežotājiem, kā arī putniem.

Rekomendācĳu kopsavilkums

Izolētu koku grupu ierīkošana un uzturēšana t.sk. parkveida zālājos
Apzina savrupos kokus un koku grupas saimniecībā un nodrošina to 
saglabāšanās.
Visos gadījumos saglabā atsevišķi augošus krūmus un kokus vai to grupas, 
t.sk. nokaltušus un dobumainus kokus, kā arī lielu dimensĳu kritalas.
Neapzāģē koku apakšējos zarus; ja kokam ir vairāki stumbri – stumbru skaits netiek 
samazināts un dzīvi koki netiek kropļoti.
Ja savrups koks vai koku grupa atrodas graudaugu vai rušināmkultūru tīruma malā 
vai vidū, tad jāsaglabā vismaz 5 m plata vai optimāla (koka vainaga projektīvā segu-
ma platībā) neapstrādāta josla apkārt kokam vai koku grupai, ar pastāvīgu laks-
taugu segumu.
Permanento lakstaugu joslu pļauj vienu reizi sezonā, ieteicams, kad augi 
izziedējuši.
Ja koku grupa ir skraja un pakāpeniski noris tās atjaunošanās, tad neiejaucas da-
bisko procesu norisē tajā.
Ja koku grupa ilgstoši neatjaunojas – nav neviena jauna koka, tā jāpapildina, vei-
cinot augšanas apstākļiem un esošo kokaugu sugu sastāvam atbilstošu kokaugu 
augšanu.
Ja platība, kur tiek veidota jauna koku grupa tiek noganīta, tad uz laiku, kamēr 
kokaugi ieaug, to norobežo ar pagaidu aploku – lai koki netiktu nograuzti.
Ja koku grupā ir vairāki pieauguši vai bioloģiski veci koki un tos ieskauj jaunāki 
un zemāki koki, veic jaunāko kokaugu retināšana, kuri var ieaugt pieaugušo vai 
bioloģiski veco koku vainagā vai noēnot tos.



117PROJEKTA DEMO FARM IETVAROS SAGATAVOTĀS REKOMENDĀCĲAS LAUKU ATTĪSTĪBAS POLITIKAS PILNVEIDOŠANAI UN VIDEI DRAUDZĪGAI SAIMNIEKOŠANAI

Ja koku grupa ir blīva, ieteicams veikt tās retināšanu, saglabājot pieaugušus un 
bioloģiski vecus kokus ar tādu aprēķinu, lai to vainagi saskartos, bet nenomāktu 
viens otru.
Paaugā un pamežā saglabājami dažāda vecuma kokaugi, līdz 40 % no platības.
Saglabājami kadiķi, kā arī vītoli, pīlādži, vilkābeles, savvaļas rozes – apputeksnētāju 
kukaiņu un daudzu putnu barības bāze, egles, priedes, ievas, mežrozes, ozoli, ķirši, 
kārkli, segliņi, blīgznas u.c.
Ieteicams saglabāt dažādus kokaugus dažādos vecumos un ar dažādu ziedēšanas 
laiku, tomēr svarīgākais ir augšanas apstākļi – jāsaglabā tie koki, kas konkrētajā 
vidē aug vai arī ieaugs bez papildu īpašas kopšanas.
Lielās atklātās platībās, kā arī parkveida zālājos ar pieaugušu koku grupām 
ierīkojamas jaunas koku grupas.
Jāstāda augšanas apstākļiem piemēroti koki.
Papildus saglabājamas krūmu un koku joslas gar ceļiem, grāvjiem, kā arī alejas un/
vai koku rindas.
Vietās, kur novērota regulāra zosu un dzērvju pulcēšanās, pieļaujams izcirst 
bioloģiski jaunus kokus un krūmus, jo tie traucē pārskatāmību un samazina putnu 
drošību.
Pēc pasākuma īstenošanas jānodrošina kontrole vienu reizi sezonā, nepieciešamības 
gadījumā pasākumu atkārtojot un stādot jaunus kokus.
Gadījumā, ja koku grupa retināta – jākontrolē atvases.



118 PROJEKTA DEMO FARM IETVAROS SAGATAVOTĀS REKOMENDĀCĲAS LAUKU ATTĪSTĪBAS POLITIKAS PILNVEIDOŠANAI UN VIDEI DRAUDZĪGAI SAIMNIEKOŠANAI

Izolētu koku grupu ierīkošana un uzturēšana t.sk. parkveida zālājos

Rekomendācĳu autors Ieva Rove
Pasākuma plānošana DEMO FARM projektā veikta saimniecībām: 
Silkalni, Lejasķerzēni, Vīksnas, Valti, Lejas Kleperi, Jaunieviņas, Lielkrūzes, Vekši, 
Mauriņi

KĀPĒC pasākumi ir vajadzīgi?
Gan ekstensīvi, gan intensīvi apsaimniekotās lauksaimniecības zemēs bioloģiska un 
ainaviska nozīme ir savrupiem kokiem un dažāda lieluma un sastāva koku grupām – 
būtiski palielina dzīvotņu daudzveidību. Īpaši vērtīgi ir bioloģiski veci, ievērojamu di-
mensĳu koki ar dobumiem. Koku grupās pakāpeniski veidojas no atklātajām platībām 
atšķirīgs mikroklimats, mĳas saulaini un pusēnas gaismas apstākļi – savrups koks un 
koku grupas veido atsevišķu, patstāvīgu biotopu. Bioloģiski vecie koki ir dzīvotnes 
dažādām organismu grupām – sūnām, ķērpjiem, sēnēm, kukaiņiem un putniem. Lie-
la nozīme ir kokaugu sugu daudzveidībai un vecuma struktūrai. Īpašas dzīvotnes ir 
saglabātie kalstošie koki un stumbeņi.
Lielu, atklātu platību koku grupas ir nozīmīga dzīvotne kukaiņu sabiedrībām 
t.sk. apputeksnētājiem un dabiskajiem kultūraugu kaitēkļu ierobežotājiem. Kultivētās 
platībās savrupi koki un koku grupas mēdz būt vienīgie ainavas elementi ar augstāku 
nozīmi bioloģiskajai daudzveidībai.

Koku grupas

KĀ pasākumu veic?
Vispirms tiek apzināti savrupie koki un koku grupas saimniecībā un nodrošināta to 
saglabāšanās:



119PROJEKTA DEMO FARM IETVAROS SAGATAVOTĀS REKOMENDĀCĲAS LAUKU ATTĪSTĪBAS POLITIKAS PILNVEIDOŠANAI UN VIDEI DRAUDZĪGAI SAIMNIEKOŠANAI

1. visos gadījumos saglabā atsevišķi augošus krūmus un kokus vai to grupas, 
t.sk. nokaltušus un dobumainus kokus, kā arī lielu dimensĳu kritalas; netiek 
apzāģēti koku apakšējie zari, kā arī kokam ar vairākiem stumbriem – stumbru skaits 
netiek samazināts;

2. ja savrups koks vai koku grupa atrodas graudaugu vai rušināmkultūru tīruma malā 
vai vidū, tad, lai neievainotu koku sakņu sistēmu, jāsaglabā vismaz 5 m plata vai 
optimāla (koka vainaga projektīvā seguma platībā) neapstrādāta josla apkārt 
kokam vai koku grupai; permanentā lakstaugu josla tiek pļauta vienu reizi sezonā, 
ieteicams – ne ātrāk par 10. jūlĳu;

3. ja koku grupa ir skraja un pakāpeniski noris tās atjaunošanās, tad koku un krūmu 
grupās tiek nodrošināta neiejaukšanās dabisko procesu norisē;

4. ja koku grupa ilgstoši neatjaunojas – nav neviena jauna koka, tā jāpapildina, vei-
cinot augšanas apstākļiem un esošo kokaugu sugu sastāvam atbilstošu kokaugu 
augšanu; ieteicams veicināt dažāda vecuma jaunu koku augšanu – lai nākotnē 
veidotos daudzveidīga kokaudzes vecuma struktūra; ja platība, kur tiek veidota jau-
na koku grupa, tiek noganīta, tad uz laiku, kamēr kokaugi ieaug, tā ir norobežojama 
ar pagaidu aploku – lai koki netiktu nograuzti;

5. ja koku grupā ir vairāki pieauguši vai bioloģiski veci koki un tos ieskauj jaunāki un 
zemāki koki, jāveic to jaunāko kokaugu retināšana, kuri var ieaugt pieaugušo vai 
bioloģiski veco koku vainagā vai noēnot tos;

 [attēls: parādīt, kā vecie koki tiek noēnoti]
6. ja koku grupa blīva, tad ieteicams veikt tās retināšanu, saglabājot pieaugušus 

un bioloģiski vecus kokus, tā, lai to vainagi saskartos, bet nenomāktu viens otru; 
paaugā un pamežā saglabājami dažāda vecuma kokaugi, līdz 40 % no platības, 
vērtējot pēc vainagu projekcĳas; saglabājami kadiķi kā arī vītoli, pīlādži, vilkābeles, 
savvaļas rozes – apputeksnētāju kukaiņu un daudzu putnu barības bāze, egles, 
priedes, ievas, mežrozes, ozoli, ķirši, kārkli, segliņus, blīgznas u.c. ieteicams 
saglabāt dažādus kokaugus dažādos vecumos un ar dažādu ziedēšanas laiku, 
tomēr svarīgākais ir augšanas apstākļi, proti, jāsaglabā tie koki, kas konkrētajā 
vidē aug vai arī ieaugs bez papildu īpašas kopšanas; piemēram, mitrā ieplakā nav 
jāstāda vai jāveicina priežu augšana;

7. lielās atklātās platībās un parkveida zālājos ar pieaugušu koku grupām, lai nākotnē 
nodrošinātu koku un to grupu veidoto ainavas elementu daudzveidību, kā arī 
kokaugu pēctecību laikā, ierīkojamas jaunas koku grupas; ieteicams izvēlēties relje-
fa paaugstinājumus un pazeminājumus, akmeņu kaudzes u.c.; koku grupas veido-
jamas dažāda lieluma, tās var variēt no trīs kokiem līdz pat nelielām birzītēm; lai 
izvairītos no laika un resursu pārtērēšanas, jāstāda augšanas apstākļiem piemēroti 
koki, var izmantot apsakņotus spraudeņus no tuvākās apkārtnes; nav atbalstāma, 
bet pieļaujama arī kādu eksotisku koku ar krāšņām lapām stādīšana, bet tā, lai 
šo kokaugu īpatsvars vienā zālājā/laukā nepārsniegtu 10 % pēc vainagu projekci-
jas; ja platība, kur tiek veidota jauna koku grupa, tiek noganīta, tad uz laiku, kamēr 
kokaugi ieaug, tā norobežojama ar pagaidu aploku – lai koki netiktu nograuzti;

Papildus saglabājamas krūmu un koku joslas gar ceļiem, grāvjiem, kā arī alejas. Vietās, 
kur novērota regulāra zosu un dzērvju pulcēšanās, pieļaujams izcirst bioloģiski jaunus 
kokus un krūmus, jo tie traucē pārskatāmību un samazina putnu drošību.



120 PROJEKTA DEMO FARM IETVAROS SAGATAVOTĀS REKOMENDĀCĲAS LAUKU ATTĪSTĪBAS POLITIKAS PILNVEIDOŠANAI UN VIDEI DRAUDZĪGAI SAIMNIEKOŠANAI

KAD pasākumu veic?
Visupirms nepieciešams apzināt savrupos kokus un koku grupas. Atkarībā no savrupo 
koku un koku grupu stāvokļa, veic kādu no aprakstītajiem pasākumiem. Pēc tam 
jānodrošina kontrole vienu reizi sezonā, ja nepieciešams, pasākumu veicot atkārtoti, 
– stādot jaunus kokus, tāpat gadījumā, ja koku grupa retināta – jākontrolē atvases.
Saglabātā permanentā lakstaugu josla pļaujama vienu reizi sezonā pēc 10. jūlĳa vai 
vismaz vienu reizi trīs gados.

Kā VĒRTĒT pasākuma īstenošanas SEKMES?
Vērtējot vienas saimniecības ietvaros, 80 % tīrumu vismaz 1 % aizņem savrupi koki un/
vai koku grupas. Koku grupas veido vismaz trīs dažādu sugu/šķirņu dažāda vecuma 
kokaugi, dominē pusēnas apgaismojuma apstākļi.
Parkveida zālājos vismaz 20 % no koku grupām veido nepieauguši koki, pie kam, vis-
maz divu dažādu sugu/šķirņu un dažāda vecuma, dominē pusēnas apgaismojuma 
apstākļi.

Koku grupas



121PROJEKTA DEMO FARM IETVAROS SAGATAVOTĀS REKOMENDĀCĲAS LAUKU ATTĪSTĪBAS POLITIKAS PILNVEIDOŠANAI UN VIDEI DRAUDZĪGAI SAIMNIEKOŠANAI

3.4. Dīķi

Kultivētās platībās dīķi un lāmas bieži vien ir vienīgās vietas, kur plašu lauksaimniecības 
teritorĳu vidū var vairoties un dzīvot abinieki, spāres u.c. ar ūdeni saistītas sugas. Te 
sastopamas arī daudzas aizsargājamas savvaļas orhideju sugas, kā arī ūdensaugi. 
Mēslojuma un pesticīdu ieskalošanās ūdeņos paātrina to aizaugšanu, kā arī izraisa 
jutīgo sugu, kam nepiecienāms, tīrs, dzidrs ūdens izzušanu. Samazinot papildus 
barības vielu ieskalošanos ūdenī, tiek samazināta arī barības vielām pārbagātu ūdeņu 
ieplūšana arī Baltĳas jūrā.

Izskatāmie jautājumi un rekomendācĳu kopsavilkums

1. Dīķu sistēmas/kaskādes izveidošana
Nepieciešamības gadījumā esošos dīķus pārveido apaļas, ovālas, „nierveidīgas” 
vai līdzīgas formas dīķos ar izlocītām krasta līnĳām, izvairoties no taisnleņķa 
stūriem.
Visus dīķus savā starpā savieno ar dažāda platuma grāvjiem, kurus ieteicams rakt 
nevis taisni, bet izlocīti – imitējot dabiskas upes tecējumu ar lēzeniem meandru 
lokiem, kā arī izveidot dīķu kaskādi.
Izrakto grunti izved, pārpalikumus izlīdzina, veidojot lēzenas dīķu atbērtnes.
Ietiecams kādā dīķī izveidot saliņu.
Pēc dīķu sakopšanas uzsāk to krastmalu dabiskošanu, maksimāli veicinot dabiska 
krastmalu augāja attīstību (ņemt vērā pasākuma „Dīķa atbērtņu apsaimniekošana” 
ieteikumus).
Kur iespējams, jau dīķu rakšanas un krastu pārveidošanas laikā saglabā 
kokaugus.
Dīķu malu, kas piekļausies mežam, ieteicams vismaz 20 m platumā izveidot 
parkveida, ierobežojot pamežu un retinot kokaudzi līdz minimālajai pieļaujamajai 
biezībai.

2. Dīķa atbērtņu apsaimniekošana
Pasākumu veic pēc dīķu padziļināšanas un/vai krastmalu tīrīšanas darbiem.
Dīķi padziļinot un dīķa krastu atjaunojot radušās organiskā materiāla un grunts 
kaudzes izlīdzina vienmērīgi dīķa krastā, tā, lai nerastos izteikts grunts valnis.
Ja grunts ir ļoti daudz, izvērtē iespējas daļu no materiāla izvest un izmantot 
saimnieciskām vajadzībām.
Veidojoties augājam uz atklātās grunts, seko tā attīstībai un sugu sastāvam.
Ja veidojas saslēgta nezāliene, to pļauj pirms izziedēšanas, un visu nopļauto 
materiālu savāc.
Nezāļu pļaušanu turpina, līdz sāk parādīties un nostiprinās zālājiem un mitrainēm 
raksturīgas augu sugas.
Nepieciešamības gadījumā atbērtnē piesēj atbilstoša mitruma režīma zālāju 
maisījuma sēklas (auzenes, skarenes, timotiņus u.c.), tā paātrinot augāja 
izveidošanos.
Pirms sēšanas atbērtnes augšējo kārtu iespēju robežās izlīdzina.



122 PROJEKTA DEMO FARM IETVAROS SAGATAVOTĀS REKOMENDĀCĲAS LAUKU ATTĪSTĪBAS POLITIKAS PILNVEIDOŠANAI UN VIDEI DRAUDZĪGAI SAIMNIEKOŠANAI

3. Dīķa krastmalas veģetācĳas dabiskošana
Novērtē esošo dīķu krasta līnĳas; ja dīķi ir taisnstūrveida, tad asos stūrus noapaļo.
Pēc tam mērķtiecīgi veicina augāja veidošanos dīķa krastā pie ūdens un dīķa malā.
Saglabājami līdz 30 % dažādu sugu un vecumu kokaugu.
Ja dīķa krasti ir pilnībā atklāti, tad kādā krasta posmā var iestādīt kokaugus.
Ieteicams stādīt vietējas sugas/šķirnes, kā arī apsakņotus spraudeņus u.c.
Vairākus gadus neveic dīķa krastu tīrīšanu, lai veidotos jau stabilāka veģetācĳa.
Gadījumos, ja dīķis regulāri vienu reizi sezonā tiek nolaists, jācenšas saglabāt 
vismaz atsevišķus posmus ar dīķa krastu veģetācĳu, tos neizbraukājot, krastu 
„netīrot”, lai augājam pēc dīķa piepildīšanās ar ūdeni nebūtu jāatjaunojas.
Ja nepieciešams, atbērtnē var piesēt atbilstoša mitruma režīma zālāja maisījuma 
sēklas (auzenes, skarenes, timotiņus u.c.), tā paātrinot augāja izveidošanos.
Pirms sēšanas atbērtnes augšējo kārtu iespēju robežās izlīdzina.
Praksē novērots, ka dīķi lēnāk un mazākā apjomā aizaug, ja to dienvidu pusē atro-
das koki un krūmi, jo kokaugu ēnai krītot pār ūdeni, samazinās tā apgaismojuma 
pakāpe līdz ar to arī aizaugšanas procesi.
Kokaugu rindas gar dīķa dienvidu malu saglabāšanai vai veidošanai ieteicams 
izvēlēties dažādas koku sugas, t.sk. bērzus, gobas, vīksnas u.c.

Dīķi
Ieva Rove
Dīķi un lāmas ir nozīmīga lauku ainavas sastāvdaļa. Tie atšķiras gan pēc izmēriem, gan 
apkārtējās veģetācĳas, gan arī pēc aizaugšanas pakāpes, kas nosaka savvaļas augu 
sugu sastāvu. Bieži tie ir daļēji apauguši ar kokiem un krūmiem, gar krastiem var augt 
niedres, meldri, doņi, vilkvālītes un grīšļi. Koki un krūmi rada vēja aizsegu un attiecīgi 
salīdzinoši stabilu mikroklimatu, kam pielāgojušies daudzi dīķu iemītnieki. Taču bieži 
vien mazāki dīķi tiek veidoti kā mājlopu dzirdināšanas vietas un tad veģetācĳa to kras-
tos ir pavisam atšķirīga.
Dīķos un lāmās ir sastopama lielākā daļa ūdensaugu, to lēzenajos krastos var veido-
ties pat purva veģetācĳa, kas ievērojami palielina sugu daudzveidību šajās teritorĳās. 
Dīķus un lāmas apdzīvo liels daudzums ar ūdeņiem saistīto kukaiņu un abinieku, kā arī 
putnu sugu. Šeit sastop niedrāju putnus, vairākas ķauķu sugas, kas ir izcili dziedātāji, 
bridējputnus, kā arī ūdensputnus. Uz saliņām, kas var būt arī mākslīgi veidotas, savus 
perējumus veiksmīgi var izvest dažādas pīļu sugas.
Kultivētās platībās dīķi un lāmas bieži vien ir vienīgās vietas, kur plašu lauksaimniecības 
teritorĳu vidū var vairoties un dzīvot visu sugu abinieki, spāres u.c. ar ūdeni saistītas 
sugas. Te sastopamas arī daudzas aizsargājamas orhideju sugas, un ūdensaugi. 
Mēslojuma un pesticīdu ieskalošanās ūdeņos paātrina to aizaugšanu, kā arī izraisa 
jutīgo sugu, kam nepieciešams tīrs, dzidrs ūdens, izzušanu. Samazinot papildu 
barības vielu ieskalošanos ūdenī, tiek samazināta arī barības vielām pārbagātu ūdeņu 
ieplūšana Baltĳas jūrā.
Atsevišķi augošie vītoli ap ūdenstilpēm ir pirmie pavasarī ziedošie koki, kuru putekšņi 
un nektārs ir vienīgā pieejamā barība pirmajiem izlidojošajiem kukaiņiem – bitēm, 
kamenēm u.c.



123PROJEKTA DEMO FARM IETVAROS SAGATAVOTĀS REKOMENDĀCĲAS LAUKU ATTĪSTĪBAS POLITIKAS PILNVEIDOŠANAI UN VIDEI DRAUDZĪGAI SAIMNIEKOŠANAI

Visos dīķos un to malās ieteicams ievērot un veikt šādus pasākumus:
 - atstāt vismaz 10 m platu joslu gar dīķiem un lāmām, kur netiek lietoti mēslošanas 

un ķīmiskie augu aizsardzības līdzekļi; vismaz 4 m platu joslu nevajadzētu uzart, 
kultivēt vai nosusināt – tā iespējams saglabāt visu sugu kompleksu, kas saistīts 
ar dažādām ūdenstilpēm; permanento lakstaugu joslu pļaut ne biežāk kā vienu 
reizi veģetācĳas periodā – pēc 10. jūlĳa; pieļaujams biežāk kā vienu reizi sezonā 
izpļaut atsevišķas pieejas vietas dīķim;

 - kopjot dīķi, izvairīties no pilnīgas koku un krūmu izciršanas, lai dīķa krastā krasi 
neizmainītu mikroklimatu, kam jau pielāgojušās esošās augu un ar tām saistītās 
sugas; ieteicams saglabāt vidēji 10-30 % mozaīkveidā izkārtotu kokaugu, vērtējot 
pēc kokaugu vainagu projekcĳas;

 - saglabāt dīķu malās arī nokaltušos kokus – gan stāvošus, gan gulošus – tas 
būtiski palielinās bioloģisko daudzveidību;

 - vietās, kur dīķis atrodas meža malā vai ir „ieaudzis” krūmos un kokaugos, 
vislabāk, ja krūmi aizņem mazāk par pusi no dīķa krasta, bet vietās, kas piemērotas 
ūdensputniem un tārtiņveidīgajiem putniem – ne vairāk kā 5 %; krūmu apauguma 
samazināšanai un atklāta ūdens uzturēšanai daļu platības var izpļaut, bet ne 
agrāk par 10. jūlĳu, vislabāk – augustā;

 - sugu daudzveidība ir ievērojami mazāka dīķos, kas regulāri tiek nolaisti un 
piepildīti no jauna, tāpēc šādi apsaimniekotos dīķos liela vērība jāvelta dīķa krast-
malas augāja dažādošanai;

 - dīķu tīrīšanu un padziļināšanu – ja tas vispār ir nepieciešams, neveikt pavasaros 
un vasaras sausumā, kad visvairāk tiek ietekmētas dažādu kukaiņu un dzīvnieku 
sugu vairošanās iespējas;

 - zivju audzēšanai piemērotam dīķim jābūt ar vāji tekošu vai stāvošu ūdeni, nelie-
lu dūņu slāni un mērenu zemūdens augu daudzumu, bez niedrēm, vilkvālītēm 
u.c. cietiem ūdensaugiem dīķa vidū, t.i., ar apstākļiem, kādos bagātīgi attīstās 
dabiskā zivju barības bāze;

 - dīķiem pieguļošās teritorĳas apsaimniekošanai var izmantot liellopus;
 - pēc nārsta, kad dīķi ir iztukšoti, tie tiek intensīvi noganīti, tādējādi veicot jau-

no dīķu bagātināšana ar dabisko mēslojumu un zivīm sagatavojot pieņemamas 
vairošanās vietas;

 - zivju audzēšanai paredzēto dīķu sagatavošanu sāk iepriekšējā rudenī, kad tas 
nolaists, veicot apzveju;

 - dīķi ar ūdeni atkal uzpilda pavasarī – parasti aprīļa sākumā, bet zivis tajā ielaiž 
maĳa sākumā;

 - produkcĳas pieaugumam izmantot jaukta ielaiduma un polikultūras metodes, 
kuras nodrošina barības ķēdes efektīvu izmantošanu un nerada barības vielu 
pārpalikumus, kā tas notiek, ja zivis tiek piebarotas, darbā lietojot intensīvo me-
todi;

 - ja saimniecība bez dīķsaimniecības nodarbojas arī ar bioloģisko lauksaimniecību, 
zivju dīķos izveidojušās dūņas ieteicams nosēdināt un izvest uz laukiem, tādējādi 
vēl vairāk samazinot no dīķiem novadīto biogēno elementu daudzumu. Bez tam 
uzkrātie biogēnie elementi tiek izmantoti nākamajā ražošanas ciklā un netiek 
novadīti ārpus sistēmas. Tādējādi netiek veicināta virszemes ūdeņu kvalitātes 
pasliktināšanās.



124 PROJEKTA DEMO FARM IETVAROS SAGATAVOTĀS REKOMENDĀCĲAS LAUKU ATTĪSTĪBAS POLITIKAS PILNVEIDOŠANAI UN VIDEI DRAUDZĪGAI SAIMNIEKOŠANAI

Dīķu sistēmas/kaskādes izveidošana

Rekomendācĳu autors Ieva Rove
Pasākuma plānošana DEMO FARM projektā veikta saimniecībām: Mauriņi

KĀPĒC pasākums ir vajadzīgs?
Pasākums nav obligāts, bet ieteicams, lai dažādotu ainavu un dzīvotņu daudzveidību 
saimniecībā. Pašreiz potenciālajā dīķu sistēmas ierīkošanas vietā atrodas vairāki 
savā starpā savienoti taisnstūra formas nelieli dīķi un viens ilgstoši nolaists dīķis. 
Ūdenstilpju krasti salīdzinoši augu sugām un augāja telpiskām struktūrām nabadzīgi.

KĀ pasākumu veic?
Norādītajā vietā esošos dīķus pārveido pārtaisot esošās taisnstūra formas apaļos, 
ovālos, nierveidīga u.c. formas dīķos ar izlocītām krasta līnĳām, izvairoties no taisnleņķa 
stūriem. Atjauno ilgstoši nolaisto dīķi. Norādītajā platībā ieteicams izveidot arī jaunus 
dīķus – esošajā nogāzes apakšējā daļā izveidot vienu līdz trīs dīķus ar izlocītām krastu 
līnĳām. Visus dīķus savā starpā savieno ar dažāda platuma grāvjiem, kurus ieteicams 
rakt nevis taisni, bet izlocīti, – imitējot dabiskas upes tecējumu ar lēzeniem meandru 
lokiem, izveidot dīķu kaskādi. Izrakto grunti izved, pārpalikumus izlīdzina, veidojot 
lēzenas dīķu atbērtnes. Maksimāli jāsaudzē bioloģiski vērtīgais zālājs pie potenciālo 
dīķu sistēmas teritorĳas ziemeļaustrumu malas – zālājā nav pieļaujama grunts 
uzbēršana, pagaidu turēšana vai grunts izlīdzināšana. Šajā gadījumā grunts jāizvieto 
citās vietās vai jāizved.
Ietiecams kādā dīķi izveidot saliņu.
Pēc dīķu sistēmas izveidošanas jāuzsāk dīķu krastmalu dabiskošana, maksimāli vei-
cinot dabiska krastmalu augāja attīstību. Kur iespējams, jau dīķu rakšanas un kras-
tu pārveidošanas laikā saglabā kokaugus. Pēc dīķu sistēmas izveidošanas rīkojas 
saskaņā ar vispārīgajiem ieteikumiem dīķu apsaimniekošanā.
Dīķu malu, kas piekļausies mežam, ieteicams vismaz 20 m platumā izveidot parkveida, 
ierobežojot pamežu un retinot kokaudzi līdz minimālajai pieļaujamajai biezībai.

Kā VĒRTĒT pasākuma īstenošanas SEKMES?
Saimniecībā, paugura lēzenas nogāzes lejasdaļā, izveidota pastāvīgi ar ūdeni pildītu 
dīķu sistēma. Dīķiem ir izliektas formas, bez asiem stūriem, tos savā starpā savieno 
līkumojoši grāvji. Dīķu malās ievērojama augu sugu daudzveidība, līdz 30 % no kras-
tiem klāj dažādi kokaugi. Dīķu mala, kas piekļaujas mežam, ir izteikti parkveidīga.



125PROJEKTA DEMO FARM IETVAROS SAGATAVOTĀS REKOMENDĀCĲAS LAUKU ATTĪSTĪBAS POLITIKAS PILNVEIDOŠANAI UN VIDEI DRAUDZĪGAI SAIMNIEKOŠANAI

Dīķa atbērtņu apsaimniekošana

Rekomendācĳu autors Ieva Rove
Pasākuma plānošana DEMO FARM projektā veikta saimniecībām: Lejas Kleperi

KĀPĒC pasākums ir vajadzīgs?
Dīķa atbērtnes veido būtisku vizuālu un bioloģisku dīķa krasta daļu, tāpēc to dabai 
draudzīgai apsaimniekošanai ir liela nozīme. Neizlīdzinātas un nezālēm apaugušas dīķa 
atbērtnes mazina dīķa un tā apkārtnes vizuālo pievilcību, ekstensīvi apsaimniekotā, 
bioloģiski daudzveidīgā vidē mazina tās kvalitāti.

KĀ pasākumu veic?
Dīķi padziļinot un tā krastu atjaunojot radušās organiskā materiāla un grunts kaudzes 
izlīdzina vienmērīgi dīķa krastā tā, lai nerastos izteikts grunts valnis. Gadījumos, 
kad grunts ir ļoti daudz, izvērtē iespējas daļu no materiāla izvest un izmantot 
saimnieciskām vajadzībām. Tālāk rīkojas saskaņā ar vispārīgajiem ieteikumiem dīķu 
apsaimniekošanā.
Veidojoties augājam uz atklātās grunts, jāseko tā attīstībai un sugu sastāvam. Ja veido-
jas saslēgta nezāliene, to pļauj pirms izziedēšanas, visu nopļauto materiālu savāc, 
nezāļu pļaušanu turpina, līdz sāk parādīties un nostiprinās zālājiem un mitrainēm 
raksturīgas augu sugas. Ja nepieciešams, atbērtnē piesēj atbilstoša mitruma režīma 
zālāja maisījuma sēklas (auzenes, skarenes, timotiņus u.c.), tā paātrinot augāja 
izveidošanos; pirms sēšanas atbērtnes augšējo kārtu iespēju robežās izlīdzina.

KAD pasākumu veic?
Pēc dīķu padziļināšanas un/vai krastmalu tīrīšanas darbiem.

Kā VĒRTĒT pasākuma īstenošanas SEKMES?
Visu dīķu, t.sk. pārskatāmā pagātnē tīrīto dīķu, krasti ir lēzeni, nav vērojama izteikta 
pāreja – kāple vai valnis dīķa krastā, ko veido no dīķa izņemtā grunts. Izveidojusies vai 
kontrolēti veidojas permanenta lakstaugu josla dīķa krastā, t.sk. ūdensaugi, mazs vai 
niecīgs ruderālu augu sugu īpatsvars.

Dīķa atbērtne pirms izlīdzināšanas



126 PROJEKTA DEMO FARM IETVAROS SAGATAVOTĀS REKOMENDĀCĲAS LAUKU ATTĪSTĪBAS POLITIKAS PILNVEIDOŠANAI UN VIDEI DRAUDZĪGAI SAIMNIEKOŠANAI

Dīķa krastmalas veģetācĳas dabiskošana

Rekomendācĳu autors Ieva Rove
Pasākuma plānošana DEMO FARM projektā veikta saimniecībām: 
Lielkrūzes, Valti, Silkalni, Kurzemnieki

KĀPĒC pasākums ir vajadzīgs?
Sugu daudzveidība ir daudzreiz mazāka dīķos, kuri regulāri tiek nolaisti un piepildīti 
no jauna, tāpēc šādi apsaimniekotos dīķos liela vērība jāvelta dīķa krastmalas augāja 
dažādošanai.
Pārlieku atēnojot un appļaujot dīķa malas, var samazināt sugu daudzveidību tā krastos. 
Tāpat sugu samazināšanās var notikt nepietiekamas dīķa krastu apsaimniekošanas 
rezultātā.
Visos gadījumos ir mērķtiecīgi jāpalielina dīķa krastu veģetācĳas daudzveidība, kas 
var būtiski pozitīvi ietekmēt gan kukaiņu, gan abinieku, gan putnu bagātību dīķa 
apkārtnē.
Daudzveidīgs sugu sastāvs dīķa krastos ir arī vizuāli pievilcīgs.

KĀ pasākumu veic?
Uzsākot pasākuma īstenošanu, vispirms novērtē esošo dīķu krasta līnĳas; ja dīķi ir 
taisnstūrveida, tad asie stūri jānoapaļo. Pēc tam mērķtiecīgi veicina augāja veidošanos 
dīķa krastā pie ūdens un dīķa malā. Saglabājami līdz 30 % dažādu sugu un vecumu 
kokaugu; ja dīķa krasti pilnībā atklāti, tad kādā krasta posmā kokaugus var iestādīt. 
Ieteicams stādīt vietējas sugas/šķirnes, kā arī apsakņotus spraudeņus u.c. Vairākus 
gadus neveic dīķa krastu tīrīšanu, lai veidotos jau stabilāka veģetācĳa. Pēc tam dīķi 
apsaimnieko saskaņā arī vispārīgajiem ieteikumiem dīķu krastu apsaimniekošanā. 

Dīķis ar dabiskotu krastmalu



127PROJEKTA DEMO FARM IETVAROS SAGATAVOTĀS REKOMENDĀCĲAS LAUKU ATTĪSTĪBAS POLITIKAS PILNVEIDOŠANAI UN VIDEI DRAUDZĪGAI SAIMNIEKOŠANAI

Gadījumos, ja dīķis regulāri – vienu reizi sezonā – tiek nolaists, jācenšas saglabāt vis-
maz atsevišķus posmus ar dīķa krastu veģetācĳu, – konkrēto posmu neizbraukājot, 
krastu „netīrot”, lai augājam pēc dīķa piepildīšanās ar ūdeni nebūtu jāatjaunojas. 
Ja nepieciešams, atbērtnē piesēj atbilstoša mitruma režīma zālāja maisījuma sēklas 
(auzenes, skarenes, timotiņus u.c.), tā paātrinot augāja izveidošanos; pirms sēšanas 
atbērtnes augšējo kārtu iespēju robežās izlīdzina.
Praksē novērots, ka dīķi lēnāk un mazākā apjomā aizaug, ja to dienvidu pusē atrodas 
koki un krūmi, – kokaugu ēnai krītot pār ūdeni, samazinās tā apgaismojuma pakāpe, 
līdz ar to arī aizaugšanas procesi. Izvēloties saglabāt vai veidot kokaugu rindu gar dīķa 
dienvidu malu, ieteicams izvēlēties dažādas koku sugas, t.sk. bērzus, gobas, vīksnas 
u.c.

Kā VĒRTĒT pasākuma īstenošanas SEKMES?
Dīķu krasti līdz 30 % klāti ar kokaugiem no to vainagu projekcĳas, kokaugi izvietoti 
mozaīkveidā. Kokaugus pārstāv vismaz trīs dažādas sugas/šķirnes dažādos vecumos 
ar dažādu ziedēšanas laiku. Lakstaugu veģetācĳa daudzveidīga, ideālā gadījumā, dīķa 
sauszemes un ūdens pārejas joslā ir vairāk nekā 10 augu sugu, neviena suga izteikti 
nedominē. Dīķa malā saglabāta un uzturēta permanenta lakstaugu josla vismaz 4 m 
platumā.
 



128 PROJEKTA DEMO FARM IETVAROS SAGATAVOTĀS REKOMENDĀCĲAS LAUKU ATTĪSTĪBAS POLITIKAS PILNVEIDOŠANAI UN VIDEI DRAUDZĪGAI SAIMNIEKOŠANAI

3.5. Augļkopība

Augļu dārzam ir pozitīva loma kā ainavas elementam. Tas ir īpaši piemērots paugurainos 
apvidos, samazinot erozĳu, it īpaši, ja starprindās atrodas zālājs.

Rekomendācĳu kopsavilkums

Videi draudzīga augļkopība
Kontaktiedarbības fungicīdus kraupja ierobežošanai ieteicams lietot pirms 
prognozējama lietus perioda, ja koki nav jau aizsargāti ar iepriekš veiktu 
smidzinājumu, bet insekticīdus vajadzētu lietot tikai pieaugot kaitēkļu postījumu 
draudiem (pēc novērojumiem, prognozēm);
Pesticīdu lietošanu dārzā jācenšas mazināt, stādot slimību izturīgas vai imūnas 
šķirnes;
Kaitēkļu populācĳu palīdz mazināt putni kā zīlītes, vakarlēpji, mazais dzenis, 
zvirbuļi, dadzīši. Putnu klātbūtnes nodrošināšanai dārzā vai tā tuvumā izvietojami 
sīkputniem piemēroti putnu būrīši, apmēram 10 gab. uz 1 ha dārza;
Ar mitrumu un barības vielām nodrošināts augs ir izturīgāks arī pret kaitēkļu un 
slimību ierosinātāju bojājumiem;
Mitrā gadā pozitīvi vērtējams arī apaugums apdobē vasaras otrajā pusē, kas patērē 
lieko mitrumu un neizmantoto slāpekli, tādējādi mazinot N izskalošanos.
Ja nezāļu ierobežošanai augļu dārzā tiek izmantoti glifosāti, tad šo herbicīdu 
smidzināšana iesakāma vienu reizi, veģetācĳas sākumā (pirms pieneņu 
ziedēšanas);
Paugurainā apvidū ir atšķirīga augsne, kas ietekmē augļu koku augšanu. Tomēr, 
augļu dārzs palīdz mazināt augsnes erozĳu, īpaši, ja starprindās ir zālājs, tādējādi 
atkarībām no augsnes īpašībām paugura virsotnē, nogāzē un ielejās var diferencēt 
mēslošanu ar organiskām vai N saturošām vielām;
Jāizvērtē saimniecības tehniskais nodrošinājums – vai tas atbilst nepieciešamajām 
slodzēm;
Efektīvākai tehnikas noslogošanai jāizvērtē dārza platības samērs un iespēja sniegt 
pakalpojumus apkārtējiem saimniekiem;
Veicot agroķīmisko kartēšanu, uz kuras pamata izstrādā mēslošanas un kaļķošanas 
normas, jāņem vērā reljefa īpatnības;
Regulāri jāveic augļu koku vainaga veidošana: pavasarī, lai veicinātu augšanu, 
vasarā – lai vainagu izgaismotu, kas mazina gaisa mitrumu vainagā, kā arī ļauj 
augļiem un vainaga tumšākām vietām piekļūt saules gaismai;
Vainagā jāieveido pamatzari, galotnes daļā vainags jāveido šaurāks kā tā pamatā;
Rindstarpās regulāri jāpļauj zālājs, jo tas ļaus uzkrāties organiskajām, kā arī barības 
vielām augsnes aramkārtā. Pļauto zāli vēlams novirzīt uz apdobes joslu;
Pie žoga mietiem, balstu sistēmas dārzā piestiprināmas laktas, tādējādi veicinot 
plēsējputnu klātbūtni, kas var sekmēt grauzēju skaita samazināšanos;
Lai ierobežotu lapu slimības, jāveicina to ātrāka satrūdēšana – rudenī bez 5 % 
karbamīda smidzināšanas uz lapām veicama arī kritušo lapu izvākšana no apdobes 
joslas un sasmalcināšana kopā ar bojātiem augļiem un rindstarpās nopļautajiem 
zālaugiem;



129PROJEKTA DEMO FARM IETVAROS SAGATAVOTĀS REKOMENDĀCĲAS LAUKU ATTĪSTĪBAS POLITIKAS PILNVEIDOŠANAI UN VIDEI DRAUDZĪGAI SAIMNIEKOŠANAI

Sasmalcinātā lapu, bojāto augļu un zālaugu masa kalpo kā organiskais 
mēslojums;
Gar dārzu, ceļiem, augļu kokiem mazāk labvēlīgās vietās, izmantojami/ierīkojami 
aizsargstādījumi, kur vairoties kaitēkļu dabiskajiem ienaidniekiem; izvietojami 
putnu būrīši;
Dārza tuvumā ieteicami tādi augi kā ligustri, ceriņi, lazdas, vītoli, egles, baltegles, 
tūjas, lapegles, baltalkšņi, melnalkšņi, bērzi, kļavas un liepas;
Tiešā dārza tuvumā nav ieteicami tādi augi kā pīlādži, ievas un vilkābeles, kā arī 
nevajadzētu ļaut vairoties dārzā balandām, skābenēm, sūrenēm un madarām;
Lai noteiktu nepieciešamību smidzināt pret kādu no kaitēkļiem, izmantojamas 
prognožu sistēmas un feromona slazdi, kurus ieteicams izvietot visā dārza;
Cīņā ar kaitēkļiem sākot ar jūlĳu iesakāma arī ķeramjostu aplikšana ap augļu koku 
stumbriem;
Atsevišķu kaitēkļu daudzumu dārzā var mazināt ar dažādu krāsu (t.sk. baltas, 
dzeltenas) līmes vairogu izvietošanu tajā;
Lai dārzā ieviestu derīgus kukaiņus, nepieciešamas zināšanas, kā arī regulāra 
to papildināšana, jo derīgo kukaiņu aktivitāti ierobežo barības bāze, kā arī 
meteoroloģiskie apstākļi;
Lai pievilinātu derīgos kukaiņus, dārza brīvajās vietās, rindstarpās un malās ir 
jāveicina dažādu ziedošu augu ieviešanās, arī tos sējot; 
Kad šie augi zied, tos pļauj, lai veicinātu derīgo kukaiņu pārvietošanos uz ābelēm 
un citiem augļaugiem;
Vaboļu un īsspārņu (plēsēji) klātbūtni dārzā veicina komposta izmantošana, kā arī 
mulča (šķelda, skaidas u.c.) apdobēs;
Ņemot vērā, ka ar bioloģiskām metodēm slimību ierobežošana ir sarežģīts process, 
šāda veida saimniecībās, nepieciešamības gadījumā smidzināšanai var izmantot 
arī neorganiskas izcelsmes fungicīdus (vara un sēra preparātus), kas nosacīti kalpo 
arī kā mēslošanas līdzekļi;
Ja nezāļu ierobežošanai neizmanto mulčēšanas sistēmu, tad veicama augsnes 
frēzēšana (vēlamāka – vertikālā), kas mazinās apaugumu un veicinās barības vielu 
atbrīvošanos, noārdoties organiskajām vielām augsnē;
Apdobēs frēzēšanu var veikt, ja nav daudzgadīgo nezāļu kā vārpata, kuru 
ierobežošanu vislabāk pirms dārza iekārtošanas.
Integrētajā ražošanas sistēmā pieļaujama herbicīdu lietošana, taču ne vairāk kā di-
vas reizes (piemēram, veģetācĳas perioda sākumā glifosāts, vēlāk basta);
Nepieciešamības gadījumā mulčēšanas sistēma un herbicīdu izmantošana ir apvie-
nojamas.



130 PROJEKTA DEMO FARM IETVAROS SAGATAVOTĀS REKOMENDĀCĲAS LAUKU ATTĪSTĪBAS POLITIKAS PILNVEIDOŠANAI UN VIDEI DRAUDZĪGAI SAIMNIEKOŠANAI

Videi draudzīga augļkopība

Rekomendācĳu autors Edgars Rubauskis
Pasākuma plānošana DEMO FARM projektā veikta saimniecībām: Kurzemnieki

KĀPĒC pasākums ir vajadzīgs?
Augļkopība Latvĳā ir nozīmīga lauksaimniecības nozare ar senu vēsturi. Tā specializējusies 
augļu un ogu kultūru audzēšanā. Augļkopības uzdevums – apgādāt iedzīvotājus ar augļiem 
un ogām. Augļkopības attīstībai mūsu valstī ir piemēroti klimatiskie apstākļi.
Veicot svarīgus augļu dārza uzturēšanas darbus kā, piemēram, mēslošana, tas būtu jāveic 
profesionālāk, veicot agroķīmisko kartēšanu un izvērtējot reljefa īpatnības. Tāpat ir jāizvērtē 
tehniskais nodrošinājums; pietiekama nodrošinājuma gadījumā tā efektīvākai noslogošanai 
jāpalielina dārza platība vai jāsniedz pakalpojumi apkārtējiem saimniekiem.

KĀ pasākumu veic?
Veikt vainaga retināšanu, jo sevišķi tā augšējā daļā, novēršot vainaga pazemināšanās se-
kas, kas radušās, tam pievēršoties tikai epizodiski – iztrūkst darba turpinājuma, jo vai-
nagu vēlams veidot regulāri. Tam būtu jāpievēršas dažādos laikos: pavasarī – lai veicinātu 
augšanu, veģetācĳas perioda vidū un otrajā pusē – lai mazinātu augšanu. Retināšana 
un atjaunošana jāveic pavasarī, lai veicinātu regulāru veselīgu veģetatīvo pieaugumu, 
savukārt vasarā – lai vainagu izgaismotu, kas mazina gaisa mitrumu vainagā, kā arī ļauj 
piekļūt saules gaismai augļiem un vainaga tumšākajām daļām. Vainagā jāieveido pamat-
zari – veidojot plakanu vainagu vismaz divi skeletzari (vidēja un liela auguma potcelmi 
ābelēm), vai apaļam vainagam 5 – 6 pamatzari (maza auguma potcelmiem). Galotnes daļā 
vainags jāveido šaurāks nekā tā pamatā.
Koka vainagam jābūt veselīgam, zariem – ar labiem atzarošanās leņķiem, nesabiezinātiem, 
labi aplapotiem. Svarīga ir regulāra dārzu apsekošana un slimību (vēža, iedegu, miltrasas) 
bojāto daļu savlaicīga izņemšana (izzāģēšana, izgriešana vai izplēšana) no augļu koku 
vainaga. Līdzīgi rīkojas ar intensīvi invadētu kaitēkļu (laputu) augu daļām.
Lai mazinātu pesticīdu lietošanu dārzu ierīkojot ieteicams izmantot slimību izturīgas vai 
imūnas šķirnes. Jāatzīmē, ka pret visiem kaitīgajiem organismiem izturīgu šķirņu nav. 
Ābelēm kā kraupja imūnas šķirnes varētu rekomendēt  jaunās šķirnes ‘Gita’ un ‘Dace’, tomēr 
tās nav pasargātas no citām slimībām un kaitēkļiem, kā arī pagaidām maz pārbaudītas 
citās vietās Latvĳā.
Jānodrošina augļu koku augšanai un ražošanai labvēlīgi apstākļi, jo tikai ar mitrumu un 
barības vielām nodrošināts augs ir izturīgāks arī pret kaitēkļu un slimību ierosinātāju 
bojājumiem.
Veicama augļaizmetņu retināšana, lai nodrošinātu augļu kvalitāti un ražošanas regularitāti, 
mazinātu arī slimību (t.sk. kraupja) un kaitēkļu bojāto augļu daudzumu. No vainaga regulāri 
izvācami bojātie, puvušie augļi.
Zālājs rindstarpā, kā arī dažāda veida mulča apdobē mazinās jebkāda veida erozĳu 
dārzā.
Rindstarpās zālāju regulāri pļauj. Sausākos apstākļos zālājam jābūt zemākam, tā mazi-
not iztvaikošanu. Pļaujot zāli, vēlams to virzīt uz apdobi, kur tā izmantojama kā mulča. 
Regulāri pļauts zālājs ļaus uzkrāties organiskajām vielām, kā arī barības vielām augsnes 
aramkārtā.
Lai ierobežotu grauzēju skaitu pie balstiem dārzā un žoga mietiem piestiprināmas laktas, 
šādi veicinot plēsējputnu klātbūtni dārzā.



131PROJEKTA DEMO FARM IETVAROS SAGATAVOTĀS REKOMENDĀCĲAS LAUKU ATTĪSTĪBAS POLITIKAS PILNVEIDOŠANAI UN VIDEI DRAUDZĪGAI SAIMNIEKOŠANAI

Lai mazinātu lapu slimību izplatību, jāveicina lapu ātrāka satrūdēšana – rudenī bez 5% 
karbamīda smidzināšanas uz lapām, veicama arī kritušo lapu izvākšana no apdobes jo-
slas un sasmalcināšana kopā ar bojātiem augļiem un zālāju rindstarpās nopļauto zāli. 
Sasmalcinātā masa kalpo kā organiskais mēslojums. Mazākās platībās lapas un augļi 
aprokami, veicot augsnes apvēršanu apdobēs, vai arī kompostējami.
Gar dārzu un ceļiem, augļu kokiem mazāk labvēlīgās vietās izmantojami vai arī ierīkojami 
aizsargstādījumi (tikai no tādiem augiem, kas neveicina slimību un kaitēkļu klātbūtni un 
savairošanos), kur vairoties kaitēkļu dabiskiem ienaidniekiem; jāizvieto putnu būrīši.
Izmantojami tādi augi kā ligustri, ceriņi, lazdas, vītoli, egles, baltegles, tūjas, lapegles, 
baltalkšņi, melnalkšņi, bērzi, kļavas, liepas.
Nav vēlama tādu augu kā pīlādžu, ievu un vilkābeļu klātbūtne tiešā dārza tuvumā. 
Nevajadzētu ļaut vairoties dārzā balandām, skābenēm, sūrenēm, un madarām.
Feromona slazdi izmantojami, lai noteiktu nepieciešamību veikt smidzināšanu pret kādu 
no kaitēkļiem, piemēram, ābolu tinēju. Izvietojot feromonu slazdus visā dārza platībā 50 m 
attālumā vienu no otra, var mēģināt izķert vīrišķos kaitēkļu īpatņus, līdz ar to samazināsies 
kaitēkļu vairošanās iespējas.
Lai noteiktu nepieciešamību smidzināt, izmantojamas arī prognožu sistēmas.
Sākot ar jūlĳu, ap augļu koku stumbru apliek ķeramjostas, lai veicinātu tur kaitēkļu 
ieziemošanos. Veģetācĳas periodam beidzoties, ķeramjostas noņem iznīcina ar visiem tajās 
salīdušajiem kaitēkļiem. Ķeramjostas ērti izmantojamas salīdzinoši retos stādījumos.
Dažādu krāsu (t.sk. baltu, dzeltenu) līmes vairogu izvietošana dārzā arī var mazināt 
atsevišķu kaitēkļu daudzumu.
Jāveicina derīgo kukaiņu (dažādu veidu mārītes, zeltactiņas, spīļastes, plēsīgās blaktis, 
trihogrammas, spožlapsenes, jātnieciņi, īsspārnis, parazītlapsenes, kāpurlapsenes, 
plēsējērces) klātbūtne dārzā.
Minētos kukaiņus var ieviest dārzā, bet Latvĳā ir salīdzinoši ierobežotas iespējas to 
realizēt. Ne vienmēr, ieviešot derīgos kukaiņus (piemēram, trihogrammas), tiek panākts 

Zvanveidā pakārts māla pods kalpo kā mājvieta spīļastēm



132 PROJEKTA DEMO FARM IETVAROS SAGATAVOTĀS REKOMENDĀCĲAS LAUKU ATTĪSTĪBAS POLITIKAS PILNVEIDOŠANAI UN VIDEI DRAUDZĪGAI SAIMNIEKOŠANAI

vēlamais efekts – pasargāta raža, jo šo kukaiņu aktivitāti ierobežo meteoroloģiskie 
apstākļi, kā arī barības bāze. Šo un citu minēto pasākumu sekmīgai veikšanai ir 
nepieciešamas zināšanas, kā arī regulāra to papildināšana.
Lai veicinātu spīļastu klātbūtni dārzā, koku zaros iekar zvanveida māla podiņus ar 
ēveļskaidām vai salmu vīkšķi, ko aptver ar stiepli, ar kuru, izvelkot caur podiņa caurumu, 
šo slēptuvi varēs nostiprināt.
Dārza brīvajās vietās, rindstarpās un dārza malās veicina dažādu ziedaugu ieviešanos 
(arī tos sējot), lai pievilinātu kukaiņus. Kad augi zied, tos nopļauj, lai veicinātu derīgo 
kukaiņu pārvietošanu uz ābelēm un citiem augļaugiem.
Komposta izmantošana, kā arī mulča (šķelda, skaidas u.c.) apdobēs veicinās vaboļu un 
īsspārņu klātbūtni dārzā.
Kaitēkļu populācĳu palīdzēs mazināt arī putni – zīlītes, zvirbuļi, dadzīši. Putnu klātbūtnes 
nodrošināšanai dārzā vai tā tuvumā izvietojami sīkputniem piemēroti putnu būrīši, ap 10 
gab. uz 1 ha dārza.
Kaitēkļus var palīdzēt ierobežot arī sikspārņu klātbūtne.
Tā kā slimību ierobežošana bioloģiskās saimniecībās ir apgrūtināta, ja nepieciešams, 
smidzināšanai, iespējams, var lietot neorganiskas izcelsmes fungicīdus, kas kalpo arī 
kā mēslošanas līdzekļi – vara un sēra preparātus. Sērs izmantojams kā akaricīds. Citi 
augu aizsardzības līdzekļi lietojami integrētā ražošanas situācĳā atkarībā no kaitīgo 
organisma daudzuma un prognozēm.
Ja nezāļu ierobežošanai neizmanto mulčēšanas sistēmu, šim nolūkam veic augsnes 
frēzēšanu (vēlamāk – vertikālo). Tas ne tikai mazinās apaugumu, bet arī veicinās barības 
vielu atbrīvošanos, noārdoties organiskajām vielām augsnē. Integrētā ražošanas sistēmā 
ir pieļaujama herbicīdu lietošana, ne vairāk kā divas reizes (piemēram, veģetācĳas 
perioda sākumā – glifosāts, vēlāk – basta). Ja nepieciešams, var apvie-not mulčas 
sistēmu un herbicīdu lietošanu. Pirms dārza iekārtošanas nepieciešams atbrīvoties no 
daudzgadīgajām nezālēm, piemēram, vārpatas u.c.
 
KAD pasākumu veic?
Atkarībā no konkrētā pasākuma:
 - ķeramjostu aplikšana, – sākot ar jūlĳu un līdz veģetācĳas perioda beigām;
 - dārzu apsekošana un slimību (vēža, iedegu, miltrasas) bojāto daļu savlaicīga 

izņemšana – regulāri;
 - vainaga retināšana – pavasarī un vasarā; zālāja pļaušana – regulāri;
 - apdobes apauguma mazināšana veģetācĳas perioda sākumā.

Kā VĒRTĒT pasākuma īstenošanas SEKMES?
Pozitīvi, ja pesticīdi lietoti pirms prognozējama lietus perioda (kontaktiedarbības 
fungicīdi) vai pieaugot kaitēkļu postījumu draudiem, kā arī, ja tiek izmantoti putni, tiem 
radot piemērotu dzīvesvietu.
Augļu kokiem mitrā gadā kā pozitīvs vērtējams apaugums apdobē vasaras otrajā pusē, 
kas patērē lieko mitrumu un neizmantoto slāpekli, līdz ar to mazinot slāpekļa dziļāku 
ieskalošanos.
Uzskatāmi redzama pauguraina apvidus ietekme uz augsnes auglību, kā rezultātā var 
diferencēt mēslošanu ar organiskām vai slāpekli saturošām vielām.
Tehnika tiek efektīvi noslogota, nepieciešamības gadījumos, sniedzot ārpakal-
pojumus.



133PROJEKTA DEMO FARM IETVAROS SAGATAVOTĀS REKOMENDĀCĲAS LAUKU ATTĪSTĪBAS POLITIKAS PILNVEIDOŠANAI UN VIDEI DRAUDZĪGAI SAIMNIEKOŠANAI

3.6. Invazīvās augu sugas

Izskatītie jautājumi un rekomendācĳu kopsavilkums

1. Latvāņu audžu iznīcināšana
Iznīcināšanas paņēmieni:

 - mehāniskā ierobežošana;
 - ķīmiskie paņēmieni;
 - bioloģiskās metodes;
 - kombinētie kompleksie (integrētie) paņēmieni.

Latvāņu izplatības ierobežošanu nepieciešams veikt līdz pilnīgai audzes iznīci-
nāšanai.
Nedrīkst ļaut latvānim izplatīt sēklas.
Ja palikuši sēklu čemuri, neļaujot sēklām izbirt, tie jānovāc un jāsadedzina.
Pēc latvāņu iznīcināšanas teritorĳu nepieciešams novērot un neļaut audzei at-
jaunoties.
Pēc bioloģiskās metodes var ierobežot latvāņus ar airenes, eļļas rutku, kamolzāles, 
griķu vai to kombinēto sēju platībās, kurās aug latvāņi, kā arī apganīšanai izmanto-
jot mājlopus.
Pats galvenais – pēc jebkuras latvāņu ierobežošanas metodes izmantošanas 
zemes apsaimniekošana obligāti jāturpina arī nākamajos gados. Pretējā gadījumā 
līdzekļi būs izlietoti nelietderīgi.
Ja darba veicējam ir slikta pašsajūta vai bojāts ekipējums, darbības ar latvāņiem 
veikt nedrīkst;
Ir obligāti jāvalkā aizsargkombinezons ar slēgtām piedurknēm.
Svīšana ir negatīvs apstāklis, kas var radīt bīstamību, tādēļ latvāņu apkarošanas 
darbības saulainajā laikā labāk neveikt vispār.

Invazīvie augi 
Ieva Rove
Latvĳas flora jeb pašreizējais augu sugu sastāvs ir attīstījies apmēram pēdējo 
10 000 gadu laikā, pēc ledāja atkāpšanās. Savukārt, kopš pirmo svešo augu ievešanas 
Latvĳā ir pagājuši vairāki gadsimti. Atsevišķas svešās augu sugas  – arheofīti ir spējušas 
pārvarēt vietējo augu konkurenci un kļuvušas par dabisko ekosistēmu sastāvdaļu 
jeb naturalizējušās, vienlaicīgi nenomācot vietējos augus. Piemēram, 16. gs. Latvĳā 
ieveda ārstniecības augu – smaržīgo kalmi Acorus calamus, kuru stādīja gar muižu 
dīķu krastiem. Mūsdienās kalmes atrodamas daudzviet gan dīķu, gan ezeru kras-
tos, gan upmalās. Šis augs ir ieņēmis savu ekoloģisko nišu un pilnībā nostabilizējies 
dabiskajās ekosistēmās. Pirms vairākiem gadsimtiem ar cilvēka starpniecību Latvĳā 

Invazīvo sugu jautājums pēdējos gados ir aktuāls visā pasaulē t.sk. Eiropas Savienībā 
un Latvĳā. Būtisku apdraudējumu Latvĳai florai mūsdienās rada galvenokārt šādas 
invazīvās svešzemju augu sugas: Sosnovska latvānis Heracleum sosnowskyi, ošlapu 
kļava Acer negundo, Kanādas zeltgalvīte Solidago canadensis, vārpainā korinte 
Amelanchier spicata, sarkanais plūškoks Sambucus racemosa u.c.



134 PROJEKTA DEMO FARM IETVAROS SAGATAVOTĀS REKOMENDĀCĲAS LAUKU ATTĪSTĪBAS POLITIKAS PILNVEIDOŠANAI UN VIDEI DRAUDZĪGAI SAIMNIEKOŠANAI

nokļuvušas arī citas augu sugas, piemēram, tīruma vĳolīte Viola arvensis, melnā nak-
tene Solanum nigrum, zīda magone Papaver rhoeas, sīkā nātre Urtica urens u.c. Dau-
dzu augu parādīšanās laiks Latvĳā ir nosakāms tikai ļoti aptuveni. Precīzākas ziņas 
ir par atsevišķiem kultūraugiem un tos pavadošajām nezālēm no arheoloģiskajiem 
izrakumiem. Gan dabiskā veidā ienākušās augu sugas, gan arī arheofītus pieskaita 
vietējai jeb aborigēnajai jeb autohtonajai florai.
Savukārt augu sugas – neofītus, kas nokļuvušas Latvĳā ar cilvēka starpniecību 
vēlāk (17.-19. gs.), uzskata par svešo, citzemju jeb allohtono floru. Šai grupai pieder, 
piemēram, baltā apse Populus alba, Kanādas zeltgalvīte Solidago canadensis, vērmele 
Artemisia absinthium, daudzlapu lupīna Lupinus polyphyllus u.c. Ar katru gadu pieaug 
svešo augu sugu īpatsvars Latvĳas augu sugu sastāvā.
Saskaņā ar LU Bioloģĳas institūta Botānikas laboratorĳas speciālistu pētījumiem jau 
33 % no paparžaugu un sēklaugu floras veido citzemju sugas. Pie šīm augu sugām pie-
der gan dārzbēgļi, gan ievazātās jeb adventīvās augu sugas, gan arī citzemju koku su-
gas, kuras audzē meža u.c. kultūrās. Liela daļa citzemju augu sugu nespēj konkurēt ar 
vietējām sugām, tāpēc dabiskās ekosistēmās tās sastopamas samērā nelielās platībās 
vai arī to mūžs nav ilgs.
Invazīva suga ir suga, kas, nonākot svešā – jaunā biotopā, tur kļuvusi dominanta 
vai agresīva un izspiež citas – vietējās, sugas, kā arī pārveido dabiskos biotopus. 
Biežāk ar jēdzienu invazīva suga apzīmē svešzemju sugas, kuras kļuvušas invazīvas 
kādā teritorĳā ārpus sava dabiskā izplatības areāla. Savukārt konkrētās platībās 
ekspansīvas var kļūt arī vietējās sugas, kur dabisku iemeslu dēļ vai cilvēka darbības 
rezultātā ir sākusies sugas ekspansĳa – suga sāk strauji vairoties un izplatīties. Su-
gas ekspansĳu var izsaukt dažādi faktori – gan klimata pārmaiņas, gan biotopa vides 
izmaiņas un citi apstākļi.
Par invazīvām sugām nevar uzskatīt sugas, kas labi izplatās mākslīgos biotopos 
(piemēram, nezāles), lai arī populāru rakstu autori pie invazīvām sugām pieskaita arī 
šīs sugas. Tomēr sugas, kas rada ekonomiskus zaudējumus cilvēkam, bet nenodara 
kaitējumu dabiskajiem biotopiem un vietējām sugām (piemēram, kartupeļu lapgrauzi) 
nevar uzskatīt par invazīvām. Par invazīvām sugām nevar uzskatīt arī tās sugas, kurām 
vērojama nonākšana savvaļā ar nelielu īpatņu skaitu (piemēram, parastā zirgkastaņa); 
šādas sugas būtu vienkārši jāsauc par svešām sugām, arī adventīvām sugām utt.
Tomēr savvaļā nonākušām svešām sugām ir jāpievērš uzmanība un jāveic to izplatības 
kontrole, lai konstatētu brīdi, kad svešajai sugai savvaļā sākas sugas ekspansĳa.
Būtisku apdraudējumu Latvĳas florai mūsdienās rada galvenokārt šādas invazīvās 
svešzemju augu sugas: Sosnovska latvānis Heracleum sosnowskyi, ošlapu kļava Acer 
negundo, Kanādas zeltgalvīte Solidago canadense, vārpainā korinte Amelanchier 
spicata, sarkanais plūškoks Sambucus racemosa.
Taču draudi cilvēka veselībai nav vienīgā invazīvo augu sugu apšaubāmā īpašība. 
Starp svešajām sugām ir tādas, kuras Latvĳas apstākļos jūtas ļoti labi: strauji aug, vai-
rojas un izplatās. Dažas sugas izplatās pārāk strauji, veidojot biezas monodominantas 
audzes, kurās vairs nav vietas vietējām sugām. Svešās sugas audzēm paplašinoties, 
vietējās sugas tiek izspiestas no savām dabiskajām augtenēm, tā negatīvi ietekmējot 
vietējo floru un augu sabiedrības kopumā, kas ilgtermiņa ietekmē arī kukaiņu, putnu 
un zīdītāju sabiedrības.
Invazīvo sugu jautājums pēdējos gados ir aktuāls visā pasaulē, arī Eiropas Savienībā.



135PROJEKTA DEMO FARM IETVAROS SAGATAVOTĀS REKOMENDĀCĲAS LAUKU ATTĪSTĪBAS POLITIKAS PILNVEIDOŠANAI UN VIDEI DRAUDZĪGAI SAIMNIEKOŠANAI

Latvāņu audžu iznīcināšana

Rekomendācĳu autors Ieva Rove

KĀPĒC pasākums ir vajadzīgs?
Latvĳā daudziem labi zināma invazīvā augu suga Sosnovska latvānis Heracleum 
sosnowskii. Tā tika ievesta Latvĳā 1950. – 1960. gadā kā lauksaimniecības kultūraugs 
lopbarības, galvenokārt skābbarības, gatavošanai. Taču šī suga nekontrolēti sāka 
izplatīties arī savvaļā – lauku malās, mežmalās, izcirtumos, upju krastos u.c. Latvānis 
Latvĳā pārsniedz 2 m augstumu un veido dekoratīvu čemuru, tas ir viens no lielākajiem 
čemurziežu dzimtas augiem mūsu platuma grādos. Ziedkopa tam līdzīga kā milzu dil-
lei vai burkānam, taču ap pusmetru plata; lapas apmēram tik lielas kā rabarberam. 
Latvāņa izplatību Latvĳā 20. gs. veicināja arī tā izteiktā dekorativitāte un piemērotība 
medus ieguvei – tas ir vērtīgs nektāraugs. Mūsdienās īpaši lielā skaitā latvāņi sasto-
pami Barkavas apkārtnē, kur savulaik tika ierīkoti plaši latvāņu lauki, bet visā Latvĳā ir 
atrodamas vietas, kur šie augi ir nekontrolēti izplatījušies.
Latvānis ir bīstams cilvēka veselībai, jo tā sula izraisa ādas un gļotādas apdegumus, 
kas īpaši smagi ir sausos un karstos laika apstākļos vasarās. Nezinātāji gūst apde-
gumus, plūcot šī auga lapas vai pārvietojoties tā tiešā tuvumā. Smagus apdegumus 
gūst arī zinātāji, mēģinot šo sugu iznīdēt ar pļaušanu, izrakšanu vai citām metodēm 
bez atbilstoša aizsargtērpa. Latvāņa šūnsulai saskaroties ar ādu, ultravioleto staru 
ietekmē rodas apdegumi. Šīs vielas ir kancerogēnas (izraisa vēzi) un teratogēnas 
(rada bojājumus embrĳos), tādēļ īpaši no latvāņiem vajadzētu uzmanīties topošajām 
māmiņām. Pēc saskaršanās ar latvāni apdegumi rodas 15-20 stundu laikā. Pieskaršanās 
augam nav sāpīga. Apdegumus karstajā laikā var gūt arī no latvāņu sulas tvaikiem un 
caur apģērbu.

KĀ pasākumu veic?
Saskaņā ar zinātnisko pētījumu rezultātiem latvānis palielina aizņemto platību par 
apmēram 10 % gadā, līdz ar to pieaug latvāņu apkarošanas izdevumi un apdegumu 
gūšanas risks. Tādēļ latvāņu apkarošanai ir jānotiek pēc iespējas ātrāk un apkarošanas 
pasākumiem jābūt efektīviem un pārdomātiem.
Zinātniski pamatotajā izdevumā „Latvānis, tā izplatības ierobežošana” (autoru 
kolektīvs, LVAF, 2007) latvāņu izplatības ierobežošanas metodes ir sadalītas četrās 
grupās:
 - mehāniskā ierobežošana ir ziedu čemura nogriešana, centrālo rozešu izduršana, 

mulčēšana, appļaušana un augsnes apstrāde. Mulčēšana ir latvāņu audzes 
apklāšana ar melno plēvi, zem kuras izveidojas augsta temperatūra, līdz ar to tiek 
iznīcinātas sēklas – metode ir efektīva, bet ļoti dārga, tādēļ to ir ieteicams izman-
tot tikai atsevišķu augu iznīcināšanai. Latvāņi ir jānopļauj pirms to izziedēšanas 
un sēklu izsēšanās, lai mazinātu atlikušā auga vitalitāti, pēc tam iespēju robežās 
ir jāiznīcina auga atlikusī daļa un sakņu sistēma, to veic sadurstot centrālo roze-
ti. Zinot latvāņa augsto vitalitāti, šie pasākumi jāveic vairākus gadus pēc kārtas. 
Pieļaujams pasākumu veikt dilstošā mēnesī un nopļautos stublājus apkaisīt ar 
pārtikas sāli;

 - ķīmiskie paņēmieni paredz latvāņu iznīcināšanu ar herbicīdiem dažādās devās, 
koncentrācĳā un smidzināšanas reizēs. Ievērojot, ka visas zemnieku saimniecības, 



136 PROJEKTA DEMO FARM IETVAROS SAGATAVOTĀS REKOMENDĀCĲAS LAUKU ATTĪSTĪBAS POLITIKAS PILNVEIDOŠANAI UN VIDEI DRAUDZĪGAI SAIMNIEKOŠANAI

kurās jāveic konkrētais pasākums, ir bioloģiskas, kā arī esošās latvāņu audzes 
kopumā nav vērtējamas kā ļoti lielas, ķīmisko augu aizsardzības līdzekļu lietošana 
nav atbalstāma;

 - bioloģiskās metodes ir latvāņu ierobežošana ar airenes, eļļas rutku, kamolzāles, 
griķu vai to kombinēto sēju platībās, kurās aug latvāņi, kā arī apganīšanai izman-
tojot mājlopus. Saimniecībās, kurās ir lopi, ieteicams noganīt jaunos latvāņu dzi-
numus, kā arī pirms izziedēšanas nopļauto latvāņu biomasu izmantot skābbarības 
sagatavošanai;

 - kombinētie kompleksie (integrētie) paņēmieni ir dažādu – (ķīmisko), bioloģisko, 
mehānisko paņēmienu – izmantošana vienkopus.

Latvāņu izplatības ierobežošanu nepieciešams veikt līdz pilnīgai audzes iznīcināšanai. 
Nedrīkst ļaut latvānim izplatīt sēklas. Ja palikuši sēklu čemuri, tie jānovāc, neļaujot 
sēklām izbirt, un jāsadedzina. Pēc latvāņu iznīcināšanas teritorĳu nepieciešams novērot 
un neļaut audzei atjaunoties. Izvēloties piemērotāko latvāņa izplatības ierobežošanas 
metodi, jāņem vērā ar latvāni invadētās platības lielums audzes blīvums un vecums, 
vides aizsardzības ierobežojumi, invadētās platības augsnes īpašības, latvāņa 
attīstības stadĳa, kā arī zemes izmantošanas veids. Visefektīvākās ir kombinētās 
latvāņu ierobežošanas metodes, mainot raundapa lietošanu ar augsnes apstrādi vai 
arī veicot vairākkārtējus raundapa devu (3 – 5 l ha-1) smidzinājumus. Ja tiek veikta 
appļaušana, lai neatļautu latvāņiem izplatīties tālāk, nepieciešams sadedzināt zied-
kopas. Šāds radikāls pasākums nepieciešams latvāņa izteikto vairošanās spēju dēļ. 
Pēc bioloģiskās metodes var ierobežot latvāņus ar airenes, eļļas rutku, kamolzāles, 
griķu vai to kombinēto sēju platībās, kurās aug latvāņi, kā arī apganīšanai izmanto-
jot mājlopus. Ļoti labi ar grūto latvāņu iznīcināšanas uzdevumu tiek galā aitas, jo tās 
izēd latvānim pie saknes kakla esošos snaudošos pumpurus un augs vairs nav spējīgs 

Sosnovska latvāņi



137PROJEKTA DEMO FARM IETVAROS SAGATAVOTĀS REKOMENDĀCĲAS LAUKU ATTĪSTĪBAS POLITIKAS PILNVEIDOŠANAI UN VIDEI DRAUDZĪGAI SAIMNIEKOŠANAI

augt. Pats galvenais – pēc jebkuras latvāņu ierobežošanas metodes izmantošanas 
zemes apsaimniekošana obligāti jāturpina arī nākamajos gados. Pretējā gadījumā 
līdzekļi būs izlietoti nelietderīgi.

Darba aizsardzība, apkarojot latvāni. No latvāņa izraisītiem apdegumiem var izvairīties, 
ja stingri ievēro darba drošības pasākumus. Cilvēki ar gaišu, jutīgu un alerģisku ādu 
pret latvāņu sulu ir uzņēmīgāki. Ja ir slikta pašsajūta vai bojāts ekipējums, darbības ar 
latvāņiem veikt nedrīkst. Obligāti jāvalkā aizsargkombinezons ar slēgtām piedurknēm. 
Tam jābūt tik lielam, lai var brīvi uzvilkt virs apģērba un gumĳas zābakiem, kā arī ātri 
žūstošam un viegli mazgājamam. Svarīgi izvēlēties ērtu apģērbu, brilles vai masku, kas 
neaizsvīst, kā arī gumĳas cimdus un gumĳas zābakus. Svīšana ir negatīvs apstāklis, 
kas var radīt bīstamību, tādēļ latvāņu apkarošanas darbības saulainajā laikā labāk 
neveikt vispār. Ik gadus slimnīcās ar nopietniem ādas apdegumiem nonāk vairāki 
desmiti cilvēku. Visaugstākais furokumarīna – latvāņu bīstamās vielas, kas apdedzina 
ādu, – saturs ir konstatēts lapās jūnĳā, tādēļ šajā laikā no latvāņa ir īpaši jāuzmanās 
un, jo īpaši, jāsargā bērni.

Kā VĒRTĒT pasākuma īstenošanas SEKMES?
Saimniecības teritorĳā ideālā gadījumā nav atrodami Sosnovska latvāņi Heraleum sos-
nowskii vai latvāņu audzes ir samazinājušās vismaz par 50 %, kā arī atlikušo latvāņu 
vitalitāte ir zema, to ziedēšana un vairošanās kontrolēta – augiem netiek ļauts izziedēt 
un izsēt sēklas.



138 PROJEKTA DEMO FARM IETVAROS SAGATAVOTĀS REKOMENDĀCĲAS LAUKU ATTĪSTĪBAS POLITIKAS PILNVEIDOŠANAI UN VIDEI DRAUDZĪGAI SAIMNIEKOŠANAI

3.7. Alternatīvu biotopu veidošana un uzturēšana

21.gadsimtā, kad būtiski palielinājies monodominantu lauksaimniecības zemju platību 
īpatsvars, liela nozīme dabas aizsardzībā ir lauksaimniecības zemju dažādošanai, 
piemēram, ar koku grupām, lakstaugu joslām, akmens kaudzēm u.c. tā saucamajiem 
alternatīvajiem biotopiem, tā ne vien palielinot bioloģisko daudzveidību mērķa teritorĳā, 
bet vienlaicīgi nodrošinot lauksamniecības zemes ar apputeksnētājiem, dabiskiem 
kaitēkļu ierobežotājiem u.c.

Izskatītie jautājumi un rekomendācĳu kopsavilkums

1.Ceļmalu uzturēšana
Jāuztur un jāierīko ceļmalas ar lakstaugiem, saglabājot esošos krūmus un kokus 
10 % no ceļmalas posma garuma.
Ceļmalas jāuztur ar pļaušanu vai noganīšanu.
Ideālā gadījumā visu nopļauto materiālu savāc un pārvieto ārpus ceļmalas.
Nav atbalstāma pļaušana ar smalcināšanu kā vienīgais ceļmalu apsaimniekošanas 
veids.
Pļaušanu veic vienu reizi veģetācĳas sezonā, vēlams pēc augu izziedēšanas.

2.Tējas augu stādījumu joslu ierīkošana
Specifisks pasākums, sagatavots, ņemot vērā situācĳu saimniecībā „Silkalni”, bet, 
pasākums īstenojams arī citās saimniecībās saskaņā ar saimnieku motivācĳu un 
izvēli.

Veic kultivētajās platībās – dažāda vecuma atmatās un kultivētajos zālājos, kur 
ierīko tējas augu stādījumu joslu/-as, stādot dažādus izvēlētos augus un izmanto-
jot tos zāļu tēju pagatavošanā.
Ideālā gadījumā ierīko ilggadīgu stādījumu joslas.

3.Lakstaugu joslu ierīkošana
Vienlaidu tīrumu, kas lielāki par 20 ha, malās saglabā un veido 4 - 10 m platas 
neapstrādātas joslas, kur laika gaitā veidosies permanenta veģetācĳa (ieteicams to 
veikt arī pašos tīrumos).
Vismaz 1 m platas neapstrādātas joslas vēlams saglabāt arī gar mazāku tīrumu 
malām un visiem grāvjiem.
Apsaimniekošanas ērtībai, joslu var ierīkot viena pļaujamā agregāta platumā, bet 
ne šaurāku par 1 m.
Joslas ierīko veģetācĳas sezonas sākumā – pavasarī, aizaudzējot aramzemes, bet 
speciāli neko nesējot un nestādot.
Joslas nepieciešams nopļaut ne retāk kā reizi divos gados, vēlams pēc augu 
izziedēšanas.
Ideālā gadījumā visu nopļauto materiālu savāc un pārvieto ārpus joslas.
Nav atbalstāma pļaušana ar smalcināšanu kā vienīgais joslu apsaimniekošanas veids.



139PROJEKTA DEMO FARM IETVAROS SAGATAVOTĀS REKOMENDĀCĲAS LAUKU ATTĪSTĪBAS POLITIKAS PILNVEIDOŠANAI UN VIDEI DRAUDZĪGAI SAIMNIEKOŠANAI

4.Koku un krūmu aizsargjoslu izveidošana ap ābeļdārzu
Ieteicams stādīt Latvĳas florai raksturīgus kokaugus.
Kokaugus stāda apkārt ābeļu dārzam ar vismaz 5 m atstarpi, lai nākotnē to vainagi 
nesaslēgtos.
Tāpat neveido vienlaidu stādījumu rindu, apstāda līdz 60 % no ābeļu dārza 
malām.

5.Aizsargstādījumu pret vēju ierīkošana
Veido vienu rindu, stādot kokaugus „zigzagā” tā, lai tie nākotnē būtu vienāda aug-
stuma; pieļaujams stādīt atsevišķus kokaugus, kuru garums par ~1 m pārsniegs 
galvenās vēju aizturošās rindas augstumu.
Ieteicams ierīkot arī otru rindu, ko veido dažādi zemāki kokaugi un krūmi, stādot 
tos grupās, lai veidotos mozaīkveida stādījumu josla – tā dzīvžogs būs vizuāli 
pievilcīgāks.
Ieteicamās šķirnes/sugas: baltais vītols Salix alba, tūjas Thuja sp., egles Picea sp., 
lapegles Larix sp., sausākās vietās – arī priedes Pinus sp., segliņi Eounymus sp., 
kārkli Salix sp., mitrākās vietās – arī alkšņi Alnus sp. u.c.
Turpmāk jāveic koku rindas novērošana, tiklīdz kāds koks iznīkst/sabrūk, ir jāveicina 
atsevišķu tā atvašu augšana, ierobežojot vispārēju cerošanu.

6.Grāvja malu dažādošana
Ja gar grāvja malām ir dažādi krūmi un koki, tad jānosaka to sastāvs un telpiskā 
struktūra.
Galvenais, lai grāvis funkcionētu – būtu brīva, netraucēta ūdens plūsma.
Ja grāvis atrodas meliorētā palieņu zālājā, tad tam ir jābūt maksimāli atklātam, 
lai radītu drošu vidi putniem, saglabājot vien bioloģiski vecus kokus un to grupas 
grāvja malās.
Jāizcērt mozaīkveida krūmi un koki gar meliorācĳas grāvjiem, saglabājot ne vairāk 
kā 30 % kokaugu pēc vainaga projekcĳas.
Cērtot kokus lauksaimniecības zemēs ir jāievēro spēkā esošie normatīvie akti, ja 
teritorĳa atrodas īpaši aizsargājamā dabas teritorĳā vai īpaši noteiktā aizsargjoslā, 
un koku celma caurmērs pārsniedz 12 cm.
Saglabāt grāvja malās arī nokaltušos kokus – gan stāvošus, gan gulošus – tas 
būtiski palielinās bioloģisko daudzveidību.
Platos, īpaši lēzenos grāvjos, kas piemēroti ūdensputniem un tārtiņveidīgajiem put-
niem, krūmu apaugums nedrīkst pārsniegt ~5%.
Krūmu apauguma samazināšanai un atklāta ūdens uzturēšanai daļu platības var 
izpļaut, pēc augu izziedēšanas.
Pasākums ir jāveic abās grāvja malās.
Lai saglabātu visu sugu kompleksu, kas saistīti ar dažādām ūdenstecēm, mēslošanas 
un ķīmiskos aizsardzības līdzekļus nedrīkst lietot vismaz 10 m zonā, vēlams 50 m 
gar vaļējām ūdenstecēm.
Grāvju tīrīšanu un padziļināšanu neveikt pavasaros un vasaras sausumā, kad 
visvairāk tiek ietekmētas dažādu kukaiņu un dzīvnieku sugu vairošanās iespējas.
Gar grāvjiem saglabā vai izveido no jauna un uztur vismaz 3 -10 m platu permanentu 
lakstaugu joslu.



140 PROJEKTA DEMO FARM IETVAROS SAGATAVOTĀS REKOMENDĀCĲAS LAUKU ATTĪSTĪBAS POLITIKAS PILNVEIDOŠANAI UN VIDEI DRAUDZĪGAI SAIMNIEKOŠANAI

Grāvju malas pļaut reizi 2 vai 3 gados, pārmaiņus katrā pusē, grāvju malu nopļaušanu 
veikt pēc augu izziedēšanas.
Gadījumos, ja augājs ruderāls – tajā dominē nātres, usnes, vārpatas, tas pirmos 
piecus gadus jāpļauj divas reizes veģetācĳas sezonā:

 - pirmo reizi jūnĳā vai pirms augu ziedēšanas;
 - otro reizi veģetācĳas sezonas beigās, pēc 15. augusta.

Nav atbalstāma pļaušana ar smalcināšana kā vienīgais grāvja malu apsaimniekošanas 
veids.

7.Dabisko procesu nodrošināšana grāvjos un to malās
Jānodrošina pārraudzība – esošās situācĳas novērošana un dabisko procesu 
netraucēta norise.
Atbalstāma un veicināma grāvja malu noganīšana dabīgās noganīšanas aktivitāšu 
ietvaros.
Nav jāveic pļaušana, speciāla kokaugu stādīšana vai ierobežošana.
Kontroli jāveic vismaz vienu reizi gadā.

8.Akmeņu kaudžu saglabāšana
Jāsaglabā esošās akmeņu kaudzes vai vismaz daļa no tām.
Ieteicams vismaz daļu no kaudzēm saglabāt atklātas, ierobežojot koku un krūmu 
attīstību, ja tas nav iespējams, tad saglabāt arī krūmos un kokos ieaugušās akmeņu 
kaudzes, t.sk. tā saucamās meliorācĳas akmeņu kaudzes.
Ieteicams apkārt kaudzēm saglabāt lakstaugu joslu vismaz 1 m platumā, ko , pēc 
augu izziedēšanas nopļauj vienu reizi veģetācĳas sezonā vai vismaz vienu reizi 
divās veģetācĳas sezonās.
Ja augājs ir ruderāls – tajā dominē nātres, usnes, vārpatas, tas pirmos piecus gadus 
jāpļauj divas reizes veģetācĳas sezonā:

 - pirmo reizi – jūnĳā vai pirms augu ziedēšanas;
 - otro reizi – veģetācĳas sezonas beigās, pēc 15. augusta.

Lineāri alternatīvie biotopi – zālāju vai krūmu joslas
Ieva Rove
Ainavas attiecībās ar cilvēci visos laika periodos ir bĳušas krīzes jeb radikālas 
pārmaiņas. Viena uzskatāma krīze noris pašreiz – 21. gs., kad būtiski palielinās 
monodominantu lauksaimniecības zemju platību īpatsvars. Tāpēc liela nozīme da-
bas aizsardzībā ir lauksaimniecības zemju dažādošanā, piemēram, ar koku grupām, 
lakstaugu joslām, akmens kaudzēm u.c. tā saucamajiem alternatīvajiem biotopiem, 
tā ne vien palielinot bioloģisko daudzveidību mērķa teritorĳā, bet arī vienlaicīgi 
nodrošinot lauksaimniecības zemes ar apputeksnētājiem, dabiskiem kaitēkļu 
ierobežotājiem u.c.
Aramzemē savvaļas sugas sastopamas galvenokārt tīrumu malās, mitrajās 
neapstrādātajās ieplakās, gar grāvjiem, ap atsevišķi augošiem kokiem, krūmiem 
un to puduriem. Graudaugu tīrumi un rugaines pavasaros un rudeņos ir nozīmīga 
caurceļojošo putnu – zosu, gulbju, dzērvju u.c. – atpūtas un barošanās vietas.



141PROJEKTA DEMO FARM IETVAROS SAGATAVOTĀS REKOMENDĀCĲAS LAUKU ATTĪSTĪBAS POLITIKAS PILNVEIDOŠANAI UN VIDEI DRAUDZĪGAI SAIMNIEKOŠANAI

Graudaugu tīrumi parasti aizņem plašas vienlaidu platības, kurās aug tikai viena 
kultūraugu šķirne. Sugu daudzveidība tajos ir niecīga. Vislielākā tā ir tīrumu malās, 
mitrajās, neapstrādātajās ieplakās, pēc meliorācĳas atstātajās akmeņu kaudzēs, 
ap atsevišķi augošiem kokiem un krūmiem. Šie ainavas elementi kalpo par augu un 
dzīvnieku sugu vairošanās un izplatīšanās vietām, jo nepārskatāmi lielo tīrumu platību 
dēļ daudzas sugas nonāk izolācĳā. Gadsimtiem ilgi tīrumu neatņemama sastāvdaļa 
ir bĳušas nezāles, bet nabadzīgās un smilšainās augsnēs augošo nezāļu, piemēram, 
rudzupuķu, magoņu un lāčauzu sastopamība mūsdienās ir krasi samazinājusies.
Neapstrādātās tīrumu malas ir barošanās vieta un paslēptuve tādai Eiropā izzūdošai 
sugai kā laukirbe, kā arī daudzām citu putnu sugām. Svarīgi ir šīs joslas neapstrādāt 
ar ķīmiskajiem augu aizsardzības līdzekļiem, kas iznīcina ne tikai nezāļu, bet arī 
neskaitāmas kukaiņu sugas – starp tiem arī apputeksnētājus, kas vairāk koncentrējas 
šajās pārejas zonās. Bez tam kukaiņi ir nozīmīga barība lielam skaitam putnu. Zemās, 
neapsētās ieplakas un lāmas ir barošanās vieta ķīvītēm, citiem bridējputniem un pat 
dzērvēm. Graudaugu tīrumi pavasaros un rudeņos ir caurceļojošo zosu, dzērvju un gul-
bju koncentrēšanās vietas. Tā kā sugu daudzveidība tīrumos ir maza, ļoti būtiska nozīme 
ir katra ainavas elementa saglabāšanai un uzturēšanas pasākumiem.
Vagu kultūru sastāvdaļa ir arī nezāles, un ir pierādīts, ka neliels nezāļu piejaukums 
pat veicina kultūraugu augšanu. Jutīgākas un attiecīgi retākas ir tās nezāļu sugas, kas 
aug nabadzīgās augsnēs – tās īpaši ātri reaģē gan uz mēslošanu, gan ķīmisko augu 
aizsardzības līdzekļu lietošanu. Nezāļu izzušanas dēļ cieš arī daudzas kukaiņu un 
putnu sugas, piemēram, dzeltenās stērstes pamatbarība ir tieši nezāļu sēklas. Kukaiņi 
un to kāpuri, ar kuriem barojas laukirbju mazuļi, pamatā dzīvo uz dažādām nezālēm 
(piemēram, sūrenēm). Tādējādi nezāles nodrošina lauksaimniecības kaitēkļu dabisko 
ienaidnieku – plēsīgo kukaiņu un daudzu putnu barības bāzi un dzīvesvietu. Nozīmīgas 
un efektīvas lauksaimniecības kaitēkļu iznīcinātājas vagu kultūru tīrumos ir plēsīgās 
skrejvaboles. Tikpat nozīmīgi dabiskie kaitēkļu iznīcinātāji ir zirnekļi, kuru tīklos ai-
ziet bojā liels skaits kukaiņu, starp tiem arī dažādas laputis un lapblusiņas. Pesticīdu 
lietošanas ierobežošana tādējādi veicina lauksaimniecības kaitēkļu dabisko ienaid-
nieku eksistenci.

Dažādie lineārie un arī plankumveidīgie alternatīvie biotopi būtiski dažādo, sadala, 
norobežo lauksaimniecības zemju masīvus un to daļas. Neapstrādātas tīrumu malas 
nodrošina dzīvesvietu lielam skaitam sugu. Lakstaugi un kokaugi rada fizisku barjeru 
pret vēju, troksni un piesārņojumu (t.sk. ķīmisku), rada papildu dzīvotnes, atkarībā 
no sugu sastāva ziedēšanas laikā pievilina apputeksnētājus, palielina sugu skaitu, 
dod sēklas, nodrošina sugas ar barības bāzi. Alternatīvajiem biotopiem var būt 
kultūrvēsturiska un estētiska vērtība. Ierīkojot alternatīvos biotopus, ieteicams stādīt 
dažādas vietējās floras augu sugas.

Pozitīvie alternatīvo biotopu aspekti
 - Pastāvīgās lakstaugu joslās apkārt tīrumiem var pārziemot kukaiņi.
 - Lakstaugu joslas dod ļoti lielu biomasu, kā arī funkcionē kā savdabīgi zaļie kori-

dori.
 - Lielos viendabīgos lauksaimniecības zemju masīvos joslas būtiski vizuāli dažādo 

ainavu.
 - Alternatīvie biotopi izmantojami arī medību nolūkos.



142 PROJEKTA DEMO FARM IETVAROS SAGATAVOTĀS REKOMENDĀCĲAS LAUKU ATTĪSTĪBAS POLITIKAS PILNVEIDOŠANAI UN VIDEI DRAUDZĪGAI SAIMNIEKOŠANAI

 - Ziedošas lakstaugu joslas būtiskas kukaiņiem, nopļautās ir piemērotas arī put-
niem.

 - Zinātniski pierādīts, ka 25 m attālumā no platas grāvja malas ir ievērojama sugu 
daudzveidība un aktīva sugu pārvietošanās, salīdzinot ar dažādu organismu sugu 
skaitu un pārvietošanās aktivitātēm tīrumos.

 - Alternatīvie biotopi ir sabiedrisks labums – kopumā tie labi ietekmē vides 
daudzveidību.

! Ja platības miglo, tad saistībā ar kukaiņiem izpratnē lakstaugu sleju ierīkošanai nav 
jēgas !

Aramzemēs un vagu kultūrās papildu ieteicams:
- neapstrādātus tīrumus nopļaut ne retāk kā reizi divos gados, pļaujot ne agrāk par 
10. jūlĳu un savācot nopļauto biomasu/augāju/materiālu;
-  vasarāju tīrumus art pavasarī, jo rugaines ir nozīmīga barošanās vieta putniem, kā arī 
tā tiek samazināti slāpekļa zudumi augsnē un ķīmisko elementu oksidēšanās;
- gar ūdeņu malām uzturēt iespējami platāku zālaugu joslu, kuru nemēslo un kurā nelie-
to ķīmiskos augu aizsardzības līdzekļus;
- tīrumos, kas īpaši nozīmīgi caurceļojošiem putniem, neveikt zosu medības;
- tīrumos, kur novērota zosu koncentrēšanās migrācĳas laikā, nepieļaut tīrumu malu, 
ceļmalu un grāvju aizaugšanu ar krūmiem un kokiem, kas traucē pārskatāmību un sa-
mazina putnu drošību;
- laukos, kurus apdzīvo relatīvi daudz ķīvīšu, veicot augsnes mehānisko apstrādi un 
sēšanu pavasaros, cik iespējams samazināt laiku no pirmās līdz pēdējai apstrādei, lai 
ķīvītes nepagūtu uzsākt ligzdošanu vai, sliktākajā gadījumā, tas jādara tikai vienu reizi. 
Optimāli šajos laukos būtu sēt ziemājus;
- atklājot ķīvītes ligzdu (parasti tās nebaidās no strādājošās lauku tehnikas), to atzīmēt 
un atstāt ap ligzdu 1 m neapstrādātu saliņu, lai arī nākamajās lauka apstrādes reizēs 
neiznīcinātu ligzdu;
- ķīmisko preparātu lietošanu vēlams sākt tikai 5 m attālumā no tīruma malas, jo tieši šī 
ir zona, kur barību – gan kukaiņus, gan nezāļu sēklas – meklē daudzi putni un to mazuļi 
un kur var augt Latvĳā izzūdošās un retās nezāļu sugas;
- mēslošanas un ķīmiskos aizsardzības līdzekļus nelietot tuvāk par 10 m, vēlams 50 m, 
no atklātām ūdenstilpēm un tecēm; īpaši plata zona, kurā nelieto minerālmēslus 
un pesticīdus, nepieciešama lašupju un foreļupju, kā arī to ezeru tuvumā, kuros vēl 
saglabājies dzidrs ūdens;
- labības pļaušanu veikt no tīruma vidus uz malām vai no vienas malas uz otru, virzienā 
uz mežu;
- labības pļaušanas tehnikai lietot dzīvnieku atbaidīšanas ierīces;
- aizaugušos tīrumus, kur savairojušās agresīvākas nezāles (usnes un vārpata) un kurus 
nav lietderīgi (piemēram, augsnes auglības dēļ) veidot par graudaugu vai rušināmkultūru 
platībām, nepieciešams nopļaut ne retāk kā vienu reizi trīs gados, pļaušanu veicot ne 
agrāk kā 10. jūlĳā, tā pakāpeniski veidojot kultivētu zālāju.



143PROJEKTA DEMO FARM IETVAROS SAGATAVOTĀS REKOMENDĀCĲAS LAUKU ATTĪSTĪBAS POLITIKAS PILNVEIDOŠANAI UN VIDEI DRAUDZĪGAI SAIMNIEKOŠANAI

Ceļmalu uzturēšana

Rekomendācĳu autors Ieva Rove
Pasākuma plānošana DEMO FARM projektā veikta saimniecībām: 
Silkalni, Lejasķerzēni, Vīksnas, Valti

KĀPĒC pasākums ir vajadzīgs?
Ceļmalām ir liela nozīme kā sugu pārvietošanās vietām, tās ir migrācĳas ceļi jeb 
„zaļie koridori”. Daudzās kultivētās platībās tās ir vienīgie dabisko zālāju sugu 
patvērums, līdz ar to lokāli sugu izplatīšanās centri. Saglabājot un uzturot augu sugām 
bagātas ceļmalas, tiek saglabāta sēklu bāze, kas potenciāli izmantojama citu zālāju 
atjaunošanai un/vai augu sugu sastāva uzlabošanai.

KĀ pasākumu veic?
Uztur un ierīko ceļmalas ar lakstaugiem, saglabājot esošos krūmus un kokus 10 % 
no ceļmalas posma garuma. Uzturēšana – pļaušana vai noganīšana. Ideālā gadījumā 
visu nopļauto materiālu savāc un pārvieto ārpus ceļmalas. Nav atbalstāma zāles 
smalcināšana kā vienīgais ceļmalu apsaimniekošanas veids.
Salīdzinoši nelielās saimniecībās (līdz 15 ha) ceļmalas uzturēšanu ieteicams veikt tās 
platumā; zāli ideālā gadījumā pļauj nesmalcinot, nopļauto materiālu savāc un aizved.
Lielākās saimniecībās vietās, kur ceļmala robežojas ar grāvi, tās uzturēšanu ieteicams 
veikt ceļmalas platumā. Ceļmalas platumu ieteicams pieskaņot saimniecībā izmantotās 
pļaujmašīnas platumam, taču ne mazāku kā 1 m. Vietās, kur ceļmala ir šaurāka par 1 m, 
to izveido nepieciešamajā platumā – vismaz 1 m, aizaudzējot aramzemes, bet speciāli 
neko nesējot un nestādot.

Ceļmala



144 PROJEKTA DEMO FARM IETVAROS SAGATAVOTĀS REKOMENDĀCĲAS LAUKU ATTĪSTĪBAS POLITIKAS PILNVEIDOŠANAI UN VIDEI DRAUDZĪGAI SAIMNIEKOŠANAI

KAD pasākumu veic?
Ceļmalas pļaušanu veic vienu reizi veģetācĳas sezonā, vēlams ne agrāk kā jūlĳā, kad 
augi ir izziedējuši un sēklas nogatavojušās.

Kā VĒRTĒT pasākuma īstenošanas SEKMES?
Pasākums ir uzskatāms par veiksmīgu, ja ~10 m garā ceļmalas posmā var uzskaitīt 
10 ziedaugu un vismaz 5 graudzāļu sugas, un neviena no šīm sugām nedominē.



145PROJEKTA DEMO FARM IETVAROS SAGATAVOTĀS REKOMENDĀCĲAS LAUKU ATTĪSTĪBAS POLITIKAS PILNVEIDOŠANAI UN VIDEI DRAUDZĪGAI SAIMNIEKOŠANAI

Tējas augu stādījumu joslu ierīkošana

Rekomendācĳu autors Ieva Rove
Pasākuma plānošana DEMO FARM projektā veikta saimniecībām: 
specifisks pasākums, sagatavots ņemot vērā situācĳu saimniecībā „Silkalni”

KĀPĒC pasākums ir vajadzīgs?
Saimniecībā dominē kultivētas platības, tējas augu stādījumi koncentrēti saimniecības dien-
vidrietumu stūrī. Savukārt saimniecības ziemeļaustrumu stūrī ir izteikti viendabīga kultivēta 
platība, kur veģetācĳu veido niecīgs augu sugu skaits, tāpēc ieteicams palielināt kultivētā 
lauka floristisko daudzveidību, vienlaicīgi palielinot tā nozīmi arī kukaiņiem un putniem. Ietei-
cams tējas augu stādījumu joslas ierīkot arī citās saimniecībā esošās kultivētajās platībās.
Tējas augiem piemīt ne vien ārstnieciska iedarbība, bet tie ir arī vērtīgi nektāraugi, kam ir liela 
nozīme kukaiņu un putnu pilnvērtīgā eksistencē.

KĀ pasākumu veic?
Kultivētajās platībās – dažāda vecuma atmatās un kultivētajos zālājos – ierīko tējas augu 
stādījumu joslu/-as, stādot dažādus izvēlētos augus un izmantojot tos zāļu tēju pagatavošanā. 
Ideālā gadījumā ierīko ilggadīgu stādījumu joslas.

KAD pasākumu veic?
Tējas augu stādījumu joslas ierīko pavasarī – veģetācĳas sezonas sākumā.

Kā VĒRTĒT pasākuma īstenošanas SEKMES?
Tējas augu stādījumu joslas koncentrētas saimniecības dienvidrietumu stūrī un izklaidus 
– vidēji viena josla uz 3 ha – ierīkotas visās saimniecības lauksaimniecībā izmantojamās 
zemēs. Joslas veido dažādas, vismaz 3-5 dažādas augu šķirnes/sugas, pie kam augi nav 
invazīvi.

Tējas augu josla



146 PROJEKTA DEMO FARM IETVAROS SAGATAVOTĀS REKOMENDĀCĲAS LAUKU ATTĪSTĪBAS POLITIKAS PILNVEIDOŠANAI UN VIDEI DRAUDZĪGAI SAIMNIEKOŠANAI

Lakstaugu joslu ierīkošana

Rekomendācĳu autors Ieva Rove
Pasākuma plānošana DEMO FARM projektā veikta saimniecībām: Lejasķerzēni, Valti

KĀPĒC pasākums ir vajadzīgs?
Lieli, vienlaidu tīrumi un augu sugām nabadzīgi kultivēti zālāji ar niecīgu bioloģiskajai 
daudzveidībai nozīmīgu elementu īpatsvaru būtiski mazina ainavisko un bioloģisko 
vietas daudzveidību un kvalitāti. Gadījumos, kad tīrumiem un kultivētajām platībām ir 
liela ekonomiska nozīme, ainavas kvalitāte un bioloģiskā daudzveidība ir palielināma, 
ierīkojot alternatīvus biotopus, šajā gadījumā – lakstaugu joslas. T īrumos šīs joslas 
ir lokālas sugu pārvietošanās un patvēruma vietas, tās ir migrācĳas ceļi jeb zaļie kori-
dori, kam liela nozīme kukaiņu un putnu sugām.

Lakstaugu josla

KĀ pasākumu veic?
Vienlaidu tīrumu, kas lielāki par 20 ha, malās saglabā un veido 4-10 m platas neap-
strādātas joslas, kur laika gaitā veidosies permanenta veģetācĳa. Vismaz 1 m platas 
neapstrādātas joslas vēlams saglabāt arī gar mazāku tīrumu malām un visiem grāvjiem. 
Ērtākai apsaimniekošanai, joslu var ierīkot viena pļaujamā agregāta platumā, bet ne 
šaurāku par 1 m.
Joslas ierīko, aizaudzējot aramzemes, bet speciāli neko nesējot un nestādot. Ja ir 
vēlēšanās, joslās pieļaujams piesēt nopļauto materiālu no nopļautajām ceļmalām 
vai citām platībām, kur ir salīdzinoši liels dabiskajiem zālājiem raksturīgo augu sugu 
īpatsvars.



147PROJEKTA DEMO FARM IETVAROS SAGATAVOTĀS REKOMENDĀCĲAS LAUKU ATTĪSTĪBAS POLITIKAS PILNVEIDOŠANAI UN VIDEI DRAUDZĪGAI SAIMNIEKOŠANAI

KAD pasākumu veic?
Joslas ierīko veģetācĳas sezonas sākumā – pavasarī. Tās nepieciešams nopļaut ne retāk 
kā reizi divos gados, vēlams pēc augu izziedēšanas. Ideālā gadījumā visu nopļauto 
materiālu savāc un pārvieto ārpus joslas. Nav atbalstāma smalcināšana kā vienīgais 
joslu apsaimniekošanas veids.

KUR pasākumu veic?
Ieteicams joslas ierīkot gar publiskiem ceļiem, starp dažādu kultūraugu laukiem, kā arī 
starp tīrumu/kultivētu zālāju un mežu.

Kā VĒRTĒT pasākuma īstenošanas SEKMES?
Pasākums uzskatāms par labi izdevušos, ja vienā 4-10 m platā, lineārā joslā ar perma-
nentu veģetācĳu var salasīt vismaz 5 lakstaugu sugas, ideālā gadījumā – 20 sugas, un 
neviena no šīm sugām nedominē.



148 PROJEKTA DEMO FARM IETVAROS SAGATAVOTĀS REKOMENDĀCĲAS LAUKU ATTĪSTĪBAS POLITIKAS PILNVEIDOŠANAI UN VIDEI DRAUDZĪGAI SAIMNIEKOŠANAI

Koku un krūmu aizsargjoslas izveidošana ap ābeļdārzu

Rekomendācĳu autors  Ieva Rove
Pasākuma plānošana DEMO FARM projektā veikta saimniecībām: Kurzemnieki

KĀPĒC pasākums ir vajadzīgs?
Ābeļu dārzi parasti ir salīdzinoši viendabīgi, ar augu sugām nabadzīgu lakstaugu 
stāvu. Daudzveidīgs augājs, īpaši nektāraugi, pievilina kukaiņus – apputeksnētājus 
un putnus – dabiskos kaitēkļu apkarotājus, tāpēc ieteicams palielināt ābeļu dārza 
dendroloģisko daudzveidību. Kokaugus ieteicams stādīt tāpēc, ka ābeļu dārzā ir 
sarežģīti būtiski uzlabot lakstaugu floristisko sastāvu, vienlaicīgi iegūstot augstas 
ābolu ražas.

KĀ pasākumu veic?
Izvēlētajā laika periodā apkārt ābeļu dārzam jāstāda kokaugi. Ieteicams stādīt Latvĳas 
florai raksturīgus kokaugus, piemēram, balto vītolu Salix alba un citus vītolus Salix sp., 
tūjas Thuja sp., egles un baltegles Picea sp., lapegles Larix sp., parasto ceriņu Syringa 
vulgaris, parasto lazdu Corylus avellana, kļavas Acer sp., liepas Tilia sp., bērzus Betula 
sp., ligustrus Ligustrum sp., sausākās vietās– arī priedes Pinus sp., segliņus Euonymus 
sp., kārklus Salix sp., mitrākās vietās – arī baltalkšņus Alnus incana un melnalkšņus 
A.glutinosa u.c.
Tiešā ābeļdārza tuvumā būtu jāizvairās stādīt tādus kokus kā vilkābeles Crataegus sp., 
pīlādžus Sorbus sp., un ievas Padus sp.
Pasākums ir efektīvāks un vērtīgāks, ja ievēro arī ieteikumus par augļkopību.

KUR pasākumu veic?
Kokaugus stāda apkārt ābeļu dārzam ar vismaz 5 m atstarpi starp kokiem – lai nākotnē 
koku vainagi nesaslēgtos; neveido vienlaidu stādījumu rindu, apstāda līdz 60 % no 
ābeļu dārza malām.

Kā VĒRTĒT pasākuma īstenošanas SEKMES?
Apmēram 60 % no ābeļu dārza perimetra klāti ar kokaugiem, kuru vainagi savā 
starpā nesaskaras. Kokaugi ir dažāda garuma, katrā ābeļu dārza malā aug vismaz 
divas dažādas kokaugu šķirnes/sugas ar dažādu ziedēšanas laiku. Neviena no šīm 
sugām nedominē.



149PROJEKTA DEMO FARM IETVAROS SAGATAVOTĀS REKOMENDĀCĲAS LAUKU ATTĪSTĪBAS POLITIKAS PILNVEIDOŠANAI UN VIDEI DRAUDZĪGAI SAIMNIEKOŠANAI

Aizsargstādījumu pret vēju ierīkošana

Rekomendācĳu autors  Ieva Rove
Pasākuma plānošana DEMO FARM projektā veikta saimniecībām: 
Kurzemnieki, Lejasķerzēni

KĀPĒC pasākums ir vajadzīgs?
Pārdomāti izplānotiem aizsargstādījumiem/dzīvžogiem ir kompleksa nozīme – tie sa-
mazina trokšņu līmeni, aiztur putekļus un vēju, daļēji uztver ķīmisko piesārņojumu, 
veido dzīvotni kukaiņu un putnu sugām, kopumā palielina bioloģisko daudzveidību. 
Veiksmīgi ierīkoti aizsargstādījumi var būtiski vizuāli uzlabot ainavas kvalitāti, kā arī 
norobežot daļu platības, veidojot privātu – daļēji noslēgtu – ainavu telpu. Kultivētās 
platībās dzīvžogi nereti ir vienīgie kukaiņu un putnu sugu patvērums, līdz ar to – lokāli 
sugu izplatīšanās centri.

KĀ pasākumu veic?
Veido vienu rindu, stādot kokaugus „zigzagā” tā, lai tie nākotnē būtu vienāda augstu-
ma. Pieļaujams stādīt atsevišķus kokaugus, kuru garums par ~1 m pārsniegs galvenās 
vēju aizturošās rindas augstumu. Ieteicams ierīkot arī otru rindu, ko veido dažādi 
zemāki kokaugi un krūmi, stādot tos grupās, lai veidotos mozaīkveida stādījumu josla 
– tā dzīvžogs būs vizuāli pievilcīgāks. Lai dažādotu kokaugu lapu krāsojumu rudenī, 
ieteicams kombinēt dažādas vietējas izcelsmes sugas/šķirnes. Šķirņu/sugu dažādība 
pievilinās arī daudzveidīgāku kukaiņu un putnu sugu sabiedrības.
Ieteicamās šķirne/sugas: baltais vītols Salix alba, tūjas Thuja sp., egles Picea sp., lap-
egles Larix sp., sausākās vietās – arī priedes Pinus sp., segliņi Eounymus sp., kārkli 
Salix sp., mitrākās vietās – arī alkšņi Alnus sp. u.c.

Kā VĒRTĒT pasākuma īstenošanas SEKMES?
Apmēram 80 % no apstādītās platības ir klāta ar kokaugiem, kuru vainagi savā starpā 
saskaras. Kokaugu augstākā rinda ir vienāda garuma, krūmu stāvs – mozaīkveida. 
Aizsargstādījums sastāv no vismaz trĳām dažādām kokaugu šķirnēm/sugām ar dažādu 
ziedēšanas laiku. Neviena no šīm sugām izteikti nedominē.



150 PROJEKTA DEMO FARM IETVAROS SAGATAVOTĀS REKOMENDĀCĲAS LAUKU ATTĪSTĪBAS POLITIKAS PILNVEIDOŠANAI UN VIDEI DRAUDZĪGAI SAIMNIEKOŠANAI

Grāvja malu dažādošana

Rekomendācĳu autors Ieva Rove
Pasākuma plānošana DEMO FARM projektā veikta saimniecībām: 
Lejasķerzēni, Vīksnas, Lielkrūzes, Valti

KĀPĒC pasākums ir vajadzīgs?
Latvĳā ir ~40 000 km meliorācĳas grāvju, lielākā daļa grāvju ierīkota 20. gs. laikā un 
mūsdienās tie veido ievērojamu valsts daļu. Grāvji būtiski ietekmē mitruma režīmu, beb-
ra populācĳas palielināšanos u.c. Tāpēc, pārdomātai grāvju malu apsaimniekošanai 
ir būtiska nozīme. Vietās, kur meliorācĳas grāvju likvidēšana pašreiz legāli nav 
iespējama, var veikt grāvja malu dažādošanu. Grāvju malas, atkarībā no to augšanas 
apstākļiem, var funkcionēt kā piesārņojumu filtrējošas joslas, var ierīkot posmus, kur 
ūdens notece palēnināta u.c. Tāpat, nozīme ir augu sabiedrībām un augāja telpiskajai 
struktūrai grāvja malās. Grāvji ir vērtējami gan kā vides fragmentētāji, gan arī kā sugu 
pārvietošanās koridori ar specifisku mikroklimatu. Daudzās kultivētās platībās tiem 
nozīme kukaiņu un putnu sugu sabiedrībām.

Ilglaicīgu grāvju malās var izveidoties nosacīti bioloģiski daudzveidīgi apstākļi, grāvju 
ietekmētā apkārtne raksturīga ar īpaši daudzveidīgu augu un dzīvnieku sugu sastāvu. 
Niedrājus un krūmājus gar ūdeņiem apdzīvo dažādas ķauķu sugas, niedru stērste un 
daudzi citi putni, grāvji un upītes bieži vien ir vienīgās vietas, kur plašu lauksaimniecības 
teritorĳu vidu var vairoties un dzīvot visu sugu abinieki, spāres u.c. arī ūdeni saistītas su-
gas. Vietām sastopamas arī daudzas aizsargājamas orhideju sugas, kā arī ūdensaugi.

KĀ pasākumu veic?
Lai arī katra ūdenstece ir savā veidā unikāla, kas jāņem vērā plānojot un vei-
cot apsaimniekošanas pasākumus, tomēr var nodalīt kopīgus kritērĳus to 
apsaimniekošanā.
Pirmkārt, ir jānovērtē esošā grāvja vizuālais izskats un veģetācĳa:
 1) atklāts;
 2 )atklāts, vairāk kā 50 % aizaudzis ar lakstaugiem;
 3) gar malām kokaugu grupas;
 4) gar malām krūmi un koki.

Trešajā un ceturtajā variantā ir jānosaka kokaugu sastāvs un telpiskā struktūra. Lai 
pasākuma veikšanu atvieglotu, jāizmanto esošās iespējas – esošās kokaugu sugas. 
Veicot pasākumu ir jāatceras, ka grāvim ir jāfunkcionē – jānodrošina ūdens plūsma, 
ko nosaka grāvja dziļums, platums, kritums un ūdens daudzums. Attiecīgi – grāvis var 
funkcionēt gan esot atklāts, gan daļēji aizaudzis ar lakstaugiem, gar kokaugu grupām 
tā malās, tāpat, var funkcionēt grāvis, kura malas klātas ar kokaugu rindu – vidū brīvi 
plūstot ūdenim.
Otrkārt ir jāvērtē grāvja atrašanās vieta, ja grāvis atrodas meliorētā palieņu zālājā, 
tad tam ir jābūt maksimāli atklātam, lai radītu drošu vidi putniem, saglabājot vien 
bioloģiski vecus kokus un to grupas grāvja malās. Savukārt, ārpus palieņu zālājiem, jau 
brīvāk veicama grāvju malu dažādošana. Atkarībā no saimnieka iespējām un vēlmēm, 
jāveido mozaīkveida grāvja malas:



151PROJEKTA DEMO FARM IETVAROS SAGATAVOTĀS REKOMENDĀCĲAS LAUKU ATTĪSTĪBAS POLITIKAS PILNVEIDOŠANAI UN VIDEI DRAUDZĪGAI SAIMNIEKOŠANAI

1. jāizcērt krūmi un koki gar meliorācĳas grāvjiem, saglabājot ne vairāk kā 30 % 
kokaugu pēc vainaga projekcĳas, pie tam – nevis vienlaidus joslā, bet mozaīkveida 
grupās; cērtot kokus lauksaimniecības zemēs ir jāievēro spēkā esošie normatīvie 
akti, ja teritorĳa atrodas īpaši aizsargājamā dabas teritorĳā vai īpaši noteiktā 
aizsargjoslā, un koku celma caurmērs pārsniedz 12 cm;

2. jāizvairās no pilnīgas koku un krūmu izciršanas; tas krasi izmainīs mikroklimatu, 
kam jau pielāgojušās esošās sugas;

3. saglabāt grāvja malās arī nokaltušos kokus – gan stāvošus, gan gulošus – tas būtiski 
palielinās bioloģisko daudzveidību. Attiecībā uz guļošajiem kokiem ir jānodrošina, 
lai netiktu traucēta ūdens caurtece un guļošie koki nekļūtu par straumes nestā koku 
un zaru materiāla uzķērējiem un aizdambējumu veidotājiem;

4. gadījumos, ja grāvja malas ir atklātas, tad atbalstāma pēc iespējas dažādu kokaugu 
stādīšana; ieteicams stādīt vietējai florai raksturīgas sugas un vietējas izcelsmes 
šķirnes; kokaugi jāstāda mozaīkveida grupās, veidojot telpiski dažādas struktūras; 
tāpat, jāņem vērā kokaugu lapu krāsojuma atšķirības rudenī – pārdomāti izplānojot 
stādījumus, var panākt vizuāli augstvērtīga ainavas elementa izveidošanu; ietei-
cams stādīt: bērzus, kārklus, alkšņus, kļavas, ķiršus, segliņus, pīlādžus, vilkābeles, 
ozolus, ierobežoti arī egles, īpaši sausās vietās var mēģināt stādīt priedes; kārklus 
ieteicams stādīt no autohtona materiāla – apkārtnē iegūtiem apsakņotiem 
spraudeņiem; pieļaujams stādīt upenes un avenes, bet tad jānodrošina augu kon-
trole; pieļaujama, bet nav atbalstāma eksotisku svešzemju kokaugu stādīšana, 
piemēram, sarkanais jeb Kanādas ozols u.c.; izvēloties stādīt kādu eksotisku 
kokaugu, stādījums jākontrolē un stādītie koki nedrīkst pārsniegt 3 % no konkrētā 
grāvja garuma pēc vainaga projekcĳas; izvēloties kokaugus, jāizvērtē dažādi aspek-
ti, t.sk. kokaugu izmantojamība apputeksnētājiem, piemēram, agri ziedošas kārklu 
spurdzes nodrošina ar barību pirmos izlidojošos apputeksnētājus kukaiņus – bites, 
kamenes u.c.

5. gan retinot, gan stādot kokaugus, rūpīgi jāpārdomā kokaugu esošā un nākotnē 
paredzamā vecumstruktūra – jāveido dažāda vecuma kokaugu grupas; tāpat, 
atkarībā no augsnes un mitruma apstākļiem, jāizvērtē atbilstošākā plānotā 
horizontālā struktūra jeb sugu sastāvs – par prioritāti izvirzot kokaugu ekoloģisko 
piemērotību augšanas apstākļiem, reālās iespējas uzturēt izveidotās grāvju malas, 
nevis īslaicīgu interesi par kādu konkrētu kokaugu šķirni vai sugu;

6. platos, īpaši lēzenos grāvjos, kas piemēroti ūdensputniem un tārtiņveidīgajiem put-
niem, krūmu apaugums nedrīkst pārsniegt ~5%; krūmu apauguma samazināšanai 
un atklāta ūdens uzturēšanai daļu platības var izpļaut, bet ne ātrāk par 10. jūlĳu, 
vislabāk augustā.

Krūmu un koku izciršanu veic ar krūmgriezi vai citiem rokas darbarīkiem, vai ar piemērotu 
mehanizētu tehniku. Ieteicamais ciršanas augstums ir 5-10 cm no zemes. Krūmus nav 
ieteicams cirst putnu ligzdošanas laikā no 1. aprīļa līdz 15. jūlĳam. Nav ieteicams 
atstāt izteiktus vertikālus elementus – augstus krūmus un kokus, jo tos plēsīgie putni 
meklējot medījumu izmanto novērošanai. Ideālā gadījumā viss nocirstais materiāls 
tiek savākts un aizvests. Tomēr nereti nocirsto koku un krūmu izvākšana prasa pūles, 
ja nocirsto materiālu nav iespējas izvākt un izlietot kokogļu, malkas u.c. vajadzībām, 
tad to uz vietas var pārstrādāt šķeldā ar speciālu tehniku, var sastumt kaudzēs un 
sadedzināt. Pieļaujams atstāt nelielas koku kaudzes palieņu zālājos, kur tās izžūs un 
saplaks, kā arī tiks aiztransportētas palu laikā. Nākamajās sezonās pēc krūmu un koku 



152 PROJEKTA DEMO FARM IETVAROS SAGATAVOTĀS REKOMENDĀCĲAS LAUKU ATTĪSTĪBAS POLITIKAS PILNVEIDOŠANAI UN VIDEI DRAUDZĪGAI SAIMNIEKOŠANAI

izciršanas ir jāierobežo atvases, ja tās nav vitālas – tad pļaujamas, īpaši vitālas un 
kuplas atvases jāierobežo ar krūmgriezi. Ierobežojot atvases var ievērot mēness fāzes 
u.c. tautas līdzekļus. 
Jāatceras, ka:
 - pasākums ir jāveic abās grāvja malās! gadījumā, ja otrpus grāvim ir cits īpašnieks, 

tad darbi ir jāveic kopīgi ar kaimiņu;
 - lai saglabātu visu sugu kompleksu, kas saistīti ar dažādām ūdenstecēm, mēs-

lošanas un ķīmiskos aizsardzības līdzekļus nedrīkst lietot vismaz 10 m zonā, 
vēlams 50 m gar vaļējām ūdenstecēm;

 - grāvju tīrīšanu un padziļināšanu neveikt pavasaros un vasaras sausumā, kad 
visvairāk tiek ietekmētas dažādu kukaiņu un dzīvnieku sugu vairošanās iespējas.

Gar grāvjiem saglabā vai izveido no jauna un uztur vismaz 3-10 m platu permanentu 
lakstaugu joslu.

KAD pasākumu veic?
Ieteicams pasākumu veikt tādā apjomā, lai turpmākā atvašu ierobežošana būtu reāli 
iespējama – lai nav situācĳa, ka pirmajā gadā dažādo tik garus grāvju posmus, kurus 
nākamajos gados nav iespējams uzturēt izvēlētajā vizuālajā izskatā.
Grāvju malas pļauj reizi 2 vai 3 gados, pārmaiņus katrā pusē, grāvju malu nopļaušanu 
veikt ne agrāk kā 10. jūlĳā. Gadījumos, ja augājs ruderāls – tajā dominē nātres, usnes, 
vārpatas, tas pirmos piecus gadus jāpļauj divas reizes veģetācĳas sezonā:
 1) pirmo reizi jūnĳā vai pirms augu ziedēšanas;
 2) otro reizi veģetācĳas sezonas beigās, pēc 15. augusta.
Nav atbalstāma pļaušana ar smalcināšana kā vienīgais grāvja malu apsaimniekošanas 
veids.

Kā VĒRTĒT pasākuma īstenošanas SEKMES?
Lielākā daļa grāvju, kas apsaimniekojama ar „grāvja malu dažādošanas” metodi, 
līdz 30 % no garuma, klāti ar dažādiem – vismaz 3 sugas/šķirnes, Latvĳas florai 
raksturīgiem, dažāda vecuma un garuma kokaugiem, kas izvietoti mozaīkveida grupās. 
Starp tām, attīstās biotopam raksturīgi lakstaugi, būtiski neierobežojot, bet palēninot 
ūdens plūsmu.

Atklāts grāvis lauksaimniecībā
izmantojamās zemēs

Grāvis, kur ūdens tecēšanu neierobežo 
tā krastā augošie krūmi



153PROJEKTA DEMO FARM IETVAROS SAGATAVOTĀS REKOMENDĀCĲAS LAUKU ATTĪSTĪBAS POLITIKAS PILNVEIDOŠANAI UN VIDEI DRAUDZĪGAI SAIMNIEKOŠANAI

Grāvis ar mozaīkveida apaugumu, piemēri



154 PROJEKTA DEMO FARM IETVAROS SAGATAVOTĀS REKOMENDĀCĲAS LAUKU ATTĪSTĪBAS POLITIKAS PILNVEIDOŠANAI UN VIDEI DRAUDZĪGAI SAIMNIEKOŠANAI

Dabisko procesu nodrošināšana grāvjos un to malās

Rekomendācĳu autors Ieva Rove
Pasākuma plānošana DEMO FARM projektā veikta saimniecībām: Mauriņi

KĀPĒC pasākums ir vajadzīgs?
Saimniecības ziemeļu malā 20. gs. vidū ierīkoti plati un dziļi meliorācĳas grāvji, starp-
pauguru zāļu purvu nosusināšanai. Lai nākotnē izvairītos no nekontrolējamas teritori-
jas applūšanas vai nosusināšanas – radikālām esošā, nostabilizējušās hidroloģiskā 
režīma izmaiņām, jānodrošina dabisko procesu norise grāvjos un grāvju malās.

KĀ pasākumu veic?
Jānodrošina pārraudzība – esošās situācĳas novērošana un dabisko procesu 
netraucēta norise. Atbalstāma un veicināma grāvja malu noganīšana dabīgās 
noganīšanas aktivitāšu ietvaros. Nav jāveic pļaušana, speciāla kokaugu stādīšana vai 
ierobežošana.

Kā VĒRTĒT pasākuma īstenošanas SEKMES?
Saimniecības ziemeļu malā saglabāts esošais, jau nostabilizējušais hidroloģiskais 
režīms. Grāvju malas uztur dabīgajā noganīšanas teritorĳā esošais ganāmpulks.



155PROJEKTA DEMO FARM IETVAROS SAGATAVOTĀS REKOMENDĀCĲAS LAUKU ATTĪSTĪBAS POLITIKAS PILNVEIDOŠANAI UN VIDEI DRAUDZĪGAI SAIMNIEKOŠANAI

Akmeņu kaudžu saglabāšana

Rekomendācĳu autors Ieva Rove
Pasākuma plānošana DEMO FARM projektā veikta saimniecībām: 
Kurzemnieki, Lejasķerzēni, Lielkrūzes, Jaun-Ieviņas

KĀPĒC pasākums ir vajadzīgs?
Akmeņu kaudzes minētajās saimniecībās ir vērtējamas kā atsevišķi, pastāvīgi 
mikro-biotopi, kas veido dzīvotni dažādām organismu grupām. Daļa akmeņu kaudžu 
ir atklātas – bez krūmiem un kokiem, saules apspīdētas. Kultivētās platībās tās ir 
dažādu organismu dzīvotne, patvērums un pat barošanās vieta, līdz ar to – lokāli sugu 
koncentrēšanās centri.

KĀ pasākumu veic?
Jāsaglabā esošās akmeņu kaudzes vai vismaz daļa no tām. Ieteicams vismaz daļu no 
kaudzēm saglabāt atklātas, ierobežojot koku un krūmu attīstību. Ja tas nav iespējams, 
tad saglabā arī krūmos un kokos ieaugušās akmeņu kaudzes, t.sk. tā saucamās 
meliorācĳas akmeņu kaudzes. Ieteicams apkārt kaudzēm saglābāt lakstaugu joslu vis-
maz 1 m platumā, ko nopļauj vienu reizi veģetācĳas sezonā vai vismaz vienu reizi divās 
veģetācĳas sezonās, ne agrāk par 10. jūlĳu – ļaujot augiem izziedēt un izsēt sēklas. 
Gadījumā, ja augājs ir ruderāls – tajā dominē nātres, usnes, vārpatas, tas pirmos 
piecus gadus jāpļauj divas reizes veģetācĳas sezonā:
 - pirmo reizi – jūnĳā vai pirms augu ziedēšanas;
 - otro reizi – veģetācĳas sezonas beigās, pēc 15. augusta.

Kā VĒRTĒT pasākuma īstenošanas SEKMES?
Katrā saimniecībā saglabāti vismaz 80% esošo akmeņu kaudžu vismaz 50 % apjomā. 
Vismaz puse no akmeņu kaudzēm atklātas – nav klātas ar kokaugiem.



156 PROJEKTA DEMO FARM IETVAROS SAGATAVOTĀS REKOMENDĀCĲAS LAUKU ATTĪSTĪBAS POLITIKAS PILNVEIDOŠANAI UN VIDEI DRAUDZĪGAI SAIMNIEKOŠANAI

4. DEMONSTRĒJUMU REKOMENDĀCĲAS

Šīs rekomendācĳas izveidotas, lai palīdzētu lauku saimniecībām apsvērt savas 
iespējas piedāvāt apmeklētājiem interesantu lauku tematiku – ko sniedz apkārtējā 
vide un attiecīgais saimnieciskās ražošanas modelis, izvēlēties perspektīvākos 
risinājumus piedāvājuma turpmākai attīstībai, kā arī spert pirmos praktiskos soļus un 
izvērtēt uzsāktā efektivitāti.
Lai arī varētu likties, ka saimniecībā jau ir potenciāli ļoti interesantas lietas, ko redzēt, 
ar ko iepazīties, tomēr apmeklētāju uzņemšana prasa arī specifiskas zināšanas. 
Gaidāmie apmeklētāji ir dažādi cilvēki ar savu, bieži ļoti subjektīvu skatījumu par 
to, ko vajadzētu sagaidīt no lauku saimniecības (ieskaitot komforta līmeni uz vietas), 
kādam jābūt piedāvājumam, ko var prasīt no demonstrējumu vadītājiem.
Veidojot rekomendācĳas, izmantota projekta DEMO FARM pirmā pieredze. Tas ir 
unikāls Latvĳas – Igaunĳas pārrobežu sadarbības projekts, kura mērķis bĳa izveidot 
demonstrējumu saimniecību tīklu videi draudzīgas saimniekošanas popularizēšanai 
Latvĳā un Igaunĳā. Projekta ietvaros desmit saimniecības mērķtiecīgi strādāja pie sava 
lauku tūrisma piedāvājuma izstrādes, kas varētu ieinteresēt. Saimniecībām palīdzēja 
eksperti, kuri konsultēja par mārketinga iespējām, kā arī vadīja mācību pasākumus 
prasmju attīstīšanai un analizēja pirmos rezultātus.
Veidojot savu piedāvājumu, vispirms būs nepieciešams izvērtēt savas saimniecības 
iespējas atkarībā no vides apstākļiem, atrašanās vietas un jūsu pašu vēlmēm, kā arī to, 
ko, kādā veidā un kam jūs piedāvāsiet, kādā veidā popularizēsiet savu saimniecību.
Lai sniegtu vienkāršus, bet noderīgus padomus, šajā materiālā apkopoti gan vispārīgi 
ieteikumi, gan svarīgākās atziņas no DEMO FARM pieredzes. Cerams, ka tas palīdzēs 
sistematizēt jūsu pieeju sava DEMO produkta izstrādei un izvairīties no daudziem “pu-
niem”, kurus uz savas ādas izbaudījuši citi, kā arī rekomendācĳas kalpos iedvesmai 
uzsākt ko jaunu.
Lai arī šeit būs apkopots galvenais, tomēr ieteicams izturēties kritiski un vērtējoši 
gan pret savām pirmajām iecerēm, gan citu pieredzi, gan arī šīm rekomendācĳām. 
Apmeklētāju uzņemšana nav tehniska nodarbe, kur precizitāte un sauss aprēķins vien 
var garantēt labus rezultātus. Dzīvē liela nozīme ir entuziasmam, iedvesmai, vēlmei un 
drosmei riskēt un izmēģināt ko tādu, ko citi vēl nav iedomājušies. Vārdu sakot, atrast 
ko savu un unikālu, ar ko pārsteigt un iepriecināt. Lai izdodas!



157PROJEKTA DEMO FARM IETVAROS SAGATAVOTĀS REKOMENDĀCĲAS LAUKU ATTĪSTĪBAS POLITIKAS PILNVEIDOŠANAI UN VIDEI DRAUDZĪGAI SAIMNIEKOŠANAI

Daži ieteikumi

Ja kaut ko uzsākat, tad dariet to labi! Labāk sākt 
ar mazākām aktivitātēm un tad palielināt apjomu. 
Sabojātu iespaidu par sevi ir ļoti grūti labot.

Atrodiet unikālo! 
Atrodiet savu piedāvājumu un savu stilu, ar ko 
atšķirties no pārējiem!

Uzziniet un izvērtējiet, ko apmeklētāji domā par jūsu 
saimniecību un piedāvājumu! Tas ir veids, kā nezaudēt 
objektivitāti un uzlabot savu sniegumu.



158 PROJEKTA DEMO FARM IETVAROS SAGATAVOTĀS REKOMENDĀCĲAS LAUKU ATTĪSTĪBAS POLITIKAS PILNVEIDOŠANAI UN VIDEI DRAUDZĪGAI SAIMNIEKOŠANAI

Ar ko sākt

Vispirms apziniet savas saimniecības kā demonstrācĳas objekta jau esošos resursus, 
stiprās puses, kas var būt gan tās atrašanās vieta, specializācĳa un viss cits materiālais 
un nemateriālais, kas jums jau ir pieejams. Tas palīdzēs apzināties arī vājās puses un 
izvērtēt, kas būtu darāms, lai izveidotu labu piedāvājumu apmeklētājiem.
Lai objektīvi novērtētu savu saimniecību, atbildiet uz šādiem jautājumiem:

 Vai atrašanās vieta ir tuvu vai tālu no lielajiem ceļiem, vai tai ir ērta piebraukšana?
 Vai saimniecība ir universāla, kurā ir daudz ko redzēt, vai tā ir specializēta?
 Vai tuvumā ir interesantas un pieejamas dabas vērtības, kā ainavas, augi, dzīvnieki, 

putni, avoti, klintis u.tml.?
 Vai uz vietas ir nogaršojama un nopērkama saimniecības produkcĳa?
 Vai jau ir uzkrāta pieredze apmeklētāju uzņemšanā?
 Vai ir ģimenes locekļi vai saimniecības darbinieki, kuri pārzina vairākas valodas,  

labi komunicē ar cilvēkiem, un vai viņi var veltīt laiku apmeklētājiem?
 Vai ir iespējas nodrošināt laika pavadīšanu uz vietas un ērtības (tualetes telpas, 

nojumes, laukumi spēlēm)?
Paskatieties arī uz esošo situācĳu no pretējā viedokļa – kas ir tas svarīgākais no 
elementārākajām lietām, kā trūkst? Kas būtu paveicams jau uzreiz, bez liela darba 
un līdzekļiem, lai padarītu saimniecību pievilcīgāku apmeklējumam? Varbūt trūkst tik 
elementāras un nepieciešamas lietas kā ceļa norādes?
Iespējams, apzinot esošos  resursus, radīsies idejas par to, kas vēl būtu nepieciešams. 
Patlaban Latvĳā ir iespējas piesaistīt Eiropas Savienības finansējumu tādiem projek-
tiem, kas paredz sabiedrības izglītošanu, lauku reģionu attīstību. Jums var izdoties 
piesaistīt naudu esošā piedāvājuma uzlabošanai vai jauna attīstībai, piemēram, jauna 
inventāra, infrastruktūras izveidei (informatīvie stendi, bukleti, putnu vai savvaļas 
dzīvnieku novērošanas tornis vai platforma).
Apsveriet situācĳu no apmeklētāja viedokļa!

Saimniecības atrašanās vietas izvērtējums

Atrašanās vieta un ceļi
Atrašanās vieta ir būtiska, lai saprastu, kā apmeklētāji jūs sasniegs un kā apmeklējums 
var tikt iekļauts plašākā ceļojuma plānā. Lai to novērtētu, atbildiet uz šādiem 
jautājumiem:

Vai saimniecība ir tuvu lielākiem ceļiem, vai uz to ir viegli atbraukt? 
Vai ceļi ir pietiekami labi ne tikai vieglajām automašīnām, bet autobusam? Vai 
neradīsies problēmas stipra lietus vai sniega gadījumā?
Vai tuvumā ir velomaršruts vai ceļš, pa kuru bieži pārvietojas velotūristi, kurus var 
ieinteresēt saimniecības apmeklējums?

Tuvumā esošie citi potenciālie apskates objekti
Visticamāk, jums vismaz uzreiz neizdosies izveidot tādu piedāvājumu apmeklētājiem, 
kas padarīs saimniecību par vienīgo apmeklējuma mērķi, kuram veltīt daudz laika. Ti-
cams, ka apmeklētāji gribēs doties arī uz citām interesantām vietām tuvumā. Lai gan 
uz to var skatīties kā uz konkurenci, tomēr tuvumā esošie apmeklējuma mērķi var būt 
jūsu labākie sabiedrotie, jo tie var padarīt daudzveidīgāku apkārtnes piedāvājumu 



159PROJEKTA DEMO FARM IETVAROS SAGATAVOTĀS REKOMENDĀCĲAS LAUKU ATTĪSTĪBAS POLITIKAS PILNVEIDOŠANAI UN VIDEI DRAUDZĪGAI SAIMNIEKOŠANAI

un piesaistīt vairāk apmeklētāju, līdzīgi kā veikalu grupēšana tirdzniecības cent-
ros un ierobežotos rajonos palīdz piesaistīt vairāk pircēju ar savu daudzveidīgāku 
piedāvājumu. 

Vai jūsu saimniecība var būt viena no interesantu apmeklējumu vietām, vai uz to ir 
jābrauc speciāli, ar ierobežotām iespējām tuvumā interesanti pavadīt laiku?
Vai ir vērts sadarboties ar tuvumā esošām citām saimniecībām un apvienot spēkus, 
piedāvājot apmeklētājiem vairāk un interesantus apmeklējuma objektus?

Piedāvājuma izvēle

Būtiski jau no sākuma noskaidrot, kas ir galvenais un perspektīvākais jūsu piedāvājumā, 
un turpmāk uz to mērķtiecīgi orientēties. 
Piedāvājuma piemēri apmeklētājiem:

pastaigas maršruts pa ainaviski skaistu apkārtni;
saimniekošanas veida demonstrācĳa – lopkopība, augkopība, biškopība...;
saimniekošanas tehnoloģĳu demonstrēšana;
dabas vērtību, objektu apskate saimniecības tuvumā – augi, dzīvnieki, putni;
personīga iesaistīšanās saimniecības darbu izmēģināšanā;
izglītojošas spēles;
degustācĳas un produkcĳas iegāde.

Piedāvājuma izvēle tālāk ir loģiski saistīta ar to, kādas cilvēku grupas būs ieinteresētas 
apmeklēt saimniecību.
DEMO FARM projekta ietvaros noskaidrojās, ka viens no galvenajiem apmeklējuma 
mērķiem klientam ir degustācĳas, kā nākamais tiek minēta vēlme iepazīties ar  
saimniekošanas veidu. Klientiem ļoti svarīga ir pieredzes gūšana – apmeklētājs vēlas 
iegūt informācĳu, kas viņam varētu būt noderīga ikdienā. Tāpat klientam ir svarīgs 
piedzīvojuma moments (piemēram, iet pie bitēm, izcept maizes klaipu).
Apskates saimniecību piedāvājumā visbiežāk tiek izcelta sakoptā vide, ainaviskā vieta, 
neskartā daba, bet retāk uzsvērta vietas bioloģiskā daudzveidība.

Ērtības

Apmeklētājiem nepieciešamās ērtības vislabāk varēs apjaust pēc tam, kad būs 
noskaidroti jūsu saimniecības iespējamie apmeklētāji, jo dažādām cilvēku grupām ir 
atšķirīgas komforta prasības. Piemēram, noteikti laba doma ir iepriekš informēt, ka 
nepieciešami gumĳas zābaki, lai apmeklētu tuvumā esošos avotus.
Atkarībā no tā, ko plānojat demonstrēt un kādus apmeklētājus gaidāt, apsveriet 
iespējas radīt ērtības un papildu komfortu. Ir lietas, kuras būs noteikti nepieciešamas, 
bet daudzas izvēles būs apsveramas atkarībā no demonstrācĳu profila.
Domājot par apmeklētāju ērtībām, vajadzētu apsvērt šādus jautājumus:

Vai ir ērti pieejama tualete?
Vai ir izvietotas atkritumu urnas?
Vai ir grantēta vai izpļauta autostāvvieta, kur ērti novietot auto?
Vai ir aka vai ūdens krāns, no kura paņemt tīru dzeramo ūdeni?



160 PROJEKTA DEMO FARM IETVAROS SAGATAVOTĀS REKOMENDĀCĲAS LAUKU ATTĪSTĪBAS POLITIKAS PILNVEIDOŠANAI UN VIDEI DRAUDZĪGAI SAIMNIEKOŠANAI

Ja gaidāt apmeklētāju vidū jaunās māmiņas ar maziem bērniem, vai būs vieta, kur 
pārtīt mazuli?
Vai celiņi ir piemēroti staigāšanai pa tiem ar parastiem apaviem? Vai tie nekļūst tik 
slideni, ka būs grūti izejami vecākas paaudzes cilvēkiem?
Vai ir pieejami bērnu laika kavēkļi, kā šūpoles vai kādas atrakcĳas, lai viņus varētu 
nodarbināt laikā pirms vai pēc saimniecības apskates?
Vai jūsu piedāvājumā ir pārtika, vai tuvumā ir veikals?
Vai saimniecībā ir iekārtota speciāla piknika vieta ar soliņiem, galdu, ugunskura 
vietu vai grilu un malku?
Vai ir, kur patverties no lietus? Lietus gadījumā būs noderīgas pat vienkāršas no-
jumes, kur patverties, novietot mantas un demonstrēt informatīvos materiālus.
Vai ir pieejamas telts vietas ar līdzenu pamatni? 
Vai būs iespēja drošā vietā kurināt ugunskuru?
Vai ir pieejams elektrības kontakts/ligzda mobilā tālruņa uzlādei vai kādai citai 
vajadzībai?

Drošība

Drošības jautājumiem ir jāpievērš sevišķa uzmanība, ņemot vērā, ka apmeklētājiem 
var nebūt priekšstata par tās vai citas rīcības drošību, kā arī pieredzes no lauku vides. 
Jo sevišķi tas attiecas uz bērniem.
Drošības apsvērumu dēļ vajadzētu izvērtēt atbildes uz šādiem jautājumiem:

Vai saimniecībā neklejo suņi?
Vai nav brīvi pieejami kādi mehānismi, elektrības vadi un kabeļi, kas var traumēt 
zinātkārus apmeklētājus?
Vai ir norobežoti vai apzīmēti objekti, kuros var nejauši savainoties cilvēki, kā bed-
res, zemas akas, kraujas, zālē ieaugušas dzeloņdrātis u.tml.?
Vai apmeklētāji nevar gūt traumas kontaktā ar saimniecības dzīvniekiem?
Vai ziemas laikā nav pārāk slideni celiņi, uz kuriem var gūt traumas, jo sevišķi 
vecākās paaudzes cilvēki?
Vai saimniecībā ir pieejama aptieciņa traumas gadījumā?

Mērķauditorĳas noteikšana

Jūsu saimniecības mērķauditorĳa ir tie cilvēki, ko jūs gribētu aicināt pie sevis, apzi-
noties, ka spējat piedāvāt viņiem ko piemērotu un interesantu. Mērķauditorĳa ir tieši 
atkarīga no tā, ko spējat un vēlaties piedāvāt. Ja jums nav zināma mērķauditorĳa, tad 
grūti būs precīzi veikt saimniecības popularizēšanu.
Pašiem sev ir jāatbild uz vairākiem jautājumiem:

Kam mūsu saimniecība var būt interesanta?
Kā to pārbaudīt?
Kādas ir šo cilvēku prasības un paradumi?
Kā viņiem darīt zināmu par mūsu piedāvājumu?



161PROJEKTA DEMO FARM IETVAROS SAGATAVOTĀS REKOMENDĀCĲAS LAUKU ATTĪSTĪBAS POLITIKAS PILNVEIDOŠANAI UN VIDEI DRAUDZĪGAI SAIMNIEKOŠANAI

Mērķauditorĳu piemēri un dažas idejas piedāvājumam

 Mērķauditorĳa Piedāvājums
 Plaša publika,  Dzīvesveida demonstrēšana, pastaigu takas,
 ģimenes ar bērniem mājdzīvnieki, izklaides iespējas 
  (pikniki, rotaļas u.c.), lauku darbu 
  demonstrējumi

 Skolēnu grupas Saimniekošanas veida demonstrēšana,
  izglītojoši stāstījumi par lauksaimniecību,
  dabas aizsardzību. Mācību uzdevumi,
  zīmēšana, darbnīcas

 Velotūristi Līdzīgi kā plašai publikai, velotrase

 Lauksaimnieki, citu  Specifiskas saimniekošanas prakses,
 saimniecību īpašnieki tehnoloģĳas
 un vadītāji

 Speciālisti: botāniķi, Specifiskas dabas vērtības, pat, ja sarežģīti
 ornitologi u.c. novērojami – reti vai citviet grūtāk atrodami 
  augi, dzīvnieki un putni

 Interešu grupas Ārstniecības augu iepazīšana un vākšana  
 daiļamatniecība

DEMO FARM saimnieku aptauja parādīja, ka uzsvars šobrīd ir liekams tieši uz vietējiem, 
reģionālajiem klientiem, kas ir biežākie saimniecību viesi. Tomēr var pieņemt, ka, jo 
specifiskāks piedāvājums, jo lielāka iespēja, ka saimniecības apmeklētāji atbrauks no 
tālākas apkārtnes. 
Jāņem vērā, ka apmeklētājiem no vietējā reģiona nebūs interesanti apmeklēt 
saimniecības ikgadējus pasākumus, kuru tematika nemainās – šajā gadījumā 
nepieciešams katru gadu pasākumu tēmas mainīt. Turpretim, ja mērķauditorĳa ir 
cilvēki no attālākiem reģioniem, tad viņi neapmeklēs saimniecību regulāri ik gadu.
Domājot par mērķauditorĳu, jāpieņem, ka sabiedrības pieprasījums ir ļoti mainīgs, tāpēc 
var atklāties pilnīgi jaunas iespējas un jāseko tendencēm. Turklāt ir mazāk zināšanu 
par vairāku mērķgrupu interesēm, piemēram, par krievvalodīgajiem iedzīvotājiem, kas 
bieži vien netiek uzrunāti kā potenciālie klienti.



162 PROJEKTA DEMO FARM IETVAROS SAGATAVOTĀS REKOMENDĀCĲAS LAUKU ATTĪSTĪBAS POLITIKAS PILNVEIDOŠANAI UN VIDEI DRAUDZĪGAI SAIMNIEKOŠANAI

Mērķauditorĳas vajadzību un īpatnību apzināšana

Pirms precizēt piedāvājumu izvēlētajai mērķauditorĳai, nepieciešams noskaidrot tās 
paradumus un vajadzības.
Pirmā, vieglākā iespēja, jo sevišķi pētot plašas publikas, ģimeņu paradumus, ir iz-
mantot formālos avotus: atrast un izmantot pieejamos pētījumus, kas var būt publiski 
pieejami dati par ceļošanas paradumiem, vajadzībām, par citu saimniecību veiksmēm 
un neveiksmēm. Šādus datus ērti meklēt interneta vidē, izmantojot atslēgvārdus, kā 
arī izskatot organizācĳu un valsts iestāžu mājaslapas. Materiālus par šīm tēmām nere-
ti publicē laikraksti, žurnāli vai lielākie interneta portāli, kur tie tāpat vēl ir pieejami 
internetā. Datus var meklēt arī tieši organizācĳās, kas nodarbojas ar lauku tūrismu, 
vietējos tūrisma informācĳas centros un vietējās pašvaldībās.
Otrā iespēja ir vērsties pie jūsu mērķauditorĳas pārstāvjiem tieši vai caur pazīstamiem 
cilvēkiem un vienkāršas sarunas veidā noskaidrot interesējošos jautājumus, kā arī iz-
teikt savas vēlmes. Lai arī šāds informācĳas veids var šķist ļoti vienkāršs, tas ir pie-
tiekami efektīvs un tam nav izmaksu.

Saimniecības piedāvājuma popularizēšana

Sabiedroto izvēle un sadarbība
Savu saimniecību ir iespējams popularizēt pašu spēkiem, tomēr, apmeklētājus 
piesaistīt un izveidot pievilcīgu piedāvājumu būs vieglāk, ja nodibināsiet sadarbību 
ar organizācĳām un cilvēkiem, kuri ir svarīgi jūsu mērķauditorĳai. Tās ir organizācĳas, 
neformālas grupas un pat atsevišķi cilvēki, kas atbilstoši darbības veidam palīdz 
apmeklētājiem izvēlēties, ko apmeklēt, kuri vērtē piedāvājumu, izstrādā informatīvus 
materiālus, publicē rakstus un apskatus, vārdu sakot, spēj ietekmēt mērķauditorĳas 
viedokli par to, kur doties un ko apskatīt.
Labus sabiedrotos, iespējams, atradīsiet citās vietējās lauku saimniecībās, kuras sa-
viem apmeklētājiem var ieteikt jūsu saimniecību, un otrādi, arī jūs apmeklētājiem kā 
ceļojuma papildinājumu varat ieteikt apmeklēt citas saimniecības.

Piemērs
Ja vēlamies piesaistīt saimniecībai skolēnu grupas, sarīkojam iepazīšanās pasākumu 
skolotājiem, kura laikā izrādām saimniecību, izstāstām, kas būtu interesantākais. Tas 
dod iespēju arī uzreiz uzzināt skolotāju viedokli, noskaidrot specifiskākas vajadzības 
atkarībā no skolēnu vecuma, mācību programmu prasībām un citiem faktoriem. Jūs 
varat sadarboties arī ar kaimiņu saimniecībām, lai piedāvājumā kopā būtu iespējams 
apskatīt vairākas tēmas.
Apmeklējuma laikā skolotājiem izdalām arī informatīvos materiālus par saimniecības 
piedāvājumu, lai vēlāk būtu vieglāk atrast kontaktus, atsvaidzināt atmiņā, kas un kā ti-
cis piedāvāts. Skolotāji par piedāvājumu, iespējams, informēs arī kolēģus citās tuvākās 
un tālākās apkārtnes skolās. 



163PROJEKTA DEMO FARM IETVAROS SAGATAVOTĀS REKOMENDĀCĲAS LAUKU ATTĪSTĪBAS POLITIKAS PILNVEIDOŠANAI UN VIDEI DRAUDZĪGAI SAIMNIEKOŠANAI

Informatīvie materiāli
Sākumā ieteicams izmantot vienkāršus, lielas izmaksas neprasošus informācĳas 
materiālus, kā vizītkartes, informācĳas lapas un, ja saimniecības piedāvājums 
ir plašāks, arī brošūras (to izstrāde jau ir sarežģītāka un izmaksas lielākas). Šādus 
materiālus var izplatīt tieši vai arī ar savu sabiedroto palīdzību, piedāvājot tos vietās, 
kuras apmeklē jūsu mērķauditorĳa, kā pašvaldībās, tūrisma informācĳas centros, 
kafejnīcās un ēdnīcās, vienojoties ar to vadību.
Informācĳu lapu galvenais uzdevums būtu informēt par piedāvājumu, ieinteresēt un 
norādīt, kā var iegūt papildu ziņas un sarunāt saimniecības apmeklējumu. 
Informācĳas materiāli var būt vienkārši, bet uz tiem attiecas prasība, ka tiem ir jābūt 
kvalitatīviem gan pēc izskata, gan pēc satura. Esiet radoši, izmantojiet interesantas 
fotogrāfijas, miniet saimniecībai raksturīgu iezīmi vai kā savādāk uzsveriet saimniecības 
piedāvājumu! Ja jums nav pieredzes šādos darbos, lūdziet palīdzību tiem radiniekiem, 
draugiem vai paziņām, kuriem tāda ir.

Mājaslapa
Saimniecības popularizēšanai ieteicams izveidot uzņēmuma mājaslapu. Vienkāršāku 
mājaslapu iespējams izveidot pašu spēkiem, bez maksas un padarīt pieejamu, iz-
mantojot sagataves, ko var atrast interneta vidē. Ja jums liekas, ka pašiem nav 
nepieciešamo iemaņu, konsultējieties ar kādu, kurš to jau ir darījis, vai izmantojiet 
profesionālu pakalpojumu sniedzēju.
Vienkāršākais variants ir lietot mājaslapu tikai kā pamatinformācĳas sniedzēju, atbil-
dot tajā uz šādiem jautājumiem:
1. Ko saimniecība piedāvā – apmeklējumus, ekskursĳas, produktus (ekoproduktus)? 

Pievienojiet attēlus, darba laikus, ceļotājiem derīgu informācĳu utt., sniedziet 
informācĳu par specifiku, kuras dēļ saimniecību noteikti ir vērts apmeklēt.

2. Kā pie jums var nokļūt? DEMO FARM mārketinga stratēģĳas ietvaros citētā Latvĳas 
iedzīvotāju aptauja („Par Latvĳas iedzīvotāju aptaujas rezultātiem par iekšzemes 
atpūtas braucieniem 2010. gada 2. ceturksnī”, publicēts: 07.10.2010) uzrāda, ka 
71% iedzīvotāju ceļo ar automobili, 19% izmanto autobusus, tomēr iespējams, ka 
jūsu mērķauditorĳai šie paradumi atšķiras.

3. Kā sazināties ar saimniecību? Norādiet tālruņa numuru, e-pastu vai citu sazināšanās 
veidu, par kuru esat pārliecināti, ka, to izmantojot, būsiet droši un ātri sasniedzami.

Ja lietojat mājaslapu tikai kā informatīvu “izkārtni”, tad nepieciešams norādīt, ka par 
jaunumiem saimniecībā ir jāinteresējas atsevišķi.
Jau sarežģītāks un lielāku laika patēriņu turpmāk prasošs, bet efektīvāks variants 
ir veidot mājaslapu, paredzot tās apmeklētāju iesaistīšanos saziņā ar jums. Tas 
nodrošinās to, viņi vienmēr uzzinās jaunumus, varēs iesaistīties saziņā ar mājaslapas 
uzturētājiem, saņems regulāras ziņas, atbildes uz jautājumiem, gūs iespēju interneta 
vidē ar jums sarunāties, apspriesties, sniegt atsauksmes un tamlīdzīgi.
Ja apņematies regulāri sniegt informācĳu par jaunumiem un to sākat darīt, tas ir 
sistemātiski jāturpina, pretējā gadījumā mājaslapa radīs neuzticamu iespaidu par 
saimniecību un drīzāk atbiedēs, nevis piesaistīs apmeklētājus. Jaunumi var nebūt 
vienmēr ļoti nopietni un svarīgi – tiem ir jābūt piesaistošiem, interesantiem, arī 
emocionāliem (piemēram, pārciesta vētra, jaunu mājlopu ieviešana, jaunu produktu 
piedāvājums, ziņas par sezonas un negaidītiem darbiem, gājputnu ierašanās, pieredze 
no apmeklētāju uzņemšanas).



164 PROJEKTA DEMO FARM IETVAROS SAGATAVOTĀS REKOMENDĀCĲAS LAUKU ATTĪSTĪBAS POLITIKAS PILNVEIDOŠANAI UN VIDEI DRAUDZĪGAI SAIMNIEKOŠANAI

Derīgi padomi:
ja paredzat, ka ar jums var sazināties interneta vidē mājaslapā vai ar e-pastu, in-
teresentiem ir vēlams atbildēt vismaz diennakts laikā. Ja tā nav, par to brīdiniet 
apmeklētājus;
saziņu ar apmeklētājiem uzticiet kādai komunikablai, aktīvai personai no savas 
vides;
saimniecības popularizēšanai izmantojiet neparedzētas izdevības – ievērojamu 
personu apmeklējumu, negaidītus notikumus, emocionāli skaistus brīžus;
pēc iespējas lietojiet ne tikai tekstus, bet arī attēlus, video un skaņu ierakstus, lai 
padarītu mājaslapu interesantāku;
nekad nesniedziet nepatiesu informācĳu un nepārspīlējiet!

Sociālie tīkli
DEMO FARM pieredze ar esošajām saimniecībām atklāja, ka tās pagaidām maz izman-
to interneta un sociālo tīklu iespējas.
Arī uz interneta vidi un sociālajiem tīkliem attiecas princips – ja tos izmantojiet kā 
līdzekli apmeklētāju piesaistei, lietojiet tos atbilstoši. Ja informācĳa būs novecojusi, 
maldinoša vai neatbildīs vispārējam priekšstatam tam, kādi elementārākie noteikumi 
jāievēro interneta vidē, tā drīzāk radīs kaitējumu, nekā palīdzēs piesaistīt apmeklētājus. 
Internets un sociālie tīkli ir efektīvs instruments apmeklētāju piesaistei, bet, ja to lieto 
nekorekti, tas vērsīsies pret jums. Jums nav obligāti nepieciešams būt kādā konkrētā 
sociālajā tīklā (vai pat vairākos). 
Sociālie tīkli potenciāli sniedz labas iespējas, bet vispirms ir jāizvērtē sava vēlēšanās 
tiem regulāri veltīt savu laiku, veidot ziņas, nepieciešamība būt sasniedzamam un 
spēja savlaicīgi reaģēt uz jautājumiem vai pieprasījumiem. Pašreiz izveidojusies 
prakse prasa reaģēt diennakts laikā. 
Pieredze rāda, ka sociālos tīklus labi izmanto personas, kuras darbojas ar entuzias-
mu, ir komunikablas arī ikdienā, spēj radīt uzmanību piesaistošas, emocionālas 
ziņas. Paši par sevi sociālie tīkli un dalība tajos, lai popularizētu savu saimniecību, 
nerada nekādu vērtību, bet to nosaka sniegtās informācĳas saturs, ziņas, ar ko varat 
dalīties. Veiksmīgākajiem dalības piemēriem ir raksturīgs entuziasms, komunikācĳas 
regularitāte, interesanti, emocionāli pasniegtas ziņas, spēja reaģēt uz aktualitātēm.
Latvĳā populārākie sociālie tīkli ir draugiem.lv, twitter.com (līdz 140 zīmju vēstījumi), 
facebook.com.
Ja informējiet par jaunumiem, pēc iespējas lietojiet vairāk video un audiomateriālus, 
lai padarītu ziņas interesantākas un “dzīvākas”.

Citas iespējas saimniecības popularizēšanai
Izmantojiet saimniecības popularizēšanas iespējas! Paturiet prātā jūsu mērķauditorĳu 
un koncentrējieties uz tām aktivitātēm, kuras vislabāk aizsniegs tieši jūsu potenciālos 
klientus!
Saimniecības popularizēšanas iespējas:

rakstiskas un videoinformācĳas sagatavošana populārākajiem portāliem – tie var 
būt gan atsevišķi portāli, gan laikrakstu, žurnālu, televīzĳas kanālu mājaslapas, ku-
ras ir sadaļas interesantiem aculiecinieku iesūtītiem videomateriāliem;
elektronisku prezentācĳu sagatavošana populārā formātā (Microsoft Powerpoint) 
un izsūtīšana mērķgrupu pārstāvjiem;



165PROJEKTA DEMO FARM IETVAROS SAGATAVOTĀS REKOMENDĀCĲAS LAUKU ATTĪSTĪBAS POLITIKAS PILNVEIDOŠANAI UN VIDEI DRAUDZĪGAI SAIMNIEKOŠANAI

regulāra ikgadēja pasākuma organizēšana saimniecībā ar aicinātiem viesiem 
(pirmās produkcĳas degustācĳa, pavasara svētki u.c.);
piedalīšanās izstādēs, pilsētas vai novada svētkos ar savu produkcĳu un 
piedāvājuma materiāliem;
saimniecības prezentācĳas pasākums tūrisma informācĳas centra, pašvaldības, 
skolu vai citu iestāžu vai institūcĳu pārstāvjiem (noskaidrojiet, vai iespējama 
saimniecības iekļaušana tūrisma un ceļojumu ceļvežos);

sakaru nodibināšana ar žurnālistiem, kuri raksta par tēmām, kas saistītas ar jūsu 
saimniecības specifiku. Uzaiciniet viņus uz saimniecības apskati un ekskursĳu 
(šajā gadījumā apdomājiet, kas būtu tas interesantais un jaunais, ko varat piebilst 
vai parādīt pie jau zināmā).

Atgriezeniskā saite un informācĳas savākšana

Atgriezeniskā saite ir tā informācĳa, kas pie jums atgriežas no saimniecības 
apmeklētāju un sadarbības partneru puses pēc kādām jūsu veiktām aktivitātēm. Tā ir 
ļoti nepieciešama, jo ļauj pārbaudīt, kā jūsu saimniecības popularizēšanas aktivitātes 
vai demonstrējumus ir uztvēruši sabiedrībā jeb – kā jūs izskatāties “no malas”, un 
iesaistīt jūsu mērķauditorĳu sarunā ar jums. Iespējams, jūs saņemsiet kritiku, kas ļaus 
labot kļūdas, bet tajā noteikti var iegūt arī vērtīgus priekšlikumus tālākai attīstībai.
Atgriezenisko saiti var organizēt, aptaujājot klientus un sadarbības partnerus, vei-
cinot iesaistīšanos jebkādas formas diskusĳās, radot iespējas un aicinot izteikties 
mājaslapā vai sociālo tīklu profilā, izsūtot e-pastus ar aicinājumu izteikties par jūsu 
demonstrējumos gūtajiem iespaidiem, veiktajām saimniecības popularizēšanas 
aktivitātēm, vai jebkāda citā veidā, lai informācĳas plūsma nebūtu tikai vienā virzienā 
– no jūsu saimniecības uz ārpusi.
Svarīgi nepārkāpt to robežu, aiz kuras interese par iespaidiem un aicinājumi iesaistīties 
saziņā kļūst uzbāzīgi!
Centieties savākt datu bāzē kontaktinformācĳu par cilvēkiem, kas jau apmeklējuši jūsu 
saimniecību, un ja viņi piekrīt, noskaidrot gūtos iespaidus un vēlāk regulāri informēt 
par jauniem piedāvājumiem.
Iegūstot ticamu un precīzu informācĳu no saviem apmeklētājiem, jūs varēsiet 
tālāk sekmīgi uzlabot gan savu demonstrācĳu piedāvājumu, gan arī saimniecības 
popularizēšanu.




